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LEY 33/1987, DE 23 DE DICIEMBRE

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generales ban aprobado
Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

PREAMBULO

Los Presupuestos Generales del Estado para
1988, de acuerdo con el mandato contenido en e1 ar-
ticulo 134 del Texto Constitucional, incluyen la to-
talidad de los gastos c ingrcsos del sector publico es-
tetal a craves de la ampliaci6n y do una mejor de-
finici6n del 5mbito de la propia Ley de Presupues-
tos. Se contempla, de este modo, dentro del con-
cepto de Sociedad Estatal, la distinci6n entre socie-
dades mercantiles y entidades de Derecho p6blico
incluyendose, por vez primera, en el ambito de la
Ley a aquellas de estas entidades que no pcrciben
subvenciones de explotaci6n o capital con cargo a
los Presupuestos del Estado .
Como importante novedad sistematica de la Ley

desaparece la distinci6n que venia realizandose en
las anteriores Leyes de Prcsupucstos entre el erticu-
lado de la ley al que se entendia dotado de vigencia
anual y el conjunto de las disposiciones adicionales
al que, salvo que especificamente se indicara una vi-
gencia anuel, se le presumia una vigencia indefini-
da con la consecuencia inmediata de la inflaci6n de
las disposiciones adicionales conforme se ampliaba
el ambito de la ley al amparo do la doctrina que iba
dictando el Tribunal Constitucional .

Es precisamente esta doctrina, concretada en la
Sentencia de 21 de mayo de 1987, segun la cual la
Ley de Presupuestos puede contener todas aquellas
materias que se encuentran directamente releciona-
das «bien con las previsiones de ingresos y habili-
taciones de gasto, bien con los criterion de politica
general en que ]as previsiones presupuestarias se
sustentan», la que se encucntra en cl origen de la
idea de que aquellos articulos de la ley en los que
se regulen dichas materias tienen vocaci6n de per-
manencia . De esta forma, y partiendo de la consi-
deraci6n de la Ley de Presupuestos come, una dis-
posici6n legal ordinaria, se vienc a entender que to-
dos los articulos de la ley en los que no se incluya,
por raz6n de su naturaleza, una menci6n expresa
acerca del carficter anual de su vigencia estan dota-
dos de vigencia indefinida .

Siguiendo este pauta se ban convertido en dispo-
siciones de vigencia indefinida aquellas disposicio-
nes que, con vigencia anual, venian reiterandose en
las precedentes Leyes de Presupuestos .

Desde la perspectiva del contenido de la Ley se
pueden destacar ciertas novedades .

En materia de modificaci6n de creditos presu-
puestarios se da una nueva redacci6n a la Ley Ge-
neral Presupuestaria 11/1977, de 4 de enero, a fin
de flexibilizar los procedimientos de ejecuci6n pre-
supuestaria y de adecuarlos a [as cambiantes nece-
sidades del desarrollo de la actividad administrati-
va sin mengua de la eficacia del control que respec-
to de tales procedimientos debe seguirse .

En este mismo 5mbito de gesti6n presupuestaria
hay que destacar la desaparici6n del Presupuesto de
Acciones Conjuntas Espana-Comunidades Eu-
ropeas, cuya existencia estaba fundada en razones
coyunturales que ban desaparecido, integrandose
los prcsupuestos confinanciados con los fondos pro-
cedentes de la Comunidad Econ6mica Europea en
los Presupuestos del Estado, con la excepci6n del
marco definido para el Fondo Europeo de Orien-
taci6n y Garantia Agricola (FEOGA), si bien se
contemplan normas especiales de gesti6n para ellos.

Respecto de los Gastos de Personal Activo y en
la linea de anteriores Leyes de Presupuestos se pre-
ven mcrementos retributivos por encima de la tasa
de inflaci6n prevista, aumentado asi la capacidad
adquisitiva de los empleados del sector publico de
modo que constituyan un incentive, para una mayor
dedicaci6n y esfuerzo de este colectivo .

En materia de pensiones piiblicas se amplie el
concepto en un intento de que la totalidad de las
pensiones que se abonan con cargo al Erario publi-
co queden sujetas a los mecanismos correctores ins-
pirados en los principios de igualdad, solidaridad y
justicia distributiva que, establecidos en anteriores
Leycs de Presupuestos, subsisten, corregidos y me-
jorados, en la presente Ley. Al mismo tiempo se
premia la fidelidad en el servicio a la Administra-
ci6n PGblica extendiendo la base de c6mputo al cien
por cien del haber regulador.
En el marco de las operaciones financieras se mo-

difica la Ley General Presupuestaria en materia do
Deuda y Tesoro Publico a fin de ecomoderla a las
importantes innovaciones que en el campo de la fi-
nanciaci6n publica se ban venido produciendo en
los ultimos anos .

En el ambito tributario, y come, consecuencia de
los resultados habidos en la aplicaci6n del progra-
ma econ6mico del Gobierno, se adelanta la reduc-
ci6n de tipos en la tarife del Impuesto sobre la Ren-
ta de las Personas Fisicas con un doble objetivo : Es-
pecifico, de favorecer a las unidades familiares con
un nivel de renta mas bajo en la mcdida en que son
estas quienes reciben con mayor fuerza el impacto
de la reducci6n, y general, de favorecer la inver-
si6n privada al liberar una parte de las rental ante-
riormente gravadas por el impuesto, para que aque-
Ila pueda continuar desempenando su papel de
coadyuvante de la inversi6n pfiblica come, motor de
la reactivaci6n econ6mica .
Al mismo tiempo continua la reordenaci6n del

regimen de deducciones, canto en el 5mbito de per-
sonas fisicas come, en cl de sociedades, y del con-
trol del fraude fiscal a craves de la implantaci6n de
la obligatoriedad de identificaci6n fiscal de las ope-
raciones en establecimiento de crddito .

Finalmente, en el 5mbito de los entes territoria-
les se establece, despues de liquidar tal participa-
ci6n para 1987, la f6rmula definitiva reguladora du-
rante el quinquenio 1987/1991 de la participaci6n
de las Comunidades Aut6nomas en los ingresos del
Estado, cerrando de esta forma el esquema de fi-
nanciaci6n disenado en la Ley OrgSnica de Finan-
ciaci6n de las Comunidades Aut6nomas, 8/1980, de
22 de septiembre .
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TITULO PRIMERO
De los criditos y sus modificaciones

CAPITULO PRIMERO
Creditos iniciales y financiaci6n de los mismos

Articulo I.--De la aprobaci6n y 6mbito de los Pre-
supuestos Generates del Estado

Por la presente Ley se aprueban Ins Presupues-
tos Generates del Estado para el ejercicio 1988 in-
tegrados por :

a) El Presupuesto del Estado .
b) Los Presupuestos de los Organismos Aut6-

nomos del Estado de carScter administrativo .
c) Los Presupuestos de los Organismos Aut6-

nomos del Estado de caracter comercial, industrial,
financiero o an6logo.

d) El Presupuesto de la Seguridad Social .
e) Los Presupuestos de [as Sociedades Mercan-

tiles, con mayoria de capital publico, que reciben
subvenciones de explotaci6n o capital, con cargo a
cualquiera de los Presupuestos de los otros Entes a
que se refiere este articulo .

j) Los Presupuestos de las Entidades de Dere-
cho Publico, con personalidad juridica, que por Ley
ajusten su actividad al ordenamiento juridico pri-
vado .

Articulo 2.,-De los Estados de Gastos e /ngresos
de los Presupuestos Generates del Estado para /988

Uno. En los capitulos I a VII de los estados de
gastos de naturaleza no financiera de los distintos
Entes anteriormente mencionados se conceden crd-
ditos por los importes que se detallan a continua-
ci6n, expresados en pesetas :
Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .624 .605 .145 .000
Organimos Aut6nomos de ca-

r5cter administrativo . . . . . . . . . . 1 .377 .277 .132 .000
Organismos Aut6nomos de ca-

r5cter comercial, industrial,
f[nanciero o anglogo . . . . . . . . . . 919.092 .907 .000

Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.822 .054 .382 .000
Consejo de Seguridad Nuclear 5.029 .938 .000
Consejo de Administraci6n del

Patrimonio Nacional . . . . . . . . . . 5 .969 .101 .000
Instituto Espanol de Comercio

Exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 .659.000.000

Dos. En los capitulos I a VII de los estados de
ingresos de naturaleza no financiera de los distintos
Entes anteriormente mencionados se recogen las es-
timaciones de los derechos econ6micos que se pre-
ven liquidar durante el ejercicio presupuestario en
las cuantias que se expresan, en pesetas, a con-
tinuaci6n:
Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.295 .848 .638 .000
Organimos Aut6nomos de ca-

r3cter administrativo . . . . . . . . . . 1 .374 .822 .088 .000
Organismos Aut6nomos de ca-

r5cter comercial, industrial,
financiero o anAlogo . . . . . . . . . . 747 .891 .920 .000

Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.833 .001 .023 .000

Consejo de Seguridad Nuclear 2.382 .055 .000
Consejo de Administraci6n del

Patrimonio Nacional . . . . . . . . . . 5.963 .601 .000
Instituto Espanol de Comercio

Exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 .269 .000 .000
Tres . En el capitulo VIII, variaci6n de activos

financieros de los estados de gascos de los Entes
mencionados, se conceden creditos por los impor-
tes que se detallan, en pesetas, a continuaci6n :
Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78 .658 .948 .000
Organimos Aut6nomos de ca-

r5cter administrativo . . . . . . . . . . 20 .316 .462 .000
Organismos Aut6nomos de ca-

r5cter comercial, industrial,
financiero o anAlogo . . . . . . . . . . 50 .955 .264 .000

Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 .049 .583 .000
Consejo de Seguridad Nuclear 20.000 .000
Consejo de Administraci6n del

Patrimonio Nacional . . . . . . . . . . 2 .000 .000
Instituto Espanol de Comercio

Exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -
Cuatro . En e1 capitulo VIII de los estados de in-

gresos de los citados Entes se recogen [as estima-
ciones de los derechos econ6micos que se prevdn li-
quidar durance el ejercicio presupuestario en [as
cuantias que se expresan, en pesetas, a conti-
nuaci6n :
Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .760 .000 .000
Organimos Aut6nomos de ca-

rActer administrativo . . . . . . . . . . 45 .020.007 .000
Organismos Aut6nomos de ca-

r5cter comercial, industrial,
financiero o anAlogo . . . . . . . . . . 45.003 .516 .000

Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 .181 .504 .000
Consejo de Seguridad Nuclear 538 .836 .000
Consejo de Administraci6n del

Patrimonio Nacional . . . . . . . . . . 10 .000 .000
Instituto Espanol de Comercio

Exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 390 .000 .000
Cinco . En el Presupuesto del Ente Publico Ra-

dio Televisi6n Espanola se conceden las dotaciones
necesarias para atender al desarrollo de sus activi-
dades, por un importe total de 45.345 .996 .000 pe-
setas, estimandose sus recursos en igual cuantia .

Se aprueban los Presupuestos de las Sociedades
estatales para la gesti6n de los svrvicios publicos de
radiodifusi6n y televisi6n a que se refiere la Ley
4/1980, de 10 de enero, con el siguiente detalle :
- (Televisi6n Espanola, Sociedad An6nima»,

por un importe total de gascos de 75 .334 .445 .000 pe-
setas, ascendiendo los recursos a igual cuantia .
- «Radio Nacional de Espana, Sociedad An6-

nima», por un importe total de gastos de
12.844 .996 .000 pesetas, ascendiendo los recursos a
igual cuantia .
- ,Radio Cadena Espanola, Sociedad An6-

nima», por un importe total de gascos de
7.574 .029.000 pesetas, ascendiendo los recursos a
igual cuantia .

Seis . En los Presupuestos de las Sociedades
Mercantiles, con mayoria de capital publico, que re-
ciben subvenciones de explotaci6n y capital, con
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cargo a cualquiera de los presupuestos de los otros
Entes a que se refiere el articulo uno, se incluyen
las estimaciones de gascos y previsiones de ingresos
referidos a los mismos y a sus estados financieros,
en atenci6n a la peculiaridad de su actividad .

Siete . En los Presupuestos de las Entidades de
Derecho Publico que a continuaci6n se especifican
se incluyen las estimaciones de gascos y previsiones
de ingresos referidos a los mismos y a sus estados
financieros, en atenci6n a Ies peculiaridades de su
actividad especifica :
Centro para el Desarrollo Tecnol6gico e Indus-

trial (CDTI) .
Ferrocarriles de Via Estrecha (FEVE) .
Instituto Nacional de Hidrocarburos (INH) .
Instituto para la Diversificaci6n y el Ahorro de

la Energia (IDAE) .
Puerto Aut6nomo de Barcelona .
Puerto Aut6nomo de Bilbao .
Puerto Aut6nomo de Huelva .
Puerto Aut6nomo de Valencia .
Red Nacional de los Ferrocarriles Espanoles

(RENFE) .
Sociedad Estatal de Promoci6n y Equipamiento

del Suelo (SEPES) .
Instituto de Cr6dito Oficial .
Fabrica Nacional de Moneda y Timbre .
Ocho . De acuerdo con to establecido en la dis-

posici6n adicional del Real Decreto Legislativo
781/1986, de 18 de abril, que aprob6 el Texto Re-
fundido de las disposiciones legales en materia de
R6gimen Local, se une a esta Ley como anexo al
Presupuesto-Resumen de la Mutualidad Nacional
de Previsi6n de la Administraci6n Local .

Articulo 3.°-De la financiaci6n de los creditos de
los Presupuestos de Gastos del Estado y de sus Or-
ganismos Aut6nomos para 1988
Uno . El Presupuesto de Gastos del Estado se

financiara :
a) Con los derechos econ6micos a liquidar du-

rante el ejercicio, que se detallan en el estado de
ingresos .

b) Con el importe de las operaciones de endeu-
damiento reguladas en el capitulo II del titulo V de
esta Ley .

Dos . Los Presupuestos de gascos de los Orga-
nismos Autdnomos del Estado, canto de caracter
administrativo como de cardcter comercial, indus-
trial, financicro o analogo, se financiaran :

a) Con los derechos econ6micos a liquidar du-
rante el ejercicio que se detallan en sus estados de
ingresos .

b) Con el importe de las opereciones de endeu-
damiento que se refieren en el anexo II de esta Ley .

Tres . Los beneficios fiscales que afectan a los
tributos del Estado se estiman en 1 .033 .515 .000 .000
de pesetas .

Articulo 4."-Distribuci6n funcional de los creditos
de los Presupuestos Generales del Estado para 1988

Los creditos incluidos en los capitulos I a IX de
los estados de gascos de los Presupuestos del Esta-

do, de sus Organismos Aut6nomos y de la Seguri-
dad Social se agrupan en program as en funci6n de
los objetivos a conseguir . Su importe consolidedo,
que asciende a 14 .167 .742 .446 .000 pesetas, se dis-
tribuye en atenci6n a la indole de [as funciones a
realizar y por las cuantias, expresadas en miles de
pesetas, que se detallan a continu aci6n :
Alta Direcci6n del Estado y del

Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.032 .295
Administraci6n General . . . . . . . . 29.123 .309
Relaciones Exteriores . . . . . . . . . . . 61 .057 .822
Justicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123 .570 .777
Defensa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 729.586 .062
Seguridad y Protecci6n Civil . . . 359.930 .436
Seguridad y Protecci6n Social . 5 .099 .339 .979
Promoci6n Social . . . . . . . . . . . . . . . . . 266.372 .917
Sanidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .350 .222 .962
Educaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 625 .390 .804
Vivienda y Urbanismo . . . . . . . . . . 87 .891 .798
Bienestar Comunitario . . . . . . . . . . 17 .783 .196
Cultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 .112 .158
Otros Scrvicios Comunitarios y

Sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26.426 .156
Infraestructuras Basicas y

Transportes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 626.020 .430
Comunicaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114 .637 .338
Infraestructuras Agrarias . . . . . . . 100 .064 .708
Investigaci6n Cientifica, TBcni-

ca y Aplicada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128 .028 .383
Informaci6n BAsica y Estadis-

tica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.786 .614
Regulaci6n econ6mica . . . . . . . . . . . 191 .592 .582
Regulaci6n comercial . . . . . . . . . . . . 28 .156 .261
Regulaci6n financiera . . . . . . . . . . . . 92.757 .318
Agricultura, Ganaderia y Pesca 534.586 .915
Industria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 440.498 .279
Energia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 .430 .545
Mineria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36.570 .500
Turismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 .932 .417
Transferencias a Administra-

ciones Publicas Territoriales 1 .463 .310 .806
Rclaciones financieres y trans-

ferencias a las Comunidades
Europeas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 262 .884 .800

Deuda Publica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .226 .643 .879

CAPITULO II

Normas de modificaci6n de creditos presupuestarios

Articulo 5."-Principios generales

Con su validez exclusiva para 1988 la modifica-
ci6n de los cr6ditos presupuestarios se sujetard a [as
siguientes reglas :
Primera . Las modificaciones de los crdditos

presupuestarios, autorizados en esta Ley, se ajusta-
r5n a to dispuesto en este articulo y concordantes
de esta Ley, y a to que al efecto se dispone en la
Ley 11/1977, de 4 de enero, General Presupuesta-
ria, en aquellos extremos que no resulten modifica-
dos por los mismos .

Segunda . Todo acuerdo de modificaci6n presu-
puestaria deber5 indicar expresamente el programa,
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servicio u Organismo Aut6nomo, articulo y concep-
to afectado por la misma .

La correspondiente propuesta de modificaci6n
debera expresar la incidencia en la consecuci6n de
los respectivos objetivos de gasto y [as razones que
la justifican .

Tercera . Cuando [as modificaciones autoriza-
das afecten a creditos del capitulo primero, debe-
r5n ser comunicadas por el Ministerio de Economia
y Hacienda al Ministerio para las Administraciones
Publicas para su conocimiento .

Cuarte . Las limitaciones contenidas en el ar-
ticulo 70 de la cicada Ley General Presupuestaria,
no serdn de aplicaci6n, cuando las trensferencias de
cr6dito se produzcan como consecuencia del traspa-
so de competencies a las Comunidades Aut6nomas.

Artlcuto 6."-Competencies especificas en materia de
modificaciones presupuestarias

Uno. Con validez exclusive para 1988 se auto-
rizan las siguientes competencies especificas en ma-
teria de modificaciones presupuestarias :

1 . Al Ministro de Economia y Hacienda a in-
corporar al Presupuesto de la Secci6n 14, Ministe-
rio de Defensa, para 1988 los remanentes de credi-
to del ejercicio precedente, cualquiera que sea el ca-
pitulo en que se produzcan, siempre que procedan
de dotaciones fijadas en cumplimiento de la
Ley 44/1982, de 7 de julio. De tales incorporacio-
nes se dare cuenta a [as Comisiones de Presupues-
tos del Congreso de los Diputados y del Senado .
2 . AI Ministro de Economia y Hacienda a au-

torizar las transferencias de crddito que resulten
procedentes en favor de las Comunidades Aut6no-
mas, como consecuencia de los respectivos Reales
Decretos de Traspeso de Servicios .
3 . AI Ministro de Economia y Hacienda a in-

corporar el remanente del ejercicio de 1987, del crb-
dito de 50.000 millones de pesetas concedido por
Real Decreto-Icy 1/1987, de 10 de abril, destinado
a hacer efectiva la devoluci6n de las cantidades in-
gresadas en exceso por las Contribuciones Territo-
riales Rdstica y Pecuaria y Urbana .
Dos. A los efectos previstos en el apartado d)

del articulo 69 de la mencionada Ley General Pre-
supuestaria los titulares de los Departamentos mi-
nisteriales podr6n autorizar [as ampliaciones de cr6-
dito previstas en el anexo I de la presente Ley, en
sus apartados primero, uno, a), y segundo, dos,
cuatro, quince y treinta y tres .

Tres . Se autoriza al Ministerio de Obras Publi-
cas y Urbanismo a determiner las cantidades a re-
flejar anualmente por coda Entidad portuaria en sus
presupuestos de gastos, en concepto de reembolso
del pr6stamo que se Ies concede a las cicadas enti-
dades para pago a la Seguridad Social de parte del
coste de la integraci6n de los Montepios de Puertos .

Arttculo 7.^-Competencies en nrateria de tnodifica-
ciones presupuestarias

Los artfculos 59, 60, 61, 63, 67, 68, 69, 70, 149 y
150 de la Ley 11/1977, de 4 de enero, General Pre-
supuestaria, quedan redactados del siguiente modo :

,Articulo 59
Uno . Los cr6ditos para gascos se destinarJn ex-

clusivamente a la finalidad especifica para la que ha-
yan sido autorizados por la Ley de Presupuestos o
per [as modificaciones aprobadas conforme a esta
Ley .

Dos . Los creditos autorizados en los programas
de gastos tienen caracter limitativo y vinculante a
nivel de concepto . No obstante, los crdditos desti-
nados a gastos de personal, salvo los que se refie-
ren a incentivos al rendimiento, gastos en bienes
corrientes y servicios e inversiones reales, tendran
carActer vinculante a nivel de articulo.

Tres . En todo caso tendrfin caracter vinculan-
te, con el nivel de desagregaci6n econ6mico con que
aparezcan en los estados de gastos, los cr6ditos des-
tinados a atenciones protocolarias y representati-
vas, gascos reservados y los declarados ampliables
conforme a to establecido en el articulo 66 de esta
Ley.

«Articulo 60

No podrdn adquirirse compromisos de gasto por
cuantia superior al importe de los creditos autori-
zados en los estados de gastos, siendo nulos de ple-
no derecho los actos administrativos y les disposi-
ciones generales con rango inferior a Ley que in-
frinjan la expresada norma, sin perjuicio de las res-
ponsabilidades a que haya lugar.»

«Articulo 61
Uno. La autorizaci6n o realizaci6n do los gas-

tos de car6cter plurianual se subordinara al credito
que pare cada ejercicio autoricen los respectivos
Presupuestos Generales del Estado .
Dos . Podran adquirirse compromisos de gastos

que hayan de extenderse a ejercicios posteriores a
aquel en que se autoricen, siempre que su ejecu-
ci6n se inicie en e1 propio ejercicio y que, edemas,
se encuentre en alguno de los casos que a continua-
ci6n se enumeran :

a) Inversiones y transferencias de capital .
b) Contratos de suministro, de asitencia tEcni-

ca y cientifica y de arrendamiento de equipos que
no puedan ser estipulados o resulten antiecon6mi-
cos por plazo de un ano.

c) Arrendamientos de bienes inmuebles a utili-
zar per organismos del Estado, y

d) Cargas financieras de )as Deudas del Estado
y de sus Organismos Aut6nomos .

Tres . El mimero de ejercicios a que puedan
aplicarse los gascos referidos en los apartados a) y
b) del apartado dos no sera superior a cuatro . Asi-
mismo, el gasto que en tales casos se impute a cada
uno de los ejercicios futuros autorizados no podr5
exceder de la cantidad que resulte de aplicar al crd-
dito correspondiente del ano en que la operaci6n se
comprometi6, los siguientes porcentajes : en el ejer-
cicio inmediato siguiente, el 70 por 100 ; en el se-
gundo ejercicio, el 60 por 100, y en los ejercicios
tercero y cuarto, el 50 por 100 .
Cuatro . Con independencia de to establecido

en los apartados anteriores, para los programas y
proyectos de inversion que taxativamente se especi-
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fiquen en las Leyes de Presupuestos, podran adqui-
rirse compromisos de gastos que heyen de exten-
derse a ejercicios futuros hasta el importe que pare
cada una de las anualidades se determine .
A estos efectos cuando en los creditos presupues-

tarios se encuentren incluidos proyectos de [as ca-
racteristicas seneladas anteriormente, los porcenta-
jes a que se reficre el apartedo tres de este articulo
se aplicarAn sobre dichos crdditos, una vez deduci-
da la anualidad correspondiente a dichos proyectos .
Cinco . El Gobierno, e propuesta del Ministro

de Economia y Hacienda, podra modificar los por-
centajes senalados en el apartado tres de este ar-
ticulo, y los importes que se fijen conforme a to dis-
puesto en el apartado cuatro, asi como modificar el
n6mero de anualidades en casos especialmente jus-
tificados, a petici6n del correspondiente Departa-
mento ministerial y previos los informes que se es-
timen oportunos, y, en todo caso, el de la Direc-
ci6n General de Presupuestos .

Seis . La aplicaci6n de los porcentajes senalados
en el apartado tres de este artfculo, cuando se trite
de la ejecuci6n por anualidades de obras que scan
competencia de las Confederaciones Hidrograficas,
o de las Juntas y Comisiones Administrativas de
Puertos, se realizar5 sobre la base del conjunto de
los cr6ditos globales consignados para dichos Orga-
nismos en cada ejercicio en los correspond ientes ca-
pitulos de Inversiones Reales, tanto si su financia-
ci6n proviene de los creditos que figuran en e1 ca-
pitulo VII de los Presupuestos Generales del Esta-
do, como si se deriva de los fondos propios de los
referidos Organismos incluidos en sus Presupues-
tos.

Siete . Asimismo, los porcentajes y numero
de ejercicios senalados en el apartado tres de este
articulo, cuendo se trate de programas de moder-
nizaci6n de las Fuerzas Armadas, seran los esteble-
cidos en la Ley de dotaciones presupuestarias para
inversiones y sostenimiento de las Fuerzas Ar-
madas .

Ocho . Los compromisos a que se refieren los
apartados dos, cuatro y seis del presence articulo,
deberan ser objeto de adecuada e independiente
contabilizaci6n .»

,,Articulo 63
Uno . Con cargo a los creditos del estado de gas-

tos de cada presupuesto s61o podran contraerse
obligaciones derivadas de adquisiciones, obras, ser-
vicios y demas prestaciones o gastos en general que
se realicen en el ano del propio ejercicio pre-
supuestario .

Dos . No obstante to dispuesto en el apartado
anterior, se aplicarAn a los crk-ditos del Presupuesto
vigente, en el momento de expedici6n de las 6rde-
nes de pago, [as obligaciones siguientes :

a) Las que resulten de la liquidaci6n de atrasos
a favor del personal que perciba sus retribuciones
con cargo a los Presupuestos Generales del Estado .

b) Las derivadas de compromisos de gasto de-
bidamente adquiridos en ejercicios anteriores .

En aquellos casos en que no exista crddito ade-
cuado en el ejercicio corriente, el Ministerio de

Economia y Hacienda podra determiner, a iniciati-
va del Departamento ministerial correspondiente,
los creditos a los que habra de imputarse el pago
de estas obligaciones .

Tres . Tambi6n podra ser diferido c1 pago del
precio de compra de bienes inmuebles adquiridos
directamente cuyo importe exceda de 1 .000 millo-
nes de pesetas, sin que en ningtin caso el desembol-
so inicial a la firma de la escritura pueda ser infe-
rior al 50 por 100 del precio, pudiendo distribuirse
libremente el resto hasta en cuatro anualidades su-
cesivas a los respectivos vencimientos dentro de las
limitaciones temporales y porcentuales contenidas
en el articulo 61, tres, antcrior .»

«Articulo 67
Uno . Corresponde al Consejo de Ministros, a

propuesta del Ministro de Economia y Hacienda y
a miciativa de los Departamentos ministeriales afec-
tados:

u) Autorizar transferencias de cr6ditos entre
uno o varios programas, incluidos en la misma fun-
ci6n, correspondientes a Servicios u Organismos
Aut6nomos de diferentes Departamentos minis-
teriales .

b) Autorizar las transferencias de creditos en-
tre programas incluidos en distintas funciones,
correspondientes a Servicios u Organismos Aut6-
nomos de diferentes Departamentos ministeriales,
siempre que se trate de reorganizaciones adminis-
trativas o que se produzcan como consecuencia de
la aplicaci6n de los recursos procedentes del Fondo
Europeo de Desarrollo Regional o del Fondo So-
cial Europeo.

Dos. El Consejo de Ministros, a propuesta del
de Economia y Hacienda, podra autorizar transfe-
rencias de creditos de [as dotaciones no utilizadas
en los programas de las distintas secciones del pre-
supuesto, a los distintos conceptos del programa de
imprevistos y funciones no clasificadas, habilitando
a cal efecto los creditos que scan necesarios, para
su ulterior reasignaci6n .»

«Articulo 68
Corresponde al Ministro de Economia y Hacien-

da, ademds de las competencies genericas atribui-
das a los titulares de los Departamentos minis-
teriales :

a) Resolver los expedientes de modificaciones
presupuestarias, en los supuestos en que 6stos es-
ten atribuidos a los titulares de los Departamentos
ministeriales y exista discrepancia del Ministerio
respectivo con el informe de la Intervenc6n De-
Icgada .

b) Autorizar [as siguientes modificaciones pre-
supuestarias :

1 . Transferencias de crdditos en los supuestos
de exclusi6n de la competencia de los titulares de
los Depertamentos ministeriales prevista en la te-
tra a) del articulo 69 de esta Ley .

2 . Transferencias de cr6ditos entre programas
incluidos en la misma o distinta funci6n, correspon-
dientes a servicios u Organismos Aut6nomos de un
mismo Departamento ministerial .
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3 . Transferencias mediante creaci6n de nuevos
conceptos, sin las limitaciones del articulo 69, apar-
tado cinco de esta Ley .
4 . Transferencias de cr6dito desde el programa

de imprevistos y funciones no clasificadas a los con-
ceptos y articulos de los demi;s programas de gas-
to, cualquiera que sea la funci6n o secci6n a que
corresponda .

El Departamento ministerial u Organismo Aut6-
nomo que solicite la transferencia deber5 justificar
la imposibilidad de financiarla mediante reajuste de
sus cr6ditos ; a tal efecto deber5 procederse a un
examen conjunto de revisi6n de los oportunos pro-
gramas del gasto, .indicando las desviaciones que la
ejecuci6n del presupuesto pueda revelar en la con-
secuci6n de los correspondientes objetivos .
5 . Las generaciones de crddito en los supuestos

contemplados en el articulo 71, apartados b), c) y
e), de esta Ley .
6 . Las incorporaciones de cr6dito, en los su-

puestos contemplados en el articulo 73, aparta-
dos a), c) y e), de esta Ley .
7 . Las ampliaciones de crddito incluidas en las

Leyes de Presupuestos, excepto aquellas cuya com-
petencia se atribuya expresamente a los titulares de
los Departamentos ministeriales .»

Articulo 69
Uno . Los titulares de los Departamentos minis-

teriales podrAn autorizar, previo informe favorable
de la Intervenci6n Delegada competente en cads
Departamento u Organismo, las siguientes modifi-
caciones presupuestarias :

a) Transferencias entre cr6ditos de un mismo
programa correspond ientes a un mismo o diferente
servicio u Organismo Aut6nomo del Departamen-
to, cualquiera que sea el capitulo en que est6n in-
cluidos los crdditos, siempre que no afecten a crd-
ditos de personal, atenciones protocolarias y repre-
sentativas, gascos reservados o a subvenciones no-
minativas, ni supongan desviaciones en la consecu-
ci6n de los objetivos del programa respectivo .

El Ministro de Defensa podr5 autorizar ademiis
transferencias entre cr6ditos de varios programas de
una misma funci6n, correspondiente a un mismo o
diferente servicio u Organismo Aut6nomo de su
Departamento, cuando se refteran a gastos en Bie-
nes Corrientes y Servicios e Inversiones Reales .

b) Generaciones de crdditos en los supuestos
contemplados en el articulo 71, apartados a) y d),
y en el articulo 72 de esta Ley .

c) Incorporaciones de creditos en los supuestos
contemplados en el articulo 73, . apartados b) y d),
de esta Ley .

d) Ampliaciones de crdditos en los supuestos en
que se determine en [as respectivas Leyes de Pre-
supuestos .
Dos . En caso de discrepancia del informe de la

Intervenci6n Delegada con la propuesta de modifi-
caci6n presupuestaria se proceder5 de acuerdo con
to establecido en el articulo 68, a), de esta Ley .
Tres . Los Presidentes de los Altos Organos

Constitucionales del Estado tendr6n las mismas
competencies establecidas en el apartado uno de es-

to articulo, en relaci6n con las modificaciones pre-
supuestarias, del Presupuesto de Gastos respectivo,
sin perjuicio del principio de autonomia presupues-
taria de [as Cortes Generales .
Cuatro . En todo caso, una vez autorizadas las

modificaciones presupuestarias a que se refieren los
apartados uno y tres de este articulo se remitiritn al
Ministerio de Economia y Hacienda (Direcci6n Ge-
neral de Presupuestos), para instrumentar su eje-
cuci6n .

Cinco . La competencia prevista para autorizar
transferencias de los apartados uno y tres de este ar-
ticulo comporta la creaci6n de los conceptos perti-
nentes en aquellos capitulos en que la vinculaci6n
de los crdditos se establezca a nivel del articulo .»

«Articulo 70
Uno . Las transferencias de cr6ditos de cual-

quier clase estardn sujetas a [as siguientes limi-
taciones :

a) No afectardn a los cr6ditos ampliables, ni a
los extraordinarios concedidos durance el ejercicio .

b) No podrdn minorarse los cr6ditos que hayan
sido incrementados con suplementos o transferen-
cias, salvo cuando afecten a creditos de personal,
ni a cr6ditos incorporados como consecuencia de re-
manentes no comprometidos procedentes de ejer-
cicios anteriores .

c) No incrementarAn cr6ditos que como conse-
cuencia de otras transferencias hayan sido objeto
de minoraci6n, salvo cuando afecten a creditos de
personal .
Dos . Las anteriores limitaciones no afectaran a

[as transferencias de cr6dito que se refieren al pro-
grama de imprevistos y funciones no clasificadas, ni
serfin de aplicaci6n cuando se trate de crdditos mo-
dificados, como consecuencia de reorganizaciones
administrativas .»

«Articulo 149
Se consideran ampliables en la cuantia resultan-

te de las obligaciones que se reconozcan y liquiden,
segun las disposiciones en cada caso aplicables, los
crdditos que, incluidos en los pregupuestos de las
Entidades Gestoras y Servicios Comunes, se deta-
Ilan a continuaci6n :

a) Los destinados al pago de todo tipo, subsi-
dios por incapacidad laboral transitoria o invalidez
provisional, subsidios de garantia de ingresos mini-
mos de movilidad y para ayuda de tercera persona,
prestaciones de protecci6n a la familia, reglamen-
tariamente establecidas, las entregas 6nicas, los
subsidios de recuperaci6n, siempre que en estos dos
ultimos casos se encuentren establecidos reglamen-
tariamente y sea obligatorio y no graciable su pago
por parse de la Seguridad Social y su cuantia est6
objetivamente determinada .

b) Los que amparan la constituci6n de capita-
les-renta para el pago de pensiones .

c) Los destinados al pago de productos farma-
c6uticos procedentes de recetas m6dicas .
d) Y los que se especifiquen en las Leyes anua-

les de Presupuestos de cads ejercicio .»
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«Articulo 150
Uno . En el presupuesto de la Seguridad Social,

la vinculaci6n de los creditos de la clasificacio'n por
programas, establecida en el m(imero dos del articu-
lo 59 de esta Ley, se entendera referida a sus gru-
pos de programas, atendidps al alcance y grado de
pormenor de su estructura en la cicada clasificaci6n .
Dos . Las limitaciones contenidas en las te-

tras b) y c) del articulo 70 de esta Ley se entende-
r5n referidas a los presupuestos totales de cada En-
tidad Gestora o Servicio Com6n, aun cuando los
mismos se desarrollen de modo descentralizado a
craves de los distintos centros de gastos .

Tres . El Ministro de Trabajo y Seguridad So-
cial podrA acordar las transferencias a Comunida-
des Aut6nomas de los creditos correspond ientes a
la gesti6n de las funciones y servicios que hayan si-
do transferidos o se transfieran a aquellas en mate-
ria de Seguridad Social .
Cuatro. Cuando haya de realizarse con cargo al

Presupuesto Je las Entidades Gestoras y Servicios
Comunes de la Seguridad Social algiin gasto que no
pueda demorarse hasta el ejercicio siguiente y no
exista en 6l crddito, o sea insuficiente y no amplia-
ble el consignado, y si el cr6dito extraordinario o su-
plementario no ha de suponer aumento del Presu-
puesto del Estado, la concesi6n de uno u otro
correspondera al Gobierno, siempre que su impor-
te sea superior al 2 por 100 del Presupuesto de Gas-
tos de la respectiva Entidad Gestora o Servicio Co-
m6n, o al Ministerio de Trabajo y Seguridad So-
cial, previo informe favorable del Ministerio de
Economia y Hacienda, si el importe del credito ex-
traordinario o suplementario no es superior a dicho
porcentaje, que se computar3 en la forma estable-
cida en el articulo 64 de esta Ley .

Cinco . El Ministerio de Trabajo y Seguridad
Social determinara los creditos del ejercicio corrien-
te a los que podr5 imputarse el pago de obligacio-
nes reconocidas o generadas en ejercicios anterio-
res, a propuesta de la correspondiente Entidad Ges-
tora o Servicio Comun y previo informe de la In-
tervenci6n General de la Seguridad Social .
Las imputaciones indicadas deber6n contar con

el informe positivo previo del Ministerio de Econo-
mia v Hacienda.»

TITULO 11
De la gesti6n presupuestaria

CAPITULO PRIMERO

De la gesti6n de gastos y de la contrataci6n
administrativa

Articulo 8."-Compromisos de gastos en materia de
vivienda

Mediante acuerdo del Consejo de Ministros po-
dr5n adquirirse compromisos de gastos que hayan
de extenderse a ejercicios posteriores a aquel en
que se autorice cuando se irate de adquisiciones de
viviendas para su calificaci6n de promoci6n publi-
ca, de adquisici6n de terrenos para la construcci6n

de viviendas de protecci6n oficial, asi como de con-
cesi6n de subvenciones para subsidiaci6n de intere-
ses de prestamos para promoci6n y rehabilitaci6n
de viviendas de protecci6n oficial, ayudas econ6mi-
cas personales para adquisici6n de viviendas y apo-
yos financieros a viviendas sociales .
Asimismo, podr6n adquirirse compromisos de

gascos que hayan de extenderse a ejercicios poste-
riores a aquel en que se autorice, dentro de los li-
mites y porcentajes establecidos en la Ley General
Presupuestaria 11/1977, de 4 de enero, cuando se
crate de concesi6n de prestamos para la promoci6n
y rehabilitaci6n de viviendas mediante convenios .

Estas actuaciones tendran vigencia exclusiva pa-
ra 1988 y no afectaran, en ningun caso, a compe-
tencias asumidas o asumibles por las Comunidades
Aut6nomas a to largo de ese mismo ejercicio .

Articulo 9.°-Contrataci6n directa de inversiones

El Consejo de Ministros, a propuesta de los De-
partamentos interesados, podra autorizar la contra-
taci6n directs de todos aquellos proyectos de obras
que se fmancien con cargo a los Presupuestos del
Ministerio respectivo y sus Organismos aut6nomos,
cualquiera que sea el origen de los fondos, y cuyo
presupuesto sea inferior a 50 millones de pesetas,
publicando previamente en el «Boletin Oficial del
Estadov y en el «Boletfn Oficial» de la provincia ]as
condiciones t6cnicas y financieras de la obra a
ejecutar .

Semestralmente, el Gobierno enviarJ a las Co-
misiones de Presupuestos del Congreso de los Di-
putados y del Senado una relaci6n de los expedien-
tes tramitados en use de la autorizaci6n cicada, con
indicaci6n expresa del destino, importe y adju-
dicatario .

Articulo 10.-Contrataci6n en el 6mbito de la Segu-
ridad Social

El r6gimen de contrataci6n de las Entidades Ges-
toras y Servicios Comunes de la Seguridad Social se
ajustara a to dispuesto en el Texto Articulado de la
Ley de Bases de Contratos del Estado, de 8 de abril
de 1965, modificado por la Ley 5/1973, de 17 de
marzo, y por el Real Decreto Legislativo 931/1986,
de 2 de mayo, y Reglamento General de Contrata-
ci6n del Estado, de 25 de noviembre de 1975, mo-
dificado por Real Decreto 2528/1986, de 28 de no-
viembre, y normas complementarias de las mismas,
con las especialidades siguientes :

Primera . La facultad para celebrar contratos
corresponde a los Directores de las distintas Enti-
dades Gestoras y Servicios Comunes, pero necesi-
tar5n autorizaci6n para los de cuantfa superior a
100 millones de pesetas .
La autorizaci6n ser5 adoptada, a propuesta de di-

chas Entidades y Servicios, por los Jefes de los De-
partamentos ministeriales a que se hallen adscritos
o por el Consejo de Ministros seg6n las competen-
cias definidas en la citada Ley de Contratos del
Estado .
Segunda . Los Directores de las Entidades Ges-

toras y Servicios Comunes no podran delegar o des-
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concentrar la facultad de celebrar contratos sin pre-
via autorizaci6n del Jefe del Departamento al que
se hallen adscritos .

Tercera . Los proyectos de obras que elaboren
las Entidades y Servicios de la Seguridad Social de-
ber5n ser supervisados por la Oficina de Supervi-
si6n de Proyectos del Departamento ministerial del
que dependan, salvo que ya tuvieran establecidas
oficinas propias .
Cuarta . Los informes juridicos o tfcnicos que

preceptivamente se exijan en la legislaci6n del Es-
tado se podrdn emitir por los 6rganos competentes
en el ambito de la Seguridad Social o de los Minis-
terios respectivos .

Articulo 11.-Contraraci6n en el 6mbito de la Ad-
ministraci6n del Estado
Uno . Los articulos 22, 23, 24, 45, 113 y 118 del

Texto Articulado de la Ley de Bases de Contratos
del Estado, de 8 de abril de 1965, modificado por
la Ley 5/1973, de 17 de marzo, y Real Decreto Le-
gislativo 931/1986, de 2 de mayo, quedan redacta-
dos como sigue :

«Articulo 22
Todo proyecto que se refiera a obras de primer

establecimiento, de reforma o de gran reparaci6n
comprenderd como minimo :

A) Cualquiera que sea su cuantia:
1 . Una Memoria, que considerara las necesida-

des a satisfacer y los factores de todo orden a toner
en cuenta .
2 . Los pianos de conjunto y de detalle necesa-

rios para quo la obra quede perfectamente definida .
3 . El pliego de prescripciones t6cnicas particu-

lares, donde se hard la descripci6n de las obras y se
regulars su ejecuci6n .
4 . Un presupuesto, integrado o no por varios

parciales, con expresi6n de los precios unitarios des-
compuestos, estados de cubicaciones o mediciones
y los detalles precisos para su valoraci6n .
B) AdemAs cuando la cuantia sea superior a

10.000 .000 de pesetas :
1 . Un programa del posible desarrollo de los

trabajos en tiempo y coste 6ptimo del carActer in-
dicativo, asi como la clasificaci6n quo con arreglo
al Registro debe ostentar el empresario para eje-
cutarla .

2 . Los documentos quo Sean necesarios para
promover las autorizaciones o concesiones adminis-
trativas quo sean previas a la ejecuci6n .

3 . Cuando las obras hayan de ser objeto de ex-
plotaci6n retribuida se acompanaran los estudios
econ6micos y administrativos sobre r6gimen de uti-
lizaci6n y tarifas clue hayan de aplicarse .
En los casos en clue el empresario hubiera de pre-

sentar el proyecto de la obra, la Administracibn po-
drS limitarse a redactar las bases tdcnicas a clue la
misma haya de sujetarse .»

«Articulo 23
Todos los Departamentos ministeriales clue ten-

gan a su cargo la realizaci6n de obras procederdn a

la redacci6n de instrucciones para la elaboraci6n de
proyectos, en to cuales se regularan debidamente
las normas a que los mismos deban sujetarse .

Dichos Departamentos deberAn establecer ofici-
nas o secciones de supervisi6n de los proyectos en-
cargadas de examinar detenidamente los elabora-
dos por las oficinas de proyecci6n y de vigilar el
cumplimiento de [as normas reguladoras de la ma-
teria .

Quedan exceptuados del examen citado en el
pdrrafo anterior los proyectos de obras de repara-
ci6n, conservaci6n y mantenimiento, de cuantia no
superior a 10.000 .000 de pesetas, siempre que no
afecten a la estabilidad ni estanqueidad del edi-
ficio.»

«Articulo 24
Redactado el proyecto,se procedera a efectuar

el replanteo de la obra, y realizado rsste, se inicia-
ria el expedience por acuerdo del 6rgano de contra-
taci6n, debiendo incorporarse al mismo, en todo ca-
so, el pliego de clausulas administrativas particula-
res que haya de regir en el contrato, el certificado
de existencia de credito y los informes del Servicio
Juridico del Estado y de la Intervenci6n Delegada .

El expediente de contrataci6n terminara median-
te resoluci6n motivada del 6rgano de contrataci6n
competence aprobando el proyecto, el pliego de
clAusulas administrativas particulares y la apertura
del procedimiento de adjudicaci6n .

Salvo que [as normas de desconcentraci6n esta-
blezcan otra cosa, y sin perjuicio de to dispuesto en
el articulo 8 ." de esta Ley, la resoluci6n aprobato-
ria del expedience de contrataci6n comprender5
tambi6n la aprobaci6n del gasto .

En [as obras cuya financiaci6n haya de realizarse
con aportaciones de distintas procedencias deber5
acreditarse en c1 expedience la plena disponibilidad
de codas las aportaciones y el orden de abono de
las mismas en la forma quo reglamentariamente se
determine .)

«Articulo 45
El contratista estar5 obligado a cumplir los pla-

zos parciales fijados para la ejecuci6n sucesiva del
contrato y el general para su total realizaci6n .

En caso de demora en los plazos parciales o en
el plazo final de ejecuci6n del contrato por causa
imputable al contratista, el 6rgano de contrataci6n
podr5 acordar la resoluci6n del contrato, previa au-
torizaci6n del Consejo de Ministros si 6ste hubiese
autorizado su celebraci6n, sin otro trdmite quo la
audiencia del adjudicatario y, cuando se formule
oposici6n por parte de dste, el dictamen del Con-
sejo de Estado . En estos casos, el acuerdo de reso-
luci6n contendra pronunciamiento expreso acerca
de la procedencia o no de la devoluci6n de la fian-
za constituida y del plazo en clue la Administraci6n
y el contratista practicaran contradictoriamente las
mediciones y toma de datos necesarios para la li-
quidaci6n del contrato . Terminado dicho plazo la
Administraci6n podra disponer del contrato y asu-
mir directamente su ejecuci6n o celebrarlo nue-
vamente.

Si el retraso fuera producido por motivos no
imputables al contratista y 6ste ofrecieracumplir sus
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compromisos ddndole pr6rroga del tiempo que se
le habia designado, se concedera POT la Adminis-
traci6n un plazo que sera, POT to menos, igual al
tiempo perdido, a no ser que el contratista pidiera
otro menor .

La constituci6n en mora del contratista no reque-
rira interpelaci6n o intimaci6n previa POT parse de
la Administraci6n .,>

«Articulo 113
Los adjudicatarios de los contratos de obras del

Estado estarAn obligados a constituir una fianza de-
finitiva del importe del 4 POT 100 del presupuesto
total de la obra en metalico, titulos de la Deuda Pu-
blica o aval, cualquiera que hays sido la forma de
adjudicaci6n del contrato .
En casos especiales, los Jefes de los Departamen-

tos ministeriales podran establecer, ademas, una
fianza complementaria de hasta un 6 POT 100 del ci-
tado presupuesto pudidndose constituir, igualmen-
te, en metAlico, titulos de la Deuda Publica o aval .
A todos los efectos, dicho complemento tendr5

la consideraci6n de fianza definitiva .
Las fianzas se conseguiran en la Caja General de

Dep6sitos o en sus sucursales a disposici6n de la au-
toridad administrativa correspondiente .>>

Articulo 118
El contratista deber5 acreditar en el plazo de

quince dias, contados desde que se Ie notifique la
adjudicaci6n definitiva, la constituci6n de la fianza
correspond iente. De no cumplirse este requisito POT
causal imputables al mismo, la Administraci6n de-
clarar5 resuelto el contrato .

En el mismo plazo, contado desde la fecha en
que se hagan efectivas las penalidades e indemniza-
ciones a que se refiere el articulo 115 de esta Ley
o se modifique el contrato, debera reponer o am-
pliar la fianza en la cuantia que corresponda, in-
curriendo, en caso contrario, en causa de reso-
luci6n .>>
Dos . Se autoriza al Gobierno para que pueda

introducir en el Texto Articulado de la Ley de Con-
tratos del Estado qprobado POT Decreto 923/1965,
de 8 de abril, y modificado POT la Ley 5/1973, de
17 de marzo, y por el Real Decreto Legislativo
931/1986, de 2 de mayo, las modificaciones en las
cuantias y en los plazos establecidos que Sean con-
secuencia de decisiones adoptadas POT la Comuni-
dad Econ6mica Europea en materia de contratos
publicos .

Tres . Se eleva a 1 .000 millones de pesetas la ci-
fra para la que resulta nccesaria la autorizaci6n del
Consejo de Ministros para contratar .

Cuatro . Se autoriza a los 6rganos de contrata-
ci6n, con carScter general, la tramitaci6n urgente,
prevista en el articulo 26 de la Ley de Contratos del
Estado, Texto Articulado de 8 de abril de 1965, mo-
dificado POT Ley 5/1973, de 17 de marzo, y Real De-
creto Legislativo 931/1986, de 2 de mayo, para la
contrataci6n de obras de hasta 1 .000 millones de pe-
setas, si bien el plazo de presentaci6n de proposi-
ciones no sera inferior a quince dial . Asimismo se
respetaran, en todo caso, los plazos previstos en e1
segundo parrafo del articulo 29 y apartado 1 del ar-

ticulo 36 bis, para el envio de anuncios al «Diario
Oficial do las Comunidades Europeas>> .

Articulo 12.- Normas de enajenaci6n de bienes del
Patrimonio del Estado .

Uno . El articulo 62 del Texto Articulado de la
Ley del Patrimonio del Estado, aprobado POT el De-
creto 1022/1964, de 15 de abril, queda redactado en
los siguientes terminos :

«Correspondera a dicho Departamento acordar
la enajenaci6n cuando el valor del inmueble, seg6n
tasaci6n pericial, no exceda de 2 .000 millones de pe-
setas, y al Gobierno cuando, sobrepasando esta
cantidad, no exceda de 4.000 millones de pesetas .

Los bienes restantes s61o podran ser enajenados
mediante Ley .>>

Dos . El pdrrafo segundo del articulo 63 de la ci-
tada Ley del Patrimonio del Estado quedara redac-
tado en los siguientes terminos :

«Cuando se irate de bienes do valor no superior
a 1 .000 millones de pesetas la enajenaci6n directa
podra ser acordada POT el Ministro de Economia y
Hacienda .>>

Tres . El articulo 95 de la cicada Ley del Patri-
monio del Estado, queda redactado como sigue :

«Articulo 95
La enajenaci6n de bienes muebles, propiedad del

Estado, tendrfi lugar mediante subasta publica, con
el mismo procedimiento que los inmuebles en cuan-
to sea aplicable ; pero la competencia para acordar
la enajenaci6n y la realizaci6n corresponder5 al De-
partamento que los hubiera venido utilizando .
No obstante, cuando el valor de los bienes a ena-

jenar no sea superior a 500.000 pesetas, y se trate
de bienes obsoletos o deteriorados POT el uso,la
enajenaci6n se podr5 efectuar de forma directa .

En todo caso, el acuerdo de enajenaci6n impli-
cara POT si solo la baja en inventario y, en su caso,
la desafectaci6n de los bienes de que se crate .

La realizaci6n de las subastas podra demorarse
si la cuantia de los bienes a enajenar no aconseja
celebrarlas de modo inmediato .

No obstante, los bienes muebles podrdn ser per-
mutados POT otros bienes muebles o, una vez de-
clarada desierta la primera subasta, vendidos direc-
tamente con sujeci6n a [as normal contenidas en los
articulos 63, 71 y 72 de esta Ley . Los correspon-
dientes acuerdos serAn adoptados o clevados, en su
caso, al Consejo de Ministros POT los titulares de
los Departamentos que los hubiesen venido uti-
lizando .»

Articulo 13.- Regulaci6n del Parrimonio de la Se-
guridad Social.
Uno . La adquisici6n a titulo oneroso de bienes

inmuebles de la Seguridad Social, para el cumpli-
miento de sus fines, se efectuar5 POT la Tesoreria
General de la Seguridad Social, mediante concurso
publico, salvo que, en atenci6n a las peculiaridades
de la necesidad a satisfacer o la urgencia de la ad-
quisici6n a efectuar, el Ministro de Trabajo y Segu-
ridad Social autorice la adquisici6n directa .
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Dos . Los arrendamientos de bienes inmuebles
que deba efectuar la Seguridad Social se concerta-
rdn mediante concurso p6blico, salvo en aquellos
casos en que, a juicio del Ministerio de Trabajo y
Seguridad Social, sea necesario o convenience con-
certarlos de modo directo .

Tres . La enajenaci6n de los bienes inmuebles
integrados en el Patrimonio de la Seguridad Social
requerira autorizaci6n previa del Ministerio de Tra-
bajo y Seguridad Social cuando su valor, seg6n ta-
saci6n pericial, no exceda de 2.000 millones de pe-
setas, o del Gobierno, cuando sobrepasando dicha
cuantia, no exceda de 4.000 millones de pesetas . La
enajenaci6n de los bienes inmuebles valorados en
mss de 4.000 millones de pesetas deberd ser auto-
rizada mediante Ley .

La enajenaci6n de los bienes inmuebles se reali-
zar5 mediante subasta p6blica, salvo cuando el Con-
sejo de Ministros, a propuesta del Ministro de Tra-
bajo y Seguridad Social, autorice su enajenaci6n di-
recta . Cuando se trate de bienes de valor no supe-
rior a 1 .000 millones de pesetas, la enajenaci6n di-
recta podr5 ser autorizada por el Ministerio de Tra-
bajo y Seguridad Social .
Cuatro . Los inmuebles del Patrimonio de la Se-

guridad Social, que no resulten necesarios para el
cumplimiento de sus fines, y respecto de los cuales
se acredite la no conveniencia de su enajenaci6n o
arrendamiento, podr6n set concedidos, para fines
de utilidad publica o de inter6s de la Seguridad So-
cial, por el Gobierno, a propuesta del Ministerio de
Trabajo y Seguridad Social .

Cinco . La enajenaci6n de titulos valores, ya
sean 8stos de renta variable o fija, se efectuard pre-
via autorizaci6n en los t6rminos establecidos en el
mimero tres .
Por excepci6n, los titulos de cotizaci6n calificada

en Bolsa se enajenar6n necesariamente en esta Ins-
tituci6n, y a traves de la Junta Sindical correspon-
diente, sin que se requiera autorizaci6n previa para
su venta, cuando 8sta venga exigida para atender el
pago de prestaciones reglamentariamente reconoci-
das, y el importe bruto de la venta no exceda de
100 millones de pesetas . De las enajenaciones de ta-
les titulos se darn cuenta inmediata al Ministerio de
Trabajo y Seguridad Social .

Seis . Por el Ministerio de Trabajo y Seguridad
Social se determinarA el procedimiento aplicable
para la adquisici6n y arrendamiento de los bienes
afectos al cumplimiento de los fines de colabora-
ci6n en la gesti6n de las Mutuas Patronales de Ac-
cidentes de Trabajo .

Siete . Los bienes y derechos que integran el Pa-
trimonio de la Seguridad Social son inembargables .
Ningun Tribunal ni autoridad administrativa podr3
dictar providencia de embargo ni despachar man-
damiento de ejecuci6n contra los bienes y derechos
del Patrimonio de la Seguridad Social, ni contra sus
rentas, frutos o productos del mismo, siendo de
aplicaci6n, en su caso, to dispuesto en los articu-
los 44, 45 y 46 de la Ley 11/1977, de 4 de enero, Ge-
neral Presupuestaria .
Ocho . En to no previsto en este artfculo respec-

to al patrimonio de la Seguridad Social, regir5 la le-
gislaci6n reguladora del Patrimonio del Estado, si

bien las referencias que en la misma se efect6an a
las Delegaciones de Hacienda, a la Direcci6n Ge-
neral del Patrimonio del Estado y al Ministerio de
Economfa y Hacienda se entender6n hechas, res-
pectivamente, a [as Tesorerias Territoriales de la
Seguridad Social, a la Direcci6n General de la Te-
soreria General de la Seguridad Social y al Minis-
terio de Trabajo y Seguridad Social .

CAPITULO 11
De la gesti6n de los presupuestos docentes

Articulo /4.- M6dulo econ6mico de distribuci6n
de jondos publicos para sostenimiento de Centros
concertados.

Uno . De acuerdo con to establecido en los
apartados segundo y tercero del articulo 49 de la
Ley Organica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del
Derecho a la Educaci6n, el importe del m6dulo eco-
n6mico por unidad escolar, a efectos de distribu-
ci6n de la cuantia global de los fondos p6blicos des-
tinados al sostenimiento de los Centrosconcertados
para el ano 1988, es fijado en el anexo IV de esta
Ley .

El incremento previsto sobre las retribuciones del
personal docente tendr5 efectividad desde el dia 1
de enero de 1988, sin perjuicio de la fecha en que
se apruebe en el respectivo Convenio de la Ense-
nanza Privada, si bien hasta su aprobaci6n no sera
satisfecho . Los restantes componentes del m6dulo
destinados a otros gastos surtiran efectos a partir
del comienzo del curso 1988-1989, hasta cuyo mo-
mento se satisfarAn en iddntico importe que el se-
nalado para el curso anterior.

Las cuantias sefialadas para salarios del personal
docente, incluidas cargas sociales, serAn abonadas
directamente por la Administraci6n, sin perjuicio
de la relaci6n laboral entre el profesorado y el titu-
lar del Centro respectivo . La cuantfa correspon-
diente a otros gascos se abonara a los Centros con-
certados, debiendo 6stos justificar su aplicaci6n al
finalizar cada curso escolar . La distribuci6n de los
importes que integran los gascos variables se efec-
tuard de acuerdo con to que se establezca en las dis-
posiciones reguladoras del regimen de conciertos .

Se faculta al Ministerio de Educaci6n y Ciencia
para, oidas las Organizaciones mas reprcsentativas
de Entidades titulares de Centros concertados y ]as
Organizaciones sindicales mas representativas, di-
versificar el componente para «otros gastos» en un
maximo de tres grupos, con un techo de variabili-
dad del 10 por 100, en mAs o menos, sobre el gru-
po medio, de cal modo que, sin rebasara el limite
del credito disponible, permita diferenciar la cober-
tura financiera de los Centros en funci6n de su ta-
mano, dotaci6n de instalaciones, servicio y restan-
tes elementos objetivos que se consideren .
Dos . Se autoriza al Gobierno para dictar las

normas por las que se fijar6n las cantidades a per-
cibir de los alumnos en concepto de financiaci6n
complementaria a la proveniente de los fondos pu-
blicos que al r6gimen de conciertos singulares se
asignen . En este supuesto, la financiaci6n publica
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garantizara, como minimo, el abono de salarios, an-
tigiiedad y cargas sociales del personal docente .

Tres . Los Centros concertados en r6gimen ge-
neral que pretendan acoger Profesores de apoyo
provenientes del programa de recolocaci6n, de
acuerdo con el Convenio de Centros en crisis sus-
crito por los Sindicatos, las Organizaciones patro-
nales y la Administraci6n educativa, to solicitaran
al Ministerio de Educaci6n y Ciencia . La asignaci6n
maxima de profesorado de apoyo a los Centros quc-
da establecida en funci6n del n6mero de unidades
concertadas conforme al detalle siguiente :

Profesor
de apoyo

Centros de 11 a 15 unidades . . . . . . . . . .
Centros de 16 a 24 unidades . . . . . . . . . .
Centros de 25 a 32 unidades . . . . . . . . . .
Centros de 33 o mfis unidades . . . . . . . .

Articulo 15.- Autorizaci6n de los cosies de perso-
nal de las Universidades de competencia de la Ad-
ministraci6n del Estado .

Uno . De conformidad con to dispuesto en e1 ar-
ticulo 45, punto 4, de la Ley Organica de Reforma
Universitaria, 11/1983, de 25 de agosto, en relaci6n
con su disposici6n final segunda, se autorizan los
cosies de personal funcionario docente y no docen-
te y contratado docente de [as Universidades para
1988 y por los importes detallados en el anexo V de
esta Ley .

Dos . Las Universidades de competencia de la
Administraci6n del Estado ampliaran sus creditos
del capitulo primcro en funci6n do la distribuci6n
que con los creditos 18.07 .422-D .120 .00 y
18 .06.422-D .422 realice el Ministerio de Educaci6n
y Ciencia, caso en el que no sera de aplicaci6n to
contenido en el articulo 55, punto uno, de la cicada
Ley Organica de Reforma Universitaria .

CAPITULO III
Normas de gesu6n de las relactones financieras con

las Comunidades Europeas

Artfculo 16.- Disposiciones generales.
Uno . Los recursos procedentes de las Comuni-

dades Europeas durance 1988 no se considerar6n
derechos de la Hacienda P6blica en los t6rminos es-
tablecidos por el articulo 22 de la Ley General Pre-
supuestaria, 11/1977, de 4 de enero, y su disposi-
ci6n se entender5 siempre sujeta a las normal fi-
nancieras de las Comunidades Europeas.

En todo caso, dichos recursos se entenderfin afec-
tados a las actuaciones que las normas y procedi-
mientos de asignaci6n y gesti6n de gascos de las Co-
munidades Europeas determinen .

Dos . Los cr6ditos consignados en el estado de
gastos de financiaci6n exclusivamente comunitaria
o do financiaci6n conjunta Espana-Comunidades
Europeas se regiran, en cuanto a su ejecuci6n y ges-
ti6n, por las normas establecidas en la cicada Ley
General Presupuestaria y en esta Ley, sin perjuicio

de la salvedad reconocida en el apartado anterior .
Tres . A aquella pane de los cr6ditos menciona-

dos en los apartados anteriores cuya financiaci6n
sea exclusivamente comunitaria o cuya financiaci6n
se realice conjuntamente por Espaiia y las Comu-
nidades Europeas no Ie seran de aplicaci6n las Ii-
mitaciones contenidas en el apartado uno del ar-
ticulo 70 de la citada Ley General Presupuestaria .

Articulo 17.- Operaciones de Tesoreria en relaci6n
con la Comunidad Econ6mica Europea .
Uno . Se autoriza al Ministerio de Economfa y

Hacienda para Ilevar a cabo, con vigencia exclusiva
para 1988, las operaciones de Tesoreria exigidas por
las reiaciones financieras con las Comunidades Eu-
ropeas, cancelandose los anticipos que a favor o por
cuenta de las Comunidades Europeas se puedan
realizar con los correspondientes reintegros de la
misma .

Dos . Dicho Ministerio podra realizar anticipos
de Tesoreria a favor de las Comunidades Europeas
a cuenta de los recursos que correspondan a dicha
Comunidad . De las operaciones de Tesoreria efec-
tuadas, se dar5 cuenta trimestralmente a las Comi-
siones de Presupuestos del Congreso y del Senado .

Articulo 18.- Normas de gesti6n de creditos de
inversiones.

Uno . La gesti6n de los crdditos relativos a los
proyectos de inversi6n cofinanciados por la Comu-
nidad Econ6mica Europea se someterAn a ]as si-
guientes reglas:

a) Podr6n adquirirse compromisos de gastos
hasta el 50 por 100 de los creditos no comprendi-
dos que figuren en el Presupuesto .

b) Una vez que exista constancia de la aproba-
ci6n de proyectos no iniciados o en fase de ejecu-
ci6n por los Comitds de Fondos Comunitarios o por
el 6rgano competente cuando se trate de cofinan-
ciaci6n comunitaria no proveniente de los fondos
estructurales, los titulares do los Departamentos mi-
nisteriales podrdn elevar el techo del compromiso
resultante de la aplicaci6n de to dispuesto en e1 pun-
to anterior por el importe equivalente a la confinan-
ciaci6n comunitaria aprobada .
De esta operaci6n daran cuenta al Ministerio de

Economia y Hacienda .
c) Tambien podr5 elevarsc, por acuerdo del Mi-

nistro de Economia y Hacienda, el techo de com-
promiso hasta el limite del crcdito presupuestado,
cuando la demora en la aprobaci6n de proyectos
con financiaci6n comunitaria pueda causar perjui-
cios graves a la gesti6n de las inversiones .
Dos. Por sus especiales condiciones de cofinan-

ciaci6n no seran aplicables a las inversiones agra-
rias y pesqueras (afectadas al FEOGA-ORIENTA-
CION y al titulo IV del Presupuesto General do las
Comunidades Europeas) to dispuesto en el aparta-
do uno de este articulo .

Tres . Los ingresos procedentes de las Comuni-
dades Europeas, y destinados a financiar proyectos
presentados por Entes distintos del Estado o de sus
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Organismos aut6nomos, se efectuardn en la cuenta
existence al efecto en la Direcci6n General del Te-
soro y Politica Financiera, pudiendo generar credi-
to en los estados de gasto de los Presupuestos Ge-
nerates del Estado a fin de ser puestos a disposici6n
del Ente gestor del proyecto .

Arricudo 19.-/ntervertci6n comunitaria de mercado

Las dotaciones que figuren en el Presupuesto de
ingresos del Fondo de Ordenaci6n y Regulaci6n de
Producciones y Precios Agrarios (FORPPA) para
1988 procedentes del Presupuesto General de las
Comunidades Europeas destinadas a financier res-
tituciones, ayudas e intervenciones comunitarias
correspondientes a los gascos en los sectores agri-
cola y pesquero, se entenderan siempre sometidas
a la normativa comunitaria en vigor.

CAPITULO I V
Otras normas sobre gesti6n presupuestaria

Articulo 20.-Normas sobre frnanciaci6n del Patri-
monio Histdrico Espanol.

Uno. El apartado i) del articulo 30 de la Ley
16/1985 . de 25 de junio, del Patrimonio Hist6rico
Espanol, queda redactado do la forma siguiente:

«i) Destino: El producto de esta tasa se ingre-
sara en el Tesoro Pdblico, quedando afectado ex-
clusivamente a la adquisici6n de bienes de inter¬s
para el Patrimonio Hist6rico Espahol .»
Dos . Queda derogado el procedimiento de

transferencia de credito a favor del Ministerio de
Cultura, a que se refierc el articulo 58 del Real De-
creto 111/1986, de 10 de enero, en relaci6n con el
porcentaje del 1 por 100 establecido en el articulo
68 de la Ley 16/1985, del Patrimonio Hist6rico
Nacional .

Tres . Las retenciones de crddito a que se refie-
re el apartado 6 del citado articulo 58, cuando no
se haya elegido la opci6n establecida en el aparta-
do 3, b), del mismo articulo, no podr6n ser revo-
cadas, debiendo comunicarse al Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda (Direcci6n General de Pre-
supuestos) .

Cuatro . A los efectos de financier Ins trabajos
de conservaci6n o enriquecimiento del Patrimonio
Hist6rico Espatiol, o de fomento de la creatividad
artistica, a que se refieren los articulos senalados en
el apartado anterior, se consignara el correspon-
diente cr6dito en la Secci6n 24, Ministerio de Cul-
tura, clue se destinar3 exclusivamente a la finaliad
antcriormente aludida.

Articulo 21.-Proyectos de inversi6n

Uno . Los proyectos de inversi6n incluidos en e1
«Anexo de lnversiones Reales» clue se acompanen
a los Presupuestos del Estado y sus Organismos au-
t6nomos se identificar6n mediante e1 c6digo de pro-
yecto clue en dichos anexos se les asigne, con el fin
de establecer el seguimiento presupuestario de su
realizaci6n .

El c6digo asignado a cada uno de estos proycc-
tos no podr5 ser alterado hasta su finalizaci6n . En
consecuencia, [as modificaciones de los programas
de inversi6n que impliquen el inicio de nuevos pro-
yectos requerira la asignaci6n por el Ministerio de
Economia y Hacienda del c6digo nuevo corres-
pondientc .
Dos. Las cantidades que se asignen a los pro-

yectos incluidos en el «Anexo de Proyectos de In-
versi6n vinculantes», que asimismo se acompanen
a los Presupuestos del Estado y sus Organismos Au-
t6nomos, deberan destinarse exclusivamente a la
realizaci6n de los referidos Proyectos de caracter
vinculante .

La alteraci6n de estas cantidades para financier
proycctos diferentes deber5 ser autorizada por el
Ministerio de Economia y Hacienda, a propuesta
del Centro gestor responsable.

Tres . De las anteriores modificaciones se darn
cuenta a las Comisiones de Presupuestos del Con-
greso de los Diputados y del Senado .

Articulo 22.-Gesti6n del Patrimonio de la Vivienda

Las viviendas y en general los bienes inmuebles
de titularidad estatal que hubieran formado parte
del patrimonio del extinguido Instituto para la Pro-
moci6n P6blica de la Vivienda y de la Comisi6n Li-
quidadora de Regiones Devastadas, asi como las
que en cumplimiento de los programas anuales de
promoci6n ptiblica de viviendas sean construidas
por el Estado, continuaran rigiendosc por [as nor-
mas especificas que les eran de aplicaci6n hasta la
extinci6n de dichos Organismos y supletoriamente
por las de la Ley de Patrimonio del Estado . En par-
ticular, corresponderdn a la Direcci6n General pa-
ra la Vivienda y la Arquitecture, y con sujeci6n a
las cicadas normas, las facultades de gesti6n y dis-
posici6n de dichos bienes, incluyendo las de enaje-
nar, arrendar, establecer y cancelar hipotecas y
otras cargas sobre los mismos y, en general, todas
aquellas que correspondieran al extinguido Institu-
to para la Promoci6n Ptiblica de la Vivienda, a ex-
cepci6n de la percepci6n de ingresos, la cual se re-
gira por las mismas normas que son de aplicaci6n a
los restantes ingresos del Estado .

Articulo 23.-Derechos de matricula de los Centros
Culturales en el exterior

El Ministerio de Asuntos Exteriores actualizara
anualmente los derechos de matricula clue perciben
los Centros Culturales en el exterior por la presta-
ci6n de sus servicios . La recaudaci6n de los mismos
se remitir5 semestralmente al Tesoro y podra gene-
rar cddito para atender a los gascos de funciona-
miento de dichos Centros. Dicha actualizaci6n no
supondr5 nunca elevaciones de derechos de matri-
cula en porcentajes superiores al incremento estric-
to de los costes .

Articulo 24.-Remanentes de Tesoreria del Centro
de Gesti6n Catastral y Cooperaei6n Tributaria

Uno . El Centro de Gesti6n Catastral y Coope-
raci6n Tributaria podr5 destinar los remanentes de
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Tesoreria a 31 de diciembre de coda ano, no afec-
tados al cumplimiento de obligaciones, a la finan-
ciaci6n de los Presupuestos del ejercicio siguiente .
Dos . El Presupuesto destinado a los Servicios

Perif6ricos del Centro de Gesti6n Catastral y Co-
operaci6n Tributaria sera distribuido por dicho
Centro, en base al Presupuesto a que se refiere el
artfculo 16 del Real Decreto 1279/1985, de 24 de ju-
lio . A to largo de cada ejercicio los crdditos asigna-
dos a los Servicios Perifcricos podrdn ser redistri-
buidos por el indicado Centro de Gesti6n Catastral
y Cooperaci6n Tributaria, siempre que no rebase el
total del Presupuesto del Organismo . El menciona-
do Organismo adaptara en su momento su presu-
puesto de forma que recoja las variaciones origina-
das por la redistribuci6n de los creditos efectuada
en los Servicios Perifdricos .

Articulo 25.-Regularizaci6n de fondos a justificar
librados con el caricter de anticipo de Caja fija

Uno. Los saldos pendientes de inversion, que
presenten las cuentas rendidas a fin del ejercicio
justificativas del empleo de fondos librados con ca-
racter de anticipo de Caja fija, podran compensar-
se en las primeras 6rdenes de pago que se expidan
a favor de las Cajas pagadoras correspondientes,
con el mismo caracter y aplicaci6n al Presupuesto
de Gastos del ejercicio siguiente .
Dos. A estos efectos, el Ministerio de Econo-

mia y Hacienda dispondra la cuenta a la que debe-
ran imputarse dichos saldos no reintegrados, que se
cancelaran a la constituci6n del anticipo de Caja fi-
ja del ejercicio siguiente .

Tres . Se autoriza al Ministro de Educaci6n y
Ciencia pera incorporar los remanentes de cr6dito
necesarios para imputar al Presupuesto los gastos
de funcionamiento de Centros Docentes satisfechos
con anticipos de Caja fija en el ejercicio precedente .

Articulo 26.-Debitos a la Seguridad Social

Los articulos 15 y 17 de la Ley 40/1980, de 5 de
julio, de Inspecci6n y Recaudaci6n de la Seguridad
Social, quedan redactados en los tdrminos siguien-
tes:

«Articulo 15

Uno . Los dcbitos por cuotas de la Seguridad
Social y conceptos de recaudaci6n conjunta y, en
su caso, los recargos e intereses que sobre aquellos
procedan gozaran, respecto de la totalidad de los
mismos, de igual orden de preferencia que los cre-
ditos a que se refiere el apartado 1 ." del articulo
1 .924 del C6digo Civil y la letra D) del apartado 1 .°
del articulo 913 del C6digo de Comercio .

Los demSs debitos a la Seguridad Social gozaran
del mismo orden de preferencia establecido en el
apartado 2 .", letra E), del articulo 1 .924 del C6digo
Civil, y en el apartado 1 .", letra D), del articulo 913
del C6digo de Comercio .»

«Articulo 17
Uno . Podran concederse aplazamientos o frac-

cionamientos en el pago de deudas por cuotas de la
Seguridad Social o recargos sobre las mismas, asi

comp de aquellas deudas con la Seguridad Social cu-
yo objeto to constituyan recursos que no tengan la
naturaleza juridica de cuotas .
Dos . Los aplazamientos o fraccionamientos de

deudas con la Seguridad Social no podran compren-
der las cuotas correspond ientes a las contingencias
de accidente de trabajo y enfermedad profesional,
ni la aportaci6n de los trabajadores correspondien-
te a las cuotas aplazadas .

Tres . Los aplazamientos y fraccionamientos de
las deudas con la Seguridad Social podran conce-
derse en la forma y con los requisitos y condiciones
establecidos por el Ministerio de Trabajo y Seguri-
dad Social, atendiendo a las circunstancias que con-
curran en ceda caso .

Cuatro . El aplazamiento o fraccionamiento en
el pago de las deudas con la Seguridad Social dara
lugar al devengo de inter6s, que sera exigible desde
la concesi6n del aplazamiento hasta la fecha de pa-
go, conforme al tipo de interes legal del dinero que
se file de acuerdo con to dispuesto en la Ley
24/1984, de 19 de junio .

Cinco. Las cuotas de Desempleo, Fondo de
Garantia Salarial, Formaci6n Profesional y demas
conceptos de recaudaci6n conjunta con los de la Se-
guridad Social podran ser aplazados o fraccionados
en la forma, condiciones y requisitos establecidos
para las cuotas de la Seguridad Social .,>

Articulo 27.-Cesi6n de bienes del Patrimonio Sin-
dical Acumulado

El parrafo segundo del articulo 7 de la Ley
4/1986, de 8 de enero, de Cesi6n de Bienes del Pa-
trimonio Sindical Acumulado, queda redactado co-
mo sigue :

Asimismo, podran enajenarse bienes integrados
en el Patrimonio Sindical Acumulado siempre que
el metalico integrado en dicho Patrimonio se invier-
ta en la adquisici6n de bienes de valor equivalente,
con igual finalidad que la expresada en el pArrafo
anterior.)

TITULO III

De Ins gastos de personal activo

CAPITULO PRIMERO

De los regimenes retributivos

SECCION PRIMERA

De las retribuciones

Articulo 2B.-lncremento de retribuciones del perso-
nal al servicio del sector publico

Uno . Con efectos de 1 de enero de 1988, el in-
cremento del conjunto de las retribuciones integras
del personal en activo del sector publico no some-
tido a la legislaci6n laboral, aplicadas en las cuan-
tias y de acuerdo con los regimenes retributivos vi-
gentes en 1987, sera del 4 por 100, sin perjuicio del
resultado individual de la aplicaci6n de dicho in-
cremento .
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Dos . Lo dispuesto en el mimero anterior es
aplicable al personal no laboral al servicio de :

a) La Administraci6n del Estado y sus Organis-
mos aut6nomos.

b) Las Administraciones de las Comunidades
Aut6nomas y los Organismos de ellas dependientes .

c) Las Corporaciones Locales y Organismos de
ellas dependientes, de conformidad con los articu-
los 126, puntos 1 y 4, y 153, punto 3, del Real De-
creto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el
que se aprueba el texto refundido de las disposicio-
nes Icgales vigentes en materia de r6gimen local .

d) Las Entidades gestoras y servicios comunes
de la Seguridad Social .

e) Los Organos Constitucionales del Estado,
sin perjuicio de to establecido en el articulo 72, pun-
to 1, de la Constituci6n .

f) Las Entidades oficiales de crddito y el Banco
de Espana .

g) El Ente p6blico Radio-Televisi6n Espanola
y las Sociedades estatales para la gesti6n de los ser-
vicios publicos de radiodifusi6n y televisi6n .

h) Las Universidades y la Mutualidad Nacional
de Previsi6n de la Administraci6n Local .

i) Las Entidades de Derecho publico a que se
refieren los apartados 1, b), y 5 del articulo 6 de la
Ley 11/1977, de 4 de enero, General Presupuesta-
ria, en la redacci6n que le da esta misma Ley .

Tres . Asimismo, y con efectos de 1 de enero de
1988, la masa salarial del personal laboral de los En-
tes y Organismos que se indican en el mimero an-
terior no podrS experimentar un incremento global
superior al 4 por 100, comprendiendo en dicho por-
centaje el de todos los conceptos, y sin pcrjuicio del
resultado individual de la distribuci6n de dicho in-
cremento global .

Se entender5 por masa salarial, a los efectos de
esta Ley, el conjunto de las retribuciones salariales
y extrasalariales y los gascos de acci6n social deven-
gados durance 1987 por el personal laboral afecta-
do, con el limite de las cuantias informadas favora-
blemente por el Ministerio de Economia y Hacien-
da para dicho ejercicio presupuestario, exceptu5n-
dose, en todo caso :

a) Las prestaciones e indemnizaciones de la Se-
guridad Social .

b) Las cotizaciones al sistema de la Seguridad
Social a cargo del empleador .

c) Las indemnizaciones correspondientes a tras-
lados, suspensiones o despidos .

d) Las indemnizaciones o suplidos por gascos
que hubiera de realizar el trabajador .

Los incrementos de la masa salarial bruta se cal-
cular5n en tdrminos de homogeneidad para los dos
periodos objeto de comparaci6n, canto en to que
respecta a efectivos de personal laboral y antigue-
dad del mismo, como al r6gimen privativo de tra-
bajo, jornada, horas extraordinarias efectuadas y
otras condiciones laborales, computdndose par se-
parado las cantidades que correspondan a las varia-
ciones en tales conceptos . Con cargo a la masa sa-
larial as[ obtenida para 1988 deberan satisfacer la
totalidad de las retribuciones del personal laboral

derivadas del correspondiente acuerdo y todas [as
que se devenguen a to largo del expresado ano .

Las indemnizaciones o suplidos de este personal
no podrAn experimentar crecimientos superiores a
los que se establezcan con caracter general para el
personal no laboral de la Administraci6n del Es-
tado .

SECCION 11

De los altos cargos

Articulo 29.-Retribuciones de los altos cargos

Uno . Las retribuciones de los altos cargos para
1988, excluidos los de categoria de Director gene-
ral, se fijan en las siguientes cuantias referidas a do-
ce mensualidades, sin derecho a pagas extraor-
dinarias :

Pesetas

Presidcnte del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . 9 .023 .736
Vicepresidente del Gobierno . . . . . . . . . 8 .481 .396
Ministro de Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .961 .532
Secretario de Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .474 .056
Subsecretario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.782 .148

Dos . El regimen retributivo de los Directores
generales para 1988 sera el establecido con carActer
general para los funcionarios publicos en el articulo
23 de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas
para la Reforma de la Funci6n P6blica, a cuyo efec-
to se fijan [as siguientes cuantias de sueldos y com-
plemento de destino, referidas a doce mensua-
lidades :

Pesetas

Sueldo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .337 .784
Complemento de destino . . . . . . . . . . . . . . 1 .502 .772

Tres . Las pagas extraordinarias de los Directo-
res generales seran dos al ano, por un importe cada
una de ellas de una mensualidad de sueldo y, en su
caso, trienios, y se devengar6n de acuerdo con to
previsto en el articulo 33 de la presente Ley .
Cuatro . Todos los Directores generales tendran

identica categoria y rango, sin perjuicio de que el
complemento especifico que se asigne al cargo pue-
da ser diferente con el fin de asegurar que su retri-
buci6n total guarde la relaci6n adecuada con el
contenido de especial dificultad tdcnica, dedica-
ci6n, responsabilidad, peligrosidad o penosidad del
mismo .

Hasta que el Gobierno, a propuesta del Ministe-
rio de Economia y Hacienda, asigne los citados
complementos especificos se incrementa la cuantia
del complemento de destino en 2.496 .852 pesetas
anuales .

Articulo 30.-Trienios y recompenses de los altos
cargos
Conforme a to estabLecido en la ley 30/1984, de

2 de agosto, de Medidas para la Reforma de la Fun-
ci6n Publica, los altos cargos tendrAn derecho a la
percepci6n, referida a catorce mensualidades, de
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los trienios que pudieran tener reconocidos como
funcionarios y personal al servicio del Estado y de
las Administraciones P6blicas, que se abonaran con
cargo a los crdditos que para trienios de funciona-
rios se incluyen en los presupuestos de gastos . Asi-
mismo, tendrAn derecho a las recompenses por cru-
ces y medallas que pudieran tener reconocidas .

SECCION I11

Normas generales del personal funcionario

Articulo 31.-Retribuciones de los juncionarios del
Estado incluidos en el ambito de aplicacidn de la Ley
30/1984, de 2 de agosto
Uno . Los funcionarios incluidos en el ambito

de aplicaci6n de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de
Medidas para la Reforma de la Funci6n Publica,
que desempenen puestos de trabajo para los que el
Gobicrno ha aprobado la aplicaci6n del regimen re-
tributivo previsto en dicha Ley, solamente podran
ser retribuidos, durante 1988, en su caso, por los
conceptos y cuantias siguientes :

A) El sueldo y los trienios que correspondan al
Grupo en que se halle clasificado el Cuerpo o Es-
cala a que pertenezca el funcionario de acuerdo con
las siguientes cuantias referidas a doce mensua-
lidades :

Grupo Sueldo Trienios

A 1 .337 .784 51 .336
B 1 .135 .428 41.076
C 846 .360 30.804
D 692.064 20.556
E 6 31 .776 15 .408

B) Las pagas extraordinarias, que serAn dos al
ano, por on importe cads una de ellas de una men-
sualidad del sueldo y trienios y se devengaran de
acuerdo con to previsto en el articulo 33 de la pre-
sente Ley .

C) El complemento de destino correspondien-
te al nivel del puesto de trabajo que se desempene,
de acuerdo con las siguientes cuantias referidas a
doce mensualidades :

Nivcl
Importe
-

Pesetas

30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .174 .716
29 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .053 .696
28 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .009 .380
27 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 965.052
26 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 846.636
25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 751 .164
24 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 706.836
23 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 662.520
22 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 618.192
21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 573.960
20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 533.136
19 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 505.896

Nivel
Importc
-

Pesetas

18 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 478 .680
17 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 451.440
16 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 424.224
15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 396 .984
14 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 369 .768
13 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 342 .528
12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 315 .288
11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 288 .084
10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260.856
9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247 .248
8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233 .616
7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220.008
6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206 .388
5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192 .768
4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172 .368
3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151 .968
2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131 .556
1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111 .168

En el 5mbito de la docencia universitaria, la
cuantia del complemento de destino ftjada en la es-
cala anterior podr3 ser modificada en los casos que
asi proceda de acuerdo con la normativa vigente,
sin que ello implique variaci6n del nivel de comple-
mento de destino asignado al puesto de trabajo .

Durante el ano 1988, los funcionarios p6blicos cn
activo que no hayan consolidado grado personal,
por no haber desempenado durance dos anos con-
tinuados puestos del mismo nivel, podrAn partici-
par en convocatorias de provisi6n de puestos de tra-
bajo de hasta dos niveles superiores al del puesto
que est6n desempenando . En caso de cese les serd
de aplicaci6n to dispuesto en el artfculo 21, punto
2, letra c), de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Me-
didas para la Reforma de la Funci6n Ptiblica, per-
cibiendo como minimo el complemento de destino
inferior en dos niveles al del puesto de trabajo que
venian desempenando .

D) El complemento especifico que, en su caso,
este fijado al puesto que se desempeiie, cuya cuan-
tia experimentara on incremento del 4 por 100 res-
pecto de la aprobada para el ejercicio de 1987 .

E) El complemento de productividad, que re-
tribuira el especial rendimiento, la actividad y de-
dicaci6n extraordinaria, el inter6s o iniciativa con
que se desempenen los puestos de trabajo, siem-
pre que redunden en mejorar el resultado de los
mismos .
Cada Departamento ministerial determinard la

cuantia individual que corresponda en su caso, de
acuerdo con las siguientes normas :

Primera . La valoraci6n de la productividad de-
berS realizarse en funci6n de circunstancias relacio-
nadas directamente con el desempeno del puesto de
trabajo y la consecuci6n de los resultados u objeti-
vos asignados al mismo en el correspondiente pro-
grama . Los complementos de productividad seran
p6blicos en los centros de trabalo .
Segunda . En ningtin caso las cuantias asignadas

por complemento de productividad durante un pe-
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riodo de tiempo originarAn ningun tipo de derecho
individual respecto de las valoraciones o apreciacio-
nes correspondientes a periodos sucesivos .

Los Departamentos ministeriales daran cuenta
de las mencionadas cuantias individuales de produc-
tividad a los Ministerios de Economia y Hacienda
y para las Administraciones P6blicas, especificando
los criterios de distribuci6n aplicados . A la vista de
la informaci6n recibida, los Ministerios de Econo-
mia y Hacienda y para [as Administraciones Publi-
cas Oevaran al Gobierno las propuestas pertinentes
en orden a la homogeneizaci6n de criterion para la
aplicaci6n del complemento de productividad .

F) Las gratificacioncs por servicios extraordina-
rios, clue se concederan por los Departamentos mi-
nisteriales y Organismos aut6nomos, dentro de los
creditos asignados a tal fin .

Estas gratificaciones tendran caracter excepcio-
nal y solamente podran ser reconocidas por servi-
cios extraordinarios prestados fuera de la jornada
normal de trabajo sin clue, en ningun trio, puedan
ser fijas en su cuantia, ni peri6dicas en su devengo.
G) Los complementos personales y transitorios

reconocidos en cumplimiento de to dispuesto en el
articulo 13 de la Ley 50/1984, de 30 de diciembre,
de Presupuestos Generales del Estado para 1985 .

Estos complementos pcrsonales y transitorios se-
ran absorbidos por cualquier mejora retributiva clue
se produzca en el ano 1988, incluidas las derivadas
de cambio de puesto de trabajo .

Incluso en el caso de clue el cambio do puesto de
trabajo determine una disminuci6n de retribuciones
se mantendr5 el complemento personal transitorio
fijado al producirse la aplicaci6n del nuevo sistema,
a cuya absorci6n se imputara cualquier mejora re-
tributiva ulterior, incluso [as clue puedan derivarse
del cambio de puesto de trabajo .
A efectos de la absorci6n prevista en los pJrra-

fos anteriores, el incremento de retribuciones de ca-
rScter general clue se establece en esta Ley s61o se
computar5 cn el 50 por 100 de su importe, enten-
diendo clue tienen este caracter el sueldo, referido
a catorce mensualidades, el complemento de desti-
no y el especffico . En ningun caso se consideraran
los trienios, el complemento de productividad, ni
las gratificaciones por servicios extraordinarios .
Dos . Los funcionarios percibirdn en su caso las

indemnizaciones correspondientes por raz6n del
servicio, la ayuda familiar y la indemnizacio'n por
residencia, en las condiciones y cuantias fijadas en
sun respectivas normativas especificas y en la pre-
sence Ley .
Articulo 32.-Rcsgimen general de trienios

La valoraci6n y devengo de los trienios a clue se
refiere el articulo 23.2 B), de la Ley 30/1984, de 2
de agosto, de Medidas para la Reforma de la Fun-
ci6n Ptiblica, se efectuara de acuerdo con la norma-
tiva aplicable con anterioridad a la misma, tenien-
do en cuenta to previsto en el articulo 34 de la pre-
sente Ley .
Articulo 33.-Pagan extraordinarias

Las pagas extraordinarias de los funcionarios del
Estado se devengarAn el die 1 de los meses de ju-

nio y diciembre y con referencia a la situaci6n y de-
rechos del funcionario en dichas fechas, salvo en Ios
siguicntes casos:

a) Cuando el tiempo de servicios prestados has-
ta el dia en que se devengue la paga extraordinaria
no comprenda la totalidad de los seis meses inme-
diatos anteriores a los meses de junio o diciembre,
el importe de la paga extraordinaria se reducir5 pro-
porcionalmente, computando cads mes natural
completo y dia por un sexto y un ciento ochentavo,
respectivamente, del importe de la paga extraordi-
naria que en la fecha de su devengo hubiera corres-
pondido por un periodo de seis meses, tcniendo en
cuenta clue si la suma de los dias de los meses in-
completos fuera treinta o superior, cada fracci6n de
treinta dias se considerara como un men completo.

b) Los funcionarios en servicio activo con licen-
cia sin derecho a retribuci6n devengaran pagas ex-
traordinarias en las fechas indicadas, pero su cuan-
tia experimentar5 la correspondiente reducci6n pro-
porcional .

c) En el caso de cese en el servicio activo, la ul-
tima paga cxtraordinaria se devengara el dia del ce-
se y con referencia a la situaci6n y derechos del fun-
cionario en dicha fecha, pero en cuantia proporcio-
nal al tiempo de servicios efectivamente prestados,
salvo clue el cese sea por jubilaci6n, fallecimiento
o retiro de los funcionarios a clue se refiere el apar-
tado c) del articulo 34 de la presente Ley, en cuyo
caso los digs del men en clue se produce dicho cese
se computaran como un men completo .

A los efectos previstos en el presence articulo, el
tiempo de duraci6n de licencias sin derecho a retri-
buci6n no tendra la consideraci6n de servicios efec-
tivamente prestados.

Si el cese en el servicio activo se produce duran-
te el men de diciembre, la liquidaci6n de la parte
proporcional de la paga extraordinaria correspon-
diente a los dias transcurridos de dicho mes se rea-
lizard de acuerdo con las cuantias de las retribucio-
nes bAsicas vigentes en el mismo.
Las cuotas de derechos pasivos y de cotizaci6n

de los mutualistas a ias Mutualidades Generales de
Funcionarios correspondientes a las pagan extraor-
dinarias se reduciran en la misma proporci6n en clue
se minoren dichas pagas como consecuencia de abo-
narse las mismas en cuantia proportional al tiempo
de servicios efectivamente prestados, cualquiera
clue sea la fecha de su devengo.

Articulo 34.-Devengo de retribuciones

Las retribuciones basicas y complementarias de
los funcionarios del Estado clue se devenguen con
cardcter fijo y periodicidad mensual se har6n efec-
tivas por mensualidades completas y de acuerdo con
la situaci6n y derechos del funcionario referidos al
primer die hAbil del men a clue corresponden, salvo
en los siguientes casos, en clue se liquidar6n por
dias :

a) En el men de toma de posesi6n del primer
destino en un Cucrpo o Escala, en el de reingreso
al servicio activo y en el de incorporaci6n por con-
clusi6n de licencies sin derecho a retribuci6n .

378



LEY 33/1987, DE 23 DE DICIEMBRE

Lo dispuesto en este apartado sera asimismo de
aplicaci6n en los casos de variaci6n de empleo mi-
litar que Ileve consigo cambio del indice de pro-
porcionalidad.

b) En el mes de iniciaci6n de licencias sin de-
recho a retribuci6n .

c) En el mes en que se cese en el servicio acti-
vo, salvo que sea por motivos de fallecimiento, ju-
bilaci6n o retiro de funcionarios sujetos al regimen
de Clases Pasivas del Estado y, en general, a cual-
quier r6gimen de pensiones publicas que se deven-
guen por mensualidades completes dcsde el primer
die del mes siguiente al del nacimicnto del derecho .

Articulo 35.-Retribuciones de los funcionarios in-
terinos, eventuales y en prdcticas

Uno. Los funcionarios interinos incluidos en cl
ambito de aplicaci6n de la Ley 30/1984, de 2 de
agosto, excepto en el de la docencia universitaria,
percibir5n el 80 por 100 de ]as retribuciones b5si-
cas, excluidos trienios, correspond ientes al grupo en
el que este incluido el Cuerpo en que ocupen va-
cante y el 100 por 100 de [as retribuciones comple-
mentarias que correspondan al puesto de trabajo
que desempenen .
Dos. Aprobada por el Gobierno la aphcaci6n

del regimen retributivo previsto en la Ley 30/1984,
de 2 de agosto, el complemento de productividad
podra asignarse, en su caso, a los funcionarios in-
terinos a que se refiere el apartado anterior, asi co-
mo a los funcionarios eventuales y a los funciona-
rios en pr6cticas cuando las mismas se realicen
desempenando un puesto de trabajo y este autori-
zada la aplicaci6n de dicho complemento a los fun-
cionerios de carrera que desempenen analogos
puestos de trabajo.

Tres . En el 5mbito de la docencia universitaria,
las retribuciones de los funcionarios interinos y con-
tratados seran las que procedan de acuerdo con la
normativa aplicable a los mismos .

Articulo 36.-Otras disposiciones sobre el regimen
retributivo del personal funcionario

Uno. Cuando el sueldo se hubiera percibido en
1987 en cuantia inferior a la establecida con carac-
ter general se aplicara un incremento del 4 por 100
del efectivamente aplicado en dicho ejercicio .
Dos. Durante 1988 continuara devengdndose la

indemnizaci6n por residencia en territorio nacional
en las cuantias correspond ientes a 1987, excepto en
Ceuta y Melilla, donde se incrementara en un 4 por
100 respecto a [as cuantias vigentes en 1987 .

Se autoriza al Gobierno para que revise en c1
transcurso de 1988 el porcenteje de incremento fi-
jado para Ceuta y Melilla .

Tres . El complemento familiar se regira por su
normativa especifica, excluyendose del aumento a
que se refiere la presente Ley .

Cuatro . Los complementos personales y transi-
torios y demSs retribuciones que tengan andlogo ca-
racter correspondientes al personal incluido en el
ambito de aplicaci6n de la presente Ley se regiran
por su normativa especifica y por to dispuesto en es-

to Ley, quedando excluidos del aumento del 4 por
100 previsto en la misma .
Cinco. Con efectos de 1 de encro de 1988 que-

da extinguida la ayuda para comida a que se refiere
el articulo 24, punto 3, de la Ley 50/1984, de 30 de
diciembre.

Seis . Cuando, con sujeci6n a la normativa vi-
gente, e1 funcionario realice una jornada inferior a
la normal, la cuantia de sus retribuciones se deter-
minara en la forma prevista en ]as normas dictadas
para la aplicaci6n del regimen retributivo a que es-
te sujeto .

Los funcionarios que realicen una jornada de tra-
bajo disminuida en on tercio o en on medio, de
acuerdo con to dispuesto en el ariculo 30 de la Ley
30/1984, de 2 de agosto, experimentaran una rcduc-
ci6n de un tercio o un medio, respect ivamente, so-
bre Ia totalidad de sus retribuciones, tanto basicas
como complementarias, con inclusi6n de los trie-
nios . Identica reducci6n se practicar5 sobre las pa-
gas extraordinarias en el caso do que los funciona-
rios prestasen una jornada de trabajo reducida en
la fecha de devengo de las citadas pagas .

Siete. En la Administraci6n del Estado y sus
Organismos aut6nomos, en los casos de adscripci6n
durante 1988 de on funcionario sujeto a un regimen
retributivo distinto del correspondiente al puesto do
trabajo al que se le adscriba, dicho funcionario per-
cibira las retribuciones que correspondan al puesto
de trabajo que desempene previa la oportuna asi-
milaci6n que autorice el Ministerio para las Admi-
nistraciones Publicas, a propuesta de los Departa-
mentos ministeriales interesados .
A los solos efectos de la asimilaci6n a que se re-

fiere el p5rrafo anterior, el Ministerio para las Ad-
ministraciones Publicas podra autorizar que la cuan-
tia de la retribuci6n por antigiiedad sea la que pro-
ceda de acuerdo con el regimen retributivo de ori-
gen del funcionario .

Estas autorizaciones serdn comunicadas por el
Ministerio para las Administraciones Publicas al
Ministerio de Economia y Hacienda para su co-
nocimiento .
Ocho . Lo dispuesto en el mimero anterior de

este articulo se entendera de plena aplicaci6n a los
miembros de las Fuerzas Armadas, que desempe-
nan puestos de trabajo incluidos en la relaci6n de
puestos de trabajo del Ministerio de Defensa. El
desempeno de los citados puestos de trabajo Ileva-
ra implicita la asimilaci6n a que se refiere dicho mi-
mero, correspondiendo a sus titulares las retribu-
ciones basicas y complementarias establecidas en el
articulo 31 de la presente Ley pare los funcionarios
del Estado incluidos en el ambito de aplicaci6n de
la Ley 30/1984, de 2 de agosto, sin perjuicio de con-
tinuar percibiendo [as pensioner y gratificaciones
que Sean consecuencia de recompenses militares
contempladas en la Ley 15/1970, en la misma cuan-
tia que el resto del personal de las Fuerzas Ar-
madas.

Nueve . Las referencias relativas a retribuciones
contenidas en la presente Ley se entienden siempre
hechas a retribuciones integras .
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SECCION IV

Del personal de las Fuerzas Armadas y Fuerzas
y Cuerpos de Seguridad del Estado

Arttculo 37.-Retribuciones delpersonal de las Fuer-
zas Armadas y del Cuerpo de la Guardia Civil

Uno. Las retribuciones bisicas a percibir en el
ano 1988 por los funcionarios incluidos en el Smbi- .
to de aplicaci6n de la Ley 20/1984, de 15 de junio,
y del Real Decreto-ley 9/1984, de 11 de julio, por
to que respecta al Cuerpo de la Guardia Civil, asi
como por las Clases de Tropa y Marineria, se fijan
en las siguientes cuantias, referidas a doce men-
sualidades :

Proporcionalidad Sucldo Grado Trienio

10-Coef.5,5 . . . . . . . 1.239.204 43.668 51 .336
10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.129.608 43.668 51 .336
8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 923.964 34.932 41 .076
6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 732.600 26.196 30.804
4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 586.596 17.472 20.556
3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 512.436 13.104 15.408

Durance el ejercicio econ6mico de 1988 no se de-
vengarn retribuci6n alguna por el concepto de gra-
de en funci6n del tiempo de servicios prestados .

Las pagas extraordinarias ser6n dos al ano, per
un importe cada una de ellas de una mensualidad
del sueldo, grado y trienios, y se devengaran de
acuerdo con to previsto en el articulo 33 de la pre-
sente Ley .
Dos . Las retribuciones complementarias del

personal anterior, incluidas, en su case, las recom-
pensas y pensiones de mutilaci6n, experimentarAn
un incremento del 4 per 100 respecto de las esta-
blecidas en 1987 .
Tres . La Cruz Laureada de San Fernando y la

Medalla Militar se regirSn per su legislaci6n espe-
cial, incluyendo el grade en la base reguladora .

Artfculo 38.-Retribuciones del Voluntariado Espe-
cial de las Fuerzas Armadas

Uno . El Voluntariado Especial a que se refiere
el capitulo 2 del titulo III del Reglamento de la Ley
del Servicio Militar, aprobado per Real Decreto
611/1986, de 21 de marzo, percibir5 [as siguientes
retribuciones :

a) A partir de la fecha de la firma del compro-
miso de enganche definitivo y hasta completar el
primer ano de servicio en filas, percibirS una retri-
buci6n mensual equivalente al 60 per 100 del suel-
do establecido para el personal de [as Fuerzas Ar-
madas de indice de proporcionalidad 3. El importe
resultante de aplicar este porcentaje se incrementa-
rS en el 8 per 100 para el empleo de Cabo .

b) Transcurrido el primer ano de servicio en fi-
las y hasta la finalizaci6n del compromise contrai-
do, que come mAximo serd de hasta tres arios, la re-
tribuci6n mensual a percibir sera equivalence a las
sumas del sueldo y un grade establecido para el per-
sonal de las Fuerzas Armadas de indice de propor-
cionalidad 3 . El importe resultante se incrementard

en el 8 o en el 20 por 100, para los empleos de Ca-
bo o Cabo primero, respectivamente .
Durance el periodo necesario para la celebraci6n

de las pruebas de selecci6n y de aptitud, los aspi-
rantes al Voluntariado Especial, en cualquiera de
sus modalidades, percibirdn los haberes normales
que correspondan a quienes realizan el servicio mi-
litar obligatorio .
Dos. El coste de las retribuciones del Volunta-

riado Especial no podrd exceder de los crdditos au-
torizados para dicha finalidad .

Artfculo 39.-Retribuciones de las Clases de Tropa
y Marinerfa de las Fuerzas Armadas

Uno . Las Clases de Tropa y Marineria con
menos de dos anos de servicio a que se refieren los
Decretos 2247/1970, de 24 de julio, y 1933/1971, de
23 de julio, a los que no les sea de aplicacidn el r8-
gimen retributivo del Voluntariado Especial regu-
lado en el capitulo 2 del titulo III del Reglamento
de la Ley del Servicio Militar, aprobado por Real
Decreto 611/1986, de 21 de marzo, como Tropa,
percibiran una retribuci6n mensual equivalente al
60 por 100 del sueldo establecido para el personal
de las Fuerzas Armadas de indice de proporcio-
nalidad 3 .

Dos . El coste de las retribuciones del personal
a que se refiere el presence articulo no podr5 exce-
der de los creditos autorizados para dicha finalidad .

Artfculo 40.-Retribuciones de! personal del Cuerpo
National de Policia

Uno . Las retribuciones b5sicas a percibir en el
ano 1988 per Ins funcionarios del Cuerpo National
de Policia, creado per Ley OrgAnica 2/1986, de 13
de marzo, se fijan en las siguientes cuantias, refe-
ridas a dote mensualidades :

Escala Grupo Sueldo Tricnios

Superior . . . . . . . . . . . . . . . . . A 1 .337 .784 51 .336
Ejecutiva . . . . . . . . . . . . . . . . B 1 .135 .428 41 .076
De Subinspecci6n . . . . . C 846 .360 30.804
Bdsica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D 692 .064 20.556

La valoraci6n y devengo de los trienios se efec-
tuar5 de acuerdo con la normativas aplicable a los
funcionarios incluidos en el ambito de aplicaci6n de
la Ley 30/1984, de 2 de agosto.

Las pagas extraordinarias serSn dos al ano per
un importe cada una de ellas de una mensualidad
del sueldo y trienios, y se devengar6n de acuerdo
con to previsto en el articulo 33 de la presente Ley .
Dos . Las retribuciones complementarias del

personal anterior, incluidas, en su case, las recom-
pensas y pensiones de mutilaci6n, experimentarAn
un incremento del 4 per 100 respecto de ]as esta-
blecidas en 1987 .

Tres . Los complementos personales y transito-
rios reconocidos a los funcionarios del Cuerpo Na-
cional de Policfa ser6n absorbidos de acuerdo con
las mismas normas establecidas para los funciona-
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rios incluidos en el ambito de aplicaci6n de la Ley
30/1984, de 2 de agosto .
Cuatro. De conformidad con to establecido en

el ndmero 2 de la disposici6n transitoria segunda de
la Ley Organica 2/1986, de 13 de marzo, los oficia-
les integrados en la Escala Ejecutiva que hubieren
alcanzado titulos del grupo A, mantendrAn las re-
tribuciones bdsicas correspondientes a dichos titu-
los, pero el exceso que el sueldo, referido a catorce
mensualidades, del grupo A suponga sobre el del
grupo B, se deducir5 de sus retribuciones comple-
mentarias, para que todos los funcionarios integra-
dos en la misma categoric perciban id6nticas remu-
neraciones globales, en cuanto por su pertenencia
a la misma .

SECCION V

Del personal de la Administraci6n de Justicia

Articulo 41.-Retribuciones del personal al servicio
de la Administracidn de Justicia

Para el personal al servicio de la Administraci6n
de Justicia y con vigencia exclusive para 1988, la ba-
se para la determinaci6n del sueldo regulado por las
Leyes 17/1980, de 24 de abril ; 31/1981, de 1 de ju-
lio, y 45/1983, de 29 de diciembre, se fija en 45.509
pesetas .

Las retribuciones complementarias de dicho per-
sonal experimentar6n un incremento del 4 por 100
respecto de las vigentes en 1987 .
Las retribuciones bAsicas y complementarias

correspondientes a los funcionarios a que se refiere
el articulo 146, punto 1, de la Ley OrgAnica 6/1985,
de I de julio, del Poder Judicial, experimentarAn
un incremento del 4 por 100 respecto de las vigen-
tes en 1987 .
A los efectos de la absorci6n a que se refiere el

ultimo parrafo del artfculo 16 de la Ley 50/1984, de
30 de diciembre, el incremento de retribuciones de
caracter general que se establece en esta Ley s61o
se computar5 en el 50 por 100 de su importe .

Las pagas extraordinarias serAn don al afro, por
un importe cada una de ellas de una mensualidad
del sueldo y trienios, y se devengaran de acuerdo
con to previsto en el articulo 33 de la presente Ley .

Articulo 42.-Retribuciones de funcionarios del
Cuerpo a extinguir de Secretarios de Juzgados de
Paz

A los efectos de determinar sun retribuciones bA-
sicas, el fndice multiplicador correspondiente a los
funcionarios del Cuerpo declarado a extinguir de
Secretarios de Juzgados de Paz de municipios de
mss de 7.000 habitantes ser5 el 2,25 .

SECCION VI
Otros regimenes retributivos

Articulo 43.-Retribuciones del personal de la Segu-
ridad Social
Uno . Las retribuciones del personal funciona-

rio de la Seguridad Social experimentardn en 1988

un incremento global mAximo del 4 por 100, sin per-
juicio del resultado individual de la distribuci6n de
dicho incremento global que pudiera resultar .

Dos . El personal incluido en el 5mbito de apli-
caci6n del Real Decreto-ley 3/1987, de 11 de sep-
tiembre, percibira las retribuciones bisicas y el
complemento de destino en las cuantias senaladas
a dichos conceptos retributivos en el articulo 31, 1,
apartados A) y C), respectivamente, de esta Ley,
sin perjuicio de to establecido en la disposici6n tran-
sitoria segunda, dos, de dicho Real Decreto-ley .

El importe de las retribuciones correspond ientes
a los complementos especifico y de atenci6n conti-
nuada que, en su caso, est6n fijados al personal, ex-
perimentarA un incremento del 4 por 100 respecto
al aprobado para el ejercicio de 1987 .

La cuantia individual del complemento de pro-
ductividad se determinar5 conforme a los criterion
senalados en el articulo 23, 3, apartado c), y dispo-
sici6n transitoria tercera del Real Decreto-ley
3/1987, y en los acuerdos y medidas dictedos para
la implantaci6n del nuevo r6gimen retributivo del
personal estatutario .

Los complementos personales y transitorios que
pudiera tener reconocidos el personal conforme a
to previsto en la disposici6n transitoria primera del
Real Decreto-ley 3/1987, se regularan por to esta-
blecido en el articulo 31, 1, apartado G), de esta
Ley .

Articulo 44.-Retribuciones de los funcionarios de
Cuerpos de Sanitarios Locales

Uno . Los funcionarios de los Cuerpos de Sani-
tarios Locales que prestan servicio en Partidos Sa-
nitarios, Zonas Basicas de Salud, Hospitales Muni-
cipales o Casas de Socorro, experimentar6n duran-
ce 1988 un incremento del 4 por 100 sobre [as corres-
pondientes retribuciones percibidas en 1987 .
Dos . Las retribuciones complementarias de es-

tos funcionarios se fijardn en base a to dispuesto en
el Decreto 3206/1967, de 28 de diciembre, incre-
mentado, en su caso, los importes en el 4 por 100
respecto a 1987 .

Tres . A medida que se vaya configurando la
nueva estructura organizativa destinada al servicio
de protecci6n de la salud comunitaria, el Gobierno
adecuar5 el sisterna retributivo de estos funciona-
rios a to dispuesto en la Ley 30/1984, de 2 de agos-
to, de Medidas para la Reforma de la Funci6n
Publica.

CAPITULO 11
Otras disposiciones en materia de gastos

del personal activo

SECCION PRIMERA

Normas comunes

Arliculo 4S.-Relaciones de puestos de trabalo

Uno . Con vigencia exclusive para 1988 [as re-
laciones de puestos de trabajo comprenden los
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puestos de trabajo de cada Centro gestor con ex-
presi6n de :

a) La denominaci6n y caracteristicas esenciales
de los puestos .

b) Los requisitos exigidos para su desempeno .
c) El nivel de complemento de destino y, en su

caso, el complemento especifico que corresponda a
los mismos, o la categoric profesional y regimen ju-
ridico aplicable, seg6n se crate de relaciones de
puestos de trabajo de personal funcionario o labo-
ral, respectivamente .

Dos . La creaci6n, modificaci6n, refundici6n y
supresi6n de puestos de trabajo se realizara a tra-
v6s de las relaciones de puestos de trabajo .
Tres . Corresponde al Gobierno, a propuesta

conjunta de los Ministerios de Economia y Hacien-
da y para las Administraciones Publicas, la asigna-
ci6n inicial de los complementos de destino y espe-
cifico a recoger en las relaciones de puestos de tra-
bajo de personal funcionario correspondientes a
Centros gestores de nueva creaci6n .
Cuatro . Corresponde a los Ministerios de Eco-

nomia y Hacienda y para ]as Administraciones Pu-
blicas la aprobaci6n conjunta de :

a) Las relaciones de puestos de trabajo, sin per-
juicio de to dispuesto en el mimero anterior de este
articulo .

b) La asignaci6n de nivel de complemento de
destino y, en su caso, del complemento especrfico
correspondiente a nuevos puestos no comprendidos
en [as relaciones iniciales de puestos de trabajo de
personal funcionario, asi como de las remuneracio-
nes correspondientes a puestos de nueva creaci6n
adscritos a personal laboral.

c) Las modificaciones en [as relaciones de pues-
tos de trabajo producidas por variaci6n en el nume-
ro de puestos recogidos en las relaciones iniciales,
asi como las modificaciones de complemento de
destino y especifico de los puestos incluidos en las
relaciones iniciales de puestos de trabajo de perso-
nal funcionario, salvo en los casos previstos en el
mimero siguiente del presente articulo .

Cinco . Corresponden a los Departamentos mi-
nisteriales las modificaciones de las relaciones de
puestos de trabajo de personal funcionario y labo-
ral que expresamente autoricen, conjuntamente, los
Ministerios de Economfa y Hacienda y para [as Ad-
ministraciones P6blicas .

Seis . Los titulares de puestos de trabajo que se
supriman en las relaciones de puestos de trabajo de
personal funcionario continuarAn percibiendo, has-
ta que scan nombrados para desempenar otros
puestos de trabajo y durante un plazo mSximo de
tres meses contados a partir de la fecha en que sur-
ti6 efectos econ6micos la cicada supresi6n, con el
caricter de a cuenta de to que les corresponda por
el nuevo puesto de trabajo, las retribuciones com-
plementarias correspondientes al puesto suprimido,
sin que proceda reintegro alguno en el caso de que
las cantidades percibidas a cuenta fueran supe-
riores .

Siete . La provisi6n de puestos de trabajo a
desempenar por personal funcionerio o la formali-

zaci6n de nuevos contratos de trabajo de personal
laboral, asi como la modificaci6n de la categoric
profesional de estos Qltimos, requerir5 que los pues-
tos figuren detallados en [as respectivas relaciones
y que su coste, en c6mputo anual, est6 dotado pre-
supuestariamente o, en su defecto, se autorice por
e1 Ministerio de Economic y Hacienda .

El requisito de figurar detallados en las relacio-
nes de puestos de trabajo de personal laboral no se-
rS preciso cuando la contrataci6n se rcalice por
tiempo determinado y con cargo a crdditos corres-
pondientes a personal laboral eventual o al capitu-
lo de inversiones .
Las nuevas contrataciones de personal laboral

por tiempo determinado, en cualquiera de los su-
puestos previstos en el pdrrafo anterior, serAn co-
municadas por el 6rgano contratante al Ministerio
para las Administraciones Publicas .

Ocho . En cualquier caso, la provisi6n de pues-
tos de trabajo de personal funcionario, asi como la
formalizaci6n de nuevos contratos de trabajo de
personal laboral, requerir5 la plena observancia de
to dispuesto en el articulo 10 de la Ley 53/1984, de
26 de diciembre y demas normativa complementa-
ria sobre incompatibilidades .
Nueve. Las plazas dotadas que no se incluyan

o cubran con las convocatorias de pruebas selecti-
vas, y [as que se doten con posterioridad a dicha
oferta, podrAn ser objeto de sucesivas convocato-
rias dentro del mismo ejercicio, sin que puedan
transcurrir mas de seis meses entre la convocatoria
y el inicio de las correspond ientes pruebas y sin per-
juicio de to cursos selectivos de formaci6n que se
establezcan .

Diez . Las convocatorias para ingreso en Cuer-
pos y Escalas de funcionarios de la Administraci6n
del Estado y Organismos aut6nomos, asi como las
de pruebas selectivas de personal laborel, ya se cra-
te en este caso de pruebas de ascenso o libres, re-
querirfin el informe favorable del Ministerio do
Economic y Hacienda respecto de la existencia de
dotaci6n presupuestaria .

Articulo 46.-Prohibici6n de ingresos atipicos
Durance 1988 los empleados publicos compren-

didos dentro del ambito de aplicaci6n de la presen-
ce Ley, con excepci6n de aquellos sometidos al r6-
gimen de arancel, no podrSn percibir participaci6n
alguna de los tributos, comisiones u otros ingresos
de cualquier naturaleza, que correspondan a la Ad-
ministraci6n o a cualquier poder publico, como con-
traprestaci6n de cualquier servicio o jurisdicci6n, ni
participaci6n o premio en multas impuestas aun
cuando estuviesen normativamente atribuidas a los
mismos, debiendo percibir unicamente las remune-
raciones del correspondiente regimen retributivo, y
sin perjuicio de to que resulte de [e aplicaci6n del
sistema de incompatibilidades .

SECCION II

Del personal funcionario
Arliculo 47.-Anticipos relntegrables

Las referencias contenidas en la normativa vigen-
te relativas a haberes liquidos para el calculo de los

382



LEY 33/1987, DE 23 DE DICIEMBRE

anticipos reintegrables a funcionarios se entenderan
siempre hechas a las retribuciones basicas liquidas
que perciban los mismos .

Articulo 48.-lntegracibn de Cuerpos, Escalas y Pla-
zas de la Ley 30/1984
Los Cuerpos, Escalas y Plazas incluidas en el Am-

bito de aplicaci6n de la Ley 30/1984, de 2 de agos-
to, que en 31 de diciembre de 1984 tuvieran asig-
nados los indices de proporcionalidad 10, 8, 6, 4 y
3 se consideraran como integrados, respectivamen-
te, en los grupos A, B, C, D y E, sin perjuicio de
[as adecuaciones que procedan como consecuencia
de la titulaci6n exigida para el ingreso en cads Cuer-
po o Escala de conformidad con to establecido en
el articulo 25 de la citada Ley 30/1984 .
Las citadas adecuaciones se realizaran con arre-

glo a to dispuesto en el Real Decreto 469/1987, de
3 de abril, por el que se articulan las competencias
conjuntas atribuidas al Ministerio para las Adminis-
traciones Publicas y al Ministerio de Economia y
Hacienda en la Ley 21/1986, de 23 de diciembre, de
Presupuestos Generates del Estado para 1987, que-
dando autorizada la Comisi6n Interministerial de
Retribuciones creada por dicho Real Decreto a re-
gular las situaciones transitories derivadas de la sub-
sistencia temporal del regimen retributivo anterior
a la Ley 30/1984, de 2 de agosto, mediante la apli-
caci6n de los criterion materiales y los principios in-
formadorcs del mismo .

Articulo 49.-Reclasiftcaciones e integraciones

Uno . A partir del 1 de enero de 1988, las Es-
calas de Oficiales Maritimos y de Maquinistas Na-
vales del Organismo aut6nomo Servicio de Vigilan-
cia Aduanera quedan clasificadas a todos los efec-
tos en el Grupo A de los previstos en el articulo 25
de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para
la Reforma de la Funci6n P6blica .
Dos. Con efectos de 1 de enero de 1988, en la

Escala de Inspectores del Servicio de Vigilancia
Aduanera, se integra la Escala de Subinspectores
del mismo Servicio, clasificadas ambas en el Gru-
po Cdel articulo 25 de la Ley 30/1984, de 2 de agos-
to, de Medidas para la Reforma de la Funci6n
Publica.

Tres . Se mantienen como Escalas propias del
Instituto Nacional de Industria, adscritas al Minis-
terio de Industria y Energia, las siguientes :
Grupo A :

- Facultativa Superior, a extinguir.

Grupo B:

- T6cnica de Grado Medio, a extinguir .
- Auxiliares T6cnicos no titulados, a extinguir
- Jefes Administrativos, a extinguir.

Grupo C:

- Administrativos, a extinguir .
- TOcnica-Subalterna de Primera, a extinguir
- Tecnica-Subalterna de Segunda, a extinguir
Grupo D :
- T6cnica-Subalterna de Tercera, a extinguir

SECCION III

Del personal no funcionario
Articulo 50.-Requisitos para la modijcaci6n de re-
tribuciones del personal laboral y no funeionario de
la Administraci6n
Uno . Con cardcter previo al comienzo de las

negociaciones de Convenios o Acuerdos colectivos
que se celebren en el ano 1988 debera solicitarse
del Ministerio de Economia y Hacienda la corres-
pondiente autorizaci6n de masa salarial, que cuan-
tifique e1 limite maximo de las obligaciones que
puedan contraerse como consecuencia de dichos
pactos, aportando al efecto la certificaci6n de las
retribuciones salariales satisfechas y devengadas
en 1987 .

Dos . Durante el ano 1988 sera preciso informe
favorable conjunto del Ministerio para las Adminis-
traciones Publicas y del de Economia y Hacienda
para proceder a modificar [as condiciones retribu-
tivas del personal no funcionario y laboral al servi-
cio de :

a) La Administraci6n del Estado y sus Organis-
mos aut6nomos .

b) Los Entes publicos siguientes : Consejo de
Administraci6n del Patrimoni0 Nacional, Instituto
Espanol de Comercio Exterior, Consejo de Seguri-
dad Nuclear, Radiotelevisi6n Espanola, asi como
las Sociedades Estatales dependientes de este ulti-
mo, el Centro para el Desarrollo Tecnol6gico c
Industrial (CDTI), Ferrocarriles de Via Estrecha
(FEVE), Instituto Nacional de Hidrocarburos
(INH), Instituto para la Diversificaci6n y el Ahorro
de la Energia (IDAE), Puerto Aut6nomo de Bar-
celona, Puerto Aut6nomo de Bilbao, Puerto Aut6-
nomo de Huelva, Puerto Aut6nomo de Valencia,
Sociedad Estatal de Promoci6n y Equipamiento del
Suelo (SEPES), Instituto de Cr6dito Oficial (ICO)
y Fabrica Nacional de Moneda y Timbre (FNMT) .

c) La Mutualidad Nacional de Previsi6n de la
Administraci6n Local .

d) Las Entidades gestoras y Servicios comunes
de la Seguridad Social .

e) Las Universidades de competencia de la Ad-
ministraci6n del Estado .

Tres . A Ins efectos del mimero anterior se en-
tenderan por modificaciones de las condiciones re-
tributivas del personal no funcionario las siguientes
actuaciones :

a) Firma de Convenios Colectivos suscritos por
los Organismos citados en el mimero anterior, asi
como sun revisiones y las adhesiones o extensiones
a los mismos .

b) Aplicaci6n de Convenios Colectivos de Att-
bito sectorial, asi como sun revisiones y las adhesio-
nes o extensiones a Ins mismos .

c) Otorgamiento de cualquier clase de mejoras
salariales de tipo unilateral, con carScter individual
o colectivo, aunque se deriven de la aplicaci6n ex-
tensiva del r6gimen retributivo de Ins funcionarios
publicos.
Cuatro . Con el fin de emitir el informe senala-

do en el mimero don de este articulo, los Departa-
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mentos, Organismos y Entes, remitiran a los Minis-
terios para las Administraciones Publicas y de Eco-
nomia y Hacienda el proyecto de pacto de mejora
respectiva, con carScter previo a su firma o acuer-
do, acompanando la valoraci6n de todos sus aspec-
tos econ6micos .
Cinco. El informe ser5 evacuado en el plazo

m6ximo de quince dias, a contar desde la fecha de
recepci6n del proyecto de pacto o acuerdo y de su
valoraci6n y versar5 sobre todos aquellos extremos
de los que se deriven consecuencias directas o indi-
rectas en materia de gasto publico, tanto para el
ano 1988 como para ejercicios futuros, y especial-
mente en to que se refiere a la determinaci6n de la
masa salarial correspondiente y al control de su
crecimiento .

Seis . Serin nulos de pleno derecho los acuer-
dos adoptados en esta materia con omisi6n del trA-
mite de informe o en contra de un informe desfa-
vorable, asi como los pactos que impliquen creci-
mientos salariales para ejercicios sucesivos contra-
rios a to que determinen [as futuras Leyes de
Presupuestos .

Siete . No podrdn autorizarse gascos derivados
de la aplicaci6n de los incrementos salariales para
1988, sin el cumplimiento de los requisitos estable-
cidos en el presence articulo .

Articulo 51.-Contrataei6n de personal laboral con
cargo a los cr6ditos de inversiones

Uno . En 1988, con cargo a los respectivos cr&
ditos de inversiones, s61o podrAn formalizarse con-
trataciones de carActer temporal cuando los Depar-
tamentos ministeriales, Organismos aut6nomos y
de la Seguridad Social precisen contratar personal
para la realizaci6n, por administraci6n directa y por
aplicaci6n de la legislaci6n de Contratos del Esta-
do, de obras o servicios correspondientes a algunas
de las inversiones incluidas en sus presupuestos .
Dos . Esta contrataci6n requerirS el informe fa-

vorable del Ministerio de Economia y Hacienda,
previa acreditaci6n de la ineludible necesidad de la
misma por carecer de suficiente personal fijo o de
cr6dito suficiente en el concepto presupuestario
destinado a la contrataci6n de personal eventual en
el capitulo correspondiente . De las contrataciones
realizadas se informar5 al Ministerio para las Ad-
ministraciones Publicas .
Tres . Los contratos habrin de formalizarse si-

guiendo las prescripciones de los articulos 15 y 17
del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por Ley
8/1980, de 10 de marzo, en la redacci6n dada por
la Ley 32/1984, de 2 de agosto, y con respeto a to
dispuesto en la Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de
Incompatibilidades del Personal al Servicio de la
Administraci6n Publica . En los contratos se hard
constar, cuando proceda, la obra o servicio para cu-
ya realizaci6n se formaliza el contrato y el tiempo
de duraci6n, asi como el resto de las formalidades
que impone la legislaci6n sobre contratos laborales,
eventuales o temporales . Los incumplimientos de
estas obligaciones formales, asi como la asignaci6n
de personal contratado para funciones distintas de
las que se determinen en los contratos, de los que

pudieran derivarse derechos de fijeza para el per-
sonal contratado, podr6n dar lugar a la exigencia
de responsabilidades, de conformidad con el articu-
lo 140 de la Ley 11/1977, de 4 de enero, General
Presupuestaria .

TITULO IV

De las peosiones publicas

CAPITULO PRIMERO

Disposiciones generales
Articulo 52.-Concepto de pensiones publicas
Con vigencia exclusiva para 1988 y a los efectos

de la presente Ley tendrdn la consideraci6n de pen-
siones p6blicas las siguientes :

a) Las abonadas por el Regimen de Clases Pa-
sivas del Estado y, en general, las abonadas con car-
go a cr6dito de la Secci6n 07 del Presupuesto de
Gastos del Estado .

b) Las abonadas por el Regimen General y los
Regimenes Especiales de la Seguridad Social .

c) Las abonadas por la Mutualidad Nacional de
Previsi6n de Administraci6n Local .

d) Las abonadas por el Fondo Especial de la
Mutualidad General de Funcionarios Civiles del Es-
tado ; en su caso, por los Fondos Especiales del Ins-
tituto Social de las Fuerzas Armadas y de la Mu-
tualidad General Judicial, asi como, tambi6n en su
caso, por estas Mutualidades Generales ; finalmen-
te, las abonadas por el Fondo Especial del Instituto
Nacional de la Seguridad Social .

e) Las abonadas por los sistemas o regimenes
de previsi6n de las Comunidades Aut6nomas y ]as
Corporaciones Locales y por los propios Entes .

j) Las abonadas por las Mutualidades, Monte-
pios o Entidades de Previsi6n Social que se finan-
cien en todo o en parte con recursos publicos .

g) Las abonadas por Empresas o Sociedades
con participaci6n mayoritaria directa o indirecta en
su capital del Estado, Comunidades Aut6nomas o
Corporaciones Locales u Organismos aut6nomos de
uno y otras o por [as Mutualidades o Entidades de
Previsi6n de aqu6llas, en ]as cuales las aportaciones
directas de los causantes de la pensi6n no sean su-
ficientes para la cobertura de las prestaciones a sus
beneficiarios y su financiaci6n se complements con
recursos pfiblicos, incluidos los de la propia Empre-
sa o Sociedad .

h) Las abonadas por la Administraci6n del Es-
tado o las Comunidades Aut6nomas en virtud de la
Ley de 21 de julio de 1960 y del Real Decreto
2620/1981, de 21 de julio .

i) Y cualesquiera otras no enumeradas en las le-
tras anteriores, que se abonen total o parcialmente
con cargo a recursos publicos .

CAPITULO II
Determinaci6n initial de pensiones del Regimen

de Clases Pasivas, especiales de guerra
y asistenciales

Artfculo 53.-Determinaci6n initial de pensiones de
Clases Pasivas del Estado
Uno . De acuerdo con to dispuesto en el articu-

lo 30, mimero 1, del texto refundido de la Ley de
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Clases Pasivas del Estado, aprobado por Real De-
creto Legislativo 670/1987, de 30 de abril, durance
1988, se tendr6n en cuenta para la determinaci6n
de las pensiones de las Clases Pasivas causadas por
e1 personal comprendido en los capitulos II, III y
IV del subtrtulo Il del titulo I de dicho texto refun-
dido, los haberes reguladores que se establecen en
los siguientes apartados de este mismo n(imero :

a) Para el personal mencionado en el n6mero 2
del articulo 30 del expresado texto refundido se ten-
dr6n en cuenta los siguientes haberes reguladores,
que se asignarfin de acuerdo con las reglas conteni-
das en el citado precepto :

Grupo Regulador
(ptas/ano)

A 2.368 .682
B 1 .932 .440
C 1 .496 .641
D 1 .149 .198
E 991 .063

b) Para el personal mencionado en cl ndmero
3 del indicado precepto legal se tendran en cuenta
los siguientes haberes reguladores, que se asigna-
ran de acuerdo con las reglas contenidas en el cita-
do precepto .

ADMINISTRACION CIVIL Y MILITAR
DEL ESTADO

Indice Grado Grado especial Regulador
(ptas/ano)

10(5,5) 8 2.859 .085
10(5,5) 7 2 .803 .853
10(5,5) 6 2.748 .149
10(5,5) 3 2 .578 .019
10 5 2 .548 .6(X)
10 4 2.490 .534
10 3 2 .431 .881
10 2 2.372 .616
10 1 2 .312 .605
8 6 2.123 .783
8 5 2 .077 .770
8 4 2 .031 .315
8 3 1 .984 .401
8 2 1 .937 .006
8 1 1 .889 .108
6 5 1 .625 .963
6 4 1 .591 .292
6 3 1 .556.298
6 2 1 .520.960
6 1 (12 por 100) 1 .603 .732
6 1 1 .485 .269
4 3 1 .191 .814
4 2 (24 por 100) 1 .348 .532
4 2 1 .168 .927
4 1 (12 por 100) 1 .237 .819
4 1 1 .145 .847
3 3 1 .021 .160
3 2 1 .004 .572
3 1 987 .417

ADMINISTRACION DE JUSTICIA

Multiplicador Regulador
(ptaslano)

4,75 4.209 .227
4,50 4.025 .370
4,00 3.663 .016
3,50 3.293 .327
3,25 2.779 .809
3,00 2.694 .008
2,50 2.428 .700
2,25 2.076 .384
2,00 1 .946 .192
1,50 1 .367 .245
1,25 1 .166 .436

CORTES GENERALES

Cucrpo Regulador
(ptas/ano)

De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .548 .600
De Archiveros-Bibliotecarios . . . . . . . . . . . 2 .431 .881
De Asesores facultativos . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .431 .881
De Redactores, Taquigrafos y Este-

notipistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .312 .605
TOcnico-Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .312 .605
Auxiliar-Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .625 .963
De Ujieres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .168 .927

Dos. Para la determinaci6n inicial de las pen-
siones con arranque a partir de 1 de enero de 1988
causadas por personal mencionado en e1 articulo 3,
numero 2, Tetras a) y c), del texto refundido de Ley
de Clases Pasivas citado en el numero uno del pre-
sence articulo se tendran en cucnta los sueldos re-
guladores que resultcn de la aplicaci6n de ]as reglas
expresadas a continuaci6n :

a) Se tomara, en cada caso, segun corresponda
en funci6n del Cuerpo o del indice de proporciona-
lidad y grado de carrera administrative o del indice
multiplicador que tuviera asignado a 31 de diciem-
bre de 1984 el Cuerpo, Carrera, Escala, plaza, em-
pleo o categoria correspondiente al causante de los
derechos pasivos, la cantidad reflejada en el cuadro
que se incluye a continuaci6n como retribuci6n ba-
sica sin trienios en c6mputo anual .

ADMINISTRACION CIVIL Y MILITAR
DEL ESTADO

Retribuci6n
bisica sin

Indice Grado Grado especial trienios en
c6mputo
anual

10(5,5) 8 1 .893 .121
10(5,5) 7 1 .841 .093
10(5,5) 6 1 .789 .065
10(5,5) 3 1 .632 .979

385



LEYES ORDINARIAS

Rctribuci6n
b6sica sin

Indice Grado Grado especial tricnios en
c6mputo
anual

10 5 1 .606 .411
10 4 1 .554 .383
10 3 1 .502 .354
10 2 1 .450 .325
10 1 1 .398 .287
8 6 1 .350 .867
8 5 1.309 .251
8 4 1 .267 .635
8 3 1 .226 .019
8 2 1 .184 .402
8 1 1 .142 .786
6 5 1 .029 .114
6 4 997.912
6 3 966.709
6 2 935.506
6 1 (12 por 100) 1 .009 .078
6 1 904.304
4 3 761 .495
4 2 (24 por 100) 908 .650
4 2 740 .687
4 1 (12 por 100) 803 .936
4 1 719 .879
3 3 657.496
3 2 641 .895
3 1 626 .293

ADMINISTRACION DE 1USTICIA

Retribuci6n b6sica
Multiplicador sin trienios en

c6mputo anual

4,75 3.091 .519
4,50 2.928 .808
4,00 2.603 .385
3,50 2.277 .961
3,25 2.115 .250
3,00 1.952 .538
2,50 1 .627 .115
2,25 1.464 .404
2,00 1 .301 .692
1,50 976.269
1,25 813 .5 58

CORTES GENERALES

Retribuci6n

Cuerpo basica sin
tricnios en

c6mputo anual

De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .703 .754
De Archiveros-Bibliotecarios . . . . . . . 1 .703 .754
De Asesores facultativos . . . . . . . . . . . . 1 .703 .754
De Redactores, Taqufgrafos y Es-

. . : . . . . . . . . . . . . .t i 1enot
I
pistas 1.564.582.

Tdcnico-Administ rativo . . . . . . . . . . . . . . 1 .564 .582
Auxiliar-Administrative . . . . . . . . . . . . . . 942.246
De Ujieres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 745.329

b) A dicha cantidad se sumar5 el importe, en
c6mputo anual, de los trienios acreditados por el
causante de los derechos pasivos, que se determi-
nar5 multiplicando el numero de trienios acredita-
dos por la cantidad que se expresa, como valor uni-
tario del trienio en c6mputo anual, en el cuadro que
se incluye a continuaci6n para cada uno de los in-
dices de proporcionalidad o multiplicadores a efec-
tos de trienios que correspondan al causante de los
derechos o para cada uno de los Cuerpos en que cs-
te hubiera prestado servicios .

ADMINISTRACION CIVIL
Y MILITAR DEL ESTADO

Valor unitario
Indice tricnio en

c6mputo anual

10 61.158
8 48.926
6 36.695
4 24.463
3 18 .347

ADMINISTRACION DE JUSTICIA

Multiplicadores Valor unitario
a efectos trienio en
de trienios c6mputo anual

3,50 113 .898
3,25 105 .763
3,00 97 .627
2,50 81 .355
2,25 73.320
2,00 65 .085
1,50 48 .813
1,25 40.678

CORTES GENERALES

Valor unitario
Cuerpo tricnio en

c6mputo anual

De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69 .662
De Archiveros-Bibliotecarios . . . . . . . 69.662
De Asesores facultativos . . . . . . . . . . . . 69 .662
De Redactores, Taqu(grafos y Es-

tenotipistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69.662
TAcnico-Administrativo . . . . . . . . . . . . . . 69 .662
Auxiliar-Administrative . . . . . . . . . . . . . . 41 .798
De Ujieres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 .866

c) El importe de las pensioner en c6mputo
mensual se obtendrd dividiendo per 14 el anual cal-
culado, segfn to dispuesto en las reglas preceden-
tes y la legislaci6n correspond iente, aplicdndose, en
su case, los coeficientes reductores previstos en di-
cha legislaci6n .

Tres . A partir de 1 de enero de 1988, de con-
formidad con [as previsiones de los articulos 1 .° y
4 .° de la Ley 37/1984, de 22 de ocutbre, no se reco-
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nocerAn derechos pasivos al amparo de la Ley
46/1977, de 15 de octubre, en favor de personal del
antiguo Cuerpo de Seguridad y Asalto o de sus
familiares .
Cuatro . Para la detcrminaci6n de las pensioner

causadas por el personal mencionado en [as letras
c) del mimero 1 y b) del mimero dos del articulo 3 ."
del texto refundido de la Ley de Clases Pasivas del
Estado ya citado, se tomara como haber o sueldo
regulador la cantidad de 1.956 . 100 pesetas integras,
referida a catorce mensualidades .

Articulo 54.-Determinaci6n initial de pensiones es-
peciales de guerra

Uno. Las pensiones concedidas al amparo de la
Ley 5/1979, de 18 de septiembre, con fecha initial
de abono de 1988, se fijaran en 22.371 pesetas men-
suales tntegras, excepto las mencionadas en el ulti-
mo parrafo del articulo 4.°, numero 3, de la indica-
da Ley, redactado por la Ley 42/1981, de 28 de oc-
tubre, cuya cuantia sera de 9 .460 pesetas mensua-
les integras .

Dos . Las pensiones concedidas al amparo de la
Ley 35/1980, de 26 de junio, con fecha initial de
abono de 1988, cuyo causante no estuviera com-
prendido en et ambito de aplicacidn del Real De-
creto-ley 6/1978, de 6 de marzo, y de la Ley l0/1980,
de 14 de marzo, se fijan en las siguientes cuantias :

a) La percepci6n correspondiente a la pensi6n
de mutilaci6n, en la que resulte do aplicar los por-
centajes establecidos para cada grado de incapaci-
dad a la cantidad de 352.179 pesetas integras, refe-
rida a 12 mensualidades.

b) La suma de las percepciones correspondien-
tes a la remuneraci6n bdsica, la remuneraci6n sus-
titutoria de trienios y las remuneraciones suplemen-
tarias en compensaci6n por retribuciones no perci-
bidas, en la cantidad de 949.832 pesetas integras, re-
ferida a 12 mensualidades, siendo el importe de ca-
da una de [as don mensualidades extraordinarias
correspond ientes por estos conceptos de 76.108 pe-
setas fntegras .

c) Las pensiones en favor de familiares, en
22.371 pesetas integras mensuales, salvo las men-
cionadas en el pArrafo segundo del articulo 17 de la
Ley 35/1980 cicada, redactado por el articulo 3 ." do
la Ley 42/1981, de 28 de octubre, quc serdn de 7.200
pesetas integras mensuales .

Las pensiones concedidas al amparo de la misma
Ley 3511980, con fecha initial de abono de 1988, cu-
yo causante estuviera comprendido en el ambito de
aplicaci6n del citado Real Decreto-ley 6/1978 y de
la Ley 10/1980, se determinarAn teniendo en cuen-
ta el sueldo del empleo que se les reconozca de
acuerdocon las previsiones del articulo 6." de la Ley
35/1980 .
Tres . Las pensiones concedidas al amparo de la

Ley 6/1982, de 29 de marzo, con fecha de abono ini-
cial de 1988, se fijan- en las siguientes cuantias :

a) La percepci6n correspondiente a la retribu-
ci6n basica, en la cantidad de 507 .482 pesetas inte-
gras, referida a dote mensualidades .

b) Las pensiones en favor de familiares, en
22 .371 pesetas integras mensuales .
Cuatro . Las pensiones concedidas al amparo

del Real Decreto 670/1976, de 5 de marzo, con fe-
cha inicial de abono de 1988, se fijarAn en la cuan-
tia que resulte de aplicar los porcentajes estableci-
dos para cada grado de incapacidad a la base de
421 .963 pesetas integras, referide a doce men-
sualidades .
Cinco. Las pensiones concedidas al amparo del

titulo 11 de la Ley 36/1984; de 22 de octubre, con
fecha inicial de abono de 1988, se fijan en la cuan-
tia que se determine en 1988 para las pcnsiones mi-
nimas del R6gimen General de la Seguridad Social,
atendidas las circunstancias familiares y de otro ti-
po del derechohabiente, en el caso de pensiones a
causantes. En el caso de pensiones a familiares, es-
ta cantidad se tomar5 como base para el cdlculo
correspond iente.

Artlculo 55.-Determination initial de pensiones
asistenciales

Durance 1988, [as pensioner asistenciales que, en
virtud de la Ley de 21 de julio de 1960 y del Real
Decreto 2620/1981, de 24 de julio, puedan recono-
cerse, con cargo a creditor de acci6n social, a quie-
nes reunan los requisitos legales establecidos, se fi-
jaran en la cuantia de 17.200 pesetas integras men-
suales, abonandose don pagan extraordinarias del
mismo importe que se devengari;n en los meses do
junio y diciembre .
A los efectos de to previsto en el p6rrafo ante-

rior, podr6n ser beneficiarios, en las ayudas por an-
cianidad, quienes hayan cumplido sesenta y ocho
anon de edad, sin pcrjuicio del cumplimiento de los
demas requisitos legales establecidos .

CAPITULO III

Limilaciones en el senalamiento initial
. de pensioner ptiblicar

Articulo 56.-Limitaci6n del senalamienro initial de
pensiones ptiblicas

Uno . El importe del senalamiento initial de ]as
distintas pensiones publican vendra limitado duran-
te 1988 por las reglas expresas en el presence articu-
lo, que deberan aplicar cads uno de los Organis-
mos o Entidades responsables del pogo y de la ad-
ministraci6n de las mismas .

Dos . El mencionado importe no podra superar
la cuantia de 187 .950 pesetas integras mensuales,
sumando, en su caso, al importe integro de las otras
pensiones publican percibidas por el titular del se-
nalamiento initial . Esta cantidad se entenderd refe-
rida a una mensualidad ordinaria y sin perjuicio de
las pagan extraordinarias que pudieran correspon-
der, que estaran afectadas por el limite indicado al
igual que [as ordinarias .
A tat efecto, se determinar5 el importe integro

del senalamiento initial de la pensi6n o pensiones
de que se crate y, en su caso, una vez calculado el
valor econ6mico conjunto del mencionado importe
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con el de las otras pensiones publicas que viniera
percibiendo el titular del senalamiento inicial al mo-
mento de Este, se minorar5 o suprimir5 el importe
de dicho sefialamiento hasta absorber la cuantia de
la diferencia entre el importe integro mensual del
conjunto de las anteriores pensiones p6blicas y las
nuevas y el del mAximo de percepci6n establecido
en el parrafo anterior de este mismo mimero . En
ningun caso, salvo to previsto en el pArrafo segun-
do del n6mero cuatro de este articulo, se aplicar5
reducci6n alguna al importe de las pensiones publi-
cas anteriormente percibidas por el titular de que
se trace, en funci6n del sefialamiento inicial de una
o varias pensiones nuevas y del Iimite mAximo de
percepci6n .
La minoraci6n o supresi6n del importe del sena-

lamiento inicial de pensiones p6blicas no significa
en modo alguno merma o perjuicio de los derechos
anejos al reconocimiento de la pensi6n, diferentes
al del cobro de la misma .
Tres . En el supuesto de que, habidndose limi-

tado o suprimido el importe del sefialamiento ini-
cial de alguna pensi6n de acuerdo con to dispuesto
en el precedence numero dos, con posterioridad a
la aplicaci6n del limite correspondiente, se altera-
ra, por cualquier circunstancia, la cuantia o compo-
sici6n de las otras pensiones publicas percibidas por
determinado titular, se reviserAn de officio o a ins-
tancia de parte, con efectos del primer dia del mes
siguiente a aquel en que se haya producido la alte-
raci6n las minoraciones o supresiones que pudieran
haberse efectuado .
Cuatro . Los senalamientos iniciales de pensio-

nes publicas que pudieran efectuarse respecto de ti-
tulares que vinieran percibiendo, al momento de
practicarse aqu6llos, otras pensiones publicas aje-
nas al regimen o sistema de previsi6n de los Orga-
nismos o Entidades gestoras que los hubieran efec-
tuado, tendr6n carScter provisional si el Organismo
o Entidad responsable no hubiera podido compro-
bar fehacientemente al tiempo del serialamiento ini-
cial la realidad de la cuantia o la naturaleza de las
otras pensiones percibidas por el titular de aquel,
hasta que, practicadas las oportunas comprobacio-
nes, sean elevados a definitivos .

Igualmente, serdn provisionales los senalamien-
tos iniciales de pensi6n que pudieran efectuarse en
los supuestos en que una misma persona causara si-
mult5neamente derechos en dos o m6s de los regi-
menes o sistemas de previsi6n enumerados en el ar-
ticulo 52 de esta Ley y los Organismos y Entidades
responsables no pudieran conocer al momento del
sefialamiento la cuantia y naturaleza de las otras
pensiones que pudieran corresponder al derechoha-
biente por no haberse resuelto aun los oportunos
expedientes administrativos . En estos casos, una
vez determinados los derechos pasivos de la perso-
na de que se trace en cads uno de los diferentes re-
gimenes o sistemas, si la cuantia conjunta de ]as
pensiones publicas excediera, en c6mputo mensual,
de 187 .950 pesetas integras, entendidndose esta
cantidad en los t6rminos expuestos en el anterior
mimero dos, el importe de cada una de ellas se re-
ducir5 en la proporci6n respective a la cuantia de
dicho exceso y a la de cada una de las pensioner,

en el momento en que se eleven a definitivos los se-
nalamientos practicados .
La regulaci6n definitiva de los senalamientos

provisionales que pudieran efectuarse en los su-
puestos mencionados con anterioridad, Ilevar5, en
su caso, aparejada la exigencia del reintegro de to
indebidamente percibido por el titular de los mis-
mos . Este reintegro podr5 practicarse con cargo a
[as sucesivas mensualidades de pensi6n .
En todo caso, los senalamientos iniciales efectua-

dos en supuestos de concurrencia de pensiones pu-
blicas propias y ajenas estaran sujetas a revisi6n o
inspecci6n peri6dica .
Cinco. Durance 1988, las pensioner extraordi-

narias del R6gimen de Clases Pasivas del Estado
originadas como consecuencia de actor terroristas y
las pensioner de este mismo r6gimen de previsi6n
que fueran mejoradas durance el mismo aho al am-
paro del Real Decreto-ley 19/1981, de 30 de octu-
bre, estAn exentas de la aplicaci6n de [as normas li-
mitativas expresadas en los anteriores mimeros do
este mismo articulo .

Cuando en el momento de la determinaci6n ini-
cial de pensiones concurran en un mismo titular al-
guna o algunas de las pensioner mencionadas en el
pdrrafo anterior con otra u otras pensiones publi-
cas, la acci6n del limite referido en el mimero uno
del presence articulo s61o se producirA respecto de
las no procedentes de actor terroristas .

CAPITULO IV
Revalorizaci6n y modi)icaci6n de los valores

de pensiones p6blicas para 1988

Articulo 57.-Revalorizaci6n y modijcaci6n de los
valores de pensiones publieas para 1988

Uno . La revalorizaci6n de pensiones p6blicas
para 1988 se ajustarii a [as reglas expresadas en el
presence articulo, que deberiln ser aplicadas por ca-
da uno de los Organismos o Entidades responsables
del pago y la administraci6n de las mismas .
Dos . Las pensiones abonadas por Clases Pasi-

vas del Estado y por la Mutualidad Nacional de Pre-
visi6n de la Administraci6n Local experimentarAn
en 1988 un incremento medio del 4 por 100 respec-
to de [as cuantias percibidas a 31 de diciembre de
1987, salvo las excepciones que se contienen en los
siguientes articulos de este capitulo y que les sean
expresamente de aplicaci6n .
No obstante ello, las pensioner de la Mutualidad

Nacional de Previsi6n de la Administraci6n Local
para cuyo cAlculo se haya tomado en consideraci6n
un haber regulador superior al que se deriva de la
aplicaci6n estricta de la base reguladora normaliza-
da, coincidence con las bases de cotizaci6n respec-
tivas vigentes en 1987, s61o se revalorizar6n en la
cuantia necesaria para que la pensi6n alcance el im-
porte que les corresponderia de aplicar dicha base
normalizada .

Tres . [as pensioner abonadas por el sistema de
la Seguridad Social experimentarAn en 1988, respec-
to a ]as cuantias percibidas en 31 de diciembre de
1987, los incrementos que a continuaci6n se men-
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cionan, salvo [as excepciones contenidas en los ar-
ticulos posteriores de este capftulo y que les scan ex-
presamente de aplicaci6n :

a) Las pensiones causadas al amparo de la le-
gislaci6n vigente con anterioridad a la Ley 26/1985,
de 31 de julio, de medidas urgentes para la racio-
nalizaci6n de la estructura y de la acci6n protectora
de la Seguridad Social, experimentaran un incre-
mento medio del 4 por 100 .

b) Las pensiones causadas conforme a la cicada
Ley 26/1985, experimentaran un incremento del 4
por 100.
Con independencia de to previsto en las tetras a)

y b) anteriores, se destinarAn 13 .000 millones de pe-
setas adicionales, que serSn aplicados a la revalori-
zaci6n de las pensiones de la Seguridad Social, cu-
ya cuantia sea igual o inferior al salario mmimo in-
terprofesional vigente a 31 de diciembre de 1987 .
Cuatro . De acuerdo con to establecido en la

disposici6n adicional quinta de la Ley 74/1980, de
29 de diciembre, de Presupuestos Generalesdel Es-
tado para 1981, y la disposici6n adicional 21 de la
Ley 50/1984, de 30 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para 1985, las pensioner de
las Mutualidades integradas en el Fondo Especial
de la Mutualidad General de Funcionarios Civiles
del Estado experimentarAn en 1 de enero de 1988
una reducci6n respecto de los importer percibidos
en 31 de diciembre de 1987 :

a) Del 20 por 100 de la diferencia entre la cuan-
tia percibida en 31 de diciembre de 1984 y la que
corresponderfa en 31 de diciembre de 1973, cuan( o
hubieran sido causadas con anterioridad a aquella
fecha .

b) Del 20 por 100 de la diferencia entre la cuan-
tia correspondiente a 31 de diciembre de 1978 y la
que corresponderia en 31 de diciembre de 1973,
cuando hubieran sido causadas con posterioridad a
31 de diciembre de 1984 .

Esta reducci6n no se aplicar3 si la pensi6n de que
se trate hubiera alcanzado ya el importe correspon-
diente a 31 de diciembre de 1973 y se aplicarA par-
cialmente si, como consecuencia de la misma, la
pensi6n fuera a alcanzar un importe inferior . No ex-
perimentar6n variaci6n alguna en su importe [as
pensiones de [as cicadas Mutualidades integradas
clue, en 31 de diciembre de 1987, hubieran ya al-
canzado las cuantias correspond ientes al 31 de di-
ciembre de 1973 .

Cinco . Las pensiones referidas en el artfculo 55
de este Titulo clue vinieran percibidndose a 31 de di-
ciembre de 1987, se fijarAn en 1988 en 17 .200 pe-
setas fntegras mensuales, abonAndose dos pagas ex-
traordinarias del mismo importe clue se devengarfin
los meses de junio y diciembre .

Seis . Las pensiones abonadas con cargo a los
regimenes o sistemas de previsi6n enumerados en
el capitulo I de este tftulo y no referidas en Ins n6-
meros anteriores de este articulo, experimentari<n
en 1988 la revalorizaci6n o modificaci6n clue, en su
caso, proceda segun su normativa propia, clue se
aplicar5 sobre las cuantias percibidas a 31 de di-
ciembre de 1987, a salvo de las excepciones clue se

contienen en los siguientes articulos de este capitu-
lo y les scan expresamente de aplicaci6n .

Artlculo 58.-Pensiones no revalorizablespara 1988

Uno. No experimentaran revalorizaci6n en
19881as pensiones abonadas con cargo a cualesquie-
ra de los regimenes o sistemas de previsi6n enume-
rados en el capitulo I de este titulo, cuyo importe
fntegro mensual, sumado, en su caso, al importe in-
tegro mensual de las otras pensiones publicas per-
cibidas por su titular, exceda de 187.950 pesetas in-
tegras en c6mputo mensual, entendiendose esta
cantidad en los t6rminos expuestos en el ultimo in-
ciso del primer parrafo del m(imero dos del prece-
dente articulo 56 .

No obstante, estan exceptuadas de la aplicaci6n
de esta norma las pensiones extraordinarias del Re-
gimen de Clases Pasivas del Estado, originadas en
actor terroristas, asi como las pensioner mejoradas
al amparo del Real Decreto-ley 19/1981, de 30 de
octubre.

Dos . Tampoco experimentaran revalorizaci6n
en 1988 las pensioner publicas siguientes :

a) Las pensiones de Clases Pasivas causadas al
amparo de la Ley 46/1977, de 15 de octubre, por
personal incorporado a las Fuerzas de Orden Publi-
co desde el dia 18 de julio de 1936, de acuerdo con
la disposici6n transitoria segunda de la Ley 36/1984,
de 22 de octubre .

b) Las pensiones de Clases Pasivas reconocidas
en favor de los Camineros del Estado y causadas
con anterioridad a 1 de eneo de 1985, con excep-
ci6n de aquellas cuyo titular s61o percibiera esta
pensi6n como cal Caminero .

c) Las pensiones de orfandad a que se refiere
el parrafo segundo, apartado 3, del articulo 4 de la
Ley 5/1979, de 18 de septiembre, anadido por el ar-
ticulo 2 de la Ley 42/1981, de 28 de octubre, asi co-
mo las pensiones a que se refiere el articulo 4, n6-
mero 2, de la cicada Ley 5/1979 .

d) Las pensiones de orfandad a que se refiere
el pArrafo segundo del articulo 17 de la Ley 35/1980,
de 26 de julio, anadido por el articulo 3 de la Ley
4211981, de 28 de octubre .

e) Las pensiones del extinguido Seguro Obliga-
torio de Vejez e Invalidez cuando entren en con-
currencia con otras pensiones publicas .
No obstante to dispuesto en el pArrafo anterior,

cuando la suma de todas las pensioner concurren-
tes y las del citado Seguro Obligatorio de Vejez e
Invalidez, una vez revalorizadas aqudllas, sea infe-
rior a las cuantfas fijas clue para tat seguro se sena-
len reglamentariamente, calculadas unas y otras en
c6mputo anual, la pensi6n del Seguro Obligatorio
de Vejez e Invalidez se revalorizar3 en un importe
igual a la diferencia resultante . Esta diferencia no
tiene carActer consolidable, siendo absorbible con
cualquier incremento clue puedan experimentar las
percepciones del interesado, ya sea en concepto de
revalorizaciones o por reconocimiento de nuevas
prestaciones de carActer peri6dico .

f) Las mejoras sobre las prestaciones bAsicas es-
tablecidas en la Mutualidad National de Previsi6n
de la Administraci6n Local y los haberes regulado-
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res para determinar el valor del Capital del Seguro
de Vida .

g) Las pensiones de las Mutualidades integra-
das en el Fondo Especial de la Mutualidad General
de Funcionarios Civiles del Estado que, en 31 de di-
ciembre de 1987, hubieran ya alcanzado las cuan-
tias correspond ientes al 31 de diciembre de 1973 .

Tres . En el caso de que Mutualidades, Monte-
pios o Entidades de previsi6n social de empresas o
sociedades con participaci6n mayoritaria del Esta-
do, de Comunidades Aut6nomas o de Corporacio-
nes Locales u Organismos aut6nomos, estdn abo-
nando al personal incluido en su acci6n protectora
pensiones complementarias por cualquier concepto
sobre [as que les corresponderia abonar a los regi-
menes generales a los que sean de aplicaci6n las re-
valorizaciones a que se refiere el articulo 57, serAn
consideradas limites mAximos, pudiendo aplicarse
coeficientes menores, e incluso inferiores que la
unidad, a dichas pensiones complementarias de
acuerdo con sus regulaciones propias o con los pac-
tos que se produzcan .

Articulo 59.-Limitaciones del importe de la revalo-
rizaci6n para 1988 de las pensioner p6blicas

Uno . El importe de la revalorizaci6n para 1988
de las pensioner publicas a las que sea de aplicaci6n
la misma conforme a [as normas anteriores no po-
drd determinar para ¬stas, una vez revalorizadas,
un valor integro mensual superior a 187 .950 pese-
tas, sumado, en su caso, al importe mensual inte-
gro ya revalorizado de las otras pensiones publicas
percibidas por su titular . Esta cantidad se entende-
rd referida a una mensualidad ordinaria en los t6r-
minos expresados en el ultimo inciso del primer
pArrafo del n6mero dos del precedence articulo 56 .
Dos . A cal efecto se determinara el importe de

[as pensioner rcvalorizadas para 1988 y, en su caso,
una vez calculado el valor econ6mico conjunto del
mencionado importe con el de las otras pensiones
p6blicas percibidas por su titular, ya revalorizado,
se minorar5 la cuantia de la revalorizaci6n hasta ab-
sorber la diferencia entre la cuantia integra conjun-
ta de codas las pensioner publicas de que se trate,
en terminos mensuales, y el importe del mdximo de
percepci6n mencionado en el mimero anterior .

Tres . Esta absorci6n se har5 en cada una de las
pensiones de que se crate de forma proportional a
la cuantia del exceso habido sobre el importe del
maximo de percepci6n y el del valor de cada una
de las pensioner en el conjunto de percepciones de
su titular en este concepto. Para ello, cada Entidad
u Organismo pagador determinar5 un limite m5xi-
mo de percepci6n mensual para las pensioner a su
cargo que consistir5 en una cifra que guarde con la
cuantia de 187 .950 pesetas mensuales integras la
misma proporci6n que las pensiones a su cargo
guarden con el conjunto total de pensioner 6bli-
cas que perciba su titular .

Dicho limite (L) se obtendr5 mediante la aplica-
ci6n de la siguiente f6rmula :

L = ;r x 187 .950 pesetas mensuales

siendo P el valor fntegro mensual alcanzado a 31 de
diciembre de 1987 por la pensi6n o pensiones a car-
go del Organismo o Entidad de que se trate, y T el
resultado de anadir a la cifra anterior el valor inte-
gro en t6rminos mensuales de las otras pensiones
p6blicas en iddntico momento .

Cuatro . Lo dispuesto en el n6mero 4 del pre-
cedence articulo 56 serA igualmente de aplicaci6n a
los acuerdos de revalorizaci6n de pensiones en los
supuestos y circunstancias alli contemplados y refe-
ridos, en este caso, a la revalorizaci6n de pensiones
ya percibidas .
Cinco . Las pensiones extraordinarias del R6gi-

men de Clases Pasivas del Estado originadas en ac-
tos terroristas y las pensioner del mismo R6gimen
mejoradas al amparo del Real Decreto-ley 19/1981,
de 30 de octubre, est6n exentas de las normas limi-
tativas contempladas en este articulo .
En el supuesto de que, junto con alguna de tales

pensioner, determinada persona perciba a 31 de di-
ciembre de 1987 alguna o algunas otras pensiones
ptiblicas, [as normas limitativas mencionadas si re-
ran aplicables respecto de estas ultimas.

CAPITULO V

Complementos para minimos

Articulo 60.-Limitaciones para el reconocimiento
de complementos para minimosen pensiones de Cla-
ses Pasivas y de la Mulualidad Nacional de Previ-
si6n de la Administraci6n Local

Uno . En los tdrminos que reglamentariamente
se determinen tendr6n derecho a percibir los com-
plementos econ6micos necesarios para alcanzar la
cuantia minima de [as pensioner que se establezca
para 1988 por el Gobierno de la Naci6n, los pen-
sionistas de Clases Pasivas del Estado y de la Mu-
tualidad National de Previsi6n de Administraci6n
Local cuya unidad familiar no perciba durante di-
cho ejercicio rentas por importe superior a 589.680
pesetas anuales .
Se presumir5 que concurren los requisitos indi-

cados, cuando la unidad familiar del interesado hu-
biera percibido durance 1987 rentas por cuantia
igual o inferior a 567 .000 pesetas anuales . Esta pre-
sunci6n se podra destruir, en su caso, por las prue-
bas obtenidas por la Administraci6n .
Dos . Los acuerdos que duante 1988 se adopten

en cuanto a concesi6n de complementos econ6mi-
cos, en base a declaraciones del interesado, tendr6n
carficter provisional hasta tanto se compruebe la
realidad o efectividad de to declarado .
En todo caso, reran revisables peri6dicamente, a

instancia del interesado o de officio por la Adminis-
traci6n, los acuerdos de concesi6n de complemen-
tos econ6micos que puedan adoptarse durante
1988 .

Articulo 61.-Limitaciones para el reconocimiento
de complemento para pensiones injeriores a la mi-
nima en el sistema de la Seguridad Social
Uno . En los t6rminos que reglamentariamente

se determine tendrAn derecho a percibir los com-
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plementos necesarios para alcanzar la cuantia mini-
ma de pensiones, los pensionistas de la Seguridad
Social que no perciban rentas de capital y/o trabajo
personal o que, percibiendolas, no excedan de
520.000 pesetas al ano .

No obstante, los pensionistas de la Seguridad So-
cial que perciban rentas por los conceptos indica-
dos en cuantia superior a la cifra senalada en e1
apartado anterior, tendran derecho a un comple-
mento por minimos cuando la suma en c6mputo
anual de tales ingresos y de los correspond ientes a
la pensi6n ya revalorizada, resulte inferior a la su-
ma de 520.000 pesetas mss el importe, en c6mputo
anual, de la cuantia minima fijada para la close de
pensi6n de que se crate. En este caso, el comple-
mento para minimos consistira en la diferencia en-
tre los importes de ambas sumas, siempre que este
diferencia no determine para el intcresado una per-
cepci6n mensual conjunta de pension y complemen-
to por importe superior al de la cuantia minima de
pension que corresponda en t6rminos mensuales.
A los solos efectos de garantia de complementos

para minimos se equipararAn las rentas de trabajo
a las pensioner publicas que no esten a cargo de
cualquiera de los Regimenes P6blicos BSsicos de
Prevision Social .
Dos . Se presumira que concurren las circuns-

tancias del primer parrafo del mimero anterior con
respecto a [as pensioner que durance el ejercicio de
1986 hubiesen percibido por los conceptos indica-
dos cantidades superiores a 500.000 pesetas, salvo
la prueba de que duante 1987 no percibieron ingre-
sos superiores a la cantidad indicada, prueba que se
considerar5 valida si no se resolviera en contrario
en el plazo de tres meses a partir de la fecha de pre-
sentaci6n de aquella .

Tres . A los efectos previstos en el mimero uno
del presence articulo, los pensionistas de la Seguri-
dad Social que tengan reconocido complemento pa-
ra minimos y hubiesen percibido durance 1987 ren-
tas de capital y/o trabajo personal que excedan de
500.000 pesetas, vendran obligados a presentar, an-
tes del 1 de marzo de 1988, declaraci6n expresiva
de la cuantia de dichas rentas . El incumplimiento
de esta obligaci6n dara lugar al reintegro de las can-
tidades indebidamente percibidas por el pensionis-
ta con los efectos y en la forma que reglamentaria-
mente se determinen .

CAPITULO VI
Otras disposiciones en materia de pensionespublicas

Arliculo 62.-Percepciones anejas a las pensioner de
Clases Pasivas y cdlculo de pensiones

Uno . La letra a) del mimero 2 del articulo 22
del Texto Refundido, citado en el articulo anterior,
quedar5 redactada como sigue :

-Se devengar6n el primer dia de los meses de ju-
nio y diciembre, siempre que el devengo de la pen-
si6n a que se aplique comprenda, al menos, dichas
fechas, excepci6n hecha de to dispuesto en el se-
gundo parrafo de la siguiente letra c), y se percibi-

ran, junto con la ordinaria correspondiente, en n6-
mina de tales meses . El devengo siempre se produ-
cira con referencia a la situaci6n y derechos del ti-
tular de la pensi6n al momento del mismo .>>

Dos . La letra c) del mimero 2 del articulo 22
del mismo Texto Refundido quedara redactada co-
mo sigue :

«Sin perjuicio de to dicho, en el supuesto de la
primera paga extraordinaria a partir de la fecha de
arranque de la pensi6n reconocida o del momento
de la rehabilitaci6n en el cobro de la misma en fa-
vor del pensionista que hubiera perdido el derecho
al cobro por cualquier circunstancia, dicha paga se
abonara en raz6n de una sexta parte por coda uno
de los meses que medien entre el primer dia de
aquel en que se cuenten los efectos iniciales de la
pension o de la rehabilitaci6n del derecho al cobro
y el 31 de mayo o el 30 de noviembre siguiente, se-
gun corresponda .

Igualmente, en el supuesto de fallecimiento del
pensionista o de Ordida por 6ste de su derecho al
cobro de la pension por cualquier circunstancia, la
paga extraordinaria siguiente a la ultimamente per-
cibida se entendera devengada el primero del mes
en que ocurriera el 6bito o la perdida del derecho
al cobro y se abonara, junto con la ultimo mensua-
lidad de la pension, a sus herederos por derecho ci-
vil, como haberes devengados y no percibidos, o a
6l mismo, en raz6n de una sexta parte por coda uno
de los meses que medien entre el dia del devengo
de dicha paga extraordinaria y el 31 de mayo o el
30 de noviembre anterior, segOn corresponda .,>

Tres . La escala de porcentajes de cSlculo que
se incluye en el n6mero 1 del articulo 31 del Texto
Refundido de Ley de Clases Pasivas del Estado,
aprobado por Real Decreto Legislativo 670/1987,
de 30 de abril, quedar6 como sigue :

Anos de servicio Porcentaje

1 1,15
2 2,35
3 3,54
4 4,81
5 6,14
6 7,52
7 8,94
8 10,41
9 11,63
10 13,49
11 15,10
12 16,76
13 18,47
14 20,22
15 22,03
16 23,90
17 25,81
18 27,76
19 29,78
20 31,84
21 33,94
22 36,12
23 38,34
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Anos de servicio Porcentaje

24 40,60
25 42,94
26 45,32
27 47,74
28 50,27
29 52,84
30 55,41
31 58,11
32 60,84
33 63,62
34 66,50
35 69,42
36 72,39
37 75,45
38 78,57
39 81,74
40 85,00
41 87,05
42 89,11
43 91,18
44 93,22
45 95,28
46 97,33
47 99,39

48 y mgr 100,00

Articulo 63.-Entidades osistemas de previsi6n so-
cial distintos 0 complementarios de los regimenespu-
blicos b6sicos de previsi6n
Uno . A partir de 1 de enero de 1988, las enti-

dades o sistemas de previsi6n social distintos o com-
plementarios de los regimenes p6blicos bdsicos de
previsi6n que pudiera tener constituido el personal
de los Organos Constitucionales, las distintas Ad-
ministraciones P6blicas y sus Organismos Aut6no-
mos, las Entidades gestoras y servicios comunes de
la Seguridad Social los Enter y Organismos publi-
cos exceptuados de la aplicaci6n de la Ley de 26 de
diciembre de 1958 y las Empresas y Sociedades
mencionadas en la letra g) del articulo 52 de esta
Ley s61o podrSn financiarse con recursos publicos
en los t6rminos que se expresan a continuaci6n .
Dos . Las Mutualidades y Montepios de funcio-

narios del Estado y de la Seguridad Social y los Pla-
nes y Fondos de Pensiones que, al amparo de to dis-
puesto en la disposici6n final segunda de la Ley
8/1987, de 8 de junio, pudieran haber promovido
los organismos y entidades p6blicos referidos en el
parrafo anterior, se regularAn por su legislaci6n es-
pec(fica a efectos de las condiciones aplicables a su
financiaci6n con cargo a recursos p6blicos .

Tres . Los otros sistemas y Entidades de previ-
si6n complementarios o distintos de los bdsicos
mencionados en el n6mero 1 anterior, (nicamente
podr6n financiarse con recursos p6blicos siempre de
forma subsidiaria, para las siguientes atenciones :

a) Para el pago del importe total de las pensio-
nes que se hubieran causado por cualquier concep-
to con anterioridad a 1 de enero de 1986, siempre
que a cal fecha el sistema o Entidad correspondien-
te pudiera considerarse complementario o distinto
de los b6sicos, o, en otro caso, con anterioridad a
la fecha de la separaci6n econ6mico-financiera y

contable a que se refiere la disposici6n final segun-
da de la Ley 33/1984, de 2 de agosto .

b) Para el pago parcial del importe de las pen-
siones que se hubieran causado por cualquier con-
cepto con posterioridad a las fechas indicadas en la
letra anterior, segfn corresponda en funci6n de que
la Entidad o sistema de previsi6n pudiera conside-
rarse o no en 1 de enero de 1986 complementaria
o distinta de los sitemas bfisicos de previsi6n, sien-
do la pane del importe de tales pensiones a finan-
ciar la que pudiera considerarse equivalente al im-
porte de las cotizaciones realmente efectuadas al
sistema o Entidad de previsi6n por los causantes o
beneficiarios de las pensioner con anterioridad al
1 de enero de 1986 o a la de la fecha de la separa-
ci6n econ6mico-financiera y contable, siempre que
el importe de tales cotizaciones estuviera determi-
nado en una norms o convenio colectivo o pudiera
determinarse concretamente por diferencias entre
las cotizaciones efectuadas al sistema o entidad sus-
titutoria y las que hubieran debido efectuarse al sis-
tema bAsico de previsi6n correspondiente .

Cuatro . Las pensiones referidas en el mimero
anterior, cuyo importe se financie total o parcial-
mente con recursos ptiblicos, no podrAn exceder en
importe integro mensual de 187 .950 pesetas por sf
solas o en concurrencia con otras pensiones ptibli-
cas que pudiera percibir su titular, entendidndose
esta cifra en los tdrminos expuestos en el segundo
inciso del mimero dos del articulo 56 de la presence
Ley .

Cinco . Si alguno de los sistemas o Entidades de
previsi6n referidos en el mimero tres precedence se
disolviera por cualquier causa, (nicamente podra fi-
nanciarse mediante recursos publicos y de forma
subsidiaria el pago de [as cantidades correspondien-
tes a las pensioner causadas con anterioridad a 1 de
enero de 1986 o a la fecha de la separaci6n econ6-
mico-financiers y contable a que se refiere la Ley
33/1984 cicada, segbn pudiera considerarse, en 1 de
enero de 1986, el sistema o Entidad disuelto, como
complementario o distinto de los sistemas bAsicos
de previsi6n, y de las cantidades correspondientes
a las cotizaciones realizadas al sistema o Entidad en
disoluci6n por los causantes o beneficiarios de las
pensiones, con anterioridad a las fechas indicadas y
segun dstas correspondan . En todo caso,las pen-
siones mencionadas en el inciso anterior no podrdn
exceder de 187 .950 pesetas integras mensuales, en
los tdrminos previstos en el precedence ndmero
cuatro .

Seis . Cualquier dotaci6n de recursos p6blicos
que fuera a destinarse al pago del importe parcial
de las pensioner mencionadas en la letra b) del nu-
mero tres anterior o al de las cotizaciones realiza-
das en los t6rminos del primer inciso del mimero in-
mediatamente precedente, debera ser autorizada
por el Ministerio de Economia y Hacienda, que
comprobar5 is conformidad de la dotaci6n propues-
ta con las disposiciones de la presence norma y de-
terminard la cuantia concreta de los recursos finan-
cieros ptiblicos a emplear .

Siete . Si en el proceso de disoluci6n o liquida-
ci6n de alguno de los sistemas o Entidades mencio-
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nados en el mimero tres anterior fuera a abonarse
alguna cantidad con el cargo a recursos publicos a
los mutualistas o afiliados, sea en concepto de in-
demnizaci6n u otro, el Ministerio de Economia y
Hacienda debera autorizar la dotaci6n correspon-
diente, en funci6n de su oportunidad, necesidad y
coste .

Ocho . El personal funcionario jubilado integra-
do en la Mutualidad de Funcionarios Civiles del Es-
tado (MUFACE) y en la Mutualidad General Ju-
dicial (MUGEJU) y el personal militar y asimilado
retirado integrado en el fimbito de cobertura del
Instituto Social de las Fuerzas Armadas (ISFAS) es-
tar5 exento de cotizar a las mismas .

El Gobierno dictara las disposiciones precisas pa-
ra el cumplimiento de dicha previsi6n y para la de-
voluci6n de las cantidades ingresadas con posterio-
ridad al 1 de enero de 1986 .

Articulo 64.- Prestaciones extraordinarias por ac-
tos del terrorismo

Uno . Seran resarcibles por el Estado los danos
corporates causados como consecuencia o con oca-
si6n de actividades delictivas cometidas por bandas
armadas o elementos terroristas, con el alcance y
condiciones que establezcan las normas que la
desarrollen.
Las normas de desarrollo a que se refiere el mi-

mero anterior habran de ajustarse a los criterios
siguientes :

1 ." Si se produjeran lesiones no invalidantes, la
cantidad a percibir no podra ser inferior a la fijada
para el baremo de indemnizaciones vigente en cads
momento, para tales lesiones, en el sistema de la Se-
guridad Social .

2 ." De producirse lesiones invalidantes, la can-
tidad a percibir no podra ser inferior a catorce men-
sualidades del salario minimo interprofesional vi-
gente .

3 .° En los casos de muerte, la indemnizaci6n no
podrA ser inferior a veintiocho mensualidades del
salario minimo interprofesional .
La determinaci6n de la indemnizaci6n se hara te-

niendo en cuenta las circunstancias personales, fa-
miliares y profesionales de la victima y, en su caso,
el grado de invalidez producido.

Las indemnizaciones a que se refieren los parra-
fos anteriores serdn compatibles con cualesquiera
otras a que tuvieran derecho la vfctima o sus
derechohabientes .

SerAn asimismo indemnizables por et Estado los
danos y perjuicios que se causaren a personas no
responsables como consecuencia o con ocasi6n del
esclarecimiento o represi6n de las acciones a que se
refiere la presente disposici6n .

Dos . Toda persona que resulte incapacitada
permanentemente para el trabajo o servicio, o fa-
llezca como consecuencia de actos de terrorismo,
causar5 pensi6n extraordinaria en el sistema de pre-
visi6n que corresponda, en su propio favor o en el
de sus familiares, en la cuantia y condiciones que re-
glamentariamente se determinen, pensi6n que no
estara sujeta a los limites del senalamiento initial y

de la revalorizaci6n de pensiones establecido en es-
ta Ley .

TITULO V
De las operaciones financieras

CAPITULO PRIMERO
Avales publicos y otras garandas

Artieulo 65.- Importe de los avales del Estado

Uno . El importe de los avales a prestar por el
Estado durante el ejercicio de 1988 no podra exce-
der de 175 .000 millones de pesetas . No se imputard
al citado limite el importe de los avales que se pres-
ten por motivo de la refinanciaci6n o sustitucibn de
operaciones de cr6dito, en la medida en que impli-
quen cancelaci6n de avales anteriormente conce-
didos .

Dos . Dentro del total senalado en el apartado
anterior, se aprueban para el ejercicio de 1988 los
siguientes avales del Estado :

a) AI Instituto Nacional de Industria, en cuan-
to a operaciones de endeudamiento interior, por un
importe maximo de 50.000 millones de pesetas .

b) A la Red Nacional de Ferrocarriles Espario-
les, en cuanto a operaciones de endeudamiento in-
terior, por un importe mAximo de 45.000 millones
de pesetas .

c) A la Sociedad Estatal para la Exposici6n
Universal de Sevilla 92, Sociedad An6nima, en
cuanto a operaciones de endeudamiento interior,
por un importe maximo de 2.000 millones de pe-
setas.

Articulo 66.- Avales del Instituto Nacional de In-
dustria

Se autoriza al Instituto Nacional de Industria a
prestar avales en el ejercicio de 1988, en relaci6n
con las operaciones de cr6dito que concierten las
Sociedades mercantiles en cuyo capital participa,
hasta un Ifmite mAximo de 150.000 millones de
pesetas .

Articulo 67.- Avales del Instituto National de Hi-
drocarburos
Se autoriza al Instituto National de Hidrocarbu-

ros a prestar avales en el ejercicio de 1988, en re-
laci6n con las operaciones de crddito que concier-
ten las Sociedades mercantiles en cuyo capital par-
ticipa, hasta un limite m6ximo de 15.000 millones
de pesetas .

Articulo 61- Informaci6n de avales del Instituto
National de Industria e Instituto National de Hidro-
carburos al Ministerio de Economia y Hacienda

El volumen de avales otorgados por el Instituto
National de Industria y el Instituto National de Hi-
drocarburos en aplicaci6n de to dispuesto en los ar-
ticulos 66 y 67 de esta Ley, asi como las restantes
variaciones en los mismos, se comunicaran peri6di-
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camente a la Direcci6n General del Tesoro y Poli-
tica Financiera .

Articulo 69.- Informaci6n de avales a las Cortes
Generales

El Gobierno comunicar5 a [as Comisiones de
Presupuestos del Congreso de los Diputados y del
Senado, con periodicidad trimestral, el importe y
las caracteristicas principales de los avales otorga-
dos al amparo de las autorizaciones contenidas en
el presence capitulo .

Articulo 70.-Avales del CrMto Oficial por re-
con versi6n

Se fija en 40.000 millones de pesetas el limite
maximo hasta el que el Tesoro Publico responders
subsidiariamente por los creditos y avales concedi-
dos durance el ejercicio de 1988, por las Entidades
de Crddito Oficial, en virtud de to previsto en el ar-
ticulo 4 de la Ley 21/1982, de 9 de junio, y en los
articulos 9 y 11 de la Ley 27/1984, de 26 de julio,
sobre Medidas de Reconversi6n y Reindustria-
lizaci6n .

Articulo 7/.-Sociedad Mixta de Segundo Aval

La Sociedad Mixta de Segundo Aval podr5 otor-
gar fianzas avales en forma solidaria y subsidiaria y
reafianzamiento en apoyo de las pequenas y media-
nas empresas, todo ello hasta un importe mSximo
de 7.500 millones de pesetas, sobre operaciones de
financiaciaci6n que en favor de dichas empresas
sean concertadas durance el ejercicio de 1988 .

El Instituto de Cr6dito Oficial compensar5 a la
Sociedad Mixta de Segundo Aval, hasty 7.500 mi-
Ilones de pesetas por las indemnizaciones que hays
hecho efectivas como consecuencia de los avales
prestados durance este ejercicio a [as Sociedades de
Garantia Reciproca y a las pequenas y medianas
empresas .

El Estado compensar5 al Instituto de Cr6dito
Oficial de los quebrantos que sufra como conse-
cuencia de to establecido en este articulo .

CAPITULO 11

Deuda Ptiblica

Articulo 72.-Limite de la Deuda Publics

Uno . Se autoriza al Gobierno para que, a pro-
puesta del Ministerio de Economia y Hacienda, in-
cremente la Deuda del Estado, con la limitaci6n de
que el saldo vivo de la misma a 31 de diciembre de
1988 no supere el correspondiente saldo a 1 de ene-
ro de 1988 en mss de 1 billion 395.000 millones de
pesetas .
Dos . Este limite ser5 efectivo al t6rmino del

ejercicio, pudiendo ser sobrepasado en el curso del
mismo, y quedarS automdticamente revisado :
a) por el importe de las modificaciones netas de cr6-
ditos presupuestarios correspondientes a los capitu-
los I a VIII ; b) por las desviaciones entre las previ-
siones de ingresos contenidas en la presente Ley y

en la evoluci6n real de los mismos ; c) por los anti-
cipos de Tesoreria y la variaci6n neta de las opera-
ciones extrapresupuestarias previstas legalmente, y
d) por la variaci6n neta en los derechos y las obli-
gaciones del Estado reconocidos y pendientes de in-
greso o pago . Las cicadas revisiones incrementaran
o reducir6n el Iimite senalado en el parrafo ante-
rior, segun supongan un aumento o una disminu-
ci6n, respectivamente, de la necesidad de financia-
ci6n del Estado .

Articulo 73.-Emisi6n de Deuda durante el mes de
enero del siguiente ejercicio presupuestario

Durante el mes de enero de cada ano, el Minis-
tro de Economia y Hacienda podra disponer la emi-
si6n de Deuda del Estado con sujeci6n a las nor-
mas reguladoras de [as emisiones de similares ca-
racteristicas dictadas en desarrollo de la autoriza-
ci6n de creaci6n de Deuda contenida en la Ley de
Presupuestos Generales del Estado para el ano pre-
cedence . Estas emisiones no sobrepasarAn, en nin-
gun caso, el 15 por 100 del limite autorizado para
este ultimo ano y se computaran dentro del limite
autorizado para el ano en curso por la correspon-
diente Ley de Presupuestos Generales del Estado .

Arttculo 74.-Operaciones de credito autorizadas a
Organismos Aut6nomos y Entes Publicos

Se autoriza a los Organismos que figuran en el
anexo 11 de esta Ley a concertar operaciones de crc-
dito durance 1988 por los importes netos que, para
cads uno, figuran en el anexo citado . Este limite se-
ra efectivo al tdrmino del ejercicio .

Articulo 75.-Asunci6n por el Estado de la deuda
del Instituto Nacional de Industria

El Estado asume, con fecha 1 de enero de 1988,
la deuda correspondiente a la emisi6n de obligacio-
nes y crdditos del Instituto Nacional de Industria,
por un importe de 100.000 millones de pesetas, en
los t ¬rminos que se indican en el anexo III de esta
Ley .

La deuda del Instituto Nacional de Industria
correspondiente a las emisiones de obligaciones y
crdditos cuya cargo asume el Estado conservar5 to-
das sus caracteristicas .

El importe de la deuda asumida en virtud de to
dispuesto en el parrafo anterior se convierte en
aportaci6n del Estado para incrementar el fondo
patrimonial del Insftuto Nacional de Industria .

Articulo 76.-Otras operaciones de endeudamiento

Uno . Los reembolsos que se realicen por [as
Autopistas de Peaje de los pr6stamos que el Fondo
de Financiaci6n Exterior de Autopistas les hubiera
concedido se ingresarSn en el capitulo VIII del Pre-
supuesto del Estado en este ejercicio .

La deuda contraida con anterioridad a 31 de di-
ciembre de 1986 para dotar al Fondo de Financia-
ci6n Exterior de Autopistas se reembolsar5 con car-
go a los crdditos del Presupuesto .

Dos . De conformidad con to dispuesto en el
Tratado de Amistad y Cooperaci6n entre Espana y
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los Estados Unidos de America, de 24 de enero de
1976, y del Acuerdo complementario mimero 7 del
mismo, asi como del Convenio de Amistad, Defen-
sa y Cooperaci6n con los Estados Unidos de Ame-
rica de julio de 1982, y, en su caso, en base a cual-
quier otro sistema de financiaci6n, se autoriza al
Gobierno para clue, a propuesta del Ministerio de
Economia y Hacienda y a iniciativa del de Defen-
sa, conceda anticipos de Tesoreria a favor del Mi-
nisterio de Defensa hasta un importe maximo igual
al contravalor en pesetas de 804 millones de d61a-
res USA .

Articulo 80.-Compensaci6n del Estado al Credito
Ofrcial para la financiaci6n de creditos a la ex-
portaci6n

El Estado compensara al Instituto de Crddito
Oficial por la perdidas que en 1988 origine la finan-
ciaci6n de creditos a la exportaci6n, establecida por
el Real Decreto-ley 6/1982, de 2 de abril, asi como
[as perdidas quc durance el mismo se originen por
[as cantidades clue, superando los 70.000 millones
de pesetas durante los anos 1983 y 1984, se desti-
naron para la misma financiaci6n, segtin las respec-
tivas Leyes de Presupuestos .

Artlculo J7.-/nformaci6n de la evoluci6n de la
Deuda al Ministerio de Economia y Hacienda

Los centros de la Administraci6n del Estado clue
tienen a su cargo la gesti6n de gastos relativos a
Deuda del Estado o asumida por 6ste, aun cuando
to asumido sea unicamente la carga financiers, re-
mitiran a la Direcci6n General del Tesoro y Politi-
ca Financiers, mensualmente, informaci6n sobre
los pagos efectuados en el mes precedence, trimes-
tralmcnte sobre la situaci6n de la deuda el dia 61ti-
mo del trimestre y al comienzo de cads atio sobre
la previsi6n de gastos financieros y amortizaciones
para el ejercicio .

Articulo 78.-/nformaci6n de la Deuda Ptiblica a las
Cortes Generales

El Gobierno comunicara a ]as Comisiones de
Presupuestos del Congreso y del Senado, con pe-
riodicidad trimestral, el importe y las caracteristicas
principales de las operaciones de creditu realizadas
al amparo de [as autorizaciones contenidas en el
presence capitulo .

CAPITULO III
Relaciones del Estado con el Credito Oficial

Articulo 79.-Prt'stamos del Estado al Crtsdito Oft-
cial

Uno. El saldo vivo de los prestamos ordinarios
del Estado al Instituto de Cr6dito Oficial podr5 in-
crementarse hasta un limite mSximo de 175.000 mi-
Ilones de pesetas en el curso del ano de 1988, sobre
el existence al inicio del ejercicio, una vez realiza-
das las regularizaciones previstas en el articulo 127,
cinco, c), y 127, diez, 2, de la presence Ley.
Dos . La dotaci6n al Fondo de Ayuda al

Desarrollo, prevista en el articulo 7 del Real De-
creto-ley 16/1976, de 24 de agosto, sera de
25 .000 millones de pesetas para 1988, mss desem-
bolsos pendientes en ejercicios anteriores .

Tres . El Estado facilitara al Instituto de Credi-
to Oficial los fondos necesarios para atender el prds-
tamo del Reino de Espana al Reino de Marruecos,
en la parte no utilizada, .y el prestamo a la Repti-
blica de Bolivia, en su totalidad, aprobados por las
Leyes 13/1984, de 9 enero, y 11/1987, de 2 de julio .

Articulo 81.-Reembolsos del Estado al Credito
Oficial

El Estado reembolsarfi durante 1988 al Instituto
de Cr6dito Oficial por ]as cantidades anticipadas pa-
ra el pago de la subvenci6n establecida para las di-
ferencias de coste y rendimiento a [as Instituciones
financieras de la Ley 11/1983, de 16 de agosto, de
Medidas Financieras de Estimulo a la Exportaci6n .

Articulo 82.-Otras compensaciones del Estado al
Credito Oficial

El Estado compensara al Instituto de Crddito
Oficial por la diferencia entre el coste medio de sus
recursos y el rendimiento de las dotaciones-presta-
mo, destinadas al credito oficial a la exportaci6n,
realizadas a partir de 1 de enero de 1988 .

CAPITULO 1V
Limite de circulaci6n de moneda metdlica

Articulo 83.-Limite de circulaci6n de moneda me-
tblica

El importe maximo de la moneda metalica en cir-
culaci6n durance el ejercicio de 1988 se fija en
250 .000 millones de pesetas .

CAPITULO V
Otras disposiciones en materia de Deuda Ptiblica

y Tesoro Ptiblico

Articulo 84.-Otras disposiciones en materia de
Deuda Ptiblica y Tesoro Ptiblico

Uno . El titulo IV (articulos 101 a 105) y el ca-
pitulo II del titulo V (articulos 116 a 121) de la
Ley 11/1977, de 4 de enero, General Presupuesta-
ria, quedan sustituidos por la nueva redacci6n del
titulo IV (articulos 101 a 104) de dicha Ley, en la
forma clue sigue :

«TITULO 1V

De las operaciones financieras

CAPITULO PRIMERO

Deuda ptiblica

Articulo 101
Uno . La Deuda publics podr5 ser emitida o

contraida per el Estado o por sus Organismos au-
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t6nomos, recibiendo, en el primer caso, la denomi-
naci6n de vDeuda del Estado» y, en el segundo, la
de (Deuda de los Organismos aut6nomos» .
Dos . La creaci6n de la Deuda p6blica, canto del

Estado como de los Organismos Aut6nomos, habr5
de ser autorizada por Ley, que, sin perjuicio de fi-
jar cualesquiera otras caracteristicas de la deuda a
crear, deber3 senalar el importe mAximo auto-
rizado .

Tres . La Deuda piiblica frente al Banco de Es-
pana podr5 adoptar la forma de crdditos singulares
al Estado y a Ins Organismos aut6nomos, con o sin
inter6s, cuyo reembolso anticipado podr5 disponer
el prestatario en cualquier momento .
En el caso del Estado, su endeudamiento vendrS

determinado, adem6s de por los cr6ditos singulares
antes mencionados, por el saldo de la cuenta
corriente a que se refiere el nfimero uno del ar-
ticulo 118.

Cuatro . El saldo vivo de la Deuda publica fren-
te al Banco de Espana, segun se define en el n6me-
ro anterior, con deducci6n del saldo a favor del Es-
tado que, en su caso, presente la cuenta corriente
del Tesoro citada en el mimero uno del articulo 118
y de los dep6sitos en el Banco de Espana de los Or-
ganismos aut6nomos, no podr5 exceder, al cierre
de cada ejercicio, del 12 por 100 de los cr6ditos to-
tales para gascos, que resulten de los Presupuestos
Generales del Estado del ejercicio correspondiente .

Cinco . En el caso de las autorizaciones mcor-
poradas en la Ley de Presupuestos Generales del
Estado, el importe mAximo autorizado citado en el
mimero dos anterior se definirS por referencia a la
variaci6n neta autorizada del saldo vivo del conjun-
to de la Deuda del Estado y de cada uno de los Or-
ganismos aut6nomos, incluido el saldo neto de las
cuentas frente al Banco de Espana, cicadas en el mi-
mero tres anterior . De no establecerse en dicha Ley
restricciones adicionales, se entender5 que dicha
autorizaci6n comporta la de realizar emisiones bru-
tas de Deuda p6blica destinadas a cualquiera de los
fines previstos en el mimero nueve siguiente, sin
mss limitaci6n que la de que el saldo neto de emi-
siones y amortizaciones respete el limite cuantitati-
vo autorizado .

Seis . En e1 marco de las Leyes cicadas en los n6-
meros dos y cinco anteriores, corresponder5 al Go-
bierno disponer la creaci6n de Deuda publica, fi-
jando el limite mAximo hasta el que el Ministro de
Economia y Hacienda pueda autorizar su emisi6n
o contracci6n y senalando los criterion generales a
que deberd ajustarse aqudlla y la gesti6n de la Deu-
da publica en circulaci6n .

Siete . La emisi6n o contracci6n de Deuda pu-
bica habrS de ser autorizada, en todo caso, por el
Ministro de Economia y Hacienda .
Ocho . El producto, la amortizaci6n y los gas-

cos por intereses y por conceptos conexos de las
emisiones de Deuda p6blica se aplicarSn al Presu-
puesto del Estado o del respectivo Organismo
aut6nomo .
Nueve . El producto de la Deuda publica ten-

drA como destino gendrico financiar los gascos pre-
vistos en los Presupuestos del Estado o del respec-
tivo Organismo aut6nomo y constituir posiciones

activas de tesoreria en el Banco de Espana, que s6-
lo transitoriamente podran exceder de ]as necesida-
des normales de caja, salvo que, en el caso del Es-
tado, obedezcan a necesidades de politica mo-
netaria .

Diez . Sin perjuicio de to dispuesto en el n6me-
ro ocho del articulo 101 de la Ley General Presu-
puestaria, el producto de las emisiones de pagans
del Tesoro y de letras del Tesoro y el de las emi-
siones continuas en el exterior del papel comercial
y notas a medio plazo, asi como las amortizaciones
de los mismos valores, se contabilizar6n transitoria-
mente en una cuenta de Operaciones del Tesoro,
traspasAndose al Presupuesto del Estado por el im-
porte de su saldo neto al cierre del ejercicio . Los
gastos por intereses y por concepto conexos de las
referidas deudas seguirAn el r6gimen general pre-
visto en el mimero ocho del articulo 101 de la cica-
da Ley .

Articulo 102
Uno . La Deuda publica podrS estar represen-

tada en anotaciones en cuenta, titulos-valores o
cualquier otro documento que formalmente la re-
conozca .

Dos . En la suscripci6n y transmisi6n de la Deu-
da publica negociable s61o serd preceptiva la inter-
venci6n de fedatario publico cuando aqudlla estd
representada por titulos-valores y asi to disponga la
legislaci6n aplicable a los mismos . No serd precep-
tiva, en todo caso, para las operaciones con paga-
r6s del Tesoro y aquellas otras en [as que los titu-
los-valores se extingan por su transformaci6n en
anotaciones en cuenta .
Tres . El Gobierno dictar5 las disposiciones ne-

cesarias para regular el sistema de instrumentaci6n
de la Deuda publica en anotaciones en cuenta y las
transacciones referentes a los valores de la Deuda
asi representada .

Articulo 103

La Deuda publica podrd estar denominada en pe-
setas o en moneda extranjera, emitirse en el inte-
rior como en el exterior y reunir las caracteristicas
de plazo, tipo de inter6s, representaci6n o cuales-
quiera otras que permitan una reducci6n de su cos-
te y una mejor adecuaci6n a los fines perseguidos
con su creaci6n . Su adquisici6n, tenencia y nego-
ciaci6n no estar5 sujeta a mss limitaciones que las
derivadas de las propias normas de creaci6n de la
Deuda, de las reguladoras de los mercados en que
se negocie o de las normas vigentes en materia de
control de cambios .

Articulo 104
Con las limitaciones que deriven de to previsto

en los mimeros don, cinco y seis del artfculo 101, se
faculta al Ministro de Economia y Hacienda a :
Uno . Proceder a la emisi6n o contracci6n de

Deuda pubica estableciendo su representaci6n, vo-
luntaria o exclusiva, en anotaciones en cuenta, ti-
tulos-valores u otro documento que formalmente la
reconozca ; senalar o concertar su plazo, tipo de in-
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terds y demAs caracterfsticas, y formalizar, en su ca-
so, en representaci6n del Estado, tales operaciones .

Cuando la formalizaci6n de la operaci6n haya de
tener lugar en el extranjero el Ministro podra dele-
gar en el representante diplomatico correspondien-
te o en un funcionario del Departamento ministe-
rial designado al efecto aunque sea de categoria in-
ferior a Director general .

Dos . Recurrir, para la colocaci6n de las emisio-
nes de valores negociables de Deuda p6blica, a
cualquier t6cnica que no entraiie una desigualdad
de oportunidades para los potenciales adquirentes
de los mismos, segun su naturaleza y funciones . En
particular podra :

a) Ceder la emisi6n, durance un periodo prefi-
jado de suscripci6n a un precio unico preesta-
blecido .

b) Subastar la emisi6n adjudicando los valores
conforme a rcglas que se harfin pnblicas con ante-
rioridad a la celebraci6n de la subasta .

c) Vender la emisi6n a to largo de un plazo
abierto, directamente en Bolsa y, en el caso de los
valores materializados en anotaciones en cuenta, en
el correspondiente mercado de deuda .

d) Subastar la emisi6n entre el pdblico en ge-
neral, entre colocadores autorizados o entre un gru-
po restringido de bstos que adquieran compromisos
especiales respecto a la colocaci6n de la deuda o al
funcionamiento de sus mercados .

e) Ceder parte o la totalidad de una emisi6n al
Banco de Espana a un precio convenido, con des-
tino a su mantenimiento en la cartera de esa Insti-
tuci6n o a la ulterior negociaci6n por esta .

En todo caso, la colocaci6n de una enus16n po-
dr5 fragmentarse en el tiempo, asicomo en su cuan-
tia, colocandose los distintos fragmentos conforme
a tecnicas de emisi6n y, en el caso de emisiones
fragmentadas en el tiempo, a precios distintos .

Tres . Determinar quidnes tendran, en su caso,
la consideraci6n de agentes colocadores de [as emi-
siones de valores de la Deuda publica y senalar, si
hay lugar, las comisiones a abonar a los mismos .

Cuatro . Adquirir en el mercado secundario va-
lores negociables de la Deuda pfiblica con destino
a su amortizaci6n o proceder, al amparo de to dis-
puesto en las respectivas normas de emisi6n o con-
trataci6n, o por mutuo acuerdo con los acreedores,
al reembolso anticipado, incluso parcial, de la Deu-
da publica o a la revisi6n de alguna de sus condi-
ciones, cuando la situaci6n del mercado u otras cir-
cunstancias asi to aconsejen .

Cinco . Acordar a concertar operaciones volun-
tarias de amortizaci6n, canje, conversi6n, pr6rro-
ga, intercambio financiero, cambio en la forma de
representaci6n y otras anSlogas que supongan mo-
dificaciones de cualesquiera condiciones de las ope-
raciones que integran la Deuda del Estado .

Seis . Acordar cambios en las condiciones de la
Deuda publica que obedezcan exclusivamente a su
mejor administraci6n, siempre que no se perjudi-
quen los derechos econ6micos del tenedor .

Siete . Convenir, en las operaciones de endeu-
damiento exterior, las c15usulas y condiciones usua-
les en estas operaciones, incluso, excepcionalmen-

te, el sometimiento a arbitraje o la remisi6n a una
legislaci6n o a tribunales extranjeros, siempre que
se observe to dispuesto en el articulo 44 de esta Ley .
Ocho . Habilitar en la Secci6n de Deuda Publi-

ca los creditos o ampliaciones de creditos necesa-
rios para hacer frente a los reembolsos contractua-
les o anticipados de las operaciones que integran la
Deuda publica del Estado .
Nueve . Encomendar el ejercicio de las compe-

tencias sefialadas en los mimeros anteriores, en re-
laci6n a la deuda emitida por los Organismos aut6-
nomos, a sus correspond ientes 6rganos rectores .

Articulo 105
Uno . A los titulos reprcsentativos do la Deuda

publica les serA de aplicaci6n el r6gimen estableci-
do por el ordenamiento juridico general segon la
modalidad y las caracteristicas de la misma .
Dos . Asimismo, a los titulos al portador de la

Deuda publica que hayan sido robados, hurtados o
sufrido extravio o destrucci6n les sera aplicable el
procedimiento establecido administrativamente o,
en su defecto, por la legislaci6n mercantil .

Tres . El Ministerio de Economia y Hacienda
determinar5 el procedimiento a seguir cuando se
trate de titulos nominativos o al portador extravia-
dos despu6s de su presentaci6n en las respectivas
oficinas publicas, o que hayan sido objeto de des-
trucci6n parcial que no impida su identificaci6n .

Articulo 106
Uno . Los capitales de la Deuda publica pres-

cribiran a los veinte anos sin percibir sus intereses,
ni realizar su titular acto alguno ante la Adminis-
traci6n de la Hacienda Pdblica que suponga o im-
plique el ejercicio de su derecho .
Dos. La obligaci6n de reembolso de los capita-

les de la Deuda publica llamada a conversi6n pres-
cribir~ a los diez a6os, contados desde el ultimo die
del plazo establecido para la operaci6n o, en su ca-
so, desde que los nuevos valores pudieron scr reti-
rados en lugar de los presentados a la conversi6n .
Tres . Prescribir5 a los cinco anos la obligaci6n

de pagar los interses de la Deuda publica y la de de-
volver los capitales Ilamados a reembolso, conta-
dos, respectivamente, a partir del vencimiento de
los interses y del die del Ilamamiento a reembolso .»

«CAPITULO 11
De los avales del Estado o de sus Organismos

Aur6nomos
Articulo 107

El Estado o sus Organismos aut6nomos podrAn,
de conformidad con to dispuesto en este capitulo,
afianzar las obligaciones derivadas de creditos con-
certados en el interior o en el exterior por personas
naturales o juridicas, publicas o privadas, mediante
el otorgamiento del correspondiente aval .

Artfculo 108
Uno . El otorgamiento de avales del Estado, en

garantfa de creditos concertados por entidades p6-
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blicas de cardcter territorial o institucional, socie-
dades estatales y organismos internacionales de los
que Espana sea miembro, deberd ser autorizado por
el Consejo de Ministros .

Dos . La misma autorizaci6n se requerira para
el otorgamiento de avales del Estado en garantia de
crdditos concertados por personas naturales o juri-
dicas para financiar bienes e inversiones en general
que hayan de quedar afectos a concesi6n adminis-
trativa que deba revertir al Estado .
Tres . La autorizaci6n del Consejo de Ministros

cicada en el apartado uno anterior podra referirse
especificamente a cada operaci6n, o comprender
varias de ellas, con determinaci6n, en todo caso, de
la identidad de los avalados, del plazo dentro del
cual deberan ser otorgados los avales, y de su im-
porte maximo, individual o global .

Articulo 109

Los Organismos aut6nomos del Estado podran
garantizar mediante aval, siempre que esten auto-
rizados para ello por sus [eyes fundacionales, los
creditos concertados per las Sociedades Estatales
contempladas en el articulo 6.1 .a) de esta Ley en
cuyo capital participen, debiendo dar cuenta al Mi-
nisterio de Economia y Hacienda de cada uno de
los avales que concedan .

Articulo 110

El importe total de los avales contemplados en
los articulos 108 y 109 de esta Ley no podrAn exce-
der del limite que, en cada ejercicio, senale, para
el Estado y para cada Organismo aut6nonio, la Ley
de Presupuestos Generates del Estado .

Articulo 111

El otorgamiento de avales por el Estado o por
sus Organismos aut6nomos fuera de los casos pre-
vistos en los anteriores articulos 108 y 109 deberd
set autorizado por medio de la correspondiente
Ley, que deberd contener, al menos, las determi-
naciones contempladas en el ndmero tres del articu-
lo 108 anterior .

Articulo 112

El otorgamiento de los avales del Estado deberd
ser acordado, en cada caso, por el Ministro de Eco-
nomia y Hacienda, quien, sin perjuicio de los limi-
tes que puedan haberse establecido en la precepti-
va autorizaci6n del Consejo de Ministros o de la
correspondiente Ley, podra convenir las clausulas
que resulten usuales en los mercados financieros .

En particular, podr3 acordar :
a) La renuncia al beneficio de exclusi6n que es-

tablece el articulo 1 .830 del C6digo Civil .
b) Excepcionalmente, en los avales que garan-

ticen operaciones de cr6dito exterior, el someti-
miento a arbitraje o la remisi6n a una legislaci6n o
a tribunales extranjeros, siempre que se observe to
dispuesto en el articulo 44 de esta Ley .

Articulo 113

Los avales otorgados por el Estado o sus Orga-
nismos aut6nomos devengardn a favor de los mis-
mos la comisi6n que para cada operaci6n se de-
termine .

Articulo 114

El Ministerio de Economia y Hacienda inspec-
cionar5 [as inversiones financieras con crdditos ava-
lados por el Estado y los Organismos Aut6nomos,
para comprobar su aplicaci6n y rentabilidad, asi co-
mo la solvencia de los deudores .»

Dos. Los articulos 106, t07 y 108 del titulo V
de la Ley 11/1977, de 4 de enero, General Presu-
puestaria, pasan a ser los articulos 115, 116 y 117,
respectivamente, de la misma Ley.
Tres . Los articulos 109 a 115 de la Ley 11/1977,

de 4 de enero, General Presupuestaria, quedan sus-
tituidos por los articulos 118 a 121 siguientes :

«Articulo 118
Uno . El Estado mantendra una cuenta corrien-

te a la vises del Tesoro Publico en el Banco de Es-
pana, sin interds, que podr5 presentar saldo, canto
a favor del Tesoro como a favor del Banco .

Esta cuenta corriente sera unica, sin perjuicio de
que, por conveniencias de gesti6n del Tesoro Pii-
blico o del Banco de Espana, se divida en las sub-
cuentas que se estime convenience .
Dos. Todos los ingresos y pagos del Estado y

de los Organismos aut6nomos se centralizaran en
el Banco de Espana sin perjuicio de la posible me-
diaci6n en aqursllos de [as Tesorerias del Estado .
En el caso del Estado dicha centralizaci6n se reali-
zar5 a craves de la cuenta prevista en el apartado an-
terior ; en el caso de los Organismos aut6nomos, a
trav ¬s de sus cuentas corrientes en el Banco de Es-
pana, que se agruparAn en el balance del Banco, en
una rdbrica general de "Organismos Aut6nomos de
la Administraci6n del Estado".
Tres . El Banco de Espana realizara aquellas

funciones relacionadas con el servicio financiero de
la Deuda del Estado que el Ministro de Economia
y Hacienda acuerde encomendarle .

Cuatro . El Banco do Espana prestar3 gratuita-
mente los servicios a que se refieren los apartados
anteriores de este articulo .»

Articulo 119

Uno . Las entidades de credito podrAn prestar
servicios de mediaci6n en los ingresos y pagos del
Tesoro Ptiblico .

Dos . No obstante to dispuesto en el mimero dos
del articulo anterior . la Administraci6n del Estado
y sus Organismos aut6nomos, atendida la especial
naturaleza de sus operaciones o el lugar en que ha-
yan de realizarse, podrAn abrir cuentas en entida-
des de crddito distintas del Banco de Espana, siem-
pre que asi se autorice, con carficter previo, por el
Ministerio de Economia y Hacienda . Dicha autori-
zaci6n ser5 individualizada y fijar5 las condiciones
de utilizaci6n de la correspondiente cuenta .
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Tres . El Ministerio de Economia y Hacienda
podr5 ordenar la cancelaci6n de las cuentas citadas
en el n6mero dos anterior o paralizar su utilizaci6n
cuando se compruebe que no subsisten las razones
que motivaron su apertura o que no se cumplen las
condiciones impuestas para su uso .

Cuatro . El Ministro de Economia y Hacienda
podra suscribir convenios con ]as entidades de crb-
ditos, tendentes a determinar el regimen de funcio-
namiento de las cuentas en que se encuentren si-
tuados los fondos del Tesoro y. en especial, el tipo
de interes al que serAn retribuidas las comisiones a
pagar, en su caso, por el Tesoro y las obligaciones
de informaci6n asumidas por las entidades de cre-
dito .

Articulo 120

El Ministro de Economia y Hacienda, en rela-
ci6n con las cuentas abiertas en entidades de cr6di-
to a las que se refiere el articulo anterior, podra re-
cabar, del 6rgano administrativo gestor, del Orga-
nismo aut6nonio titular o de la correspondiente en-
tidad de crbdito cualesquicra datos tendentes a
comprobar el cumplimiento de las condiciones en
que se autorizb la apertura de la cuenta .

Articulo 121
En las condiciones reglamentariamente estable-

cidas, los ingresos y los pagos del Tesoro Publico
podrSn realizarse mediante efectivo, cheque, trans-
ferencia bancaria, giro postal o cualquier otro me-
dio de pago, sea o no bancario . Se faculta al Minis-
tro de Economia y Hacienda para establecer que,
en la realizaci6n de determinados ingresos o pagos
del Tesoro Publico, s61o puedan utilizarse determi-
nados medios de pago .>>

Cuatro . Todas las referencias contenidas en dis-
posiciones legales vigentes a la (Deuda del Tesoro>,
se entenderan hechas, en adclante, a la «Deuda del
Estado>>, y las emisiones de «Deuda del Tesoro>>
que se encuentren en circulaci6n a la entrada en vi-
gor de esta Ley pasarAn a tener la condici6n legal
de «Deuda del Estado» . Ello se entiende sin per-
juicio de la utilizaci6n del apelativo «del Tesoro)>
para denominar emisiones concretas de Deuda del
Estado, cuyo use queda reservado al Estado .

TITULO VI

Normas tributaries

CAPITULO PRIMERO
Impuestos dlrectos

SECCION PRIMERA

Impuesto sobre la Renta de [as Personas Fisicas

Articulo 8l.- Tipos de gravamen para personas fi-
sicas no residentes

Uno . Con vigencia exclusive para 1988, las per-
sonas fisicas no residentes en territorio espanol que,

sin mediaci6n de establecimiento permanente en el
mismo, obtengan rendimientos o incrementos de
patrimonio sometidos a tributaci6n con obligaci6n
real por el Impuesto sobre la Renta de [as Personas
Fisicas, resultaran gravadas de acucrdo con to dis-
puesto en el articulo 17 de la Ley 5/1983, de 29 de
junio.

Los tipos de gravamen seran los siguientes :
a) Con caracter general, el 20 por 100 de los

rendimientos integros devengados .
En los casos de prestaciones de servicios, asisten-

cia t&nica gascos de instalaci6n o montaje, deriva-
dos de contratos de ingenieria y . en general, de ex-
plotaciones econ6micas, realizadas en Espana sin
establecimiento permanente, el sujeto pasivo apli-
cara el tipo del 20 por 100 a la diferencia entre los
ingresos y los gascos de personal y aprovisionamien-
to de materias incorporadas a las obras o trabajos .

b) El 14 por 100 cuando se trate de los gascos
generates imputados a que se refiere el articulo 13,
Ietra n), de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, en
cuanto a su consideraci6n como renta obtenida por
[e casa matriz sin mediaci6n de establecimiento
permanence .

c) El 10 por 100 cuando se trate de rendimien-
tos derivados del arrendamiento o utilizaci6n en
territorio espanol de peliculas y producciones cine-
matogr5ficas para su explotaci6n comercial o su uti-
lizaci6n en campa6as publicitarias, asi como del
arrcndamiento o cesi6n de contenedores en el trd-
fico nacional .

No se consideraran rendimientos o incrementos
de patrimonio obtenidos en Espana el arrendamien-
to o cesi6n de contenedores utilizados en la nave-
gaci6n maritima internacional.

d) El 35 por 100 cuando se trate de incremen-
tos de patrimonio, determinados de acuerdo con las
normas generates del Impuesto .

e) Los rendimientos correspondientes a pensio-
nes y haberes pasivos, que no superen la cuantia
anual de 1 .500 .000 pesetas, percibidos por personas
no residentes en Espana cualquiera que sea la per-
sona que haya generado el derecho a su percepci6n,
seran gravados al tipo del 8 por 100 .

j) Asimismo, serAn gravados al tipo del 8 por
100 los rendimientos del trabajo de personas ffsicas
no residentes en territorio espanol, siempre que no
sean sujetos pasivos por obligaci6n personal de con-
tribuir, que presten sus servicios en las Misiones Di-
plom5ticas y Representaciones Consulares de Espa-
na en el extranjero, cuando no procediere la apli-
caci6n de normas especificas derivadas de los Tra-
tados Internacionales en los que Espana sea parte .
Dos. Con vigencia exclusive para 1988, las per-

sonas fisicas no residentes en territorio espanol que
obtengan rentas en el mismo mediante estableci-
miento permanente, resultarAn gravadas al tipo del
35 por 100 por el Impuesto sobre la Renta de ]as
Personas Fisicas .

Articulo 83.- Correcci6n monetaria de variaciones
patrimoniales

Uno . En ]as transmisiones realizadas desde el 1
de enero hasta el 31 de diciembre de 1988 de bie-
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nes o elementos patrimoniales adquiridos con mss
de un ano de antelaci6n a la fecha de aqu6llas, los
posibles incrementos o disminuciones de patrimo-
nio a que se refiere el articulo 20 de la Ley 44/1978,
de 8 de septiembre, se calcularan aplicando al va-
lor de adquisici6n de los bienes transmitidos, deter-
minado conforme a las normas del lmpuesto sobre
la Renta de las Personas Fisicas, los coeficientes de
actualizaci6n que a continuaci6n se indican :
Momento de la adquisici6n del bien o elcmento

patrimonial :

Con anterioridad al 1 de enero de 1979 : 2,272 .
En el ejercicio 1979 : 1,997 .
En el ejercicio 1980 : 1,763 .
En el ejercicio 1981 : 1,570 .
En el ejercicio 1982 : 1,403 .
En el ejercicio 1983 : 1,277 .
En el ejercicio 1984 : 1,173 .
En el ejercicio 1985 : 1,103 .
En el ejercicio 1986 : 1,038 .
En el ejercicio 1987 : 1,000 .
Dos . Cuando se trate de bienes adquiridos con

anterioridad al 1 de enero de 1979, se tomar5 como
valor de adquisici6n el de mercado a 31 de diciem-
bre de 1978, siempre que el mismo fuere superior
al de adquisici6n .

Tres . En la enajenaci6n de valores mobiliarios
que no coticen en Bolsa, representativos de parti-
cipaciones en el capital de sociedades, el incremen-
to o disminuci6n patrimonial se computar5 por la
diferencia entre el coste medio de adquisici6n y el
importe real efectivamente percibido, deducidos,
en su caso, los gastos originados por la transmisi6n
que corran a cargo del vendedor .
No obstante, cuando el citado importe real no se

corresponda con el que habrian convenido partes
independientes en condiciones normales de merca-
do, la Administraci6n considerar3 como valor de
enajenaci6n el mayor de los dos valores siguientes :

a) El te6rico resultante del ultimo balance
aprobado .

b) El que resulte de capitalizar al tipo del 8 por
100 el promedio de los beneficios de los tres ejer-
cicios sociales cerrados con anterioridad a la fecha
de devengo del Impuesto . A este ultimo efecto, se
computaran como beneficios los dividendos distri-
buidos y las asignaciones a reservas, excluidas las
de regularizaci6n o de actualizaci6n de balances .

Cuatro . Se excluirfin de gravamen los incre-
mentos de patrimonio obtenidos por la enajenaci6n
de la vivienda habitual del contribuyente, siempre
que el importe total de la misma se reinvierta en la
adquisici6n de una nueva vivienda habitual y dicho
importe no exceda de 30.000 .000 de pesetas . Dicha
reinversi6n deber5 realizarse dentro de un plazo no
superior a dos anos .
Cuando el importe reinvertido sea inferior al to-

tal de to percibido en la enajenaci6n o superior a
30 .000 .000 de pesetas, (inicamente se excluir5 de
tributaci6n la parte proporcional del incremento de
patrimonio obtenido que corresponda a la cantidad
reinvertida o al Itmite de 30.000 .000 de pesetas, se-
gun los casos .

Artieulo 87.- Obligaci6n de deciarar

Con vigencia exclusiva para el ejercicio 1988, el
apartado uno del articulo 34 de la Ley 44/1978, de
8 de septiembre, queda redactado de la siguiente
forma :

«Estaran obligados a presentar declaraci6n :
Uno . Los sujetos pasivos que obtengan rendi-

mientos o incrementos de patrimonio sometidos al
Impuesto en las condiciones que reglamentariamen-
te se establezcan .
No obstante, no estaran obligados a declarar los

sujetos pasivos por obligaci6n personal de contri-
buirque obtengan rendimientos inferiores a 840.000
pesetas brutas anuales procedentes exclusivamente
de alguna de las siguientes fuentes:

a) Rendimientos del trabajo personal depen-
diente, computAndose, en su caso, todos los ingre-
sos de esta naturaleza en la unidad familiar .

b) Rendimientos del capital mobiliario e incre-
mentos de patrimonio que no superen conjunta-
mente las 200.000 pesetas brutas anuales .
A los efectos del limite de la obligaci6n de de-

clarar, no se tendrdn en cuenta los rendimientos de
la vivienda propia que constituya residencia habi-
tual del sujeto pasivo o, en su caso, de la unidad
familiar .)>

ArtIculo 88.- Tarifa del lmpuesto sobre la Renta
de !as Personas Fisicas

Uno . La base imponible del Impuesto corres-
pondiente al ejercicio 1987 serfi gravada a los tipos
que se indican en la siguiente escala :
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Base imponible
hasia ptas .

Tipo medio
resultants Cuota integra

Resto base
imposib s

.hasta Was.
Tipo aplicable

- - - 525 .000 8,00
525.000 8,00 42.000 105 .000 16,85
630.000 9,48 59.693 210.000 21,29
840.000 12,43 104 .406 210.000 27,20

1.050 .000 15,38 161 .527 210.000 33,10
1 .260 .000 18,34 231 .037 210.000 22,13
1 .470 .000 18,88 277.510 420.000 23,74
1.890 .000 19,96 377.218 420.000 25,90
2.310 .000 21,04 485 .998 420 .000 28,06
2.730 .000 22,12 603.850 420.000 30,22
3.150 .000 23,20 730.774 420.000 32,38
3.570 .000 24,28 866.770 420.000 34,54
3.990 .000 25,36 1 .011 .838 420.000 36,70
4.410 .000 26,44 1 .165 .978 420.000 38,86
4.830 .000 27,52 1.329 .190 420.000 41,02
5.250.000 28,60 1 .501 .474 420.000 43,18
5.670.000 29,68 1 .682 .830 420.000 45,34
6.090 .000 30,76 1 .873 .258 420.000 47,50
6.510 .000 31,84 2.072 .758 420.000 49,66
6.930.000 32,92 2.281 .330 420.000 51,82
7.350.000 34,00 2.498 .974 420 .000 53,98
7.770.000 35,08 2.725 .690 420.000 56,14
8.190.000 36,16 2.961 .478 420.000 58,30
8.610.000 37,24 3.206.338 420.000 60,46
9.030.000 38,32 3.460 .270 420.000 62,48
9.450.000 39,39 3.722 .686 420 .000 63,38
9.870.000 40,41 3.988 .882 420 .000 64,19

10.290.000 41,38 4.258 .480 420.000 64,86
10.710.000 42 .32 4.530 .892 420.000 65,37
11 .130.000 43,18 4.805 .446 420.000 63,54
11 .550.000 43,92 5.072 .314 420.000 64,17
11 .970.000 44,63 5.341 .807 420.000 64,41
12.390.000 45,30 5.612 .308 420.000 65,13
12.810.000 4 5,95 5.885 .875 en adelante 66,00

La cuota integra del Impuesto resultante de la
aplicaci6n de la escala no podrd exceder, para Ins
sujetos por obligaci6n personal, del 46 por 100 de
la base imponible, ni conjuntamente con la cuota
correspondiente al Impuesto Extraordinario sobre
el Patrimonio del 70 por 100 de dicha base . A estos
efectos, no se tendr5 en cuenta la pane del Impues-
to sobre el Patrimonio que corresponda a elemen-
tos patrimoniales que, por su naturaleza o destino,
no sean susceptibles de producir los rendimientos

comprendidos en los articulos 14 al 18 de esta Ley .
Para la debida aplicaci6n de esta limitaci6n, la de-
claraci6n y liquidaci6n de ambos Impuestos se rea-
lizar6n simultdneamente .
A los incrementos de patrimonio a Gue se refiere

el apartado tres del articulo 20 de la Ley 44/1978,
de 8 de septiembre, se les aplicara el tipo de gra-
vamen mss bajo de la escala .
Dos . La base imponible del Impuesto corres-

pondiente al ejercicio 1988 sera gravada a los tipos
que se indican en la siguiente escala :
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Base tmponible
hasta ptas .

Tipo medio
resultants
-

Forcentaje
Cuota integra

Resto base
imponible
hasta ptas .

Tipo aplicablc
-

Porcentaje

- - - 600.000 -
600.000 - - 400.000 25,00

1 .000 .000 10,00 100 .000 500.000 26,00
1 .500 .000 15,33 230 .000 500.000 27,00
2.000 .000 18,25 365 .000 500.000 28,00
2.500 .000 20,20 505 .000 500.000 30,00
3.000 .000 21,83 655 .000 500.000 32,00
3.500 .000 23,29 815 .000 500.000 34,00
4.000 .000 24,63 985 .000 500.000 36,00
4.500 .000 25,89 1 .165 .000 500.000 38,50
5.000 .000 27,15 1 .357 .500 500.000 41,00
5.500 .000 28,41 1 .562 .500 500 .000 43,50
6.000 .000 29,67 1 .780 .000 500.000 46,00
6.500 .000 30,92 2.010 .000 500 .000 48,50
7.000 .000 32,18 2.252 .500 500.000 51,00
7.500 .000 33,43 2.507 .500 500 .000 53,50
8 . 000.000 34,69 2.775 .000 en adelante 56,00

La cuota integra del Impuesto resultante de la
aplicaci6n de la escala no podrS exceder, para los
sujetos por obligaci6n personal, conjuntamente con
la cuota correspondiente al Impuesto Extraordina-
rio sobre el Patrimonio, del 70 por 100 de dicha ba-
se . A estos efectos no se tendrA en cuenta la parte
del Impuesto sobre el Patrimonio que corresponda
a elementos patrimoniales que, por su naturaleza o
destino, no sean susceptibles de producir los rendi-
mientos comprendidos en los artfculos 14 al 18 de
esta Ley . Para la debida aplicaci6n de esta limita-
ci6n, la declaraci6n y liquidaci6n de ambos Impues-
tos se realizaran simultaneamente .
A los incrementos de patrimonio a que se refiere

el apartado tres del articulo 20 de la Ley 44/1978,
de 8 de septiembre, se les aplicara un tipo de gra-
vamen del 8 por 100 .

Tres . El tipo de retenci6n sobre los rendimien-
tos de determinados activos fmancieros obtenidos
at descuento, a que se refiere el apartado uno del
artfculo 4 ." de la Ley 14/1985, de 29 de mayo, que-
da fijado en el 55 por 100, sin reducci6n ni bonifi-
caci6n atguna .

Artlculo 89.- Reducci6n de las deducciones de la
cuota en caso de periodo impositivo inferior al ano

-La determinaci6n de los miembros de la unidad
familiar y de las circunstancias personales y fami-
hares que deban tenerse en cuenta a efectos de to
establecido en las tetras A), 13) y C) del articulo 29,
se realizara por la situaci6n existente en la fecha de
devengo del Impuesto .»

Articulo 90.- Gravamen de rentas irregulares

Uno . Con vigencia exclusiva para el ejercicio
1988, el mimero 2 del apartado sextodel articulo 27
de la Ley 44/1978, de 8 de septiembre, queda re-
dactado en los siguientes t6rminos:

2 . Excepcionalmente, si el tipo medio de gra-
vamen resultante fuese cero se aplicard a la magni-
tud determinada conforme al n6mero uno anterior,
el tipo del 8 por 100 .»
Dos . Con vigencia exclusiva igualmente para el

ejercicio 1988, el pArrafo 2 ." del apartado sdptimo
del mismo articulo queda redactado en los siguien-
tes tdrminos :

"Si el resultado determinase un incremento pa-
trimonial se gravar5 al tipo del 8 por 100 . En caso
contrario se compensar5 con incrementos de igual
naturaleza que se pongan de manifiesto en los cin-
co ejercicios siguientes .»

Uno . Con vigencia exclusiva para el ejercicio
1988, el apartado cuatro del articulo 24 de la Ley
44/1978, de 8 de septiembre, queda redactado de la
siguiente forma :

((Cuatro . Las deducciones de la cuota reguladas
en las tetras A), 13) y C) del articulo 29, que resul-
ten aplicables, se reducirAn proporcionalmente at
nfimero de dias del ano natural que integren el pe-
riodo impositivo .»
Dos . Con vigencia exclusiva para el ejercicio

1988, el articulo 25 de la Ley 44/1978, de 8 de sep-
tiembre, queda redactado de la siguiente forma :

Articulo 91 .- Deducciones de la cuota

Con vigencia exclusiva para el ejercicio 1988, el
articulo 29 de la Ley 44/1978, de 8 de septiembre,
queda redactado en los siguientes t6rminos :

<,De la cuota que resulte de la aplicaci6n de la ta-
rifa se deducirin :
A) Deducci6n variable .
Las unidades familiares con mes de un perceptor

de rendimientos positivos del trabajo personal de-
pendiente o de actividades profesionales, artisticas
o empresariales realizadas con separaci6n de los
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restantes miembros de la unidad familiar, podr6n
practicar la deducci6n que resulte de la aplicaci6n
de la f6rmula siguiente :

D= a+b(B)+c(B,BZ)
Donde :
D = Deducci6n resultante .
B = Base Imponible total .
B, = Resto de Base Imponible (B - BZ)
BZ = Segundo rendimiento neto positivo proce-

dente de cualquiera de las fuentes sefiala-
das en el pArrafo anterior, del segundo pre-
cepto en orden de importancia .

Los valores de los parametros expresados en la
f6rmula son los siguientes :
a = 28.400 .
b = 3 .
c = 0,04 .
Las cantidades correspondientes a B, B, y BZ se

expresan en miles de pesetas .
En ning6n caso esta deducci6n podra superar las

400 .000 pesetas .
La deducci6n variable no sera aplicable cuando

BZ sea igual o inferior a 150.000 pesetas o al 5 por
100 de la Base Imponible total, cuando esta sea su-
perior a 11 .000 .000 de pesetas .
Reglamentariamente podran determinarse los re-

quisitos y circunstancias necesarios para que el ejer-
cicio de las actividades profesionales, artisticas o
empresariales pueda considerarse separado a los
efectos de la aplicaci6n de esta deducci6n .

B) Por raz6n de matrimonio, siempre que los
c6nyugesformen unamisma unidad familiar : 23.200
pesetas.
La deducci6n por matrimonio no sera aplicable

cuando to sea la deducci6n variable .
C) Otras deducciones familiares :
Uno . Por coda hijo : 17 .600 pesetas .
No se practicard esta deducci6n por los hijos o

hijas:

a) Mayores de veinticinco anos, salvo la excep-
ci6n del mimero cuatro de esta letra C) .

b) Que formen parte de otra unidad familiar .
c) Que obtengan ingresos superiores a 120 .000

pesetas y no formen parte de la unidad familiar .
Dos . Por cada uno de los ascendientes que con-

vivan con el contribuyente que no tengan ingresos
superiores a 600.000 pesetas anuales : 13 .200 pe-
setas .

Tres . Por cada sujeto pasivo o, en su caso, por
cada miembro de la unidad familiar de edad igual
o superior a setenta anos : 13 .200 pesetas .
Cuatro . Por coda sujeto pasivo o, en su caso,

por cada miembro de la unidad familiar, y por cads
hijo cualquiera que sea su edad, que no forme par-
te de ninguna unidad familiar, y siempre que estos
ultimos no tengan ingresos superiores a 120 .000 pe-
setas anuales, que Sean invidentes, mutilados o in-
v5lidos, fisicos o psiquicos, congenitos o sobreveni-
dos, en el grado reglamentariamente establecido,
ademfis de las deducciones que procedan de acuer-
do con to dispuesto en las tetras anteriores : 44.000
pesetas .

D) En concepto de gastos de enfermedad: el 15
por 100 de los gascos sufragados por el sujeto pasi-
vo durance el periodo de la imposici6n por razones
de enfermedad, accidentes o invalidez, de [as per-
sonas que componen la unidad familiar, o de otras
que den derecho a deducci6n en la cuota, asi como
de los gascos satisfechos por honorarios profesiona-
les m6dicos y por clinica, con motivo del nacimien-
to de los hijos del contribuyente y de las cuotas sa-
tisfechas a Mutualidades o Sociedades de Seguros
M6dicos .

Esta deduccibn estara condicionada a su justifi-
caci6n documental, ajustada a los requisitos exigi-
dos por el Real Decreto 2402/1985, de 18 de diciem-
bre, por el que se regula el deber de expedir y en-
tregar facturas que incumbe a los empresarios y
profesionales .
E) Por inversiones :
Uno . a) El 10 por 100 de las primas satisfe-

chas por raz6n de contratos de Seguro de Vida,
Muerte o Invalidez, conjunta o separadamente, ce-
lebrados con entidadeslegalmente establecidas en
Espana, cuando el beneficiario sea el sujeto pasivo
o, en su caso, el miembro contratante de la unidad
familiar, su c6nyuge, ascendientes o descendientes,
asi como las cantidades abonadas con caracter vo-
luntario a Montepios Laborales y Mutualidades,
cuando amparen, entre otros riesgos, el de muerte
o invalidez .

Se exceptilan los contratos de seguro de capital
diferido y mixto cuya duraci6n sea inferior a diez
anos .

b) EI 15 por 100 de las cantidades que hayan si-
do aportadas por cl sujeto pasivo o, en su caso, uni-
dad familiar, a un Plan de Pensiones, asi como de
[as cantidades que, siendo aportadas por los promo-
tores del Plan hayan sido imputadas a aqu611os, for-
mando parte de su base imponible, sin que en nin-
guno de los casos hayan podido deducirse de esta
ultima .

La base de esta deducci6n no podra exceder por
cada sujeto pasivo o, en su caso, por unidad fami-
liar, de la diferencia entre 750.000 pesetas y el im-
porte de las cantidades que hayan sido deducidas
de los ingresos integros de los partfcipgis en los pla-
nes de pensiones para la determinaci6n de su base
imponible .

Dos . a) El 15 por 100 de [as cantidades satis-
fechas en el ejercicio de que se trate por la adqui-
sici6n o rehabilitaci6n de la vivienda que constitu-
ya o vaya a constituir la residencia habitual del con-
tribuyente . A estos efectos, la rehabilitaci6n habra
de cumplir [as condiciones a que se refiere el Real
Decreto 2329/1983, de 28 de julio, sobre protecci6n
a la rehabilitaci6n del patrimonio residencial y
urbano .

Se entender5 por residencia habitual la vivienda
en la que el contribuyente, la unidad familiar o cual-
quiera de sus miembros, resida durante un plazo
continuado de tres anos . No obstante, se entendera
que la vivienda tuvo aquel carActer cuando, a pesar
de no haber transcurrido dicho plazo, concurran [as
circunstancias que necesariamente exijan el cambio
de vivienda .
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La base de la reducci6n serSn [as cantidades sa-
tisfechas para la adquisici6n o rehabilitaci6n de la
vivienda, incluidos los gascos originados que hayan
corrido a cargo del adquirente, excepto los intere-
ses, en su caso, que serAn deducibles de los ingre-
sos, en la forma establecida en el articulo 16 de es-
ta Ley. A estos efectos no se computaran las can-
tidades que constituyen incrementos de patrimonio
no gravados, por reinvertirse en la adquisici6n de
una nueva vivienda habitual .

b) El 10 por 100 de las cantidades invertidas en
el ejercicio, como consecuencia de la adquisici6n o
rehabilitaci6n de otra vivienda ademAs de la habi-
tual, de conformidad con to establecido en el articu-
lo 7 del Real Decreto-Ley 211985, de 30 de abril .

c) Los adquirentes, con anterioridad a 1988, de
viviendas habituales o residenciales secundarias con
derecho a deducci6n del 17 por 100 en la cuota del
impuesto, to mantendrdn en 1988 al 15 por 100, si
se trata de viviendas habituales, y al 10 por 100, en
los restantes casos.
La base de la deducci6n de los dos apartados an-

teriores ser5 la misma establecida en la letra a) .
Tres . a) El 15 por 100 de las inversiones rea-

lizadas en la adquisici6n de bienes que est6n inscri-
tos en el Registro General de Bienes de Interds Cul-
tural de acuerdo con to dispuesto en el articulo 69.2
de la Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio
Hist6rico Espanol, siempre que el bien permanez-
ca en el patrimonio del titular durante un periodo
de tiempo no inferior a tres anos, y se formalice la
comunicaci6n de la transmisi6n a dicho Registro
General de Bienes de Interds Cultural .

b) El 15 por 100 del importe de los gascos de
conservaci6n, reparaci6n, restauraci6n, difusi6n y
exposici6n de los bienes que cumplan los requisitos
establecidos en la letra anterior, en tanto en cuanto
no puedan deducirse como gastos fiscalmente ad-
misibles, a efectos de determinar el.rendimiento ne-
to que, en su caso, procediere .
Cuatro . La base del conjunto de las deduccio-

nes contenidas en los n6meros anteriores, asi como
la establecida en el n6mero uno de la Tetra F) de es-
te articulo, tendran como limite el 30 por 100 de la
base imponible del sujeto pasivo o, en su caso, de
la unidad familiar .
Asimismo, la aplicaci6n de las deducciones a que

se refieren los n6meros uno,a) ; dos y tres,a), re-
querir5 que el importe comprobado del patrimonio
del contribuyente al finalizar el periodo de la impo-
sici6n exceda del valor que arrojase la comproba-
ci6n al comienzo del mismo, por to menos, en la
cuantia de ]as inversiones realizadas . A estos efec-
tos, no se computarin las plusvalias o minoraciones
de valor experimentadas durante el periodo de la
imposici6n por los bienes que al final del mismo si-
gan formando parte del patrimonio del contri-
buyente .
Cinco . A los sujetos pasivos por este impuesto

que ejerzan actividades empresariales, profesiona-
les o artisticas les serdn de aplicaci6n los incentivos
y estimulos a la inversi6n empresarial establecidos
o que se establezcan por el Impuesto sobre Socie-
dades con igualdad de tipos y limites de deducci6n .

No obstante to previsto en el pArrafo anterior, es-
tos incentivos no serdn de aplicaci6n a los sujetos
pasivos acogidos al r6gimen de estimaci6n objetiva
singular de determinaci6n de bases imponibles, que
podrdn renunciar al mismo durante el mes de ene-
ro de 1988 .

Quienes hubieran realizado inversiones en r6gi-
men de estimaci6n objetiva singular y tuviesen de-
ducciones pendientes de aplicaci6n por insuficien-
cia de la cuota liquida, podrAn continuar computisn-
dolas hasta la terminaci6n del plazo legal concedi-
do para ello .

Los limites de deducci6n correspondiente se apli-
car5n sobre la cuota liquida resultante de minorar
la cuota integra en las deducciones senaladas en ]as
letras anteriores de este articulo, asi comoen los n6-
meros anteriores a esta letra .

F) Otras deducciones :
Uno . El 15 por 100 de las donaciones puras y

simples en Ins bienes que formen parte del Patri-
monio Hist6rico Espahol, que estdn inscritos en el
Registro General de Bienes de Interds Cultural o in-
cluidos en el Inventario General a que se refiere la
Ley 16/1985, de 25 de junio, de Patrimonio Hist6-
rico Espanol, siempre que se realicen en favor del
Estado y demAs Entes publicos, asi como de las que
se Ileven a cabo en favor de establecimientos, ins-
tituciones, fundaciones o asociaciones, incluso las
de hecho de cariicter temporal para arbitrar fondos
clasificadas o declaradas bendficas o de utilidad pu-
blica por los Organos competentes del Estado, cu-
yos cargos de patronos, representantes legales o
gestores de hecho sean gratuitos y se rindan cuen-
tas al Organo de protectorado correspondiente .
Dos . Por dividendos percibidos, el 10 por 100

del importe de los dividendos de Sociedades perci-
bidos por el sujeto pasivo en las condiciones que re-
glamentariamente se determinen y siempre que hu-
biesen tributado, efectivamente, sin bonificaci6n ni
reducci6n alguna por el Impuesto sobre Sociedades .
Tres . Con independencia de la deducci6n en la

cuota contemplada en la letra A) de este articulo,
por rendimientos del trabajo dependiente, se dedu-
cirS la cantidad fija de 22.000 pesetas . Para unida-
des familiares con mas de un perceptor de estos ren-
dimientos del trabajo, el primer perceptor en orden
de cuantia de rendimientos netos tends derecho a
la deducci6n fija de 22.000 pesetas y el segundo, al
1 por 100 de sus rendimientos netos del trabajo,
hasta un mSximo de 10.500 pesetas . Por los demSs
perceptores, en su caso, no se aplicar5 deducci6n
alguna .

Cuatro . El importe de las retenciones y pagos
a cuenta previstos en el articulo 36 de la Ley, sin
perjuicio de to establecido en la Ley 14/1985, de 29
de mayo, sobre R6gimen Fiscal de Determinados
Activos Financieros .

En general, las deducciones contempladas en es-
te articulo no serAn de aplicaci6n a los contribuyen-
tes por obligaci6n real, excepto cuando obtengan
rendimientos por medio de establecimiento perma-
nence en Espana, en cuyo caso les sera de aplica-
ci6n to previsto en el apartado cuatro de la letra F)
de este articulo .
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No obstante, si durance el ejercicio, el sujeto pa-
sivo pasase a tributar por obligaci6n real, tendria
derecho a la devoluci6n del exceso de [as renten-
ciones practicadas sobre los rendimientos del traba-
jo personal, respecto del porcentaje establecido con
caracter unico y definitivo para esta categoric de
rendimientos, cuando sean obtenidos por personas
ffsicas no residentes .»

Articulo 92.-Censo de declarantes
Uno . El Ministerio de Economic y Hacienda

expondrd a partir de 1988, relaciones nominates ge-
nerales de los declarantes en cada Municipio por el
Impuesto sobre la Renta de [as Personas Fisicas .

Dos . La exposici6n de dichas relaciones se efec-
tuara durance treinta dias naturales, en las oficinas
del Ayuntamiento correspondiente al domiciiio fis-
cal de los sujetos pasivos, a partir de la fecha que
senate el Ministro de Economic y Hacienda .

Tres . Los sujetos pasivos podrAn solicitar, a la
vista de las relaciones, que la Administraci6n prac-
tique las rectificaciones que procedan de las mis-
mas . La solicitud se formulara en un plazo de trein-
ta digs naturales contados a partir de aquel en que
comience su exposici6n .
Una vez rectificadas las relaciones de acuerdo

con to anterior, el Ministerio de Economic y Ha-
cienda expondra las relaciones definitivas durante
otros treinta dias naturales .
Cuatro . Las relaciones contendran, unicamen-

te, el numero del Documento Nacional de Identi-
dad, nombre y doe apellidos de los sujetos pasivos
declarantes y la indicaci6n de que ha presentado de-
claraci6n del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Fisicas.

Articulo 93.-Enajenaci6n de valores mobiliarios

A partir de I de enero de 1988, los valores aco-
gidos en los periodos impositivos de 1984, 1985 y
1986, a la deducci6n por inversiones en el Impues-
to sobre la Renta de las Personas Fisicas, con obli-
gaci6n de permanencia en el patrimonio del adqui-
rente, podran ser transmitidos por los sujetos pasi-
vos, sin pdrdida del derecho a la deducci6n inicial-
mente disfrutada .

SECCION 11

Impuesto sobre Sociedades

Articulo 94.-Tipos de Gravamen en el Impuesto so-
bre Sociedades

Con vigencia exclusiva para e) ejercicio de 1988,
el articulo 23 de la Ley 61/1978, de 27 de diciem-
bre, del Impuesto sobre Sociedades, quedara redac-
tado como sigue :

«Uno . Los tipos de gravamen aplicables en el
Impuesto sobre Sociedades, para los ejercicios que
se inicien dentro de 1988 serSn los siguientes :

a) Con carActer general, el 35 por 100.
b) Las Cajas Rurales, Mutuas de Seguros

Generates, Cooperativas de Cr6dito y Sociedades

de Garantia Reciproca tributarAn al tipo del 26
por 100 .
Las restantes Cooperativas tributarAn al tipo del

20 por 100 . Dicho tipo no resultarA aplicable a los
beneficios procedentes de plusvalias obtenidas en la
enajenaci6n de los elementos del activo inmoviliza-
dos,los obtenidos de fuentes o actividades ajenas
a los fines especificos de la Cooperativa ni a los de-
rivados de inversiones o participaciones en socieda-
des de naturaleza no cooperativa, a todos los cua-
les se aplicar5 el tipo general .

c) las Entidades a que se refieren el epigrafe e)
del apartado uno y el apartado dos del articulo 5 ."
de esta Ley tributar6n al tipo del 20 por 100 .

Este tipo no afectara a los rendimientos que ha-
yan sido objeto de retenci6n, que limitarAn su tri-
butaci6n, en cuanto a ellos, a la cuantfa de 6sta .
Dos . Las Instituciones de Inversi6n Colectiva

resultaran gravadas de acuerdo con to establecido
en la Ley 46/1984, de 26 de diciembre . El tipo de
gravamen a que se refiere el apartado 2, a), del ar-
ticulo 34 de la mencionada Ley 46/1984 serS del 13
por 100 .

Tres . Las Entidades no residentes en territorio
espanol que, sin mediaci6n de establecimiento per-
manente en el mismo, obtengan rentas sometidas a
tributaci6n, resultarAn gravadas de acuerdo con to

acted bDbo en el articulo 17 de la Ley 5/1983, de 29
de junio .

Los tipos de gravamen serfin los siguientes :
a) Con caracter general, el 20 por 100 de los

rendimiento integros devengados .
En los casos de prestaciones de servicios, asisten-

cia tecnica, gastos de instalaci6n y montaje, deriva-
das de contratos de ingenieria y, en general, de ex-
plotaciones econ6micas realizadas en Espana sin es-
tablecimiento permanente, el sujeto pasivo aplica-
M el tipo del 20 por 100 a la diferencia entre los in-
gresos y los gascos de personal y de aprovisiona-
miento de materias incorporados a las obras o
trabajos .

b) El 14 por 100 cuando se trace de importes sa-
tisfechos a su Sociedad matriz o dominante por So-
ciedades espanolas vinculadas, en contraprestaci6n
de los servicios de apoyo de gesti6n recibidos, en
tanto figuren establecidos contractualmente y se
correspondan con la utilizaci6n efectiva de dichos
servicios .

El mismo criterio se aplicar5 en relaci6n con los
gascos generates imputados a que se refiere el ar-
ticulo 13 de esta Ley, en cuanto a su consideraci6n
como renta obtenida por la casa matriz sin media-
ci6n de establecimiento permanente .

c) El 10 POT 100 cuando se trate de rendimien-
tos derivados del arrendamiento o utilizaci6n en
territorio espafol de peliculas y producciones cine-
matogr5ficas para su explotaci6n comercial o su uti-
lizaci6n en campanas publicitarias, asi como del
arrendamiento o cesi6n de contenedores en el tr5-
fico national .
No se consederarSn rendimientos o incrementos

de patrimonio obtenidos en Espana el arrendamien-
to o cesi6n de contenedores utilizados en la nave-
gaci6n maritima international .
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d) El 35 por 100 cuando se trace de incremen-
tos de patrimonio, determinados de acuerdo con [as
normas generales del Impuesto.»

Articulo 95.-Pago a cuenta del Impuesto sabre
Sociedades

Uno. Durance el mes de octubre de 1988, los
sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades par
obligaci6n personal, asi coma los esteblecimientos
permanentes de Entidades no residences en Espa-
na, efectuarSn un pago anticipado a cuenta de la li-
quidaci6n correspondiente al ejercicio que est6 en
curso el dia 1 del mencionado mes, del 30 par 100
de la cuota a ingresar par el ultimo ejercicio cerra-
do cuyo plazo reglamentario de declaraci6n estuvie-
se vencido en dicha fecha .
Dos. Cuando el 61timo ejercicio cerrado al que

se hace referencia en el n6mero anterior sea de du-
raci6n inferior al ano, se tomara tambien en cuenta
la parte proporcional de la cuota de ejercicios an-
teriores, hasta completar un periodo de dace meses.

Tres . El pago a cuenta a que se refiere el pre-
sente articulo tendra la consideraci6n de deuda tri-
butaria, a efectos de la aplicaci6n de las disposcio-
nes sabre infracciones y sanciones tributarias y sa-
bre liquidaci6n de intereses de demora .
La cuantia de pago a cuenta se acumulara a la

de las rentenciones efectivamente soportadas par el
sujeto pasivo, a efectos de calculo de la cuota a in-
gresar o a devolver .

Arttculo 96.-Retenciones a cuenta del capital mo-
biliario

Uno. Con vigencia exclusive para el ejercicio
de 1988, el tipo de retenci6n a cuenta sobre los ren-
dimientos del capital mobiliario en el Impuesto sa-
bre la Renta de las Personas Fisicas y en el Impues-
to sabre Sociedades sera el 20 par 100 .

Este tipo general de retenci6n no afectara a aque-
llos rendimientos de capital mobiliario cuyo tipo o
tipos especificos est6n establecidos par norma ex-
presa .
Dos . El tipo de retenci6n sobre los rendimien-

tos de determinados activos finacieros obtenidos al
descuento, a que se refiere el apartado uno del ar-
ticulo 4 ." de la Ley 1411985, de 29 de mayo, queda
fijado en el 55 par 100, sin reducci6n ni bonifice-
ci6n alguna .

Articulo 97.-Deducciones par inversiones

Con efectos para los ejercicios que se inicien
dentro de 1988, el articulo 26 de la Ley 61/1978, de
27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades,
quedarS redactado coma sigue :
«Uno . Los sujetos pasivos podrSn deducir de la

cuota liquida resultante de minorar la cuota integra
en el importe de Ias deducciones par doble imposi-
ci6n y, en su caso, [as bonificaciones a que se refiere
el articulo 25 de esta Ley, el 10 par 100 del impor-
te de las inversiones que efectivamente realicen en :

a) Activos fijos materiales nuevos, sin que se
consideren coma tales los terrenos .

b) La edici6n de libros y la producci6n cinema-
tografica que permitan la confecci6n de un soporte
fisico, previo a su producci6n industrial seriada .

c) La creaci6n de sucursales o establecimientos
permanentes en el extranjero, asi como la adquisi-
ci6n de participaciones de Sociedades extranjeras o
constituci6n de filiales directamente relacionadas
con la actividad exportadora, siempre que la parti-
cipaci6n sea, coma minimo, del 25 par 100 del ca-
pital social de la filial .

d) La satisfacci6n en el extranjero de los gascos
de propaganda y publicidad de proyecci6n extra-
anual para el lanzamiento do productos, apertura y
prospecci6n de mercados y las de concurrencia a fe-
rias, exposiciones y otras manifestaciones analogas,
incluyendo en este caso, las celebradas en Espana
con carActer internacional.

e) Programas de investigaci6n y desarrollo do
nuevos productos o procedimientos industriales .

j) Bienes que esten inscritos en el Registro Ge-
neral de Bienes de lnter6s Cultural, de acuerdo con
to previsto en el articulo 69 .2 de la Ley 16/1985, de
25 de junio, del Patrimonio Hist6rico Espanol. A
estos efectos, se consideran coma inversiones los
gastos activables contemplados en el articulo 71 de
la referida norma .
Dos. Seran requisitos para el disfrute de la de-

ducci6n par inversiones:
a) Que se contabilicen dentro del inmovilizado

las cantidades invertidas, salvo las que se refieren
a conceptos, de los comprendidos en la letra d) del
n6mcro uno anterior, que tengan Ie naturaleza de
gascos corrientes .

b) Cuando se trate de activos fijos nuevos, que
los elementos permanezcan en funcionamiento en
la Empresa del mismo sujeto pasivo durance cinco
anon coma minimo o durante su vide 6til si fuera
inferior .

Tres . Asimismo, ser5 de aplicaci6n la deduc-
ci6n de 500.000 pesetas par cads persona-ano de in-
cremento de promedio de plantilla experimentado
durante el primer ejercicio iniciado en 1988, respec-
to de la plantilla media del ejercicio inmediato
anterior .

Para el calculo del incremento del promedio de
plantilla se computar5n personas-ano, desarrollan-
do jornada complete, en los terminos que dispone
la legislaci6n laboral .
Cuatro . Las deducciones par inversiones proce-

dentes de regimenes anteriores se aplicarSn respe-
tando el limite sobre cuota liquida preestablecido
en sus respectivas normativas .

Practicadas estas deducciones, podrAn minorarse
[as deducciones par las inversiones senaladas en el
mimero uno de este articulo, siempre que no se re-
base un limite conjunto del 20 par 100 de la cuota
liquida del ejercicio .
A continuaci6n, en su caso, se practicarin las de-

ducciones que se aplican sin limite sobre la cuota li-
quida derivadas de regimenes anteriores .

Finalmente, se practicara la deducci6n par crea-
ci6n de emplco regulada en el n6mero tres de este
articulo . Esta deducci6n podr5 absorber la totali-
dad de la cuota liquida restante .
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Cinco . Las deducciones por inversiones y crea-
ci6n de empleo senaladas en los mimeros uno y tres
de este articulo, no practicadas por insuficiencia de
cuota liquida, podran computarse en los cinco ejer-
cicios siguientes .

Seis . En la aplicaci6n de la deducci6n por in-
versiones deberdn observarse las siguientes reglas :

Primera . En las adquisiciones de activos, for-
mar5 parte de la base para la deducci6n la totali-
dad de la contraprestaci6n convenida, con exclusi6n
de los intereses, impuestos estatales indirectos y sus
recargos, que no se computaran en aqu611a, con in-
dependencia de su consideraci6n a efectos de la va-
loraci6n de los activos .
Segunda . La base de la deducci6n no podra re-

sultar superior al precio que habria sido acordado
en condiciones normales de mercado entre sujetos
independientes en [as operaciones realizadas :

a) Entre Sociedades integradas en un mismo
grupo consolidado a efectos fiscales .

b) Entre una Sociedad transparente y sus so-
cios .

c) Entre una Sociedad y personas o Entidades
que tengan una vinculaci6n determinada poruna re-
laci6n de dominio de, como minimo, el 25 por 100 .

Tercera . En los casos a que se reficre la regla
anterior, el calculo de la base de las deducciones
por creaci6n de empleo habra de tener en cuenta la
situaci6n conjunta de las Empresas relacionadas .

Cuarta . Una misma inversi6n no puede dar lu-
gar a la aplicaci6n de la deducci6n en mas de una
Empresa .

Quinta . No seran acogibles a la deduccio'n por
inversiones en activos fijos materiales nuevos los
bienes adquiridos en rrsgimen de arrendamiento
financiero .

Sexta . El c6mputo de los plazos para la aplica-
ci6n de la deducci6n por inversiones podr5 diferir-
se hasta el primer ejercicio en que, dentro del pe-
riodo de prescripci6n, se produzcan resultados po-
sitivos, en los siguientes casos:

a) En las Empresas de nueva creaci6n .
b) En las Empresas acogidas a Planes oficiales

de reconversi6n industrial, durante la vigencia de
estos .

c) En las Empresas que saneen perdida de ejer-
cicios anteriores mediante la aportaci6n efectiva de
nuevos recursos, sin que se considere comp tal la
aplicaci6n o capitalizaci6n de reservas .

Sdptima . Los Bancos industriales podran dedu-
cir de la cuota la cantidad que resulte de aplicar el
tipo de gravamen al 95 por 100 de los incrementos
de patrimonio que obtengan por enajenaci6n de [as
acciones de las Sociedades en que participen, cuan-
do dicha enajenaci6n tenga lugar dentro del plazo
de ocho anos a partir de su adquisici6n, siempre
que dicho incremento se reinvierta integramente en
el mismo ejercicio en la suscripci6n de acciones . Es-
ta deduccibn se aplicara al 75 por 100, si la enaje-
naci6n tiene lugar dentro del noveno ano ; al 50 por
100, si se realiza en el decimo, y al 25 por 100, en
el undecimo ario, a partir del cual no se aplicarS de-
ducci6n alguna .

El importe de las acciones objeto de la reinver-
si6n tributarAn por este Impuesto en el ejercicio en
que se enajenen, siempre que no se reinviertan den-
tro del mismo ejercicio . Esta norma ser5 de aplica-
ci6n a [as sucesivas enajenaciones de las acciones
en que aparezcan materializadas [as inversiones
acogidas a esta deducci6n .
Octava . Lo dispuesto en el n6mero anterior se-

ra igualmente aplicable a aquellas Sociedades que
tengan por objeto exclusivo la promoci6n o fomen-
to de Empresas mediante participaci6n temporal en
su capital .

Las deducciones sobre los incrementos de patri-
monio, obtenidos por las Sociedades de capital-ries-
go en la enajenaci6n de acciones, se regiran por sus
normas especificas .
Novena . Las Sociedades que realicen inversio-

nes en el extranjero para la explotaci6n de hidro-
carburos, a traves de Sociedades participadas, po-
drfin deducir la menor de las cantidades siguientes :

a) El 100 por 100 de la parte imputable a la So-
ciedad espanola en funci6n de su grado de partici-
paci6n, del gravamen efectivo de naturaleza id6nti-
ca o analoga al Impuesto sobre Sociedades, satisfe-
cho por la Sociedad participada .

b) El importe de la cuota que en Espana corres-
ponderia pagar por las rentas imputables a la So-
ciedad espanola, atendiendo igualmente a su grado
de participaci6n, si se hubieran obtenido en terri-
torio espanol .

Sera requisito imprescindible para la aplicaci6n
de esta deducci6n, la inclusi6n en la base imponi-
ble del impuesto satisfecho en el extranjero, en la
cuantia fijada en el apartado a) precedente.»

Articulo 98.-Retenciones y pagos a euenta en e! /m-
puesto sobre Sociedades

Uno . El apartado cinco del articulo 24 de la
Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto so-
bre Sociedades, quedara redactado en los t6rminos
siguientes :
«Cinco . El importe de las retenciones, pagos e

ingresos a cuenta que se hubiesen practicado sobre
los ingresos del sujeto pasivo, con la excepci6n de
las retenciones a que se refiere el articulo 4 de la
Ley 14/1985, de 29 de mayo, de Regimen Fiscal de
Determinados Activos Financieros, que en ningun
caso seran deducibles .
Cuando dichas retenciones, pagos e ingresos a

cuenta superen la cantidad resultante de practicar
en la cuota del Impuesto las deducciones a que se
refieren los apartados anteriores y los articulos 25
y 26 de esta Ley en el orden establecido en el n6-
mero 7 del presence articulo, la Administraci6n
procedera a devolver de oficio el exceso .»
Dos. Se anade un nuevo apartado, con el n6-

mero tres, al articulo 31 de la Ley anteriormente ci-
cada, con la siguiente redacci6n :

,(Tres . Cuando la suma de las cantidades rete-
nidas en la fuente y las pasadas o ingresadas a cuen-
ta superen el importe de la cuota resultante de la
liquidacibn provisional, la Administraci6n procede-
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r5 a devolver de oficio, en el plazo de treinta dias,
el exceso ingresado sobre la cuota que correspon-
da . Cuando la liquidaci6n provisional no se hubie-
re practicado en et plazo de doce meses contando
a partir de la presentaci6n de la declaraci6n, la Ad-
ministraci6n proceder5 a devolver de oficio, en el
plazo de treinta dias siguientes, el exceso ingresado
sobre la cuota resultante de la declaraci6n, sin per-
juicio de la ulterior comprobaci6n y liquidaci6n de-
finitiva del Impuesto.»

Articulo 99.-Recurso de las C6maras Oftciales de
Comercio, lndustria y Navegaci6n

Uno . A efectos de determinar, con vigencia ex-
clusiva para 1988, el recurso que las CSmaras O6-
ciales de Comercio, Industria y Navegaci6n tiene
derecho a percibir de las Sociedades y demAs per-
sonasjuridical integradas en ellas, se entenderd que
la cuota tributaria sobre la que ha de girarse, en su
caso, el 2 por 100 establecido en la base 5 .' de la
Ley de 29 de junio de 1911, ser5 la que resulte de
aplicar a la cuota integra [as deducciones y bonifi-
caciones previstas en los apartados 1, 2 y 3 del mi-
mero 7 del articulo 24 de la Ley 61/1978, de 27 de
diciembre .
Dos . Las CSmaras Oficiales, sea cual fuere su

5mbito territorial, someteran durance 1988 su con-
tabilidad y estados financieros a verificaci6n conta-
ble o de auditoria, en la forma que reglamentari-
mente se determine . El incumplimiento de este re-
quisito les incapacitar5 para percibir el recurso a
que se refiere el mimero uno anterior .

Articulo 100.-Fondo de Previsi6n para Inversiones

Se prorrogan hasta et 31 de diciembre de 1988
las normal especiales de aplicaci6n del Fondo de
Previsi6n para Inversiones previsto en el articulo 21
de la Ley 30/1972, de 22 de julio, sobre r6gimen
econ6mico-fiscal de Canarias .

SECCION III

Impuestos locales

Articulo 101.-Contribuci6n Territorial Urbana

Uno . Con efectos de 1 de enero de 1988 se ac-
tualizar5n todos los valores catastrales de la Con-
tribuci6n Territorial Urbana que tengan efectividad
en 31 de diciembre de 1987, mediante la aplicaci6n
del coeficiente 1,03 .
Dos . Los valores actualizados en los terminos

previstos en el apartado anterior tendrin plena efi-
cacia en 1988 y ejercicios posteriores en relaci6n
con el Impuesto Extraordinario sobre el Patrimo-
nio de las Personas Fisicas .

Articulo 102.-Licencias Fiscales
Uno . A partir de 1 de enero de 1988 se elevan

en un 3 por 100 las cuotas para la Licencia Fiscal
de Actividades Comerciales e Industriales y de Pro-
fesionales y Artistas, vigentes en 31 de diciembre
de 1987 .

La cuota minima de la Licencia Fiscal de Activi-
dades Comerciales e Industriales ser5 para 1988 de
4.283 pesetas .

La cuota minima de la Licencia Fiscal de Activi-
dades Profesionales y de Artistas sera para 1988 de
7.138 pesetas .
Dos . El Gobierno aprobarl el nuevo texto de

las tarifas de las Licencias Fiscales, acomodadas a
los incrementos establecidos por la Ley 46/1985, de
27 de diciembre, de Presupuestos Generates del Es-
tado para 1986 ; por la Ley 21/1986, de 23 de di-
ciembre, de Presupuestos Generates del Estado de
1987, y por la presente Ley .

Articulo 103.-Otros /mpuestos Locales

Uno. A partir del 1 de enero de 1988, y a efec-
tos del Impuesto Municipal sobre la Radicaci6n, se
modifica la escala de coeficientes correctores en
funci6n de [as nuevas cuotas para las Licencias Fis-
cales de Actividades Comerciales e Industriales y
de Profesionales y Artistas resultantes del incre-
mento del 3 por 100 que se establece en la presence
Ley.
Dos . A partir de 1 de enero de 1988 se elevan

en un 3 por 100 las cuotas del Impuesto Municipal
sobre la Circulaci6n de Vehiculos vigente en 31 de
diciembre de 1987, salvo que el Ayuntamiento hu-
biese acordado un incremento superior antes de la
entrada en vigor de esta Ley .

Tres . La tetra c) del apartado 2 del artfculo 367
del Texto Refundido de ]as disposiciones legates vi-
gentes en materia de Regimen Local, aprobado por
Real Decreto Legislativo 781/1985, de 18 de abril,
quedar5 redactado en los tdrminos siguientes :

«c) Los coches de invalidos o los vehiculos
adaptados para su conducci6n por disminuidos fisi-
cos, siempre que no superen los doce caballos fis-
cales y pertenezcan a personas invSlidas o disminui-
das fisicamente .»

CAPITULO II
Impuestos indirectos

SECCION PRIMERA

Impuestos sobre Transmisiones Patrimoniales
Actos luridicos Documentados

Articulo 104.-/mpuesto sobre Transmisiones Patri-
moniales y Actos luridicos Documentados: Tipos
impositivos y operaciones sujetas

Uno . El articulo 11, apartado 1, del Texto Re-
fundido de la Ley del Impuesto sobre Transmisio-
nes Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados,
aprobado por Real Decreto Legislativo 3050/1980,
de 30 de diciembre, queda redactado como sigue :

«Articulo 11
1 . La cuota tributaria se obtendri< aplicando so-

bre la base liquidaci6n los siguientes tipos, sin per-
juicio de to establecido en el articulo siguiente :
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a) El 6 por 100, si se trata de la transmisi6n de
bienes inmuebles, asi como la constituci6n y cesi6n
de derechos reales que recaigan sobre los mismos,
excepto los derechos reales de garantia .

b) El 4 por 100, si se trata de Ia transmisi6n de
bienes muebles y semovientes, asi como la consti-
tuci6n y cesi6n de derechos sobre los mismos, sal-
vo los derechos reales de garantia .
Se aplicare este tipo igualmente a cuaquier otro

acto sujeto no comprendido en las demas letras de
este apartado .
La transmisi6n de acciones, derechos de suscrip-

ci6n, obligaciones y titulos analogos tributary, en
todo caso, conforme a to dispuesto en el apartado 3
del articulo 12 de esta Ley .

c) El 1 por 100, si se trata de constituci6n de de-
rechos reales de garantia, pensiones, fianzas o pres-
tamos, incluso los representados por obligaciones,
asi como la cesi6n de cr6ditos de cualquier na-
turaleza .»
Dos . El articulo 12, apartado 3, del Texto Re-

fundido citado en el apartado anterior queda redac-
tado como sigue :

((Articulo 12
3 . La transmisi6n de acciones o derechos de

suscripci6n, obligaciones o titulos analogos, tribu-
taran segtin la siguiente escala :

Pesetas

Hasta 10.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
De 10.000,01 a 30.000 . . . . . . . . . . . . . . 30

30 .000,01 a 75.000 . . . . . . . . . . . . . . 80
75 .000,01 a 150.000 . . . . . . . . . . . . . . 160
150 .000,01 a 300.000 . . . . . . . . . . . . . . 330
300 .000,01 a 1 .000.000 . . . . . . . . . . . . . . 1 .200

1 .000 .000,01 a 2.000.000 . . . . . . . . . . . . . . 2 .400

Exceso : 11 pesetas por coda 10 .000 o fracci6n
En las transmisiones intervenidas por fedatario

mercantil, se utilizarAn efectos timbrados para sa-
tisfacer la deuda tributaria .»
Tres . A partir del 1 de enero de 1988, la escala

adjunta a que hace referencia el p6rrafo primero
del articulo 46 del Real Decreto Legislativo
3050/1980, de 30 de diciembre, sera la siguiente :

Rehabilitaciones
Transmisiones Transmisiones y reconocimiento

Escala directas transversaics de tftulos
- - extranyeros

Pesetas Pesetas -
Pesetas

1 .° Por cada titulo con grandeza . . . . . . . . . . 154 .000 385.000 924.000
2 .' Por cada grandeza sin titulo . . . . . . . . . . . 110.000 275.000 660 .000
3 .° Por cada titulo sin grandeza . . . . . . . . . . . 44 .000 110 .000 264 .000

Cuatro . Se anade el articulo 48 .I .B) del mismo
texto refundido, un mimero 21 redactado en los si-
guientes terminos :

«21 . Las transmisiones de vehiculos usados con
motor mecAnico para circular por carretera, cuan-
do el adquirente sea un empresario dedicado habi-
tualmente a la compraventa de los mismos y los ad-
quiera para su reventa .

La exenci6n se entenderd concedida con car5c-
ter provisional y para elevarse a definitiva deber3
justificarse la venta del vehiculo adquirido dentro
del ario siguiente a la fecha de su adquisici6n .»

Cinco . El mimero 19 del articulo 48 .I .B) del
texto refundido del Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos luridicos documentados que-
dar5 redactado en los siguientes tdrminos :

«19 . Los dep6sitos en efectivo y los prdstamos,
cualquiera que sea la forma en que se instrumen-
ten, incluso los representados por pagares, bonos,
obligaciones y titulos anAlogos . La exenci6n se ex-
tendera a la transmisi6n posterior de los titulos que
documenten el dep6sito o el prdstamo, asi como al
gravamen sobre actos juridicos documentados que
recae sobre pagarezs, bonos, obligaciones y demAs ti-
tulos analogos emitidos en serie, por plazo no su-
perior a dieciocho meses, representativos de capi-
tales ajenos por los que se satisfaga una contrapres-
taci6n por diferencia entre el importe satisfecho en

la emisi6n y el comprometido a reembolsar al
vencimiento .»

SECCION 11

Impuesto sobre el Valor Ahadido

Articulo 105.- Tipos impositivos en e1 lmpuesto so-
bre el Valor Anadido

Uno . Los articulos 28 y 29 de la Ley 30/1985,
de 2 de agosto, del Impuesto sobre el Valor Ana-
dido, quedan modificados en su redacci6n en los si-
guientes tdrminos :

<<Articulo 28.-Tipo reducido
Se aplicar5 el tipo del 6 por 100 a las operacio-

nes siguientes :
1 . Las entregas o, en su caso, las importaciones

de los siguienes bienes :
1 ." Las sustancias o productos, cualquiera que

sea su origen, que por sus caracteristicas, aplicacio-
nes, componentes, preparaci6n y estado de conser-
vaci6n sean susceptibles de ser habitual e id6nea-
mente utilizados para la nutrici6n humana o animal
de acuerdo con to establecido en el C6digo Alimen-
tario y las disposiciones dictadas para su desarrollo,
excepto las bebidas alcoh6licas y refrescantes .
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Se entiende por bebida alcoh6lica todo liquido
apto para el consumo humano por ingesti6n que
contenga alcohol etilico, y por bebida refrescante
los liquidos definidos como tales en el C6digo Ali-
mentario Espanol, y sus reglamen taciones comple-
mentarias, excepto:

a) Las aguas minerales o las simplemente ga-
seosas con anhidrido carb6nico .

b) Los jarabes simples .
c) Las horchatas .
d) Las gaseosas incoloras .
A los efectos de este apartado l ." no tendran la

consideraci6n de alimento el tabaco ni [as sustan-
cias no aptas para el consurno humano o animal en
el mismo estado en que fuesen entregadas o im-
portadas .

2 .° Las aguas aptas para la alimentaci6n huma-
na o animal o para el riego, incluso en estado s6lido .
3 .° Los animales, semillas y los materiales de

origen animal o vegetal susceptibles todos ellos de
ser habitual o id6neamente utilizados para la obten-
ci6n o reproducci6n de los productos a que se re-
fiere el apartado 1 .° anterior, directamente o mez-
clados con productos de origen distinto .
Lo dispuesto en el pdrrafo anterior se extiende a

los bienes aptos para la misma finalidad que con-
tengan productos de origen vegetal o animal y otros
de distinta procedencia .
No se consideran incluidos en el pSrrafo anterior

los fertilizantes, parasiticidas, abonos, residuos or-
gdnicos u otros productos analogos ni los aditivos .
4 .° Los libros, revistas y peri6dicos .
5 ." Las especialidades farmacduticas, ]as f6rmu-

las magistrales,los preparados oficinales,las galas
graduadas, las lentillas y los complementos y apa-
ratos que, objetivamente considerados, solamente
pueden destinarse a suplir las deficiencias fisicas del
hombre o de los animales .
Los productos, material, equipos e instrumental

que, objetivamente considerados, solamente pue-
dan utilizarse para prevenir, diagnosticar, tratar,
aliviar o curar las enfermedades o dolencias del
hombre o de los animales .
No se incluyen en este apartado los cosmdticos

ni las sustancias y productos de use meramente
higi6nico .
6 .° Los coches de minusvAlidos a que se refiere

el articulo 4 .° del C6digo de la Circulaci6n y las si-
Ilas de ruedas para use exclusivo de minusvalidos .
7 .° Los edificios o parte de los mismos aptos pa-

ra su utilizaci6n como viviendas, incluidos los gara-
jes y anexos en ellos situados que se transmitan
conjuntamente .
No tendrAn esta consideraci6n los locales de ne-

gocio, aunque se transmitan conjuntamente con los
edificios o pane de los mismos destinados a vi-
viendas.

8 .° Los objetos que, pot sus caracteristicas y
configuraci6n, (inicamente puedan set utilizados co-
mo material escolar, excepto los artfculos y apara-
tos electr6nicos .

2 . Las prestaciones de servicios siguentes :
1 .° Los transportes terrestres de viajeros y de

sus equipajes .

2 .° Los servicios de hosteleria y acampamento,
los de restaurante y, en general, el suministro de co-
midas y bebidas para consumir en el acto, incluso
si se confeccionan previo encargo del destinatario .

Se exceptuan de to dispuesto en el pArrafo an-
terior :

a) Los servicios prestados por hoteles de cinco
estrellas .

b) Los servicios prestados por hoteles de cua-
tro estrellas a partir del 1 de enero de 1989 .

c) Los servicios prestados por restaurantes de
tres, cuatro y cinco tenedores .

d) Los servicios mixtos de hosteleria, espec-
t5culos, discotecas, salas de fiesta, barbacoas u
otros analogos .

3." Los prestados por interpretes, artistas, di-
rectores y t6cnicos, que Sean personas fisicas, a los
productores de peliculas cinematogrdficas suscepti-
bles de ser exhibidas en salas de espectAculos y a
los organizadores de obras teatrales y musicales.

4 ." La exhibici6n de peliculas cinematograficas
y la representaci6n de obras teatrales o musicales
en locales exclusivamente dedicados a dichas acti-
vidades, excepto la exhibici6n de peliculas cinema-
tograficas en salas "X" .

5 ." Los servicios de limpieza de Was publicas,
incluidos la de parques y jardines p6blicos .
6.° Los servicios de recogida de basuras y los de

tratamiento de residuos, limpieza de alcantarillados
p6blicos y desratizaci6n de los mismos y tratamien-
to de [as aguas residuales publicas .
7.^ Los servicios prestados por ferias y exposi-

ciones de carScier comercial .
8.^ Los servicios relacionados con la pr6ctica del

deporte y la educaci6n fisica prestados a personas
fisicas por Asociaciones deportivas que se ajusten
en su funcionamiento a to previsto en el articulo 18
de la Ley 1311980, de 31 de matzo, de la Cultura
Fisica y del Deporte, y cuyas cuotas no superen [as
siguientes cantidades :
- Cuotas de entrada o admisi6n : 100 .000 pe-

setas .
- Cuotas peri6dicas : 4 .000 pesetas mensuales .
9.° Los espectaculos deportivos de car6cter afi-

cionado en los que participen exclusivamente de-
portistas que, de acuerdo con [as normas laborales,
posean tal calificacion .
3 . Las ejecuciones de obras, con o sin aporta-

ci6n de materiales, consecuencia de contratos direc-
tamente formalizados entre el promotor y cl con-
tratista que tengan pot objeto la construcci6n o re-
habilitaci6n de edificios o partes de los mismos des-
tinados principalmente a viviendas, incluidos los lo-
cales, anejos, garajes, instalaciones y servicios com-
plementarios en ellos situados .
A estos efectos se consideraTSn de rehabilitaci6n

de viviendas las obras destinadas a la reconstruc-
ci6n de las mismas mediante la consolidaci6n y el
tratamiento de las estructuras, fachadas o cubiertas
y otras anAlogas siempre que el coste global de las
operaciones de rehabilitaci6n exceda del 25 pot 100
del precio de adquisici6n si se hubiese efectuado du-
rance los dos anos inmediatamente anteriores o, en
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otro caso, del verdadero valor que tuviera la edifi-
caci6n o parte de la misma ante de su rehabilitaci6n .
4. La producci6n, importaci6n, distribuci6n y

cesi6n de derechos de peliculas cinematograficas,
susceptibles de ser exhibidas en salas de espect5cu-
los, excepto las calificadas "X".»

«Articulo 29.-Tipo incrementado
l . Se aplicara el tipo del 33 por 100 a las ope-

raciones que tengan por objeto entregas, arrenda-
mientos o importaciones de los bienes siguentes :

1 ." Vehiculos accionados a motor para circular
por carretera, excepto :

a) Los camiones, motocarros, furgonetas y de-
mas vehiculos que, por su configuraci6n objetiva,
est6n dedicados al transporte de mercancias .

b) Los autobuses, microbuses y demas vehicu-
los dedicados al transporte colectivo de viajeros, en-
tendiendo por tales aquellos cuya capacidad exceda
de nueve plazas incluida la del conductor .

c) Los vehiculos mencionados en la letra ante-
rior cuya capacidad sea igual o inferior a nueve pla-
zas, siempre que su altura total sobre el suclo sea
superior a 1 .800 milimetros y no pueden ser califi-
cados tdcnicamente como vehiculo tipo "jeep" .

d) Los considerados como autotaxis o autotu-
rismos por la legislaci6n vigente .

e) Los que, objetivamente considerados, sean
de exclusiva aplicaci6n industrial, comercial, agra-
ria, clinica o cientifica cuyos modelos de se rie hu-
biesen sido debidamente homologados por la Di-
recci6n General de Gesti6n Tributaria .

f, Los vehiculos tipo "jeep» cuyos modelos de
serie, por estar considerados de aplicaci6n indus-
trial, comercial o agricola, hubiesen sido debida-
mente homologados por la Direcci6n General de
Gesti6n Tributaria . Esta homologaci6n se realizar5
atendiendo a las caracteristicas del vehiculo en
cuanto a su comportamiento en tracci6n, seguridad
de vuelco y precio de venta al publico, que en nin-
gun caso podra exceder de 3.244 .500 pesetas .

g) Los vehiculos cuya potencia fiscal no supere
los 12 CV fiscales adquiridos por minusvalidos titu-
lares del correspondiente permiso de conducci6n y
para su use exclusivo, siempre que hayan transcurri-
do al menos cuatro anos desde la adquisici6n de
otro vehiculo en analogas condiciones .

Lo dispuesto en el pfirrafo anterior s6lo se apli-
cara respecto de los vehiculos especialmente acon-
dicionados para ser utilizados por minusvalidos o a
los provistos de embrague automatico .
La aplicaci6n del tipo impositivo general reque-

rir5 el previo reconocimiento del derecho del ad-
quiriente en la forma que se determine reglamen-
tariamente, previa certificaci6n de la invalidez por
el Instituto Nacional de Servicios Sociales .

h) Los vehiculos de dos a tres ruedas cuya ci-
lindrada sea igual o inferior a 125 centimetros
cubicos .

i) Los servicios de alquiler de autom6viles de
turismo prestados por Empresas dedicadas habitual
y exclusivamente a la realizaci6n de dichas activi-
dades en las condiciones y con los requisitos que se
determinen reglamentariamente .

A efectos de to dispuesto en el parrafo anterior
no tendran la consideraci6n de contratos de alqui-
ler de autom6viles de turismo los de arrendamien-
to-venta y asimilados, ni los de arrendamiento con
opci6n de compra .

2 ." Embarcaciones y buques de recreo o de de-
portes nduticos que tengan mss de nueve metros de
eslora en cubierta .

3 .° Aviones, avionetas y demAs aeronaves, pro-
vistas de motor mecAnico, excepto :

a) Las aeronaves que por sus caracteristicas t6c-
nicas s6lo puedan destinarse a trabajos agricolas o
forestales o al traslado de enfermos o heridos .

b) Las adquiridas por el Estado, Comunidades
Aut6nomas, Corporaciones Locales o por Empre-
sas u Organismos p6blicos .

c) Las adquiridas por Empresas de navegaci6n
aerea, incluso en virtud de contratos de arrenda-
miento financiero .

d) Las adquiridas por Empresas para ser cedi-
das en arrendamiento financiero exclusivamente a
Empresas de navegaci6n aerea .
4 .° Joyas, alhajas, piedras preciosas, perlas na-

turales o cultivadas, objetos elaborados total o par-
cialmente con oro o platino, asi como la bisuteria
fina que contenga piedras preciosas o los referidos
metales, aunque sea en forma de banado o cha-
pado .

No se incluyen en el apartado anterior :
a) Los objetos que contengan oro o platino en

forma de banado o chapado con espesor inferior a
35 micras .

b) Los damasquinados .
c) Los objetos de exclusiva aplicaci6n indus-

trial, clinica o cientifica .
d) Los lingotes no preparados para su venta al

publico, chapas, 15minas, varillas, chatarras, ban-
das, polvo y tubos que contengan oro o platino,
siempre que todos ellos se adquieran por fabrican-
tes, artesanos o protdsicos para su transformaci6n,
o por comerciantes mayoristas de dichos metales
para su venta exclusiva a fabricantes, artesanos o
protesicos .

e) Las partes de productos o articulos manufac-
turados incompletos que se transfieran entre fabri-
cantes para su transformaci6n o elaboraci6n pos-
terior .

J) Las joyas y alhajas elaboradas total o parcial-
mente con oro, sin incorporaci6n de piedras precio-
sas ni perlas naturales o cultivadas, cuya contrapres-
taci6n por unidad no exceda de 100 .000 pesetas .
En ningun caso ser5 de aplicaci6n el regimen es-

pecial de recargo de equivalencia en relaci6n con
los bienes a que se refiere el parrafo anterior .
A efectos de este Impuesto se consideran piedras

preciosas, exclusivamente, el diamante, el rubi, el
zafiro, la esmeralda, el aguamarina, el 6palo y la
turquesa .

5 ." Prendas de vestir o de adorno personal con-
feccionadas con pieles de caracter suntuario, excep-
to las que to sean exclusivamente con retales o des-
perdicios en los tdrminos que reglamentariamente
se establezcan .
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2 . La producci6n, importaci6n, distribuci6n y
cesi6n de derechos de [as peliculas cinematogr3fi-
cas para ser exhibidas en salas "X", asi como la ex-
hibici6n de las mismas .»
Dos . El articulo 51 de la Ley 30/1985, de 2 de

agosto, del Impuesto sobre el Valor Anadido, que-
da modificado en su redacci6n como a continuaci6n
se indica :

1 . El titulo de dicho articulo ser5 : «Devolucio-
nes a personas no establecidas en el territorio pe-
ninsular espanol o Baleares .>>
2 . El mimero 2, apartado 1 .°, queda redactado

en los siguientes tdrminos:
«1 .° Que las personas o Entidades que preten-

dan ejercitarlos estdn establecidas en Canarias,
Ceuta, Melilla, en otros Estados miembros de la
Comunidad Econ6mica Europea o en terceros pai-
ses, siempre que, en este ultimo caso, se acredite la
reciprocidad en favor de los empresarios y profe-
sionales establecidos en Espana .»

3 . El mimero 6 queda redactado de la siguien-
te forma :
«6 . Las personas o Entidades que, no estando

establecidas en la Comunidad Econ6mica Europea,
pretendan hater use del derecho a la devoluci6n re-
gulado en este articulo deberan nombrar previa-
mente un representante residente en Espana, a cu-
yo cargo estar3 el cumplimiento de las obligaciones
formales o de procedimiento correspondiente y que
responderfi solidariamente en los casos de devolu-
ci6n improcedente .

La Hacienda Ptiblica podr3 exigir a dicho repre-
sentante cauci6n sufiente a estos efectos .

El derecho a la devoluci6n establecido en este
numero producir3 efectos en relaci6n con los em-
presarios o profesionales no establecidos en la Co-
munidad Econ6mica Europea a partir del dia 1 de
enero de 1988 .»

Tres . Se prorroga para el ano 1988 to dispues-
to en el articulo 55 de la Ley 21/1986, de 23 de
diciembre, de Presupuestos Generales del Estado
para 1987 .

SECCION III

Impuestos especiales

Articulo 106.- Tipos impositivos de los Impuestos
Especiales
Durante el ano 1988, los tipos de los Impuestos

Especiales que a continuaci6n se indican serAn los
siguientes :

Uno. El Impuesto sobre el Alcohol y Bebidas
Derivadas se exigir5 al tipo de 660 pesetas por litro
de alcohol absoluto .
Dos . Los tipos aplicables por el Impuesto so-

bre la Cerveza serAn los siguientes :
Epigrafe 1 : 3,24 pesetas por litro .
Epigrafe 2 : 4,56 pesetas por litro .
Epigrafe 3 : 6,48 pesetas por litro .
Tres . El tipo de Impuesto sobre el Alcohol y

Bebidas Derivadas, aplicable en virtud de to dis-
puesto en el articulo 3 .° del Real Decreto-
ley 6/1985, de 18 de diciembre, sera de 516 pesetas
por litro de alcohol absoluto .

Cuatro . Los tipos impositivos aplicables en Ca-
narias por el Impuesto sobre la Cerveza, a que se
refiere el articulo 4 .° del mencionado Real Decre-
to-ley, serAn los siguientes :

Epigrafe 1 : 6,72 pesetas por litro .
Epigrafe 2 : 9,36 pesetas por litro .
Epigrafe 3 : 12,60 pesetas por litro .
Cinco . El Impuesto sobre las Labores del Ta-

baco se exigirfi con arreglo a la siguiente tarifa :
Epigrafe 1 : Cigarros puros y cigarritos, 10 por

100 .
Epigrafe 2 : Cigarrillos . Estarlin gravados simul-

taneamente con :
A) Tipo ad valorem.
a) Tipo ad valorem general : 41 por 100 .
b) Tipo ad val6rem aplicable a los cigarrillos ne-

gros: 33 por 100 .
B) Tipo especifico : 150 pesetas por cada mil

cigarrillos .
Epigrafe 3 : Otras labores del tabaco .
a) Picadura : 20 por 100 .
b) Rap6 : 25 por 100 .
c) Tabaco para mascar: 25 por 100 .
d) Los demas : 25 por 100 .
Seis . El Impuesto sobre Hidrocarburos se exi-

gira con arreglo a las tarifas vigentes en 1987, con
las siguientes modificaciones :

Epigrafe 2.1 .1 : Una peseta por litro .
Epigrafe 2.3 .1 : Dieciocho pesetas por litro .
Epigrafe 3.1 : Una peseta por litro .
Epigrafe 3.2 : Una peseta por litro .
Epigrafe 4.1 : Una peseta por litro .
Epigrafe 4.2 : Una peseta por litro .
Epigrafe 4.3 : Una peseta por litro .

Siete . Se anade un pArrafo segundo al n6me-
ro 2 del articulo 30 de la Ley 45/1985, de 23 de di-
ciembre, de Impuestos Especiales, con la siguiente
redacci6n :

vLos Ministerios de Economia y Hacienda y de
Transportes, Turismo y Comunicaciones establece-
r5n un sistema de devoluci6n del Impuesto Espe-
cial sobre el gas6leo B utilizado en el transporte
maritimo de cabotaje interinsular de Baleares y en-
tre este archipidlago y la Peninsula .)>

CAPITULO III
Otros tributos

Articulo 107.-Tasas y Tributos Parajtscales

Uno. Durance 1988 dnicamente se liquidarSn
en concepto de derechos obvencionales de aduanas
las cantidades que correspondan como compensa-
ci6n de los gascos que se originen a consecuencia
de los despachos de mercancias, en recintos o luga-
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res no publicos habilitados a cal efecto . El Ministe-
rio de Economia y Hacieda fijar5 y revisara el im-
porte de estas indemnizaciones, que se ingresardn
en el Tesoro .
Dos. Se elevan para 1988 los tipos de cuantia fi-

ja de [as Tasas y Tributos Parafiscales de la Hacien-
da estatal hasta la cantidad que resulte de la apli-
caci6n del coeficiente 1,05 a la cuantfa exigible en
1987, teniendo en cuenta to dispuesto en el n6mero
dos del articulo 57 de la Ley 21/1986, de 23 de di-
ciembre, de Presupuestos Generales del Estado pa-
ra 1987 .
Se exceptuan de esta elevaci6n las Tasas y Tri-

butos Parafiscales que Sean objeto de actualizaci6n
especifica en esta Ley, asi como las que se hubie-
sen actualizado por normas dictadas en 1987 .
Se consideran como tipos fijos aquellos que no

se determinan por un porcentaje do la base o csta
no se valore en unidades monetarias .

Tres . Haciendo use de to establecido en la dis-
posici6n adicional primera de la Ley 15/1979, de
2 de octubre, sobre Derechos Aeroportuarios de los
Aeropuertos Nacionales, se revisan los tipos de gra-
vamen de las tasas fijadas por la misma y modifica-
das en el articulo 57 de la Ley 21/1986, de Presu-
puestos Generales del Estado para 1987, quedando
fijados, con efectos de 1 de abril de 1988, en [as si-
guientes cuantias :

a) Aterrizaje :
1 . Porci6n de peso comprendida entre 0 y 10 to-

neladas m6tricas: 627 pesetas por tonelada m6trica .
Porci6n de peso comprendida entre mas de 10 y

100 toneladas metricas : 718 pesetas mss por tone-
lada m6trica que pase de [as 10 toneladas m6tricas .

Porci6n de peso superior a 100 toneladas metri-
cas : 807 pesetas mss por cada tonelada m6trica que
pase de 100 toneladas m6tricas .

2 . Las pasadas por la pista de los aviones en
vuelos de entrenamiento se abonarAn al 50 por 100
de la tarifa basica de aterrizaje, regulada en el ar-
ticulo segundo, n6mero cinco, apartado a), de la
Ley 15/1979, de 2 de octubre, a cuyos efectos se
aplicar5 la siguiente tabla de equivalencia entre un
aterrizaje sujeto a tarifa bAsica y el n6mero de pa-
sadas en vuelo de entrenamiento para periodos de
noventa minutos :
Aviones de hasta 80 Tm . : 4,5 pasadas .
Aviones de 80 a 100 Tm . : 4,0 pasadas .
Aviones de 100 a 250 Tm . : 3,5 pasadas .
Aviones do 250 a 300 Tm . : 3,0 pasadas .
Aviones mayores de 300 Tm . : 2,5 pasadas .
b) Estacionamiento :
1 . El tipo de gravamen sera el 10 por 100 de los

derechos de aterrizaje por dia o fracci6n de tiempo
superior a seis horas .

2 . Los aparcamientos de aeronaves cuyo peso
m5ximo autorizado al despegue exceda de 15 tone-
ladas m6tricas y cuyo estacionamiento no se deba
a razones de explotaci6n comercial abonaran un 50
por 100 de la tarifa de estacionamiento, cuado el pe-
riodo de aparcamiento exceda de quince dias, apli-
candose esta tarifa reducida a partir del segundo dia
de estacionamiento .

Para aplicar la tarifa anterior serA requisito ne-
cesario que, durance el periodo de aparcamiento, la
aeronave permanezca aparcada sin realizar ningu-
na operaci6n de despegue o aterrizaje .

c) Suministro de combustibles o lubricantes :

Litros Pesetas

Gasolina de aviaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,605
Queroseno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,355
Aceite . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,605

d) Aparcamiento vigilado de vehiculos :
Autom6viles : Dos primeras horas o fracci6n,

70 pesetas ; cads hora siguiente o fracci6n, 55 pese-
tas ; mAximo por veinticuatro horas, 360 pesetas .

Autobuses : 400 pesetas por dia o fracci6n .
Motocicletas : 58 pesetas por dia o fracci6n .
e) Salida de viajeros en trAfico internacional :

670 pesetas/viajero .
J) Las operaciones reguladas en los aparta-

dos a), 2, y b), 2, de este artfculo estarAn condicio-
nadas en todo caso a la autorizaci6n preceptiva del
aeropuerto que atender5 a las disponibilidades de
espacio y a dar prioridad absoluta a la actividad
acroportuaria normal .

En la liquidaci6n de los derechos comprendidos
en los apartados a), 2, y b), 2, de este articulo no
se aplicara ninguna bonificaci6n .
Cuatro . La cuantfa de las tasas exigibles por la

lefatura Central de Trafico a partir de la entrada
en vigor de esta Ley ser5 la siguiente :

Pesetas

Grupo l. Permisos de circulaci6n

1 . Expedici6n de permiso de circula-
ci6n de cualquier tipo de vehiculos
que deban ser matriculados (inclui-
dos diplomatico, consular y matricu-
la turistica) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .650

2 . Expedici6n de licencias de circula-
ci6n de ciclomotores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .300

3 . Autorizaci6n de circulaci6n para
conjuntos tractor-remolque . . . . . . . . . . . 1 .300

4. Permisos y autorizaciones de car5c-
ter temporal para traslados y prue-
bas de vehiculos y autorizaciones es-
peciales en raz6n del vehiculo o uti-
lizaci6n de la carretera . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .300

5 . Cambios de titularidad de los permi-
sos de circulaci6n por transferencia
de vehiculo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .500

Grupo /I . Permisos para conducci6n
Pruebas de aptitud para la expedi-
ci6n de permisos para conducir . . . . . . 6 .100
Cuando las pruebas de aptitud se
realicen fuera de la capital de la
provincia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .650
Canjes de permisos de conducci6n
por otras extranjeros o expedidos
pot autoridades militates . . . . . . . . . . . . . . 1 .300
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Pesetas

4 . Licencias para conducci6n de ciclo-
motores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .300

Grupo 111. Escuelas particulares
de Conductores

1 . Autorizaci6n de apertura de Escue-
las particulares de Conductores o
secciones de las mismas . . . . . . . . . . . . . . . . 24 .500

2 . Autorizaciones por alteraci6n de los
elementos personales o materiales
de las Escuelas particulares de Con-
ductores :
a) Sin inspecci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .500
b) Con inspecci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .300

3 . Expedici6n de certificados de apti-
tud para Directores y Profesores de
Escuelas particulares de Conducto-
res y otras titulaciones cuya expedi-
ci6n est6 atribuida a la Direcci6n
General de Tr6fico, asi como dupli-
cados de los mismos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.100

Grupo IV. Otras tarifas
1 . Anotaciones de cualquier clase en

los expedientes, suministro de da-
tos, certificaciones, cotejos y desglo-
se de documentos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350

2 . Inspecci6n practicada en virtud de
un precepto reglamentario (con un
mSximo de dos al ano) . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .100

3 . Sellado de cualquier tipo de placas . 350
4 . Duplicados de permisos, autoriza-

ciones por extrevio, deterioro, revi-
si6n o cualquier modificaci6n de
aqudllos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .300

5 . Utilizaci6n de placas facilitadas por
la Administraci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600

6 . Sellado de los libros talonarios para
vehiculos que circulen con permiso
para pruebas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600

7 . Gesti6n administrativa en distinta
provincia de la que se presenta la
solicitud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250

8 . Otras licencias o permisos otorgados
por el Organismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600

Articulo 108.-Tasa sobre el juego
En caso de modificaci6n del precio mAximo de

25 pesetas autorizado para la partida en mSquinas
de tipo B) o recreativas con premio, la cuota tribu-
taria para 1988 de 125 .000 pesetas de la tasa fiscal
sobre juegos de suerte, envite o azar, fijada para es-
te tipo de mAquinas por la disposici6n adicional sex-
ta de la Ley 5/1983, de 29 de junio, se incrementa-
r5 en 10.000 pesetas por cada cinco pesetas en que
el nuevo precio mAximo autorizado de la partida ex-
ceda de 25 .

Si la modificaci6n se produjera con posterioridad
al 1 de enero de 1988, los sujetos pasivos que ex-
ploten mAquinas con permisos de fecha anterior a
aquella en que se autorice la subida deberdn auto-
liquidar e ingresar la diferencia de cuota que corres-
ponda en la forma y plazos que determine el Minis-
terio de Economia y Hacienda .

No obstante to previsto en el parrafo anterior, la
autoliquidaci6n e ingreso seran s61o del 50 por 100
de la diferencia si la modificaci6n se produce des-
pu6s del 30 de junio de 1988 .

Articulo 109.-Supresi6n de lasas y exacciones pa-
rafiscales
Uno. A la entrada en vigor de la presente Ley

quedan suprimidas las siguientes tasas y exacciones
de origen parafiscal :
4 .01 «Canon sobre la exportaci6n al interior de

pescado fresco» .
4 .02 «Exacci6n sobre la producci6n de al-

cohol» .
19 .02 «Derechos de I as Magistraturas de Traba-

jo en las ejecuciones gubernativas» .
21 .01 «Arbitrajes Agricolas» .
21 .17 «Exacci6n obligatoria sobre el arroz ela-

borado» .
21 .20 (Exacci6n sobre el arroz c6scara» .
25 .02 <(Examen de las cuentas de las Fundacio-

nes Benttfico-Asistenciales» .
26.08 (Exacci6n sobre la publicidad, venta de

cupos de papel de la prensa peri6dica» .
Dos. Queda, asimismo, suprimida la tasa fiscal

por diligenciado de libros reguladas en el capitu-
lo Vdel titulo II del Texto Refundido de Tasas Fis-
cales aprobado por Decreto 3059/1966, de 1 de
diciembre.
Tres . A partir de 1 de enero de 1988 se supri-

me la exacci6n «Cuota de la Camara Oficial de la
Propiedad Urbana», tasa 25 .04, regulada en el De-
creto de convalidaci6n de 25 de febrero de 1960 .

Cuatro . Con efectividad de 1 de enero de 1988
no se exigirAn por la actuaci6n inspectora a la ex-
portaci6n, importaci6n y cabotaje, salvo que se rea-
lice a instancia de pane, las siguientes tasas :
- Tasa por gesti6n t6cnico-facultative de los

Servicios Agron6micos (tasa 21 .09) .
- Tasa por prestaci6n de servicios facultativos

veterinarios (tasa 21 .10) .
- Tasa de la Direcci6n General de Montes, Ca-

za y Pesca Fluvial por la prestaci6n de servicios y
ejecuci6n de trabajos .
- Tasa por servicios sanitarios sobre el trAfico

maritimo y atsreo (tasa 25.01) .

CAPITULO IV

Disposiciones en materia de lnspecci6n,
Gesti6n y Recaudaci6n Tributaria

Articulo 110.-Recaudaci6n en via de apremio de las
deudas tributaries

Los articulos 111 .1, 128, 130 y 131 de la
Ley 230/1963, de 28 de diciembre, General Tribu-
taria, modificada parcialmente por la Ley 10/1985,
de 26 de abril, quedan redactados del siguiente
modo :

(Articulo 111 .1
c) Las personas o Entidades depositarias de di-

nero en efectivo o en cuentas, valores u otros bie-
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nes de deudores a la Hacienda Publica en periodo
ejecutivo, estan obligados a informar a los 6rganos
y agentes de recaudaci6n ejecutiva y a cumplir los
requerimientos que les sean hechos por los mismos
en el ejercicio de sus funciones legales .»

«Articulo 128
El procedimiento de apremio se iniciara cuando,

vencido cl plazo de ingreso en periodo voluntario,
no se hubiere satisfecho la deuda tributaria .

El vencimiento del plazo de ingreso en periodo
voluntario determinar5 la exigibilidad de recargo de
apremio establecido reglametariamente y el deven-
go de los intereses de demora, hasta la fecha de in-
greso en el Tesoro de la deuda tributaria .»

to al de su vencimiento . Se incluyen en este apar-
tado las cantidades recaudadas a craves de Entida-
des colaboradoras, cuentas restringidas, oficinas li-
quidadoras y demds Entidades recaudadoras por
cuenta de la Hacienda Publica que no sean ingre-
sadas por dichas Entidades en el Tesoro en los pla-
zos establecidos .»

Articulo 112.- lnfracciones tributaries

Los articulo 83 y 87 .3 de la Ley 230/1963, de
28 de diciembre, General Tributaria, quedan redac-
tados del siguiente modo :

Articulo 83

«Articulo 130
Previa exhibici6n del documento, individual o co-

lectivo, acreditativo de la deuda tributaria, los Jue-
ces de Instrucci6n autorizaran, dentro de las vein-
ticuatro horas siguientes a la solicitud, la entrada
en el domicilio del deudor, siempre que se mani-
fieste por los 6rganos de recaudaci6n haber perse-
guido cuantos bienes sea posible trabar sin necesi-
dad de aquella entrada .»

«Articulo 131
1 . El embargo se efectuara sobre los bienes del

deudor en cantidad suficiente para cubrir el impor-
te de la deuda tributaria definida en el articulo 58
de esta Ley mas los recargos, intereses y costas que
con posterioridad al primitivo acto administrativo
se hayan causado o se causes .
2 . En el embargo se guardarA el orden si-

guiente :
1 ." Dinero efectivo o en cuentas abiertas en En-

tidades de dep6sito .
2 .° Crdditos, efectos, valores y derechos reali-

zables en el acto o a corto plazo .
3 ." Sueldos, salarios y pensiones .
4 .° Bienes inmuebles .
5 ." Establecimientos mercantiles e industriales .
6 ." Metales preciosos, piedras fines, joyeria, or-

febreria y antiguedades .
7 .° Frutos y rentas de coda especiel .
8 ." Bienes muebles y semovientes .
9 ." Creditos, derechos y valores realizables a

largo plazo .
3. Las personas o Entidades depositarias de

bienes embargables que, con conocimiento previo
del embargo, colaboren o consientan en el levanta-
miento de los mismos, seran responsables solidarios
de la deuda hasta el limite del importe levantado.»

Articulo 111.- Interes de los d9bitos a favor de la
Hacienda Publica

El articulo 36 .1 de la Ley 11/1977, de 4 de ene-
ro, General Presupuestaria, queda redactado del si-
guiente modo :

«Articulo 36 .1
Las cantidades adeudadas a la Hacienda P(iblica

devengaran interds de demora desde el die siguien-

1 . Cada infracci6n simple sera sancionada con
multa de 1.000 a 150 .000 pesetas, salvo to dispues-
to en los siguientes mimeros .
No obstante, cuando las infracciones tributarias

simples sancionadas consistan en el incumplimiento
o en el cumplimiento incorrecto de los deberes de
efectuar la repercusi6n de cuotas tributarias o de ex-
pedir y entregar factura que incumben a los empre-
sarios o profesionales, la cuantia total de las multas
impuestas no podr5 exceder del 5 por 100 del im-
porte de las contraprestaciones del conjunto de las
operaciones que hayan originado las infracciones
correspondientes .

Cuando el sujeto infractor haya incumplido de
manera general los deberes de colaboraci6n en la
gesti6n tributaria a que se refiere el pArrafo ante-
rior, o la Administraci6n Tributaria no puede por
cause de aquel conocer el m(imero de operaciones,
facturas o documentos analogos, que haya origina-
do una infracci6n tributaria simple, en cads caso,
ser5 considerado responsable de una unica infrac-
ci6n simple y sancionado con multa entre 25 .000 pe-
setas y una cantidad igual al 5 por 100 del volumes
de sus operaciones en el periodo de tiempo al que
la comprobaci6n se refiera .
2 . SerAn sancionados con multa de 10.000 a

200.000 pesetas los que hubiesen incurrido en un re-
traso de mAs de cuatro meses en la Ilevanza de la
contabilidad a que se refieren las leyes mercantiles
y tributarias .
3 . Serdn sancionadas en cada caso con multa de

25 .000 a 1.000 .000 de pesetas las siguientes in-
fracciones:

a) La inexactitud u omisi6n de una o varies ope-
raciones en la contabilidad y en los registros exigi-
dos por normas de naturaleza fiscal .

b) La utilizaci6n de cuentas con significado dis-
tinto del que les corresponda, seg(in su naturaleza,
que dificulte la comprobaci6n de la situaci6n tri-
butaria .

c) La transcripci6n incorrecta en las declaracio-
nes tributaries de los datos que figuran en los libros
y registros obligatorios .

d) El incumplimiento de la obligaci6n de Ile-
vanza de la contabilidad o de los registros estable-
cidos por las disposiciones fiscales .

e) La Ilevanza de contabilidades diversas que,
referidas a una misma actividad y ejercicio econ6-
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mico, no permitan conocer la verdadera situaci6n
de la Empresa .

f) La falta de aportaci6n de pruebas y docu-
mentos contables o la negativa a su exhibici6n .
4 . La falta de presentaci6n de declaraciones o

relaciones o el no proporcionar los datos requeri-
dos individualmente a que se refieren los articu-
los 111 y 112 de esta Ley se sancionarS con tantas
multas de 1 .000 a 200.000 pesetas como datos de-
bieran figurar en aqu611as o ser aportados en virtud
de los requerimientos efectuados, sin que la cuan-
tia total de la sanci6n impuesta pueda exceder del
3 por 100 del volumen de operaciones del sujeto in-
fractor en el ano natural anterior al momento en
que se produjo la infracci6n .

Este limite mdximo ser5 de 5.000 .000 de pesetas
cuando los aiios naturales anteriores no se hubie-
sen realizado operaciones, cuando el ano natural
anterior fuese el del inicio de la actividad o si el pro-
ceso de producci6n fuese manifiestamente irregu-
lar . Si los datos requeridos no se refieren a una ac-
tividad empresarial o profesional del sujeto infrac-
tor, la cuantia total de la sanci6n impuesta no po-
drd exceder de 300 .000 pesetas .

Si, como consecuencia de la resistencia del suje-
to infractor, la Administraci6n Tributaria no pudie-
ra conocer la informaci6n solicitada ni el mimero
de datos que 6sta debiera comprender, la infracci6n
simple inicialmente cometida se sancionard con
multa que no podrd ser inferior a 150 .000 pesetas,
ni exceder del 5 por 100 del volumen de operacio-
nes del sujeto infractor en el afio natural anterior
al momento en que se produjo la infracci6n . Este
Iimite mdximo nerd de 8.000.000 de pesetas si en los
anos naturales anteriores no se hubiesen realizado
operaciones, o el ano natural anterior fuese el de
inicio de la actividad o si el proceso de producci6n
fuese manifiestamente irregular . Cuando los datos
no se refieran a una actividad empresarial o profe-
sional del sujeto infractor, este Iimite maximo ser5
de 500.000 pesetas .

5 . La inexactitud u omisi6n de los datos reque-
ridos o de los que deban figurar en ]as declaracio-
nes o relaciones presentadas a que se refieran los ar-
ticulos 111 y 112 de esta Ley serdn sancionadas con
multas de 1 .000 a 200.000 pesetas por cada dato fal-
seado, omitido o incompleto, sin que la cuantia to-
tal de la sanci6n impuesta pueda exceder de los li-
mites senalados en el parrafo primero del mimero
anterior .

Si, como consecuencia de la resistencia del suje-
to infractor, la Administraci6n Tributaria no pudie-
ra conocer la informaci6n solicitada ni el mimero
de datos omitidos o inexactos, la infracci6n simple
inicialmente cometida se sancionar3 con arreglo a
to previsto en el parrafo segundo del mimero
anterior .

6 . La resistencia, excusa o negativa a la actua-
ci6n de la Inspecci6n de los Tributos para el exa-
men de documentos, libros, ficheros, facturas, jus-
tificantes y asientos de contabilidad principal o auxi-
liar, programas, sistemas operativos y de control o
cualquier otro antecedence o informaci6n, de los
que se deriven los datos a presentar o a aportar y

para la comprobaci6n o compulsa de las declaracio-
nes o relaciones presentadas, se sancionar5 con
multa de 50.000 a 1 .000 .000 de pesetas .,)

«Articulo 87.3
3 . Cuando el perjuicio econ6mico derivado pa-

ra la Hacienda P6blica de la infracci6n tributaria
grave presente mss del 50 por 100 de la deuda tri-
butaria o de las cantidades que hubieran debido in-
gresarse y exceda de 500 .000 pesetas, concurrien-
do, adem6s, mala fe o bien resistencia, negativa u
obstrucci6n a la acci6n investigadora de la Admi-
nistraci6n Tributaria, por parte de los sujetos in-
fractores, 6stos serAn sancionados, ademas, con :

a) La p6rdida, durante un plazo de dos a cinco
anos, de la posibilidad de obtener subvenci6n pu-
blica o crddito official y del derecho a gozar de be-
neficios e incentivos fiscales .

b) Prohibici6n, durance un plazo de hasta cin-
co anos, para celebrar contratos con el Estado u
otros Entes Publicos .»

Articuio 113.-Numero de identificaci6n fiscal e
identificaci6n de !as operaciones de ios estabieci-
mientos de cr6dito

Uno . Toda persona fisica o juridica, asi como
las Entidades sin personalidad a que se refiere el ar-
ticulo 33 de la Ley 23011963, de 28 de diciembre,
General Tributaria, tendr5 un n6mero de identifi-
caci6n fiscal para sus relaciones de naturaleza o con
trascendencia tributaria .

Este n6mero de identificaci6n fiscal ser5 facilita-
do por la Administraci6n de officio o a instancia del
interesado .

Reglamentariamente se regularA la composici6n
del mimero de identificaci6n fiscal y la forma en
que debera utilizarse en aquellas relaciones de na-
turaleza o con trascendencia tributaria .
Dos . En particular, quienes entreguen o con-

fien a Entidades o establecimientos de cr6dito fon-
dos, bienes o valores en forma de dep6sitos u otras
anAlogas, o recaben de aqu6llos crdditos o presta-
mos de cualquier naturaleza deberan comunicar su
mimero de identificaci6n fiscal a cada estableci-
miento de cr6dito con quien operen .

El n6mero de identificaci6n fiscal serd comuni-
cado dentro de un plazo que se establecer5 regla-
mentariamente, a partir de la constituci6n del de-
p6sito, la apertura de la cuenta o la realizaci6n de
la operaci6n .

Transcurrido este plazo sin disponer de dicho mi-
mero de identificaci6n fiscal, el establecimiento de
crddito deber5, trat6ndose de una cuenta activa, no
realizar en ella nuevos cargos ; tratAndose de una
cuenta pasiva, no admitir en ella nuevos abonos, o,
en otro caso, proceder a la cancelaci6n de las ope-
raciones o dep6sitos afectados por la omisi6n de es-
te deber de colaboraci6n .

El incumplimiento de cualquiera de estos debe-
res se considerar5, en cuanto a cada cuenta u otra
operaci6n, infracci6n tributaria simple . Cuando un
establecimiento de crddito incumpla to dispuesto en
el pArrafo anterior sera sancionado con multa del 5
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por 100 de las cantidades indebidamente abonadas
o cargadas, con un minimo de 150.000 pesetas, o,
si hubiera debido proceder a la cancelaci6n de la
operaci6n o dep6sito, con multa entre 150 .000 y
1 .(00 .000 de pesetas .
Asimismo, [as Entidades o establecimientos de

cr6dito deberan comunicar a la Administraci6n Tri-
butaria, en la forma y plazos que reglamentaria-
mente se determinen, las cuentas u otras operacio-
nes cuyo titular, transcurrido el plazo correspon-
diente, no haya facilitado su mimero de identifica-
ci6n fiscal . Dicha comunicaci6n comprenderA los
saldos o importes de aquellas cuentas u opera-
ciones .

Tres . Se considerarAn Entidades o estableci-
mientos de credito codas las personas o Entidades
enumeradas en el apartado segundo del articulo 1 ."
del Real Decreto Legislativo 1298/1986, de 28 de
junio.

Cuatro. En ]as cuentas a nombre de personas
menores o incapaces el mimero de identificaci6n fis-
cal del titular podr5 sustituirse por el de personas
que ostenten su representaci6n legal .
En las cuentas a nombre de varios titulares de-

bera constar el mimero de identificaci6n fiscal de to-
dos ellos . No obstante, cuando sean titulares de una
cuenta solamente ambos c6nyuges, bastara el mi-
mero de identificaci6n fiscal de uno de ellos .

TITULO VII
De los Entes Territoriales

de las nuevas tarifas de Licencia Fiscal de activida-
des comerciales e industriales, percibiran identica
compensaci6n en el ejercicio 1988 que la estableci-
da para el ejercicio de 1984 .

Se reconoce al Ayuntamiento de Valencia una
participaci6n extraordinaria en 1988 como compen-
saci6n por los ingresos que deje de percibir en di-
cho ano por la supresi6n de los recursos extraordi-
narios a que se refiere la letra i) de la disposici6n
final segunda de la Ley 30/1985, de 2 de agosto, del
Impucsto sobre el Valor Anadido, como consecuen-
cia de la entrada en vigor de 6ste . El importe de la
compensaci6n ser5 igual al total que dicha Corpo-
raci6n percibi6 en 1985 por aquellos recursos .
Segundo . La cantidad restante hasta 331 .466

millones de pesetas se distribuir5 entre todos los
Ayuntamientos, excluidos Madrid y Barcelona, con
arreglo a los criterios siguientes :

a) El 70 por 100 en funci6n del n6mero de ha-
bitantes de derecho de cads municipio, segun el Pa-
dr6n Municipal correspondiente al ejercicio de
1986, ponderado por los siguientes coeficientes mul-
tiplicadores, segun estratos de poblaci6n:

Grupo N6mero de habitantes Coeficiente

1 De mas de 500.000 . . . . . . . . 1,85
2 De 100 .001 a 500.000 . . . . . 1,50
3 De 20.001 a 100 .000 . . . . . 1,30
4 De 5.001 a 20.000 . . . . . 1,15
5 Que no exceda de 5.000 . 1,00

CAPITULO PRIMERO

Corporaciones Locales

Arriculo /14.- Participaci6n de los Ayunlamienlos
en los /mpuestos del Estado

Uno . Para el ejercicio de 1988 se fija en 340 .498
millones de pesetas la participaci6n de los Ayunta-
mientos en la recaudaci6n liquida que el Estado ob-
tenga por los conceptos tributarios no susceptibles
de cesi6n a las Comunidades Aut6nomas incluidos
en los capitulos I y II del Presupuesto de Ingresos
del Estado .

Dos . El importe de la participaci6n a que se re-
fiere el apartado anterior se ingresarfi en el Fondo
Nacional de Cooperaci6n Municipal y se distribuir5
de la siguiente manera :

A) La cantidad de 331 .466 millones de pesetas
se distribuira entre todos los Ayuntamientos con
arreglo a los siguientes criterios :

Primero . A Madrid y Barcelona se Ies asignara
una cifra igual a la participaci6n definitiva en el
Fondo Nacional de Cooperaci6n Municipal de cada
uno de ellos por el ejercicio de 1987, incrementada
en un 11,63 por 100 .

Los Ayuntamientos que, de acuerdo con to dis-
puesto en el articulo 25 de la Ley 5/1983, de 29 de
junio, sobre Medidas Urgentes en Materia Presu-
puestaria, Financiera y Tributaria, hubiesen sido
compensados en ejercicios anteriores como resulta-
do de la minorizaci6n de ingresos por la aplicaci6n

b) El 25 por 100, igualmente, en funci6n del mi-
mero de habitantes de derecho, pero ponderado de
acuerdo con el esfuerzo fiscal medio de coda muni-
cipio en el ejercicio de 1987 .
A estos efectos se entender5 por esfuerzo fiscal

medio la recaudaci6n liquida por habitante obteni-
da por los conceptos tributarios incluidos en los ca-
pitulos I y II y por las tasas por prestaci6n de ser-
vicios de recogida de basuras y alcantarillado del
Presupuesto de Ingresos de la Entidad correspon-
diente o, en su caso, por las tarifas recaudadas por
la Entidad gestora del servicio en el ejercicio de
1987.

c) El 5 por 100 restante, en funci6n del n6me-
ro de unidades escolares de Educaci6n General B5-
sica, Preescolar y Especial existentes en Centros p6-
blicos en que los inmuebles pertenezcan a los Ayun-
tamientos, o en atenci6n a los gascos de conserva-
ci6n y mantenimiento que deben correr a cargo de
los Ayuntamientos . A cal fin se tomarAn en consi-
deraci6n [as unidades escolares en funcionamiento
al final del ano 1987 .

B) A los Ayuntamientos que vinieren perci-
biendo hasta 1981 la compensaci6n del recargo en
el impuesto sobre el producto de las explotaciones
mineras se les reconoce dicha compensaci6n para
el ejercicio de 1988, en cuantia igual a la percibi-
da por cads uno de ellos en 1981 incrementada en
un 3 por 100.
C) A los Oyuntamientos integrados en el Area

Metropolitana de Madrid, excepto el de Madrid, y
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a la Corporaci6n Metropolitana de Barcelona con
carActer transitorio en tanto subsista, y a su extin-
ci6n definitiva a los Ayuntamientos integrados en
dicha Corporaci6n Metropolitana, las cantidades de
1 .423 y 3.529 millones de pesetas, respect ivamente,
en concepto de dotaci6n compensatoria de la dife-
rencia entre la suma total de cantidades que corres-
pondan a los Ayuntamientos integrados en aqudllas
como participaci6n en el Fondo Nacional de Co-
operaci6n Municipal con arreglo a los criterion es-
tablecidos en la letra a) del apartado segundo an-
terior y la suma de las que corresponderian en caso
de aplicar a cada Ayuntamiento el coeficiente
correspondiente a la poblaci6n total de cada una de
aquellas Entidades .
Las dotaciones compensatorias se distribuirdn

entre los Ayuntamientos respectivos en funci6n del
n6mero de habitantes de derecho de cads munici-
pio, segun el Padr6n Municipal correspondiente a
1986 y ponderado por los siguientes coeficientes
multiplicadores, segtin estratos de poblaci6n :

N(imero de habitantes Coeficiente

De mds de 1 .000 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,85
De 500.001 a 1 .000 .000 . . . . . . . . . . . . . . 1,85
De 100 .001 a 500.000 . . . . . . . . . . . . . . 1,50
De 20.001 a 100 .000 . . . . . . . . . . . . . . 1,30
De 5 .001 a 20.000 . . . . . . . . . . . . . . 1,15
Que no exceda de 5.000 . . . . . . . . . . . . . 1,00

D) La cantidad de 3.714 millones de pesetas se
distribuirS entre todos los Ayuntamientos de pobla-
ci6n superior a 50.000 habitantes no incluidos en la
extinguida Corporaci6n Metropolitana de Barcelo-
na o en el Area Metropolitana de Madrid, cuyos
servicios de transporte p6blico urbano de superfi-
cie hayan arrojado d6ficit por 1986, en proporci6n
directa a dicho d6ficit, o, en su caso, a la subven-
ci6n que hubiese estado obligada a otorgar la
Corporaci6n .
Tres . La participaci6n de los Ayuntamientos

del Pais Vasco, a trav6s del Fondo Nacional de Co-
operaci6n Municipal, en los tributos del Estado no
concertados, se regird por to dispuesto en el articu-
lo 46 de la Ley 12/1981, de 13 de mayo, del Con-
cierto Econ6mico .
Cuatro . Los Ayuntamientos canarios participa-

rin en el Fondo Nacional de Cooperaci6n Munici-
pal, de conformidad con to establecido en el articu-
lo 28 de la Ley 30/1972, de 22 de julio, sobre R6-
gimen Fiscal de Canarias . El porcentaje de partici-
paci6n en el capitulo II de los ingresos del Estado
no susceptibles de cesi6n a las Comunidades Aut6-
nomas para 1988 no sera inferior al 31 por 100 .
Cinco . La participaci6n de los Ayuntamientos

de Navarra a travels del Fondo Nacional de Coope-
raci6n Municipal en los Tributos del Estado, se fi-
jari en el marco del Convenio Econ6mico .
Articulo 115.- Participaci6n de las Diputaciones
Provinciales Comunidades Aut6nomas Uniprovin-
ciales no insulares, Cabildosy Consejos Insulares en
los Impuestos del Estado
Uno . Para el ejercicio de 1988 se fija en la can-

tidad de 21.245 millones de pesetas la participaci6n

de las Diputaciones Provinciales, Comunidades Au-
t6nomas Uniprovinciales no insulares, Cabildos y
Consejos Insulares en la recaudaci6n liquida que el
Estado obtenga por los conceptos tributarios no sus-
ceptibles de cesi6n a las Comunidades Aut6nomas
e incluidos en los capitulos I y II del Presupuesto
de Ingresos del Estado .
Dos . La participaci6n establecida en el aparta-

do uno de este articulo se distribuir5 entre las En-
tidades cicadas en el mismo en proporci6n al ntime-
ro de habitantes de derecho de la respectiva pro-
vincia o isla, segun los Padrones municipales corres-
pondientes a 1986 .

Tres . La participaci6n de las Diputaciones Fo-
rales del Pais Vasco en los tributos del Estado no
concertados se regird por to dispuesto en el articulo
45 de la Ley 12/1981, de 13 de mayo, del Concierto
Econ6mico .
Cuatro . A los efectos de determinar la cantidad

a percibir por los Cabildos Insulares de las provin-
cias de Santa Cruz de Tenerife y Las Palmas se se-
guira el mismo criterio que se establece para los mu-
nicipios del archipidlago en relaci6n con el Fondo
Nacional de Cooperaci6n Municipal .
Cinco . Los Ayuntamientos de Ceuta y Melilla

participarSn en la distribuci6n como si se tratara de
Diputaciones Provinciales, en proporci6n al n6me-
ro de habitantes de derecho del municipio res-
pectivo .

Seis . Se reconoce a las Entidades a que se re-
fiere el apartado uno de este articulo una participa-
ci6n extraordinaria en los Impuestos del Estado,
compensatoria de los ingresos que dejen de perci-
bir en 1988 por la supresi6n del canon sobre la pro-
ducci6n de energia electrica y de los recargos pro-
vinciales en el Impuesto sobre el Trdfico de las Em-
presas y en los Impuestos Especiales de Fabrica-
ci6n, como consecuencia de la implantaci6n del Im-
puesto sobre el Valor Afiadido . La cuantia de la
compensaci6n ser5 igual, para cads Entidad, a la
cantidad total percibida por los citados conceptos
en 1985 incrementada en un 4 por 100.

Artlculo 116.-Asunci6n por los Ayuntamientos de
la recaudaci6n de los tribulos que se especifican

Uno . Los Ayuntamientos podr6n optar por
asumir la recaudaci6n voluntaria y ejecutiva de los
tributos municipales cuya gesti6n est5 a cargo del
Estado, a excepci6n de las liquidaciones de ingreso
directo por Licencia Fiscal de Actividades Comer-
ciales e Industriales y Licencia Fiscal de Activida-
des Profesionales y de Artistas, siempre que asi to
acuerden los brganos competentes de los Ayunta-
mientos . Dicho acuerdo deberg ser comunicado a
la correspondiente Delegaci6n de Hacienda antes
del 1 de marzo de 1988 . Esta opci6n abarcar5 a to-
don los tributos citados . La recaudaci6n podr3 ejer-
cerse directamente o conviniendo su ejecuci6n con
las Diputaciones Provinciales, Cabildos Insulares o
Comunidades Aut6nomas .
Dos . Las Diputaciones Provinciales, Cabildos

Insulares o Comunidades Aut6nomas Uniprovin-
ciales, podrdn asumir la recaudaci6n voluntaria y
ejecutiva de los mismos tributos correspondientes a
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todos los Ayuntamientos de su demarcaci6n que no
hayan optado por asumirla segfin el apartado uno
de este articulo, siempre que asi to acuerde el 6r-
gano competence de la Entidad que asume la recau-
daci6n, la cual to comunicar5 a la correspondiente
Delegaci6n de Hacienda antes del 15 de marzo
de 1988 .

Tres . Los Ayuntamientos comprendidos en Ins
apartados uno y dos podrSn percibir entregas a
cuenta hasta la entrega de los documentos co-
bratorios.
Cuatro . Se autoriza al Ministro de Economia y

Hacienda para dictar ]as normas de desarrollo y
aplicaci6n de cuanto se establece en el presence
articulo.

Artlculo 117.-Entregas a cuenta y liquidaciones de-
finitivas de las participaciones

Uno . Las participaciones en los ingresos del Es-
tado para 1988 a que se refiere la letra A) del apar-
tado dos del articulo 114, excepto las compensacio-
nes por minoraci6n o supresi6n de ingresos, y el ar-
tfculo 115 serAn abonadas a las Entidades Locales
mediante entregas trimestrales a cuenta por impor-
te total, cada una de ellas, de la cuarta parte del 90
por 100 de las cantidades setialadas en dichas nor-
mas . Excepcionalmente, las entegas a cuenta a los
Ayuntamientos correspondientes a los trimestres
primero y segundo del ejercicio seran iguales para
cada uno de ellos a las abonadas en el ultimo tri-
mestre del aoo anterior .

Finalizado el ejercicio econ6mico y conocidas las
cifras definitivas de recaudaci6n por tributos del Es-
tado se practicarS la liquidaci6n definitiva de la
participaci6n.

Para el c5lculo del esfuerzo fiscal medio en 1987,
a los efectos previstos en el pArrafo b), apartado se-
gundo, de la letra A) del n6mero dos del articulo
114, Ins Ayuntamientos remitirisn a la Administra-
ci6n del Estado, dentro de los tres primeros meses
del ejercicio, certificaci6n de la recaudaci6n liquida
obtenida en el ejercicio de 1987 por los conceptos
tributarios incluidos en los capitulos I y II y por las
tasas por prestaci6n de servicios de recogida de ba-
suras y de alcantarillado, seg(in la liquidaci6n del
presupuesto en que figuren o, en su caso, las cuen-
tas de explotaci6n correspondientes, debidamente
aprobadas . Se considerarA esfuerzo fiscal medio de
Ins Ayuntamientos que incumplan esta obligaci6n
el de menor cuantia correspondiente a los Ayunta-
mientos que hayan remitido dicha informaci6n .
Dos . La dotaci6n compensatoria a que se refie-

re la letra C) del mimero dos del articulo 114 se abo-
narfi a esas Entidades mediante entregas trimestra-
les, por importe de la cuarta pane de las cantida-
des senaladas en dicho precepto .

Tres . Las compensaciones por minoraci6n o su-
presi6n de ingresos y la compensaci6n a los Ayun-
tamientos mineros se abonarSn de una Bola vez . El
pago de la dotaci6n por d6ficit de transporte exigi-
r6 la comprobaci6n previa, por los 6rganos corres-
pondientes del Ministerio de Economia y Hacien-
da, de la cuantia de aqu6l que se deduzca de la in-
formaci6n facilitada por cada Corporaci6n .

Cuatro . La participaci6n extraordinaria a que
se refiere el mimero seis del articulo 115 se abona-
ra a las correspondientes Entidades mediante entre-
gas trimestales por importe cads una de ellas de la
cuarta parte de la cantidad senalada en dicho
precepto .

CAPITULO II
Comunidades Aut6nomas

Articulo 118.-Participaci6n de las Comunidades
Aut6nomas en los ingresos del Estado a ejectos de
la liquidaci6n del ejercicio 1987

En virtud de to previsto en el articulo 62, apar-
tado cuatro, regla 2.', de la Ley 21/1986, de 23 de
diciembre, de Presupuestos Generales del Estado
para 1987, los porcentajes definitivos de participa-
ci6n de las Comunidades Aut6nomas en los ingre-
sos del Estado para el quinquenio 1987-1991, apli-
cables al ejercicio de 1987 a efectos de la liquida-
ci6n definitiva del mismo regulada en el citado ar-
ticulo y que han sido fijados por las respectivas Co-
misiones Mixtas, son los siguientes :
Catalutia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,3733442
Galicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,9293475
Andalucia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,2916130
Asturias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0595791
Cantabria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0533910
La Rioja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0325962
Murcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0506568
Valencia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,8234067
Arag6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,1169892
Castilla-La Mancha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,2527626
Canarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,5838631
Extremadura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,1706107
Baleares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0308089
Madrid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,4734955
Castilla y Le6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,3433212

Articulo 119.-Participaci6n de las Comunidades
Aut6nomas en los ingresos del Estado durante el
quinquenio 1987-1991, aplicables a partir de 1 de
enero de 1988
Uno . Conforme a to previsto en los p6rrafos a)

y b) del mimero tres del articulo 13 de la Ley Or-
ganica 8/1980, de 22 de septiembre, de Financiaci6n
de las Comunidades Aut6nomas, y en el aparta-
do 3 .3 del Acuerdo del Consejo de Politica Fiscal
y Financiera, de 7 de noviembre de 1986, por el que
se aprueba el mt:todo para la aplicaci6n del sistema
de financiaci6n de las Comunidades Aut6nomas en
el periodo 1987-1991, en los que se regulan los su-
puestos de revisi6n del porcentaje de participaci6n
del quinquenio y el procedimiento para efectuarla,
y de acuerdo con la revisi6n de los porcentajes de
participaci6n, recogidos en el articulo anterior,
efectuada por las respectivas Comisiones Mixtas, se
fijan los aplicables a partir de 1 de enero de 1988,
que son Ins siguientes :
Cataluna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,1830774
Galicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,9696295
Andalucia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,2175926
Asturias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0401571
Cantabria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0436029
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La Rioja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0271604
Murcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0351011
Valencia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,7534075
Arag6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0916733
Castilla-La Mancha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,2345944
Canarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,5560525
Extremadura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,1626658
Baleares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0129550
Madrid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,4779158
Castilla y Le6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,3205179
Dos. La financiaci6n que con el caracter de «a

cuenta» resulta de aplicar los citados porcentajes de
participaci6n a las respectivas previsiones presu-
pucstarias es, para cada Comunidad Aut6noma, la
que se incluye como credito en la Secci6n 32, 4Di-
recci6n General de Coordinaci6n con las Hacien-
das Territoriales», «Participaci6n de las Comunida-
des Aut6nomas en los Ingresos del Estado para
1988», Programa 911-B .
Tres . Con cargo a los creditos mencionados en

el apartado anterior y por dozavas panes, hasta to-
talizar un importe igual al 95 por 100 de los citados
creditos, se efectuar6n mensualmente a cads Comu-
nidad Aut6noma entregas a cuenta de la liquida-
ci6n definitiva de su participaci6n en los ingresos
del Estado para 1988 .

Cuatro . Liquidados los Presupuestos Generales
del Estado para 1988 se proceder5 a efectuar la li-
quidaci6n definitiva de la participaci6n en los ingre-
sos del Estado para 1988 de cada Comunidad Au-
t6noma, con arreglo a [as siguientes normas :

1 .° Se determinarAn los indices de incremento
que hayan experimentado los siguientes parAmetros
entre los ejercicios de 1986 y 1988 :

a) La suma de la recaudaci6n liquida por los ca-
pitulos I y 11 de Presupuesto de Ingresos del Esta-
do (excluidos los tributos susceptibles de cesi6n y
los que constituyen recursos de la CEE), mAs la re-
caudaci6n liquida por cotizaciones a la Seguridad
Social y al Desempleo .

b) Los gastos equivalentes del Estado, entendi-
dos cal y como se definen en el «Wtodo para la
aplicaci6n del sistema de financiaci6n de las Comu-
nidades Aut6nomas en el periodo 1987-1991», apro-
bado por el Consejo de Politica Fiscal y Financiera
el 7 de noviembre de 1986 y ratificado por las dife-
rentes Comisiones Mixtas .
A estos efectos se utilizardn [as cifras que en la

liquidaci6n de los Presupuestos Generales del Es-
tado de 1986 y 1988 figuren en concepto de «obli-
gaciones reconocidas» .

c) El PIB al coste de los factores en terminos
nominales, seg6n los datos proporcionados por el
Instituto Nacional de Estadistica .
2 .' Se calcular5 la financiaci6n definitiva que

corresponde a cada Comunidad Aut6noma en el
ejercicio de 1988 (F',,�,x), por aplicaci6n de la si-
guiente f6rmula :

F'J,y�g = PPIi, - ITAE,y �� - IEP

donde
PPlj, = Porcentaje definitivo de participaci6n de

cada Comunidad Aut6noma fijado en el punto uno
anterior .

ITAE,qp~ = Valor en 1986 del parametro defini-
do en el apartado a) de la norma 1 .° precedence, se-
gun el Presupuesto liquidado .

IEP = Indice de evoluci6n (o incremento) que
prevalece entre los tres definidos en la norma 1 .°
precedence, por aplicaci6n de [as reglas o criterion
de evoluci6n aprobadas por el Consejo de Politica
Fiscal y Financiera en 7 de noviembre de 1986 .

3.' Se practicara la liquidaci6n definitiva de la
participaci6n de las Comunidades Aut6nomas en
los Ingresos del Estado para 1988, por diferencia
entre la financiaci6n definitiva que resulte para la
Comunidad, segun la norma 2.' precedence y [as en-
tregas a cuenta hechas efectivas durante 1988 a las
que se refiere el apartado tres anterior .

Cinco. El importe del saldo acreedor a favor de
cada Comunidad que arroje la liquidaci6n definiti-
va se hara efectivo dentro de los quince dias siguien-
tes a la prActica de dicha liquidaci6n por la Admi-
nistraci6n del Estado, con cargo a los cr6ditos que
para ello figuren en los Presupuestos Generales del
Estado . A estos efectos, el remanente que cl 31 de
diciembre de 1988 figure para cads Comunidad Au-
t6noma en la Secci6n 32, -Participaci6n de las Co-
munidades Aut6nomas en los ingresos del Estado
para 1988», se incorporar5 automaticamente al ejer-
cicio de 1989 y tendra la consideraci6n de amplible
hasta el importe de las obligaciones que se reconoz-
can como consecuencia de las liquidaciones defini-
tivas practicadas con arreglo a las normal an-
teriores .

Seis . Si de las liquidaciones definitivas mencio-
nadas en el apartado cinco anterior rcsultase para
alguna Comunidad Aut6noma saldo deudor le serA
compensado en la primera entrega a cuenta que se
le efect6a a aquella por su «participaci6n en los in-
gresos del Estado para 1989» y, si no fuere bastan-
te, en las siguientes entregas hasta su total can-
celaci6n .

Siete . AdemSs de la particiAci6n regulada en el
presence articulo, las Comunidades Aut6nomas
Uniprovinciales participaran en los ingresos del Es-
tado en los mismos terminos que las Diputaciones
Provinciales, segun to previsto en el articulo 115 de
la presente Ley .

Ocho . Como consecuencia de los servicios que
se han considerado transferidos a las Comunidades
Aut6nomas para 1987, a efectos de la fijaci6n por
las respectivas Comisiones Mixtas de los porcenta-
jes de participaci6n en los ingresos del Estado que
figuran en el mimero uno precedence, se procederd
a practicar en los cr6ditos de los Departamentos mi-
nisteriales las bajas que procedan .

Articulo 120.-Transjerencias a Comunidades Autd-
nomas correspondientes al coste de nuevos servicios
traspasados

Si a partir del 1 de enero de 1988 se efectuan nue-
vas transferencias de servicios a [as Comunidades
Aut6nomas, los crdditos correspondientes a su cos-
te efectivo se situarAn en la Secci6n 32, Progra-
ma 911-A, <sTransferencias a Comunidades Aut6-
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nomas por coste de los servicios asumidos», en con-
ceptos distintos de los corespondientes a los crcdi-
tos a que se refiere el articulo anterior, que seran
determinados en su momento por la Direcci6n Ge-
neral de Presupuestos .
A estos efectos, los Reales Decretos que aprue-

ben Ias nuevas transferencias de servicios cumpli-
ran los siguientes requisitos :

a) Fccha en que la Comunidad Aut6noma de-
be asumir efectivamente la gesti6n del servicio
transferido .

b) La financiaci6n, en pesetas, del ejercicio de
1988, por cada concepto del Presupuesto de Gastos
del citado ejercicio del Departamento u Organismo
que transfiere el servicio, que corresponda desde la
fecha fijada en el parrafo a) precedence hasta 31 de
diciembre de 1988 . La cuantia de esta financiaci6n
coincidir5 con el importe del correspondiente expe-
diente de modificaci6n presupuestaria .

c) La valoraci6n definitiva en pesetas del ejer-
cicio 1986, correspondiente al coste efectivo anual
del mismo, cuyo importe dcbe ser objeto de conso-
lidaci6n para futuros ejercicios econ6micos .

Articulo 121.-Fondo de Compensaci6n lnterterri-
torial

Uno . El Fondo de Compensaci6n Interterrito-
rial, dotado por importe de 151 .142 millones de pe-
setas para el ejercicio de 1988, a traves de los cr6-
ditos que figuran en la Secci6n 33 y con los de in-
versiones que figuran en los que se incluyen en el
anexo a esa misma Secci6n, se destinara a financiar
los proyectos que se encuentran en dicho anexo .
Dos . Si durance el ejercicio de 1988 se Iransfie-

ren servicios a las Comunidades Aut6nomas que Ile-
ven aparejada asunci6n por las mismas de compe-
tencias de ejecuci6n de proyectos del Fondo, que
inicialmente figurasen como proyectos a ejecutar
por los Departamentos ministeriales por el Minis-
terio de Economia y Hacienda se procedera a trans-
ferir los creditos que no hayan sido comprometidos
al concepto que proceda para situarlos a disposici6n
de la Comunidad Aut6noma que corresponds .

Tres . Los remanentes de crddito del Fondo de
Compensaci6n Interterritorial de ejercicios anterio-
res se incorporardn al Presupuesto de 1988 a dispo-
sici6n de la misma Administraci6n a la que corres-
pondia la ejecuci6n de los proyectos en 31 de di-
ciembre de 1987 .

Articulo 122.-Proyectos de inversi6n del Fondo de
Compensaci6n /nterterritorial coftnanciados por el
Fondo Europeo de Desarrollo Regional

Con el fin de poner a disposici6n de las Comu-
nidades Aut6nomas los creditos necesarios para la
realizaci6n de los Proyectos de Inversiones del Fon-
do de Compensaci6n Interterritorial cofinanciados
por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional, se
autoriza al Ministro de Economia y Hacienda para
realizar las oportunas transferencias de cr6dito des-
de el crddito ampliable que a tal efecto se dota en
la Secci6n 33, «Fondo de Compensaci6n Interterri-
torial», a los correspondientes servicios de la cicada

Secci6n, pudiendose crear al efecto los que fuesen
necesarios .

CAPITULO III
Normas de gesti6n de subvenciones, liquidaciones y

anticipos

Articulo 123.-Normas de gesti6n de subvenciones,
liquidaciones y anticipos

A la Ley 11/1977, de 4 de enero, General Presu-
puestaria, se Ic a6ade un titulo IX, «De los Entes
Territoriales>>, que comprendera los articulos 152,
153 y 154, con el siguiente contenido :

«Articulo 152.-Participaci6n en los ingresos del
Estado
Uno . Los cr6ditos para hacer efectivas las par-

ticipaciones de los Entes Territoriales en los ingre-
sos del Estado tendran la consideraci6n de amplia-
bles hasta el importe de las obligaciones que haya
de reconocer en funci6n de la aplicaci6n de las re-
glas del sistema de financiaci6n aprobadas para co-
da ejercicio .

Dos . Los remanentes, que existan al finalizar
coda ejercicio econ6mico, de creditos correspon-
dientes a [as participaciones de los Entes Territo-
riales en los ingresos del Estado, se incorporaran
automaticamente al Presupuesto del Ejercicio in-
mediato siguiente y tendran en cste la considera-
cion de ampliables, a efectos de la liquidaci6n de-
finitiva de las mencionadas participaciones corres-
pondientes al ejercicio anterior .

En el caso de que en la liquidaci6n definitiva ci-
tada en el parrafo anterior resultase saldo deudor
para a1guno o algunos Entes Territoriales se proce-
der5 a la anulaci6n de su remanente incorporado,
sin perjuicio de la compensaci6n del mencionado
saldo deudor .

Tres . Las participaciones de los Entes Territo-
riales en los ingresos del Estado de cada ejercicio
econ6mico se haran efectivas durante el mismo me-
diante entregas a cuenta de la liquidaci6n definitiva
que se practique en el siguiente . La cuantia y pe-
riodicidad de dichas entregas se fijaran para cads
ejercicio en la Ley de Presupuestos Generales del
Estado .
No obstante to dispuesto en el parrafo anterior,

los saldos acreedores a favor de los Entes Territo-
riales que resulten de las liquidaciones definitivas
de sus participaciones en los ingresos del Estado se
harSn efectivos en su totalidad una vez practicadas
las mismas .,>

«Articulo 153 .-Subvenciones gestionadas
Cuando como consecuencia del traspaso de ser-

vicios estatales a [as Comunidades Aut6nomas, 6s-
tas deban gestionar y administrar los cr6ditos de
subvenciones, se tendrAn en cuenta las siguientes
reglas :

Primera . La gesti6n y administraci6n se efec-
tuara conforme a la normativa estatal que regule ca-
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da tipo de subvenci6n y, en su caso, por la de las
Comunidades Aut6nomas en la medida en que Sean
competentes para ello .

Segunda . Los criterion objetivos que sirvan de
base para la distribuci6n territorial de las subven-
ciones se fijarAn por los respectivos Departamentos
ministeriales, oidas las Comunidades Aut6nomas,
al comienzo del ejercicio econ6mico y serAn apro-
bados por el Gobierno . En cualquier caso, la dis-
tribuci6n terrotorial de los crO-ditos deber5 haberse
fijado antes del 15 de matzo de cada ejercicio .

Tercera . Sin perjuicio de to dispuesto en la re-
gla segunda precedente, se podrdn establecer, en
los casos en que ello resulte justificado, reservas ge-
nerales de crdditos no distribuidos en el origen con
el fin de cubrir necesidades o demandas imprevis-
tas a to largo de la ejecuci6n del Presupuesto .
Cuarta . Los crdditos que corresponda gestionar

a cada Comunidad Aut6noma se le libraran y ha-
r3n efectivos pot cuartas partes, en la segunda quin-
cena natural de cada trimestre, sin que deba pro-
ducirse mss excepci6n a esta regla que la del pago
correspondiente al primer trimestre, que se har5
efectivo tan pronto se haya efectuado el reparto
territorial de los creditos, regulado en la regla se-
gunda anterior .
Cuando las subvenciones tengan pot finalidad

prestaciones de carActer personal y social se libra-
r5n a las Comunidades Aut6nomas pot dozavas par-
tes, al comienzo del men .
Quinta . Los remanentes de fondos resultantes

al finalizar cada ejercicio, que se encuentren en po-
der de las Comunidades Aut6nomas, seguirin man-
teniendo el destino especifico para el que fueron
transferidos y se utilizaran en el siguiente ejercicio
como situaci6n de tesoreria en el origen para la con-
cesi6n de nuevas subvenciones .

Si la subvenci6n a la que corresponda el rema-
nente resulta suprimida en el Presupuesto del ejer-
cicio siguiente, se destinari aqu61 en primer lugar
a hacer efectivas las obligaciones pendientes de pa-
go al final del ejercicio inmediatamente anterior y
cl sobrante que no estuviese comprometido se rein-
tegrar5 al Estado .

Sexta . Finalizado el ejercicio econ6mico, las
Comunidades Aut6nomas deberdn remitir al De-
partamento ministerial correspondiente un estado
comprensivo de las obligaciones reconocidas y los
pagos realizados hasta el cierre del ejercicio econ6-
mico, pot la subvenci6n o subvenciones gestio-
nadas.»

«Articulo 154.-Anticipos a las Comunidades
Aut6nomas

Uno . El Tesoro podrS efectuar anticipos a las
Comunidades Aut6nomas a cuenta de los recursos
que hayan de percibir de los presupuestos Genera-
les del Estado correspondientes a la cobertura fi-
nanciera de los servicios transferidos, para que
aqu611as puedan hacer frente a desfases transitorios
de tesoreria como consecuencia de las diferencias
de vencimiento de los pagos e ingresos derivados
de la ejecuci6n de su presupuesto .

Dos . Los anticipos deberSn quedar reembolsa-
dos antes de finalizar el ejercicio econ6mico en el
que se satisfagan, salvo si se concedieron a cuenta
de la liquidaci6n definitiva de la participaci6n en los
ingresos del Estado de dicho ejercicio, en cuyo ca-
so se reembolsarAn simultAneamente a la pr6ctica
de la misma, en la que figurar6n como asiento
deudor.»

TITULO VIII
Disposiciones sobre la organizaci6n y los sistemas
de gesti6n econ6mico-rinanciera del Sector PGblico

CAPITULO PRIMERO

Modijcaciones en la estructura
juridico-organizativa del Sector Publico

Articulo 124.-Concepto de Sociedades Estatales
El articulo 6 de la Ley 11/1977, de 4 de enero,

General Presupuestaria, queda redactado del si-
guiente modo :

«Articulo 6
Uno . Son Sociedades Estatales a efectos de es-

ta Ley :
a) Las Sociedades mercantiles en cuyo capi-

tal sea mayoritaria la participaci6n, directa o indi-
recta, de la Administraci6n del Estado o de sun Or-
ganismos aut6nomos y demSs Entidades Estatales
de Derecho Publico .

b) Las Entidades de Derecho PGblico, con per-
sonalidad juridica, que pot Ley hayan de ajustar su
actividad al ordenamiento juridico privado .
Dos . Las Sociedades Estatales se regirAn pot

[as normas de Derecho Mercantil, Civil o Laboral,
salvo en ]as materias en que les sea de aplicaci6n la
presente Ley .
Tres . La creaci6n de [as Sociedades, a que se

refiere la letra a) del apartado uno anterior, y los
actor de adquisici6n y p6rdida de la posici6n mayo-
ritaria del Estado o de sun Organismos aut6nomos
y entidades de Derecho Publico en las demAs, se
acordarAn pot el Consejo de Ministros .

Cuatro . La gesti6n de las Sociedades Estatales
se coordinar5 con a Administraci6n de la Hacienda
Publica en los t6rminos previstos pot esta Ley .
Cinco . El resto de los Enter del Sector Publico

estatal no incuidos en este articulo ni en los ante-
riores, se regir5 pot su normativa especffica .

En todo caso se aplicarAn a los citados Entes las
Disposiciones de la presente Ley que expresamen-
te se refieran a los mismos y, con cardcter supleto-
rio, las relativas a materias no reguladas en sun nor-
mas especificas .»

Artfculo 125.-Reordenaci6n de Organismos Aut6-
nornos y Entidades Publican

AI objeto de contribuir a la racionalizaci6n y re-
ducci6n del gasto p6blico, se autoriza al Gobierno
durante 1988 para que, mediante Real Decreto, a
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propuesta conjunta de los Ministerios para [as Ad-
ministraciones P6blicas y de Economia y Hacienda,
y a iniciativa del Departamento interesado, proce-
da a :

a) Suprimir Organismos aut6nomos y Entida-
des P6blicas creadas por Ley si sus fines se han cum-
plido o si, permaneciendo sus fines, bstos pueden
ser atribuidos a 6rganos de la Administraci6n cen-
tralizada .

b) Refundir o modificar la regulaci6n de los Or-
ganismos Aut6nomos y Entidades Pdblicas creados
por Ley, respetando, en todo caso, los fines que tu-
vieren asignados y los ingresos que tuvieran adscri-
tos, como medios econ6micos para la obtenci6n de
los fines mencionados .

Articulo 126.-Reordenaci6n de 6rganos colegiados
Se autoriza al Gobierno para que, mediante Real

Decreto aprobado en Consejo de Ministros, a pro-
puesta del Ministro para las Administraciones Pu-
blicas e iniciativa del Ministerio interesado, pueda
suprimir o modificar los 6rganos colegiados admi-
nistrativos creados por Ley ordinaria, regulando, en
caso de modificaci6n, su composici6n, adscripci6n
y competencia . No obstante, si el 6rgano colegiado
tiene representaci6n de otras Administraciones Pu-
blicas distintas del Estado, su supresi6n o la modi-
ficaci6n de su composici6n que suponga alteraci6n
del mimero o de la proporcionalidad de [as repre-
sentaciones, s61o podr6 Ilevarse a cabo por Ley .

Articulo 127.-/nstituto de CrMto Oficial

Uno . 1 . El Organismo aut6nomo Instituto de
Crbdito Oficial, conservando la misma denomina-
ci6n, se configura como una Sociedad Estatal, de
las previstas en el apartado 1, b), del articulo sexto
de la Ley 11/1977, de 4 de enero, General Presu-
puestaria . Dicha Entidad continuar5 adscrita al Mi-
nisterio de Economia y Hacienda .

2 . La nueva Sociedad sucederd al actual Orga-
nismo aut6nomo en todos los cometidos, derechos
y obligaciones, manteniendo frente a terceros, con
la garantia del Estado, en las mismas condiciones
que en la actualidad, sus deudas y obligaciones de
cualquier tipo continuando en la titularidad de sus
activos y pasivos.

3 . El Instituto de CrBdito Oficial se regira por
el presence articulo y demds disposiciones aplica-
bles, desarrollando su actividad con arreglo al or-
denamiento juridico privado, de conformidad con
[as normas de Derecho Mercantil, Civil y Laboral,
salvo en aquellas materias en que expresamente le
sea de aplicaci6n la Ley General Presupuestaria, y
sin que le scan de aplicaci6n las Leyes de Entida-
des Estatales Aut6nomas y de Contratos del Es-
tado .

Dos . Su personal se regir5 por las normas de
Derecho laboral o privado que le sean de aplica-
ci6n, pero la contrataci6n y retribuciones de dicho
personal no superardn, en ningun caso, las limita-
ciones establecidas para el personal laboral de los
Organismos Aut6nomos en la legislaci6n regulado-
ra del rbgimen del personal al servicio de las Ad-

ministraciones Publicas y en el titulo III de esta
Ley .

El personal laboral que presta sus servicios en el
Organismo aut6nomo Instituto de Crbdito Oficial
se integrar6 en la Entidad de Derecho Publico de
nueva creaci6n . Los funcionarios destinados en el
Instituto de Cr6dito Oficial podr6n optar por inte-
grarse en [as plantillas de personal laboral de la nue-
va Entidad de Derecho Publico, con reconocimien-
to, en todo caso, de la antiguedad que le corres-
ponda, quedando en sus cuerpos de origen en la si-
tuaci6n de excedencia voluntaria prevista en el ar-
ticulo 29 .3, a), de la Ley 30/1984, de 2 de agosto,
de Medidas para la Reforma de la Funci6n Publica.

Tres . El Instituto de Cr6dito Oficial tendr5 la
consideraci6n de Entidad de cr6dito, sibndole de
aplicaci6n to previsto para las mismas en el Real
Decreto Legislativo 1298/1986, de 28 de junio, y
disposiciones que to desarrollan .

Cuatro . El Instituto de Credito Oficial asumi-
r5, a partir del 1 de enero de 1988, la titularidad de
las acciones representativas del capital del «Banco
de Cr6dito Agricola, Sociedad An6nima», del
«Banco Hipotecario de Espana, Sociedad An6ni-
ma», del «Banco de Crddito Industrial, Sociedad
An6nima» y del «Banco de Credito Local de Espa-
na, Sociedad An6nima», cuya propiedad se le trans-
fiere en virtud de la presente Ley, con exenci6n de
cualquier tributo, incluso los que pudieren recaer
sobre plusvalia resultante de asunci6n de acciones .

El Instituto de Crddito Oficial no podr3 enajenar
las acciones representativas del capital de las socie-
dades a que se refiere el apartado anterior sin que
una Ley le autorice para ello .
Cinco . El patromonio del Instituto de Crbdito

Oficial estara constituido por el equivalente al 7,5
por 100 de sus recursos propios mss el importe de
los valores otorgados . El patrimonio inicial ser5 de
210.000 millones de pesetas que se alcanzara por la
suma de :

a) El actual patrimonio del Instituto de Cr6di-
to Oficial, mss sus reservas y beneficios no distri-
buidos existentes a 31 de diciembre de 1986, por un
importe equivalence a 17 .830 millones de pesetas .

b) El contravalor de las acciones citadas en el
apartado cuatro de este articulo, valoradas por su
importe efectivo a la vista de las reservas y benefi-
cios no distribuidos de las correspondientes Entida-
des oficiales, segun resultan los balances a 31 de di-
ciembre de 1986, por un importe equivalente a
79 .665 millones de pesetas .

c) La aportaci6n de 112 .665 pesetas que hace el
Estado por conversi6n de un importe equivalente
del prbstamo del Estado al Instituto de Crddito Ofi-
cial resultante de to dispuesto en el numero seis del
articulo 39 de la Ley 21/1986, de 23 de diciembre,
de Presupuestos Generales del Estado para 1987 .
Esta aportaci6n incorpora la compensaci6n que el
Estado hace al Instituto de Cr6dito por los desfases
de intereses derivados de to dispuesto en el ndme-
ro diez, 3, siguiente .

Seis . El Instituto de Crddito Oficial podra rea-
lizar coda clase de operaciones financieras o no, ac-
tivas y pasivas, actos de gesti6n y disposiciones, co-

423



LEYES ORDINARIAS

merciales o no, asi como coda clase de operaciones
con terceros, tomar dinero a pr6stamo, emitir obli-
gaciones, bonos, u otros titulos de cualquier clase,
sin mss limitaciones que las establecidas en esta
Ley .

Siete . Los beneficios de [as Entidades Oficiales
de Crddito, una vez deducida la cuantia del Impues-
to sobre Sociedades correspondiente, se aplicarAn
con arreglo al siguiente orden de prioridad :

a) A amortizar las p6rdidas de ejercicios ante-
riores, si las hubiere .

b) A constituir ]as reservas necesarias para que
la suma de sus recursos propios alcancen el nivel
exigido por las disposiciones legales que les sean de
aplicaci6n en su calidad de Entidad de crddito .

c) A remunerar, mediante dividendos, el capi-
tal social .

Ocho . El excedente del Instituto de Crddito
Oficial, minorado en la cuantia del Impuesto sobre
Sociedades correspondiente, se aplicar3 con arreglo
al siguiente orden de prioridad :

a) A atender los mismos fines previstos, para
las Entidades Oficiales de Cr¬ dito, en las letras a)
y b) del apartado anterior .

b) A constituir una reserva especial que se des-
tinard exclusivamente a ampliar el capital o repo-
ner perdidas de aquellas Entidades Oficiales de
Crddito que no hayan podido alcanzar con sus pro-
pios beneficios, en la forma prevista en el apartado
anterior, el porcentaje de recursos propios que les
sea legalmente exigible .

c) A constituir las reservas voluntartas que, a
propuesta del Consejo del Instituto de Cr6dito Ofi-
cial, autorice el Ministro de Economia y Hacienda .

d) A ingresarlos en el Tesoro Publico .
Antes de proceder a la aplicaci6n del excedente

previsto en este apartado, el Instituto de Cr6dito
Oficial procederti a ajustar el valor de sus partici-
paciones en las Entidades Oficiales de Crddito, con
el fin de que su valor recoja el aumento o la dismi-
nuci6n de recursos propios experimentados por di-
chas Entidaes . Dicha variaci6n no tends la consi-
deraci6n de resultado corriente del Instituto de Cr6-
dito Oficial y se aplicar5 directamente a modificar
los recursos propios del Instituto . Las alteraciones
de patrimonio puestas de manifiesto mediante los
referidos ajustes no se integrarAn en la base impo-
nible del Impuesto sobre Sociedades del Instituto
de Credito Oficial .
Nueve . 1 . El Consejo General del Instituto de

CrOdito Oficial dirige la actuaci6n del mismo bajo
las directrices del Gobierno, y estar5 integrado por
el Presidente del Instituto de Crddito Oficial, que
ostentar5 su Presidencia, y diez miembros mss, de-
signados todos ellos por el Consejo de Ministros a
propuesta del Ministro de Economia y Hacienda .
El Secretario serS nombrado por el Presidente del
Instituto de Crddito Oficial entre el personal que
preste sus servicios en el mismo .

El mandato de los Consejeros, sin perjuicio de
to establecido en el pSrrafo anterior, sera de cuatro
anos renovables por iguales periodos de tiempo .
2 . El r6gimen de constituci6n y funcionamien-

to del Consejo, se regirS por to establecido en el ca-

pitulo segundo del titulo primero de la Ley de Pro-
cedimiento Administrativo de 17 de julio de 1958,
con exclusi6n del pArrafo primero del articulo 13 y
sin perjuicio de las normas de funcionamiento in-
terno que el propio Consejo pueda adoptar por
unanimidad .

3 . En los casos a que se refiere el articulo 15 de
la citada Ley, el Presidente sera sustituido en sus
funciones por un Vicepresidente, nombrado por el
Consejo de entre sus miembros, y el Secretario por
un suplente designado del mismo modo que Este .

4 . Las Entidades Oficiales de Credito cumpli-
rdn las mismas funciones que hasta el presence vie-
nen desempenando y se regirSn por las normas con-
tenidas en la legislaci6n de Sociedades An6nimas y
en la presente Ley . Los Consejos de Administra-
ci6n de estas Entidades estarAn integrados por los
Presidentes respectivos y por un mimero de Conse-
jeros no inferior a siete ni superior a once, no sien-
do posible que las mismas actuen a trav6s de Ad-
ministrador unico previsto en la Ley de 17 de julio
de 1951 sobre Rrsgimen Juridico de las Sociedades
An6nimas . Los Presidentes de [as Entidades Oficia-
les de Crddito serAn nombrados por el Consejo de
Ministros a propuesta del Ministro de Economia y
Hacienda .

5 . Todas las transmisiones, actos y operaciones
derivadas de to establecido en el presente articulo,
estaran exentas de cualquier tributo, sea cual sea su
naturaleza . Igualmente, el Instituto de Cr¬dito Ofi-
cial gozar5 de exenci6n arancelaria por la interven-
ci6n de fedatarios publicos en estas operaciones .

Diez . 1 . Con efecto de 1 de enero de 1988, el
Instituto de Cr6dito Oficial asumir5 las obligacio-
nes del Estado como emisor de [as Cedulas para In-
versiones que se encuentren en circulaci6n a 31 de
diciembre de 1987 . Correspondera al Instituto de
Crddito de dichas C6dulas que, a todos los efectos,
se entenderdn avaladas por el Estado .
2 . La asunci6n de obligaciones a que se refiere

el mimero anterior tendr5 como contrapartida, tan-
to en la contabilidad del Estado como en la del Ins-
tituto de Crddito Oficial,la cancelaci6n de un im-
porte equivalence del pr6stamo del Estado al Insti-
tuto resultante de to dispuesto en el numero seis del
articulo 21/1986, de 23 de diciembre, de Presupues-
tos Generales del Estado para 1987.
3 . El Instituto de Cr6dito Oficial atender5 el

pago del vencimiento de intereses de Ias Cddulas
para Inversiones que se producir5 el 1 de encro de
1988 . La imputaci6n al Instituto de tales intereses
devengados en 1987 y cuya contrapartida de intere-
ses de dotaci6n del Tesoro tambidn corresponde pa-
gar efectivamente al Instituto en 1987, se compen-
sa mediante la aportaci6n de recursos mencionada
en la letra c) del apartado cinco de este articulo .

Once . El Estado podrS otorgar prdstamos al
Instituto de Crddito Oficial, siempre que 6ste to so-
licite, para financiar su actividad dentro de los limi-
tes establecidos en [as respectivas Leyes de Presu-
puestos . Dichos pr6stamos no podr6n ser afectados
a la financiaci6n de operaciones activas especificas
y deberAn reintegrarse en el plazo que se fije, que
no podr3 exceder de veinte anos, y su tipo de inte-
r6s, fijo o variable, ser5 anSlogo al coste, efectivo
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o estimado, de la financiaci6n del Estado, en simi-
lares condiciones a las del prestamo, en los merca-
dos financieros .

Doce . Las dotaciones que se suministren al
Fondo de Ayuda al Desarrollo se instrumentaran a
partir de 1 de enero de 1988 mediante prdstamos
del Estado a dicho Fondo, a largo plazo y en con-
diciones concesionales . La instrumentaci6n y la ad-
ministraci6n de las operaciones con cargo al Fondo
de Ayuda al Desarrollo se realizarAn por el Institu-
to de Crddito Oficial con contabilizaci6n separada
del resto de sus operaciones .

Trece . La Ley de Presupuestos de cads ano se-
nalar5 el incremento neto maximo que pueda expe-
rimentar, en el ano de referencia, el saldo vivo de
los prestamos del Estado al Instituto deCrddito Ofi-
cial a los que se refieren los mimero once y doce an-
teriores. A efectos del calculo de este limite, se
computaran en el citado saldo tanto los pr6stamos
que se otorguen a partir de la entrada en vigor de
la presente Ley, como los pr6stamos del Estado al
Instituto resultantes de to dispuesto en el mimero
seis del articulo 39 de la Ley 21/1986, de 23 de di-
ciembre, de Presupuestos Generales del Estado pa-
ra 1987 .
Asimismo, en la Ley de Presupuestos de cada

ano se fijara el importe mAximo del endeudamien-
to total del Instituto de Cr6dito Oficial .

Catorce . Se faculta al Ministro de Economia y
Hacienda para que, dentro del limite cuantitativo
senalado por la Ley de Presupuestos vigente, acuer-
de las operaciones de pr6stamo del Estado al Insti-
tuto de Cr6dito Oficial, fijando, con caracter gene-
ral o de forma especifica, para cada operaci6n, sus
condiciones .

Articulo 128.-Fdbrica Nacional de Moneda y Tim-
bre

Uno. La Fabrica Nacional de Moneda y Tim-
bre, Organismo aut6nomo adscrito al Ministerio de
Economia y Hacienda, se transforma en una Enti-
dad de Derecho publico, de [as previstas en el ar-
tfculo 6.1, b), de la Ley 11/1977, de 4 de enero, Ge-
neral Presupuestaria, conservando su misma de-
nominaci6n .

Lo dispuesto en este pArrafo se entendera en to-
do caso sin perjuicio de su actual adscripci6n a la
Subsecretaria de Economia y Hacienda, que conti-
nuard en vigor hasta tanto no sea objeto de modi-
ficaci6n mediante disposici6n de rango suficiente,
de conformidad con las normas vigentes en cada
momento .
Dos . La nueva Entidad de Derecho publico

tendra personalidad juridica y plena capacidad pa-
ra el cumplimiento de sus fines, y ajustard sus acti-
vidades, encaminadas a dicho cumplimiento, al or-
denamiento juridico privado, quedando subrogada
en los derechos y obligaciones del Organismo aut6-
nomo que se transforma .

Las operaciones societarias y patrimoniales que
se deriven de la transformaci6n de este Ente que-
dar5n exentas de cualquier tributo estatal o local,
sin que en este ultimo caso proceda la compensa-
ci6n a que se refiere el articulo 187 .1 del texto re-

fundido de las disposiciones legales vigentes en ma-
teria de r6gimen local, aprobado por real Decreto
Legislativo 781/1986, de 18 de abril .
Tres . Su personal se regira por [as normas del

Derecho laboral o privado que le sean de aplica-
ci6n, pero la contrataci6n y retribuciones de dicho
personal no superaran, en ningun caso, [as limita-
ciones establecidas para el personal laboral de los
Organismos aut6nomos en la legislaci6n regulado-
ra del r6gimen del personal al servicio de las Ad-
ministraciones Publicas y en el tftulo III de esta Ley .

El personal laboral que presta sus servicios en el
Organismo aut6nomo Fabrica Nacional de Moneda
y Timbre se integrara en la Entidad de Derecho pu-
blico de nueva creaci6n . Los funcionarios destina-
dos en la Fabrica Nacional de Moneda y Timbre po-
dran optar por integrarse en la plantilla de perso-
nal laboral de la nueva Entidad de Derecho publi-
co, con reconocimiento, en todo caso, de la anti-
guedad que le corresponda, quedando en sus cuer-
pos de origen en la situaci6n de excedencia volun-
taria prevista en el articulo 29 .3, a), de la Ley
30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Refor-
ma de la Funci6n Publica .
Cuatro . Los fines y funciones de la Entidad de

Derecho p6blico FAbrica Nacional de Moneda y
Timbre seran los actualmente atribuidos al Organis-
mo aut6nomo del mismo nombre en el articulo 1 .°
de la Ley de 11 de abril de 1942 .
Cinco . En to no previsto en los apartados ante-

riores se aplicaran, a la Entidad de Derecho p6bli-
co Fabrica Nacional de Moneda y Timbre, las nor-
mas contenidas en la Ley de 11 de abril de 1942 y
demAs normas de desarrollo o aplicaci6n de las
mismas .

Seis . La nueva Entidad de Derecho publico po-
dr5 participar en el capital de Entidades que adop-
ten la forma de Sociedad mercantil . La titularidad
de tales participaciones corresponderd a la Fabrica
Nacional de Moneda y Timbre y el ejercicio de las
Facultades a que se refiere e_I articulo 100 de la Ley
del Patrimonio del Estado a los 6rganos rectores de
la nueva Entidad . La adquisici6n de participaciones
en el capital de las Sociedades antes citadas se re-
gira en todo to no previsto en este apartado por to
dispuesto en los apartados tres y cuatro del articulo
6 ." de la Ley 11/1977, de 4 de enero, General Pre-
supuestaria, y en la Ley del Patrimonio del Estado,
texto articulado de 15 de abril .

Siete . Por el Gobierno, a propuesta del Minis-
teno de Economia y Hacienda, se dictarAn [as dis-
posiciones necesarias para el desarrollo y ejecuci6n
de to previsto en los mimeros anteriores, quedando
facultado, en su caso, para introducir en la norma-
tiva vigente de aplicaci6n al Organismo aut6nomo
Fabrica Nacional de Moneda y Timbre, las modift-
caciones que resulten procedentes en funci6n de su
transformaci6n en Entidades de Derecho publico .

Articulo 129.-Minas de Almad& y Arrayanes

Uno . El articulo 2 de la Ley 38/1981, de 19 de
octubre, creadora de la Sociedad estatal «Minas de
AImad6n y Arrayanes», queda modificado en los si-
guientes t ¬rminos :
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«a) La investigaci6n y explotaci6n de yacimien-
tos minerales y rocas .

b) La construcci6n y explotaci6n de plantas me-
talurgicas, de concentraci6n y fundici6n .

c) La industrializaci6n y comercializaci6n de los
productos enumerados en los apartados anteriores,
asi como de sus derivados residuos y sus productos .

d) La explotaci6n agricola, ganadera y forestal
de las fincas que en virtud de cualquier titulo juri-
dico, vSlido y legal, administre . La industrializaci6n
y comercializaci6n de los recursos y productos ob-
tenidos en ellas .

e) El establecimiento y la participaci6n en cuan-
tas industrias mercantiles se conciban para la recon-
versi6n econ6mica de esta Sociedad, cualquiera que
sea el ambito geogr6fico en el que se desarrollen
sus actividades.

f) Cualesquiera otras operaciones que le sean
asignadas por las Leyes y Reglamentos .»
Dos . El Ministerio de Economia y Hacienda

realizar3 una valoraci6n de los activos administra-
dos por la cicada Sociedad estatal, a fin de integrar
en el Patrimonio de la Sociedad los bienes y dere-
chos que Sean necesarios para el cumplimiento de
su objeto social, y en el Patrimonio del Estado
aquellos que no guarden relaci6n directa con el
mismo .
Tres . La Sociedad estatal adecuar3 su capital

social al importe que corresponda de la valoraci6n
de los activos efectuada en cumplimiento de to dis-
puesto en el apartado anterior . El Ministerio de
Economia y Hacienda, a trav6s de la Direcci6n Ge-
neral del Patrimonio del Estado, suscribira la tota-
lidad de acciones .
Las operaciones societarias y patrimoniales que

se deriven de dicha valoraci6n quedar6n exentas de
cualquier tributo estatal o local, sin que en este ul-
timo caso proceda la compensaci6n a que se refiere
el articulo 187 .1 del texto refundido de las disposi-
ciones legales vigentes en materia de r6gimen local,
aprobado por Real Decreto Legislativo 781/1986,
de 18 de abril .

CAPITULO II
Sistemas de gesti6n y control

Articulo 130.-Intervenci6n previa y fucalizaci6n

Los articulos 95 y 131 de la Ley 11/1977 de 4 de
enero, General Presupuestaria, quedan redactados
como sigue :

«Articulo 95

Uno. No estarSn sometidos a intervenci6n pre-
via los gascos de material no inventariable, suminis-
tros menores, asi como los de carActer peri6dico y
demSs de tracto sucesivo, una vez intervenido el
gasto correspondiente al perfodo inicial del acto o
contrato del que deriven o sus modificaciones .
Dos . Por via reglamentaria podrAn ser exclui-

das de intervenci6n previa las subvenciones con
asignaci6n nominativa .

Tres . El Gobierno podr5 acordar, previo infor-
me de la Intervenci6n General de la Administra-
ci6n del Estado, que la intervenci6n previa en cada
uno de los Ministerios, Centros, Dependencias u
Organismos, se limite a comprobar los extremos
siguientes :

a) La existencia de crddito presupuestario y que
el propuesto es el adecuado a la naturaleza del gas-
to u obligaci6n que se proponga contraer .

En los casos en que se crate de contraer compro-
misos de gascos de caracter plurianual se compro-
bar6, adem6s, si se cumple to preceptuado en el ar-
tfculo 61 de esta Ley .

b) Que las obligaciones o gascos se generan por
6rgano competente .

c) Aquellos otros extremos que, por su trascen-
dencia en el proceso de gesti6n, determine el Con-
sejo de Ministros a propuesta del Ministro de Eco-
nomia y Hacienda, previo informe de la Interven-
ci6n General de la Administraci6n del Estado .

Los Interventores Delegados podrdn formular las
observaciones complementarias que consideren
conveniences, sin que las mismas tengan, en ningun
caso, efectos suspensivos en la tramitaci6n de los
expedientes correspondientes .

Cuatro . Lo dispuesto en el apartado anterior no
sera de aplicaci6n respecto de las obligaciones o
gastos de cuantia indeterminadas y aquellos otros
que deban ser aprobados por el Consejo de Mi-
nistros .

Cinco . Las obligaciones o gascos sometidos a la
fiscalizaci6n limitada a que se refiere el apartado
tres de este artfculo serAn objeto de otra plena con
posterioridad, ejercida sobre una muestra represen-
tativa de los actos, documentos o expedientes que
dieron origen a la referida fiscalizaci6n, mediante
la aplicaci6n de tdcnicas de muestreo o auditoria,
con el fin de verificar que se ajustan a las disposi-
ciones aplicables en cada caso y determinar el gra-
do de cumplimiento de la legalidad en la gesti6n de
los crdditos .

Los Interventores Delegados que realicen las fis-
calizaciones con posterioridad deberAn emitir infor-
me escrito en el que hagan constar cuantas obser-
vaciones y conclusiones se deduzcan de las mismas .
Estos informes se remitirAn al Jefe del Departamen-
to, para que formule, en su caso y en el plazo de
quince dfas, las alegaciones que considere oportu-
nas, elevAndolos posteriormente a la Intervenci6n
General de la Administraci6n del Estado .

La Intervenci6n General de la Administraci6n
del Estado dar5 cuenta al Consejo de Ministros y a
los Centros directivos que resulten afectados de los
resultados mss importantes de la fiscalizaci6n rea-
lizada con posterioridad y, en su caso, propondr5
[as actuaciones que resulten aconsejables para ase-
gurar que la administraci6n de los recursos publi-
cos se ajuste a las disposiciones aplicables en cada
caso .

Seis . La fiscalizaci6n previa de los derechos se-
rS sustituida por la inherente a la coma de raz6n en
contabilidad, establecidndose las actuaciones com-
probatorias posteriores que determine la Interven-
ci6n General de la Administraci6n del Estado .»
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«Articulo 131
Uno . El Ministerio de Economia y Hacienda

publicara en el «Boletin Oficial del Estado» los si-
guientes datos mensuales :

a) Del movimiento del Tesoro por operaciones
presupuestarias y extrapresupuestarias y de su si-
tuaci6n .

b) De las operaciones de ejecuci6n del Presu-
puesto del Estado y de sus modificaciones .

c) De las demAs que se consideren de interds
general .
Dos . La Intervenci6n General de la Adminis-

traci6n del Estado, con periodicidad mensual, y la
Intervenci6n General de la Seguridad Social, con
periodicidad trimestral, remitiran a las Comisiones
de Presupuestos del Congreso de los Diputados y
del Senado informaci6n sobre la ejecuci6n de los
respectivos presupuestos .»

DISPOSICIONES ADICIONALES
Bonificaciones en el transporte maritimo y agreo

a los residentes no peninsulares

Primera

Uno. A los ciudadanos espatioles y de los de-
m5s Estados miembros de la Comunidad Econ6mi-
ca Europea, residentes en las islas Canarias, Ceuta
y Melilla, se les aplicarA una reducci6n en las tari-
fas de los servicios regulates de transporte de via-
jeros de la siguiente cuantia:

a) El 33 pot 100 del importe para los trayectos
directos entre el archipi6lago canario, Ceuta y Me-
lilla y el resto del territorio nacional .

b) El 10 pot 100 para los trayectos interinsula-
res en el archipidlago canario .
Dos . Los beneficios contenidos en la Ley

46/1981, de 29 de diciembre, que regula los corres-
pondientes a desplazamientos de Ins residentes en
las islas Baleares, se hacen extensivos a los ciuda-
danos de los demAs Estados miembros de la Comu-
nidad Econ6mica Europea que tengan su residen-
cia en el archipi6lago balear.

Tres . El Gobierno regulars, en el plazo de seis
meses, el otorgamiento de la certificaci6n, a estos
efectos, de la condici6n de residente y el procedi-
miento de liquidaci6n, a las Empresas concesiona-
rias de los servicios de transporte, de las bonifica-
ciones aplicadas . Hasta la aprobaci6n de dichas nor-
mas se aplicar6n las vigentes actualmente .

Reparto de benefecios del Banco de Espana

Segunda

El Banco de Espana ingresar3 en el Tesoro, a
cuenta de los resultados de cada ejercicio, en las fe-
chas que seguidamente se indican, las cantidades
necesarias para alcanzar, pot acumulaci6n, los por-
centajes de los beneficios imputables al Tesoro que
tambidn se indican a continuaci6n :

a) El primer dia h6bil del mes de noviembre de
cads aiio, el 70 por 100 de los beneficios imputa-
bles al Tesoro generados hasta el 30 de septiembre
de dicho ano.

b) El primer dia habil del mes de febrero si-
guiente, el 90 por 100 de los beneficios imputables
al Tesoro correspond ientes a todo el ano anterior.

Sociedades y Fondos de Capital-Riesgo
Tercera
Los articulos 13 .3 y 14 del Real Decreto-ley

1/1986, de 18 de matzo, de medidas urgentes admi-
nistrativas, financieras, fiscales y laborales, quedan
redactados en los siguientes t6rminos :

(Articulo 13 .3
La participaci6n directa o indirecta de cualquier

socio o participe en las sociedades o Fondos de Ca-
pital-Riesgo no podr6 set mayoritaria, computan-
dose a tal efecto los accionistas o participes in-
terpuestos .
Tendr6n la consideraci6n de personas o Entida-

des interpuestas :
a) Las Entidades que pertenezcan al mismo

grupo . Se entiende pot grupo de Sociedades el de-
finido en el articulo 4 de la Ley 46/1984, de 26 de
diciembre, reguladora de las Instituciones de inver-
si6n colectiva .

b) Los Consejeros, Administradores o Directo-
res de cualquiera de los accionistas o participes, asi
como los c6nyuges, ascendientes o descendientes de
cualquiera de ellos .

Estas limitaciones no afectardn a los accionistas
o participes que Sean Entidades publicas o Entida-
des oficiales de cr6dito o Empresas publicas .»

«Articulo 14
La estructura del activo de ]as Sociedades y Fon-

dos de Capital-Riesgo ser5 la siguiente :
a) El 50 pot 100, como minimo, se materializa-

r5 en acciones o participaciones de Sociedades que
no coticen en el primer mercado de las Bolsas Ofi-
ciales de Comercio, sin que la participaci6n directa
o indirecta supere el 45 pot 100 del capital social
desembolsado de cada una de aqudllas .

b) Hasta completar un minimo del 75 pot 100
del activo en f6rmulas de financiaci6n ajena de las
Sociedades participadas, con plazo minimo de tres
anos, sin rebasar en ningun caso el 45 pot 100 de
los recursos ajenos de igual plazo obtenidos pot ca-
da una de [as participadas .
A efectos de to dispuesto en las tetras a) y b) se-

r3n de aplicaci6n las normas generates sobre inver-
siones previstas en la normativa reguladora de las
Instituciones de Inversi6n Colectiva .»

/nter6s legal del dinero
Cuarta
Uno . De conformidad con to dispuesto en el ar-

ticulo 1 .° de la Ley 24/1984, de 29 de junio, sobre
modificaci6n del tipo de inter6s legal del dinero, 6s-
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to queda establecido en el 9 por 100 hasta el 31 de
diciembre de 1988 .
Dos . Durance el mismo periodo, el interds de

demora a que se refiere el articulo 58, apartado 2,
de la Ley General Tributaria, de 28 de diciembre
de 1963, modificada por la Ley 10/1985, de 26 de
abril, ser5 el 11,50 por 100 .

Asignaci6n tributaria a fines religiosos y otros

Quinta

Uno . En ejecuci6n de to previsto en el articu-
lo II del Acuerdo entre el Estado Espanol y la San-
ta Sede sobre Asuntos Econ6micos, de 3 de enero
de 1979, a partir de 1988, se destinard un porcen-
taje del rendimiento del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Fisicas a fines religiosos y a otros
fines de inter6s social .
Dos . Dicho porcentaje se fijara en la Ley de

Presupuestos de coda afio y se aplicar5 sobre la cuo-
ta integra del Impuesto resultante de las declaracio-
nes anuales presentadas poi los sujetos pasivos .
A estos efectos se entenderi< poi cuota integra

del Impuesto sobre la Renta de [as Personas Fisicas
la resultante de aplicar sobre la base imponible del
tributo, definida conforme al artfculo 13 de la Ley
44/1978, de 8 de septiembre, la tarifa establecida en
el articulo 28 de la misma Ley .

Tres . El porcentaje aplicable en las declaracio-
nes correspondientes al periodo impositivo de 1987
ser5 el 0,5239 poi 100 .

Cuatro . Los sujetos pasivos podr6n indicar en
la declaraci6n su voluntad de que el porcentaje
correspondiente a su cuota integra se destine :

a) A colaborar al sostenimiento econ6mico de
la Iglesia Cat6lica, o

b) A los otros fines que establece el apartado
uno de esta disposici6n .

En caso de que no manifiesten expresamente su
voluntad en uno u otro sentido se entender5 que op-
tan poi los fines de la letra b) .
Cinco. Durance el perfodo de ties anos a que

se refiere el p6rrafo segundo del apartado cuatro
del artfculo II del Acuerdo citado con la Santa Se-
de, la dotaci6n presupuestaria a la Iglesia Cat6lica
se minorar5 en la cuantia de la asignaci6n tributa-
ria que aqu6lla reciba en virtud de to previsto en es-
ta disposici6n . La minoraci6n se efectuara con car-
go al rendimiento del Impuesto sobre la Renta de
[as Personas Fisicas en cada ejercicio .

Los recursos percibidos en virtud de este sistema
poi la Iglesia Cat6lica durance 1988, 1989 y 1990 no
serdn inferiores a la dotaci6n presupuestaria recibi-
da en 1987, actualizada anualmente .

Seis . A partir de 1991 y en canto operan las pre-
visiones del apartado cinco del articulo If del
Acuerdo con la Santa Sede, el sistema de dotaci6n
presupuestaria a la Iglesia Cat6lica quedar5 defini-
tivamente sustituido poi el de asignaci6n tributaria .
Cada ano, la Iglesia Cat6lica recibir5 mensualmen-
te, en concepto de entrega a cuenta, una dozava
pane de la asignaci6n tributaria correspondiente al
pemiltimo ejercicio presupuestario anterior . Esta

cantidad se regularizar3 definitivamente cuando se
disponga de los datos definitivos del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Fisicas del ejercicio
correspondiente .

Siete . Lo establecido en la presente disposici6n
se entiende sin perjuicio de to dispuesto en la Ley
1211981, de 13 de mayo, de Concierto Econ6mico
con el Pais Vasco, y en el Decreto-ley 16/1969, de
24 de julio, por el que se regula la aportaci6n de Na-
varra al sostenimiento de las cargas de la naci6n y
la armonizaci6n de su r6gimen fiscal con el del
Estado .

Ocho . Se autoriza al Gobierno para dictar, a
propuesta del Ministro de Economia y Hacienda,
las normas de desarrollo y aplicaci6n de cuanto se
establece en la presente disposici6n .

Normas especiales en materia de imposici6n
indirecta

Sexta

Uno . El Impuesto sobre el Petr6leo, sus deri-
vados y similares correspondientes a las naftas au-
toconsumidas como combustibles en la producci6n
de amoniaco o 5cido nitrico destinados a la fabri-
caci6n de fertilizantes, se exigir5 al tipo impositivo
de 1,20 pesetas poi litro, poi los periodos imposi-
tivos pendientes de liquidaci6n definitiva o resolu-
ci6n firme a la entrada en vigor de la presente Ley .
Dos. Los tipos efectivos del Impuesto General

sobre el TrSfico de ]as Empresas aplicables a las
ventas, entregas o transmisiones de piensos com-
puestos en los ejercicios de 1984 y 1985, serdn los
establecidos en el Real Decreto 1577/1983, de 23 de
mayo .

Ingreso en metblico de la tasa de inspecci6n
de vehieulos

Septima

La tasa, establecida en la disposici6n final prime-
ra de la Ley 16/1979, de 2 de octubre, poi anota-
ci6n en el Registro de Vehiculos de las inspeccio-
nes tecnicas verificadas a los mismos, se pagar5 en
metalico, ingresAndose to recaudado en la cuenta
de la lefatura Central de TrAfico, intervenida y
abierta en el Banco de Espana, «Caja de los Servi-
cios de Tr6fico poi Carretera» .

lurisdicci6n econ6mico-administrativa

Octava

Uno . Los 6rganos competentes para conocer y
resolver las reclamaciones econ6mico-administrati-
vas son :

1 . El Ministro de Economia y Hacienda .
2. El Tribunal Econ6mico-Administrativo Cen-

tral .
3 . Los Tribunales Econ6mico-Administrativos

Regionales .
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4 . Los Tribunales Econ6mico-Administrativos
Locales de Ceuta y Melilla .
Dos . El ambito territorial de los Tribunales

Econ6mico-Administrativos Regionales coincide
con el de ]as respectivas Comunidades Aut6nomas .

Tres . Los Tribunales Econ6mico-Administrati-
vos Regionales y Locales conocerdn, en (mica o pri-
mera instancia, de las reclamaciones que se inter-
pongan contra los actos dictados por:

a) Los 6rganos perifericos de la Administraci6n
del Estado o de la Administraci6n Publica Institu-
cional sometida a su tutela .

b) Los 6rganos de la Administraci6n de las Co-
munidades Aut6nomas no comprendidos en el
apartado a) del articulo 5 del Real Decreto Legis-
lativo 2795/1980, del 12 de diciembre, por el que se
articula la Ley 39/1980, de S de julio, de bases so-
bre procedimiento econ6mico-administrativo .
Cuatro . Los Tribunales Econ6mico-Adminis-

trativos Regionales y Locales estarAn constituidos
por su Presidente y los Vocales de [as secciones que
reglamentariamente se establezcan en func16n del
mimero y naturaleza de las reclamaciones.

El Presidente y los Vocales seran nombrados por
Orden del Ministro de Economia y Hacienda .
Cinco . Los Tribunales Econ6mico-Administra-

tivos Regionales funcionaran en Pleno y en Salas,
con la composici6n, competencia y 3mbito territo-
rial que se fije por Orden del Ministerio de Econo-
mia y Hacienda .

Seis . La instrucci6n de los expedientes de recia-
maciones se Ilevar5 a cabo por las Secretarias De-
legadas del Secretario del Tribunal Econ6mico-Ad-
ministrativo Regional en las Delegaciones de Ha-
cienda distintas a la de la Sede de dicho Tribunal .

Siete . El Ministro de Economia y Hacienda
adoptarfi las decisiones oportunas para constituir los
nuevos Tribunales Econ6mico-Administrativos Re-
gionales y Locales, subsistiendo los Tribunales Eco-
n6mico-Administrativos Provinciales, en canto no
se ultime cal medida .

Ocho . Todas las menciones a Tribunales Eco-
n6mico-Administrativos Provinciales que aparecen
en el Real Decreto Legislativo 2795/1980, de 12 de
diciembre, no modificadas en este articulo, se en-
tender5n referidas a los nuevos Tribunales Econ6-
mico-Administrativos Regionales o Locales, seg6n
proceda .

Nueve . Se derogan los articulos 2.", 6 .", aparta-
do 1), y 8 .", apartados 1), 2) y 3), del Real Decreto
Legislativo 2795/1980, de 12 de diciembre .

Regimen de declaraci6n consolidada

Novena
El Instituto de Cr6dito Oficial y [as Entidades

Oficiales de Credito podran acogerse al r6gimen de
declaraci6n consolidada del Impuesto sobre Socie-
dades, a partir del ejercicio econ6mico de 1988, de-
bi6ndose ajustar en to demds a to dispuesto en el
Real Decreto-ley 15/1977, de 25 de febrero, sobre
medidas fiscales y de inversi6n pfiblica ; Ley

18/1982, de 26 de mayo, sobre r6gimen fiscal de
Agrupaciones y Uniones Temporales de Empresas,
y disposiciones complement arias .

Exclust6n del Instituto de Credito Oficial
de las Entidades Oficiales de Cr6dito,

de la Caja Postal de Ahorros
y de las Cajas de Ahorros del turno
de reparto de fedatarius publicos

Decima

El Instituto de Cr6dito Oficial, las Entidades Ofi-
ciales de Credito, la Caja Postal de Ahorros y las
Cajas de Ahorros quedan excluidos del turno de re-
parto establecido por el articulo 4 ." de la Ley de 24
de febrero de 1941 respecto a las operaciones bur-
s5tiles y mereantiles que tienen a su cargo y que re-
quieren la intervenci6n de Agente de Cambio y Bol-
sa o Corredor de Comercio colegiado .

Asimismo quedan excluidos del turno de reparto
respecto de todas aquellas operaciones que exijan
la intervenci6n de Notario publico, Colegio Oficial
o Junta Sindical, sin perjuicio de las disposiciones
internas que, sobre mecanismos compensatorios y
mutualismo, establezcan los correspondientes 6rga-
nos colegiales en relaci6n con esta materia .

Operaciones de seguros

Undecima

Uno . Queda derogada la disposici6n adicional
segunda de la Ley 13/1985, de 25 de mayo, sobre
coeficientes de inversi6n, recursos propios y obliga-
ciones de informaci6n de los intermediarios fi-
nancieros .

Ello no obstante, los contratos de Seguro que al
amparo de to dispuesto en la disposici6n adicional
segunda de la Ley 13/1985, de 25 de mayo, hubie-
ren sido suscritos hasta el 31 de diciembre de 1987,
continuaran en vigor, sin que a partir de dicha fe-
cha puedan continuar realizandose esta clase de
operaciones o prorrogarse las que quedan vigentes,
quedando sujetos a las normas previstas en aquella .
Dos . Las Entidades de Dep6sito y otras priva-

das distintas de las reguladas por la Ley 33/1984, de
2 de agosto, sobre Ordenaci6n del Seguro Privado,
en cuyos Estatutos se hubiera autorizado expresa y
directamente con anterioridad a la entrada en vigor
de la Ley 13/1985, de 25 de mayo, o expresamente
autorizadas por el Ministerio de Economia y Ha-
cienda antes de la entrada en vigor de la presente
Ley, la posibilidad de efectuar operaciones de Se-
guros diferentes de las de la Seguridad Social obli-
gatoria, podrAn seguirlas efectuando sin ampliar su
actividad a nuevas modalidades y con arreglo a las
siguientes normas que serdn aplicables a las reali-
zadas a partir de 1 de enero de 1988 :

a) No estaran sujetas, en cuanto a las operacio-
nes de Seguros, a los coeficientes de caja e inver-
si6n, y cualquier otro tipico de sus actividades co-
mo Entidades de Dep6sito .
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b) DeberSn Ilevar las operaciones de Seguros
con absoluta separaci6n contable y econ6mico-fi-
nanciera respecto del resto de las operaciones que
realicen y constituir un patrimonio afecto exclusiva-
mente a las operaciones de Seguros, que estar3 ju-
ridicamente separado de los demAs elementos pa-
trimoniales de la Entidad y responder3 s61o de las
resultas de tales operaciones de aseguramiento, sin
que tampoco puedan estas ultimas recaer sobre el
restante patrimonio de la Entidad .

c) Les serSn de plena aplicaci6n las normas es-
pecificas reguladoras de las operaciones de Seguros
y de la actividad aseguradora, con excepci6n de la
relativa a la denominaci6n y objeto social y al r6gi-
men de Estatutos de la Entidad, si bien no podrdn
ser cesionarias en todo o en parte de cartera de se-
guros a partir de la entrada en vigor de esta Ley .
Tres . Las indemnizaciones satisfechas a los ase-

gurados o beneficiarios procedentes de operaciones
de seguros suscritas a partir de 1 de enero de 1988
y practicadas por Entidades de Dep6sito, tendrAn,
en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Fi-
sicas, la consideraci6n que corresponda a su verda-
dera naturaleza juridica o econ6nomica .
Cuatro . Se autoriza al Gobierno para que, me-

diante Real Decreto, a propuesta del Ministerio de
Economia y Hacienda, desarrolle to previsto en es-
ta disposici6n adicional .

Subvenciones a Empresas mineras

Duod9cima

El articulo 20 .1 de la Ley 6/1977, de 4 de enero,
sobre Fomento de la Mineria, queda redactado en
los t6rminos siguientes :

«Articulo 20 .1
El Ministro de Industria y Energia, previo infor-

me favorable del Ministerio de Economia y Hacien-
da, y dentro de las cantidades clue para esta finali-
dad se les asignen en los Presupuestos Generales
del Estado, y sin perjuicio de to clue establezcan las
Leyes de Presupuestos sobre procedimientos de
gesti6n presupuestaria, podr5 otorgar:

a) Subvenciones de capital a [as Empresas mi-
neras hasta el 20 por 100 de la inversi6n realizada .

b) Subvenciones a las mismas o, en su caso, a
las Empresas transformadoras, hasta el limite clue
corresponds, en el supuesto previsto por el aparta-
do b) del nbmero 3 del articulo 18 .»

/nembargabilidad de ayudas a Empresas
siderurgicas

Decimotercera
Uno. Las ayudas clue se concederAn a Empre-

sas sidenirgicas para el cierre, total o parcial, de su
capacidad productiva deber6n ser destinadas exclu-
sivamente a cubrir los gascos establecidos en el
apartado 4 del anexo al protocolo 10 del Acta Adi-
cional al Tratado de Adhesi6n de Espana a las Co-

munidades Europeas y no podrAn ser objeto de em-
bargo, judicial o administrativo, ni ser incluidas en
procedimientos de quiebra o en cualquier otro que
tenga por objeto satisfacer deudas que no respon-
dan a los citados gastos .

Dos . La instalaci6n, ampliaci6n o traslado de
toda industria que pertenezca a los sectores de si-
derurgia y de construcci6n naval en los que se es-
On aplicando medidas de las Leyes 21/1981, de 9 de
junio, y 27/1984, de 26 de julio, precisar5 de auto-
rizaci6n administrativa previa del Ministerio de In-
dustria y Energia . A estos efectos tendril la consi-
deraci6n de ampliaci6n de industria toda inversi6n
que suponga un aumento de la capacidad pro-
ductiva .

ConstruccOn de Centros Penitenciarios

Decimocuarta

Las obras de construcci6n de nuevos Centros Pe-
nitenciarios o las de ampliaci6n de los ya existentes
quedan declaradas de utilidad publica, a los efectos
previstos en la Ley de 16 de diciembre de 1954, de
expropiaci6n forzosa, y demAs disposiciones con-
cordantes .

Prestaciones por desempleo

Decimoquinta

Uno . Se modifica el r6gimen de financiaci6n
previsto en los mimeros 1 y 2 del articulo 20 de la
Ley 31/1984, de 2 de agosto, de Protecci6n por
desempleo, que quedan redactados en los siguien-
tes tdrminos:

«1 . La acci6n protectora en el articulo 4 de la
presente Ley se financiar5 mediante la cotizaci6n
de empresarios y trabajadores y la aportaci6n del
Estado .

2 . La cuantia de la aportaci6n del Estado serA
cada ano la fijada en la correspondiente Ley de Pre-
supuestos Generales del Estado .»

Dos . Los remanentes de Tesoreria clue se ha-
yan producido en el INEM hasta el 31 de diciem-
bre de 1987 se aplicarAn, cualesquiera clue sea su
origen, a cubrir las insuficiencias producidas en ma-
teria de acci6n protectors por desempleo y fomen-
to del empleo hasta dicha fecha .

Pago de fdrmulas magistrales

Decimosexta

A partir de la Entrada en vigor de la presente
Ley, la aportaci6n del beneficiario de la Seguridad
Social al pago de recetas por f6rmulas magistrales
incluidas en la prestaci6n famackutica serd asimila-
da a la clue corresponds a [as especialidades farma-
okuticas en general .
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Instituciones Sanitarias de la Seguridad Social

Decimoseptima
Uno . Se autoriza al Gobierno para incorporar

a la red de Instituciones Sanitarias de la Seguridad
Social, gestionada por el Instituto Nacional de la Sa-
lud, el Hospital de la Cruz Roja de Melilla, actual-
mente administrado por ese Instituto .
Dos . Conforme a to previsto en la disposici6n

final tercera, dos, de la Ley General de Sanidad, el
Gobierno, teniendo en cuenta las necesidades asis-
tenciales y el equipamiento sanitario publico exis-
tente, determinarfi los criterion para la integraci6n
patrimonial y del personal que de la incorporaci6n
prevista en el mimero anterior se deriven .

Diputados en el Parlamento Europeo

Decimoctava
Las Cortes Generales se harSn cargo de las retri-

buciones econ6micas b6sicas y de los consiguientes
derechos sociales de los Diputados espanoles al Par-
lamento Europeo, mientras no exista un sistema de
cobertura aut6nomo de los mismos por pane del
Parlamento Europeo .

Derechos pasivos de funcionarios docentes

Decimonovena
Uno . Los funcionarios pertenecientes a los dis-

tintos Cuerpos y Escalas docentes de Educaci6n
General B3sica y de Ensedanzas Medias que, al mo-
mento de entrada en vigor de esta Ley, tuvieran cin-
cuenta y cinco o mss anon de edad y estuvieran en
situaci6n de servicio tendrAn derecho a que se les
aplique, a efectos de las pensiones de Clases Pasi-
vas del Estado que puedan causar en su favor o en
el de sun familiares, un abono especial de cinco
anon, que se entenderan prestados en el Cuerpo o
Escala docents a que pertenecieran, siempre que
no tuvieran acreditados al momento del hecho cau-
sante de los derechos pasivos mss de veinticinco
anon de servicios efectivos al Estado y su dedica-
ci6n a la funci6n p6blica docents no se hubiera in-
terrumpido por espacio superior a un ano .

Dos . Los funcionarios de los mismos Cuerpos
y Escalas que ya estuvieran jubilados a 31 de di-
ciembre de 1987 y los derechohabientes a efectos
pasivos de los mismos funcionarios que hubieran fa-
llecido antes de la mencionada fecha, en el exclusi-
vo caso de que a uno u otros les fuera de aplicaci6n
la normativa en materia de Clases Pasivas conteni-
da en la Ley 50/1984, de 30 de diciembre, y en el
titulo primero del texto refundido de la Ley de Cla-
ses Pasivas del Estado, aprobado por Real Decreto
Legislativo 670/1987, de 30 de abril, tendr6n dere-
cho a que se aplique el abono especial mencionado
en el mimero anterior para la determinaci6n inicial
de sun pensioner o como mejora da su haber pasi-
vo, siempre que el causante de los derechos se hu-
biera jubilado o hubiera fallecido en situaci6n de
servicio activo en el Cuerpo o Escala correspon-

diente y siempre que este no tuviera acreditados
mAs de veinticinco anos de servicios efectivos al Es-
tado y su dedicaci6n a la funci6n p6blica docente
no se hubiera interrumpido por espacio superior a
un ano .

Tres . El abono contemplado en los dos ndme-
ros anteriores no se harii a los exclusivos efectos de
completar el periodo de carencia establecido a efec-
tos pasivos .

Incompatibilidad de pensiones

Vigesima

Quedan derogados los articulos 40 y 46 del texto
refundido de la Ley de Clases Pasivas del Estado,
aprobado por Real Decreto Legislativo 670/1987,
de 30 de abril .

Integraci6n de Cuerpos y Escalas
de Seguridad Social

Viggsima primera

La disposici6n adicional decimosexta de la
Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Re-
forma de la Funci6n Publica, queda redactada de
la forma siguiente :
«Uno . A los efectos de esta Ley se entiende por

personal funcionario de la Administraci6n de la Se-
guridad Social el comprendido en los siguientes Es-
tatutos de Personal :
- Estatuto de Personal del extinguido Instituto

Nacional de Previsi6n, aprobado por Orden minis-
terial de 28 de abril de 1978 .
- Estatuto de Personal del extinguido Mutua-

lismo Laboral, aprobado por Orden ministerial de
30 de marzo de 1977 .
- Estatuto de Personal del extinguido Servicio

de Asistencia a Pensionistas, aprobado por Orden
ministerial de 5 de abril de 1974 .
- Estatuto de Personal del extinguido Servicio

de Reaseguro de Accidentes de Trabajo, aprobado
por Orden ministerial de 14 de octubre de 1971 .
- Estatuto de Personal del extinguido Servicio

de Recuperaci6n y Rehabilitaci6n de MinusvSlidos
Fisicos y Psiquicos, aprobado por Orden ministerial
de 5 de abril de 1974 .
- Estatuto de Personal del suprimido Instituto .

de Estudios de Sanidad y Seguridad Social, apro-
bado por Orden ministerial de 16 de octubre de
1978 .
- Estatuto de Personal del Instituto Social de la

Marina, aprobado por Orden ministerial de 22 de
abril de 1971 .
- Estatuto de Personal del Cuerpo de Interven-

ci6n y Contabilidad de la Seguridad Social, aproba-
do por Orden ministerial de 31 de enero de 1979 .
- Estatuto de Personal de Delegaciones Loca-

les, Casas del Mar, Centros Docentes y otros Cen-
tros Asistenciales del Instituto Social de la Marina,
aprobado por Orden ministerial de 30 de diciembre
de 1978 .
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Dos . Asimismo tendran la consideraci6n de
funcionarios de la Administraci6n de la Seguridad
Social el personal de las Escalas de Medicos Inspec-
tores, Farmacefiticos Inspectores y Ayudantes TEc-
nico-Sanitarios Visitadores del Cuerpo Sanitario del
extinguido Instituto National de Previsi6n e Inspec-
tores MBdicos del Cuerpo Especial del Instituto So-
cial de la Marina, sin perjuicio de la normativa es-
pecifica que con respecto al mismo pueda dictarse .
Tres . Los funcionarios de la Seguridad Social se

integrardn en la forma que a continuaci6n se esta-
blece en los siguientes Cuerpos y Escalas :
Tres . 1 . Cuerpos del Grupo A .
Tres . 1 .1 . Cuerpo T6nico de la Administra-

ci6n de la Seguridad Social . Se integran en 61 los
funcionarios que, ostentando en la fecha de entra-
da en vigor de la presente Ley, titulaci6n de Licen-
ciado, Ingeniero Superior o Arquitecto Superior,
pertenezcan a alguno de Ins Cuerpos o Escalas
siguientes :
- Escala de Titulados Superiores del suprimido

Instituto de Estudio de Sanidad y Seguridad Social .
- Cuerpo Tecnico, Escala General, del extin-

guido Instituto National de Previsi6n .
- Cuerpo Tdcnico, Escala General, del Institu-

to de la Marina .
- Cuerpo T6cnico, Escala T6nico-Administrati-

va, del extinguido Mutualismo Laboral .
- Cuerpo de Titulados Superiores, Escala de

Administraci6n, del extinguido Servicio de Asisten-
cia a Pensionistas de la Seguridad Social .
- Cuerpo de Letrados del extinguido Servicio

de Reaseguro de Accidentes de Trabajo, salvo que
proceda la integraci6n en el Cuerpo de Letrados de
la Administraci6n de la Seguridad Social .
- Asesor T6-cnico del extinguido Servicio de

Reaseguro de Accidentes de Trabajo .
- Cuerpo de Titulados Superiores, Escalas de

Administraci6n y de Asistencia, Formaci6n y Em-
pleo, del extinguido Servicio de Recuperaci6n y Re-
habilitaci6n de MinusvAlidos Fisicos y Psiquicos .
- Escala T6cnica-Administrativa del Cuerpo

TEcnico de la Admistraci6n de la Seguridad Social,
referida a la Orden ministerial de 4 de julio de 1981 .
- Escalas de Servicios Asistenciales y Servicios

Especiales del Cuerpo de Titulados Superiores del
extinguido Servicio de Asistencia a Pensionistas .
- Escalas de Servicios Especiales del Cuerpo de

Titulados Superiores del extinguido Servicio de Re-
cuperaci6n y Rehabilitaci6n de Minusvdlidos Fisi-
cos y Psiquicos .

Tres . 1 .2 . Cuerpo de Letrados de la Adminis-
traci6n de la Seguridad Social . Se integran en 61 los
funcionarios que, ostentando en la fecha de entra-
da en vigor de la presente Ley, titulaci6n de Licen-
ciados en Derecho, pertenezcan a alguno de los
Cuerpos o Escalas siguientes :
- Cuerpo de Letrados del extinguido Instituto

National de Previsi6n .
- Cuerpo Especial, Escala de Letrados, del Ins-

tituto Social de la Marina .
- Cuerpo de Letrados del extinguido Servicio

de Reaseguros de Accidentes de Trabajo, siempre

que a la entrada en vigor de la presente Ley est6n
desempenando pucstos de trabajo de Letrados, asi
clasificados en la estructura orgdnica .
- Escala unica del Cuerpo de Letrados referida

en la Orden ministerial de 4 de julio de 1981 .
- Cuerpos de Letrados a extinguir de la Obra

Sindical "18 de Julio", integrada en el extinguido
Instituto National de Previsi6n .

Tres. 1 .3 . Cuerpo de Actuarios, Estadisticos
y Economistas de la Administraci6n de la Seguri-
dad Social .

Tres . 1 .3 .1 . Escala de Actuarios . Se integran
en ella los funcionarios de la Administraci6n de la
Seguridad Social que, ostentando en la fecha de en-
trada en vigor de la presente Ley, titulaci6n de Ac-
tuario de Seguros o de Licenciado en Ciencias Eco-
n6micas y Empresariales, especialidad Actuarial o
rama Actuarial y de la Empresa Financiera, perte-
nezcan a alguna de las Escalas siguientes :
- Escala de Asesores Actuariales, Asesores Es-

tadisticos y Asesores Econ6micos, del Cuerpo de
Asesores MatemAticos, del extinguido Instituto Na-
cional de Previsi6n.
- Escala de Asesores Actuariales, del Cuerpo

de Asesores, del extinguido Mutualismo Laboral .
-Escala de Asesores Actuariales, del Cuerpo de

Asesores, referida en la Orden ministerial de 4 de
julio de 1981 .
Tres . 1 .3 .2 . Escala de Estadisticos y Econo-

mistas . Se integran en ella los funcionarios de la Ad-
ministraci6n de la Seguridad Social que, ostentan-
do en la fecha de entrada en vigor de la presente
Ley, titulaci6n de Licenciado en Ciencias Exactas
o Licenciado en Ciencias Econ6micas y Empresa-
riales, salvo la especialidad Actuarial o rama Ac-
tuarial y de la Empresa Financiera, pertenezcan al
Cuerpo de Asesores Matematicos, Escalas de Ase-
sores Actuariales, Asesores Estadisticos y Asesores
Econdmicos, del extinguido Instituto National de
Previsi6n .
Tres . 1 .4 . Cuerpo de Intervenci6n y Contabi-

lidad de la Administraci6n de la Seguridad Social .
Se integran en 61 los funcionarios de la Administra-
ci6n de la Seguridad Social que, ostentando en la
fecha de entrada en vigor de la presente Ley, titu-
laci6n de Licenciado, Ingeniero Superior o Arqui-
tecto Superior, pertenezcan al actual Cuerpo de In-
tervenci6n y Contabilidad de la Seguridad Social .
Tres. 1 .5 . Escala de Analistas de InformAtica

de la Administraci6n de la Segurida Social . Se in-
tegran en 61 los funcionarios de la Administraci6n
de la Seguridad Social que, ostentando a la fecha
de entrada en vigor de la presente Ley, titulaci6n
de Licenciado, Ingeniero Superior o Arquitecto Su-
perior, pertenezcan a alguna de las Escalas si-
guientes :
- Escala de Analistas y Programadores del

Cuerpo de InformAtica del extinguido Instituto Na-
cional de Previsi6n .
- Escala de Analistas y Programadores del

Cuerpo de InformStica del extinguido Mutualismo
Laboral .
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- Escala de Programadores del Cuerpo de In-
form5tica referida en la Orden ministerial de 4 de
julio de 1981 .

Tres . 2 . Cuerpos del Grupo B.
Tres . 2 .1 . Cuerpo de Gesti6n de la Adminis-

traci6n de la Seguridad Social . Se integran en 6l los
funcionarios que, ostentando en la fecha de entra-
da en vigor de la presente Ley, titulaci6n de Diplo-
mado Universitario, Ingeniero Tdcnico, Arquitecto
Tecnico o Formaci6n Profesional de Tercer Grado,
pertenezcan a alguno de los Cuerpos o Escalas
siguientes :
- Cuerpo de Titulados Medios, Escala de Ad-

ministraci6n, del extinguido Servicio de Asistencia
a Pensionistas .
- Cuerpo de Titulados Medios, Escala de Ad-

ministraci6n, del extinguido Servicio de Recupera-
ci6n y Rehabilitaci6n de Minusvalidos Fisicos y
Psiquicos .
- Cuerpo de Titulados Medios, Escalas de Ser-

vicios Asistenciales y Servicios Especiales, del ex-
tinguido Servicio de Asistencia a Pensionistas .
- Cuerpo de Titulados Medios, Escalas de Asis-

tencia, Formaci6n y Empleo y Servicios Especiales,
del extinguido Servicio de Recuperaci6n y Rehabi-
litaci6n de Minusvalidos Fisicos y Psiquicos .

Tres . 2 .2 . Escala de Asistentes Sociales de la
Administraci6n de la Seguridad Social . Se integran
en ella los funcionarios que, ostentando en la fecha
de entrada en vigor de la presente Ley, titulo espe-
cifico de Escuela Oficial de Asistentes Sociales per-
tenezcan a alguno de los Cuerpos o Escalas si-
guientes :
- Escala de Asistentes Sociales del Cuerpo Es-

pecial del lnstituto Social de la Marina .
- Cuerpo de Asistentes Sociales del extinguido

Mutualismo Laboral .
- Escala de Asistentes Sociales del Cuerpo de

Servicios Especiales del extinguido Instituto Nacio-
nal de Previsi6n .
- Escala de Servicios Asistenciales y Servicios

Especiales del Cuerpo de Titulados Medios del ex-
tinguido Servicio de Asistencia a Pensionistas .
- Escalas de Asistencia, Formaci6n y Empleo y

Servicios Especiales del Cuerpo de Titulados Me-
dios del extinguido Servicio de Recuperaci6n y Re-
habilitaci6n de Minusvalidos Fisicos y Psiquicos .

Tres . 2 .3. Escala de Programadores de Infor-
matica de la Seguridad Social . Se integran en ella
los funcionarios que ostenten en la fecha de entra-
da en vigor de la presente Ley titulaci6n de Diplo-
mado Universitario, Ingeniero Tdcnico, Arquitecto
Tdcnico o Formaci6n Profesional de Tercer Grado .

Tres . 3 . Cuerpos y Escalas del Grupo C .
Tres . 3 .1 . Cuerpo Administrativo de la Admi-

nistraci6n de la Seguridad Social . Se integran en 61
los funcionarios que, ostentando en la fecha de en-
trada en vigor de la presente Ley, titulaci6n de Ba-
chiller Unificado Polivalente, Bachiller Superior,
Formaci6n Profesional de Segundo Grado o equi-
valence, pertenezcan a alguno de los Cuerpos o Es-
calas siguientes :

- Escala de Administrativos del suprimido Ins-
tituto de Estudios de Sanidad y Seguridad Social .
- Cuerpo Administrativo, Escala unica, del ex-

tinguido Instituto Nacional de Previsi6n .
- Cuerpo Administrativo, Escala tinica, del Ins-

tituto Social de la Marina .
- Cuerpo Administrativo, Escala unica, del ex-

tinguido Mutualismo Laboral .
- Cuerpo de Ejecutivos, Escala de Administra-

ci6n, del extinguido Servicio de Asistencia a Pen-
sionistas .
- Cuerpo Administrativo, Escala de Oficiales

Administrativos, del extinguido Servicio de Rease-
guro de Accidentes de Trabajo .
- Cuerpo de Ejecutivos, Escala de Administra-

ci6n, del extinguido Servicio de Recuperaci6n y Re-
habilitaci6n de Minusvalidos Fisicos y Psiquicos .
- Escala unica del Cuerpo Administrativo refe-

rida en la Orden ministerial de 4 de julio de 1981 .
- Escalas de Servicios Asistenciales y Servicios

Especiales del Cuerpo de Ejecutivos del extinguido
Servicio de Asistencia a Pensionistas .
- Escala de Servicios Especiales del Cuerpode

Ejecutivos del extinguido Servicio de Recuperaci6n
y Rehabilitaci6n de Minusvalidos Fisicos y Psi-
quicos .

Tres . 3 .2 Escala de Operadores de Ordena-
dor de InformAtica de la Administraci6n de la Se-
guridad Social . Se integran en ella los funcionarios
que, ostentando en la fecha de entrada en vigor de
la presente Ley, titulaci6n de Bachiller Umficado
Polivalente, Bachiller Superior, Formaci6n Profe-
sional de Segundo Grado o equivalente, pertenez-
can a alguno de los Cuerpos, Escalas o Clases
siguientes:
- Cuerpo de Informatica, Escala de Operado-

res de Ordenador, del extinguido Instituto Nacio-
nal de Previsi6n .
- Cuerpo de Inform6tica, Clase de Operadores

de Ordenador de la Escala de Operadores, del ex-
tinguido Mutualismo Laboral .
- Cuerpo de Informfitica, Clase de Operadores

de Ordenador de la Escala de Operadores, referida
en la Orden ministerial de 4 de julio de 1981 .

Tres . 4 . Cuerpos y Escalas del Grupo D .
Tres . 4 .1 . Cuerpo Auxiliar de la Administra-

ci6n de la Seguridad Social . Se integran en 61 los
funcionarios que, ostentando en la fecha de entra-
da en vigor de la presente Ley, titulaci6n de Gra-
duado Escolar, Bachiller Elemental, Formaci6n
Profesional de Primer Grado o equivalente, perte-
nezcan a alguno de los Cuerpos o Escalas si-
guientes :
- Escala de Auxiliares del suprimido Instituto

de Estudios de Sanidad y Seguridad Social .
- Cuerpo Auxiliar, Escala unica, del extingui-

do Instituto National de Previsi6n .
- Cuerpo Auxiliar, Escala unica, del Instituto

Social de la Marina .
- Cuerpo Auxiliar, Escala unica, del extingui-

do Mutualismo Laboral .
- Cuerpo de Auxiliares, Escala de Administra-

ci6n, del extinguido Servicio de Asistencia a Pen-
sionistas de la Seguridad Social .
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- Cuerpo Administrativo, Escala de Auxiliares
Administrativos, del extinguido Servicio de Rease-
guro de Accidentes de Trabajo .
- Cuerpo de Auxiliares, Escala de Administra-

ci6n, del extinguido Servicio de Recuperaci6n y Re-
habilitaci6n de MinusvSlidos Fisicos y Psfquicos .
- Escala unica del Cuerpo Auxiliar referida en

la Orden ministerial de 4 de julio de 1981 .
- Escalas de Servicios Asistenciales y Servicios

Especiales del Cuerpo Auxiliar, del extinguido Ser-
vicio de Asistencia a Pensionistas .
- Escala de Servicios Especiales del Cuerpo

Auxiliar, del extinguido Servicio de Recuperaci6n
y Rehabilitaci6n de Minusvilidos Fisicos y Psi-
quicos .
- Escala de Operadores, Clase de Operadores

de Equipo de Preparaci6n de Datos, del Cuerpo de
InformStica del extinguido Mutualismo Laboral .
Tres . 5 . Cuerpos y Escalas del Grupo E .
Tres . 5 .1 . Cuerpo Subalterno de la Administra-

ci6n de Seguridad Social .
Tres . 5 .1 .1 . Escala General . Se integran en

ella los funcionarios que, ostentando en la fecha de
entrada en vigor de la presente Ley, Certificado de
Escolaridad, pertenezcan a alguno de los Cuerpos
o Escalas siguientes :
- Escala de Subalternos del suprimido Instituto

de Estudios de Sanidad y Seguridad Social .
- Cuerpo Subalterno, Escala General, del ex-

tinguido Instituto National de Previsi6n .
- Cuerpo Subalterno, Escala de Oficios Espe-

ciales, Clase de Vigilantes Jurados, del extinguido
Instituto National de Previsi6n .
- Cuerpo Subalterno, Escala (mica, del Institu-

to Social de la Marina .
- Cuerpo Subalterno, Escala unica, del extin-

guido Mutualismo Laboral .
- Cuerpo Subalterno, Escala de Ordenanzas,

del extinguido Serviciode Asistencia a Pensionistas .
- Cuerpo Subalterno, Escala de Subalternos,

del extinguido Servicio de Reaseguro de Acciden-
tes de Trabajo .
- Cuerpo Subalterno, Escala de Ordenanzas,

del extiguido Servicio de Recuperaci6n y Rehabili-
taci6n de MinusvAlidos Ffsicos y Psiquicos .
- Escala unica del Cuerpo Subalterno referida

en la Orden ministerial de 4 de julio de 1981 .
Tres . 5 .1 .2 . Escala de Oficios Varios . Se inte-

gran en ella los funcionarios de la Administraci6n
de la Seguridad Social que, ostentando Certificado
de Escolaridad en la fecha de entrada en vigor de
la presente Ley, pertenezcan a alguno de los Cuer-
pos, Escalas o Clases siguientes :
- Cuerpo Subalterno, Escala de Oficios Espe-

ciales, del extinguido Instituto National de Previ-
si6n, a excepci6n de la Clase de Vigilantes Jurados .
- Cuerpo de Servicios Especiales, Escala de

Oficios, del extinguido Mutualismo Laboral .
Asimismo, se integran los funcionarios del Cuer-

po Subalterno del Instituto Social de la Marina que,
de conformidad con to establecido en el articulo 12
del Estatuto de dicho Organismo, realizaran las fun-

clones de coductor a 31 de diciembre de 1979 .
Cuatro . Los funcionarios que, por no reunir los

requisitos de titulaci6n exigidos a la fecha de entra-
da en vigor de la presente Ley, no pueden integrar-
se en los Cuerpos o Escalas de la Administraci6n
de la Seguridad Social relacionados, se integran en
las Escalas a extinguir que a continuaci6n se re-
lacionan :

Cuatro 1 . Cuerpos y Escalas a extinguir del
Grupo A .

Cuatro . 1 .1 . Escala T6cnica a extinguir de la
Administraci6n de la Seguridad Social en la que se
integran los funcionarios que pertenezcan a algunos
de los Cuerpos o Escalas siguientes :
- Escala de Titulados Superiores del suprimido

Instituto de Estudios de Sanidad y Seguridad Social .
- Cuerpo T¬cnico, Escala General, del extin-

guido Instituto Nacional de Previsi6n .
- Cuerpo TBcnico, Escala General, del Institu-

to Social de la Marina .
- Cuerpo Tecnico, Escala T6cnico-Administra-

tiva, del extinguido Mutualismo Laboral .
- Cuerpo de Titulados Superiores, Escalas de

Administraci6n, Servicios Asistenciales y Servicios
Especiales, del extinguido Servicio de Asistencia a
Pensionistas .
- Asesor Tdcnico del extinguido Servicio de

Reaseguro de Accidentes de Trabajo .
- Cuerpo de Titulados Superiores, Escalas de

Administraci6n, Asistencia, Formaci6n y Empleo y
Servicios Especiales, del extinguido Servicio de Re-
cuperaci6n y Rehabilitaci6n de MinusvSlidos Fisi-
cos y Psiquicos .
- Cuerpo T6cnico, Escala General a extinguir,

del extinguido Instituto National de Previsi6n .
- Cuerpo Tdcnico, Escala de Intervenci6n y

Contabilidad a extinguir, del extinguido Instituto
National de Previsi6n .
- Cuerpo Tdcnico, Escala de Interventores de

Empresa a extinguir, del extinguido Instituto Na-
cional de Previsi6n .
- Cuerpo Tdcnico a extinguir, Escala General,

de la Obra Sindical "18 de Julio", integrada en el
extinguido Instituto National de Previsi6n .
- Cuerpo Tdcnico a extinguir, Escala de Inter-

venci6n y Contabilidad de la Obra Sindical "18 de
Julio", integrada en el extinguido Instituto Nacio-
nal de Previsi6n .
- Cuerpo Tdcnico a extinguir, de [as Entidades

Colaboradoras del Seguro Obligatorio de Enferme-
dad, integrado en el extinguido Instituto National
de Previsi6n.
- Bibliotecarios a extinguir, del extinguido Ins-

tituto National de Previsi6n .
- Interventor Delegado a extinguir del Seguro

Obligatoro de Enfermedad, del extinguido Institu-
to National de Previsi6n .
- Inspector General del Seguro Escolar, a ex-

tinguir, del extinguido Instituto National de Pre-
visi6n .
- Subinspectores del Seguro Escolar, a extin-

guir, del extinguido Instituto National de Previsi6n .
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- Subinspectores de Servicios, a extinguir, del
extinguido Instituto Nacional de Previsi6n .
- Jefes de Secci6n T6cnico-Administrativos del

extinguido Instituto Nacional de Previsi6n .
- Delegados de Gesti6n del extinguido Institu-

to Nacional de Previsi6n .
- Cuerpo de Cajeros del extinguido Instituto

Nacional de Previsi6n .
- Cuerpo T6cnico a extinguir de la Indutria

Textil Algodonera, integrado en el extinguido Ins-
tituto Nacional de Previsi6n, .
- Cuerpo Tecnico a extinguir del Instituto de

Medicina y Seguridad en el Trabajo, integrado en
el extinguido Instituto Nacional de Previsi6n .
- Administrador Central de Instituciones Sani-

tarias a extinguir, del extinguido Instituto Nacional
de Previsi6n .
- Grupo Directive,, a extinguir, del Institute, So-

cial de la Marina .
- Cuerpo T6cnico, escala de Contabilidad a ex-

tinguir, del Institute, Social de la Marina .
- Cuerpo Tdcnico Administrativo, a extinguir,

del Insttituto Social de la Marina .
- Cuerpo Tecnico, Escala T6cnico-Contable, a

extinguir, del extinguido Mutualismo Laboral .
- Asesor T6cnico a extinguir del extinguido

Mutualismo Laboral .
- Cuerpo Especial, a extinguir, del extinguido

Mutualismo Laboral .
- Delegado Adjunto o Subdirector de Entidad,

Categorias A o B, del extinguido Mutualismo La-
boral .
- Secretario de Entidad de categoria C, del ex-

tinguido Mutualismo Laboral .
- Delegado o Director de categoria D, del ex-

tinguido Mutualismo Laboral .
- Secretario de Entidad de categoria D, del ex-

tinguido Mutualismo Laboral .
- Secretario de Entidad de categoria E, del ex-

tinguido Mutualismo Laboral .
- Cuerpo Tecnico a extinguir de las Entidades

Colaboradoras del Seguro Obligatorio de Enferme-
dad, integradas en el extinguido Mutualismo La-
boral .
- Cuerpo de Contadores T6cnicos a extinguir,

del extinguido Servicio de Reaseguro de Acciden-
tes de Trabajo .
- Cuerpo de titulados Superiores a extinguir, de

la Asociaci6n Nacional de Invilidos Civiles, inte-
grada en el extinguido Servicio de Recuperaci6n y
Rehabilitaci6n de MinusvAlidos Fisicos y Psiquicos .
- Cuerpo de Servicios Especiales, Escala de

Traductores, del extinguido Instituto Nacional de
Prevision .

Cuatro . 1 .2 . Escala de Intervenci6n y Conta-
bilidad a extinguir de la Administraci6n de la Segu-
ridad Social en la que se integran los funcionarios
que pertenezcan al Cuerpo de Intervenci6n y Con-
tabilidad de la Seguridad Social .

Cuatro . 1 .3 . Escala de Analistas de inform3-
tica a extinguir de la Adminstraci6n de la Seguri-
dad Social en la que se integran los funcionarios que
pertenezcan a alguno de los Cuerpos y Escalas
siguientes :

- Cuerpo de InformAtica, Escala de Analistas y
Programadores, del extinguido Instituto Nacional
de Previsi6n .
- Cuerpo de InformAtica, Escala de Analistas y

Programadores, del extinguido Mutualismo Laboral .
- Cuerpo de InformAtica, Escala de Programa-

dores, referida en la Orden ministerial de 4 de ju-
lio de 1981 .
Cuatro . 1 .4 . Escala de Controladores a extin-

guir de la Administraci6n de la Seguridad Social,
en la que se integran los funcionarios que no hu-
bieran ejercido la opci6n de integrarse en el Cuer-
po de Controladores Laborales conforme a to pre-
visto en el mimero tres de la disposici6n adicional
novena de la Ley 30/1984 y pertenezcan al Cuerpo
de Controladores de la Seguridad Social .
Cuatro . 2 . Cuerpos y Escalas a extinguir del

Grupo B .
Cuatro . 2 .1 . Escala de Titulados Medios, a

extinguir, de la Administraci6n de la Seguridad So-
cial en la que se integran los funcionarios que per-
tenezcan a algunos de los Cuerpos y Escalas si-
guientes :
- Cuerpo de Titulados Medios, Escalas de Ad-

ministraci6n, Servicios Asistenciales y Servicios Es-
peciales, del extinguido Servicio de Asistencia a
Pensionistas .
- Cuerpo de Titulados Medios, Escalas de Ad-

ministraci6n, Asistencia, Formaci6n y Empleo y
Servicios Especiales, del extinguido Servicio de Re-
cuperaci6n y Rehabilitaci6n de MinusvSlidos Fisi-
cos y Psiquicos .
- Enfermeras Centrales de Servicios Sanitarios,

a extinguir, del extinguido Instituto Nacional de
Previsi6n .
- Enfermeras Agregadas de Servicios Sanita-

rios, a extinguir, del extinguido Instituto Nacional
de Previsi6n .
- Cuerpos de Titulados Medios, a extinguir, de

la Asociaci6n Nacional de Invdlidos Civiles, inte-
grada en el extinguido Servicio de Recuperaci6n y
Rehabilitaci6n de Minusvitlidos Fisicos y Psiquicos .
- Grupo de Facultativos, Titulo Medio, a extin-

guir, del Institute, Social de la Marina .
- Jefes Superiores de la Obra Sindical "18 de

Julio" .
- Jefes de Primera de la Obra Sindical "18 de

Julio" .
- Jefes de Segunda de la Obra Sindical "18 de

Julio" .
Cuatro . 2 .2 . Escala de Asistentes Sociales, a

extinguir, de la Administraci6n de la Seguridad So-
cial en la que se integran los funcionarios que per-
tenezcan a alguno de los Cuerpos o Escalas si-
guientes :
- Cuerpo Especial, Escala de Asistentes Socia-

les, del Instituto Social de la Marina.
- Cuerpo de Asistentes Sociales del extinguido

Mutualismo Laboral .
- Cuerpo de Servicios Especiales, Escala de

Asistentes Sociales, del extinguido Instituto Nacio-
nal de Previsi6n .
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Asimismo se integran en dicha Escala los funcio-
narios de la Administraci6n de la Seguridad Social
que pertenezcan al Cuerpo de Servicios Especiales,
Escala de Asistentes Sociales, de la Obra Sindical
"18 de Julio", integrada en el Instituto National de
Previsi6n .
Cuatro . 3 . Cuerpos y Escalas a extinguir del

grupo C .
Cuatro . 3 .1 . Escala Administrativa, a extin-

guir, de la Administraci6n de la Seguridad Social
en la que se integran los funcionarios que pertenez-
can a alguno de los Cuerpos o Escalas siguientes :
- Escala de Administrativos del suprimido Ins-

tituto de Estudios de Sanidad y Seguridad Social .
- Cuerpo Administrativo, Escala unica, del ex-

tinguido Instituto National de Previsi6n .
- Cuerpo Administrativo, Escala unica, del Ins-

tituto Social de la Marina .
- Cuerpo Administrativo, Escala unica, del ex-

tinguido Mutualismo Laboral .
- Cuerpo de Ejecutivos, Escalas de Adminis-

traci6n, Servicios Asistenciales y Servicios Especia-
les, del extinguido Servicio de Asistencia a Pen-
sionistas .
- Cuerpo Administrativo, Escale de Oficiales

Administrativos, del extinguido Servicio de Rease-
guro de Accidentes de Trabajo .
- Cuerpo de Ejecutivos, Escalas de Adminis-

traci6n y Servicios Especiales, del extinguido Servi-
cio de Recuperaci6n y Rehabilitaci6n de Minusv5-
lidos Fisicos y Psiquicos .
- Escala unica del Cuerpo Administrativo, re-

ferida en la Orden ministerial de 4 de julio de 1981 .
- Cuerpo Administrativo, a extinguir, de la In-

dustria Textil Algodonera, integrada en el extingui-
do Instituto National de Previsi6n .
- Cuerpo Administrativo, a extinguir, del Ins-

tituto National de Medicina y Segurided en el Tra-
bajo, integrado en el extinguido Instituto National
de Previsi6n .
- Cuerpo Administrativo, a extinguir de la

Obra Sindical "18 de Julio", integrada en el extin-
guido Instituto National de Previsi6n .
- Cuerpo Administrativo, a extinguir, de Jas

Entidades Colaboredoras del Seguro Obligatorio de
Enfermedad, integradas en el extinguido Instituto
National de Previsi6n .
- Cuerpo Administrativo, a extinguir, de Enti-

dades Colaboradoras del Seguro Obligatorio de En-
fermedad, integradas en el extinguido Mutualismo
Laboral .
- Cuerpo de Ejecutivos, a extinguir, de la Aso-

ciaci6n National de InvAlidos Civiles, integrada en
el extinguido Servicio de Recuperaci6n y Rehabili-
taci6n de Minusvalidos Fisicos y Psiquicos .
- Oficiales de Primera de la Obra Sindical "18

de Julio" .
- Oficiales de Segunda de la Obra Sindical "18

de Julio" .
Cuatro . 3 .2 . Escala de Operadores de Orde-

nador de InformStica, a extinguir, de la Adminis-
traci6n de la Seguridad Social en la que se integran
los funcionarios que pertenezcan a alguno de los
Cuerpos, Escalas o Clases siguientes :

- Cuerpo de InformStica, Escala de Operado-
res de Ordenador, del extinguido Instituto Nacio-
nal de Previsi6n .
- Cuerpo de InformStica, Clase de Operadores

de Ordenador, de la Escala de Operadores, del ex-
tinguido Mutualismo Laboral.
- Cuerpo de InformAtica, Clase de Operadores

de Ordenador, de la Escala de Operadores, referi-
da en la Orden ministerial de 4 de julio de 1981 .

Cuatro . 3 .3. Escala de Delineantes, a extin-
guir, de la Administraci6n de la Seguridad Social
en la que se integran los funcionarios del Cuerpo
de Servicios Especiales, Escala de Delineantes, del
extinguido Instituto National de Previsi6n .

Cuatro . 4. Cuerpos y Escalas a extinguir del
Grupo D .

Cuatro . 4 .1 . Escala Auxiliar, a extinguir, de
la Administraci6n de la Seguridad Social en la que
se integran los funcionarios que pertenezcan a al-
guno de los Cuerpos, Escalas o Clases siguientes :
- Escalas de Auxilires del suprimido Instituto

de Estudios de Sanidad y Seguridad Social .
- Cuerpo Auxiliar, Escala unica, del extingui-

do Instituto National de Previsi6n .
- Cuerpo Auxiliar, Escela unica, del extingui-

do Mutualismo Laborel .
- Cuerpo Auxiliar, Escala unica, del extingui-

do Instituto Social de la Marina .
- Cuerpo de Auxiliares, Escalas de Administra-

ci6n y Servicios Asistenciales y Servicios Especia-
les, del extinguido Servicio de Asistencia a Pen-
sionistas .
- Cuerpo Administrativo, Escala de auxiliares

Administrativos, del extinguido Servicio de Rease-
guro de Accidentes de Trabajo .
- Cuerpo de Auxiliares, Escalas de Administra-

ci6n y Servicios Especiales, del extinguido Servicio
de Recuperaci6n y Rehabilitaci6n de MinusvAlidos
Fisicos y Psiquicos .
- Escala unica del Cuerpo Auxiliar referida en

la Orden ministerial de 4 de julio de 1981 .
- Cuerpo de Inform6tica, Escala de Operado-

res, Clase de Operadores de Equipo de Prepara-
ci6n de Datos, del extinguido Mutualismo Laboral .
- Cuerpo Auxiliar, a extinguir, de la Industria

Textil Algodonera, integrado en el estinguido Ins-
tituto National de Previsi6n .
- Cuerpo Auxiliar, a extinguir, de la Obra Sin-

dical "18 de Julio", integrada en el extinguido Ins-
tituto National de Previsi6n .
- Cuerpo auxiliar, a extinguir, del Instituto Na-

cional de Medicina y Seguridad en el Trabajo, in-
tegrado en el extinguido Instituto National de
Previsi6n .
- Clase, a extinguir, do Operadores de Equipo

de Preparaci6n de Datos, del extinguido Instituto
National de Previsi6n .
- Cuerpos de Auxiliares, a extinguir, de la Aso-

ciaci6n National de Inv6lidos Civiles, integrada en
el extinguido Servicio de Recuperaci6n y Rehabili-
taci6n de Minusv6lidos Fisicos y Psiquicos .
- Grupo de Personal de Oficinas incluido en el

5mbito de aplicaci6n del Estatuto de Personal de
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Delegaciones Locales, Casas del Mar, Centros Do-
centes y otros Centros Asistenciales del Instituto
Social de la Marina, aprobado por Orden de 30 de
diciembre de 1978 .
Cuatro . 4 .2 . Escala de Telefonistas, a extin-

guir, de la Administraci6n de la Seguridad Social
en la que se integran los funcionarios de la Admi-
nistraci6n de la Seguridad Social que pertenezcan a
alguno de los Cuerpos, Escalas o Plazas siguientes :
- Escala de Telefonistas del extinguido Servicio

de Asistencia a Pensionistas .
- Escala de Telefonistas del extinguido Servicio

b3 Recuperaci6n y Rehabilitaci6n de Minusv5lidos
Fisicos y Psiquicos .
- Escala de Telefonistas del extinguido Institu-

to National de Previsi6n .
- Escala de Telefonistas del extinguido Mutua-

lismo Laboral .
- Escala de Servicios Especiales (Telefonistas)

del extinguido Servicio de Reaseguro de Acciden-
tes de Trabajo .
- Telefonistas a extinguir del Instituto National

de Medicina y Seguridad en el Trabajo, integrado
en el extinguido Instituto National de Previsi6n .
- Cuerpo de Servicios Especiales, a extinguir,

Escala de Telefonistas, de la Obra Sindical "18 de
Julio", integrada en el extinguido Instituto Nacio-
nal de Previsi6n .

Cuatro . 5 . Cuerpos y Escalas a extinguir del
Grupo E .
Cuatro. 5 .1 . Escala de Subalternos, a extin-

guir, de la Administraci6n de la Seguridad Social
en la que se integran los funcionarios que pertenez-
can a alguno de los Cuerpos y Escalas siguientes :
- Escala de Subalternos del suprimido Instituto

de Estudios de Sanidad y Seguridad Social .
- Cuerpo Subalterno, Escala General, del ex-

tinguido Instituto National de Previsi6n .
- Cuerpo Subalterno, Escala de oficios Espe-

ciales, Clase de Vigilantes Jurados, del extinguido
Instituto National de Previsi6n .
- Cuerpo Subalterno, Escala unica, del Institu-

to Social de la Marina .
- Cuerpo Subalterno, Escala unica, del extin-

guido Mutualismo Laboral .
- Cuerpo Subalterno, Escala de Ordenanzas,

del extinguido Servicio de Asistencia a Pensionistas .
- Cuerpo Subalterno, Escala de Subalternos,

del extinguido Servicio de Reaseguro de Acciden-
tes de Trebajo .
- Cuerpo Subalterno, Escala de Ordenanzas,

del extinguido Servicio de Recuperaci6n y Rehabi-
litaci6n de MinusvAlidos Fisicos y Psiquicos .
- Serenos, a extinguir, del extinguido Instituto

National de Previsi6n .
- Cuerpo Subalterno, a extinguir, del Instituto

National de Medicina y Seguridad en el Trabajo in-
tegrado en el extinguido Instituto National de
Previsi6n .
- Cuerpo Subalterno, a extinguir, Escala Gene-

ral de la Obra Sindical "18 de julio", integrada en
el extinguido Instituto National de Previsi6n .
- Cuerpo Subalterno, a extinguir, de Jas Enti-

dades Colaboradoras del Seguro Obligatorio de En-

fermedad, integradas en el extinguido Instituto Na-
cional de Previsi6n .
- Cuerpo Subalterno, a extinguir, de Jas Enti-

dades Colaboradoras del Seguro Obligatorio de En-
fermedad, integradas en el extinguido Mutualismo
Laboral.
- Cuerpo Subalterno, a extinguir, de la Asocia-

ci6n National de Invdlidos Civiles integrada en e1
extinguido Servicio de Recuperaci6n y Rehabilita-
ci6n de Minusvidlidos Fisicos y Psiquicos .
- Grupo de Personal Subalterno incluido en el

5mbito de aplicaci6n del Estatuto de Personal de
Delegaciones Locales, Casas del Mar, Centros Do-
centes y otros Centros Asistenciales del Instituto
Social de la Marina, aprobado por Orden de 30 de
diciembre de 1978 .

Cuatro . 5 .2 . Escala de Oficios Varios, a extin-
guir, de la Administraci6n de la Seguridad Social,
en la que se integran los funcionarios que pertenez-
can a alguno de los Cuerpos o Escalas siguientes :
- Cuerpo subalterno, Escala de Oficios Espe-

ciales, del extinguido Instituto National de Previ-
si6n, a excepci6n de la "Clase de Vigilantes Ju-
rados" .
- Cuerpo de Servicios Especiales, Escala de

Oficios, del extinguido Mutualismo Laboral .
- Los funcionarios del Cuerpo subalterno del

Instituto Social de la Marina que, de conformidad
con to establecido en el articulo 12 del Estatuto,
realizaran Jas funciones de Conductores en 31 de di-
ciembre de 1979.
- Mecanicos-Conductores, a extinguir, del Ins-

tituto National de Medicina y Seguridad en el Tra-
bajo, integrado en el extinguido Instituto National
de Previsi6n .
- Cuerpo Subalterno, a extinguir, Escala de

Mecdnicos-Conductores de la Obra Sindical "18 de
Julio", integrada en el extinguido Instituto Nacio-
nal de Previsi6n .
- Limpiadoras, a extinguir, del extinguido Ins-

tituto National de Previsi6n .
- Limpiadoras, a extinguir, de la Obra Sindical

"18 de Julio", integrada en e1 extinguido Instituto
National de Previsi6n .
- Limpiadoras, a extinguir, del Servicio de Rea-

seguro de Accidentes de Trabajo .
- Grupo de Personal de Oficios Varios, inclui-

do en el ambito de aplicaci6n del Estatuto de Per-
sonal de Delegaciones Locales, Casas del Mar, Cen-
tros Docentes y otros Centros asistenciales del Ins-
tituto Social de la Marina, aprobado por Orden de
30 de diciembre de 1978 .
Cinco . Las plazas de personal no docente y ti-

tulado no docente incluidos en el 5mbito de aplica-
ci6n del Estatuto de Personal de Delegaciones Lo-
cales, Casas del Mar, Centros Docentes y Centros
Asistenciales del Instituto Social de la Marina,
aprobado por Orden de 30 de diciembre de 1978,
se declaran a extinguir . Dichas plazas se clasifican
en los siguientes grupos, previstos en el articulo 25
de la presence Ley :
Grupo A : Plazas de Profesores que venian im-

partiendo ensenanzas de Bachillerato y Formaci6n
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Profesional a la entrada en vigor de la presente Ley
y plazas de Titulados Superiores Docentes .
Grupo B : Plazas de Profesores no incluidos en el

grupo A y plazas de Maestros de Taller, Monitores
y Titulados Medios no docentes .

Las plazas de funcionarios del Instituto Social de
la Marina que, en base al articulo 12 .2 del Estatuto
de Personal de dicha Entidad, constituian la plan-
tilla de personal de Informatica de la misma, en la
fecha de entrada en vigor de la presente Ley, se de-
claran a extinguir . Dichas plazas se clasifican en los
siguientes grupos :
Grupo A : Plazas que en la fecha indicada en el

pArrafo anterior constituian la plantilla de Analis-
tas y Programadores .
Grupo C : Plazas que en la misma fecha consti-

tuian la plantilla de Operadores de Ordenador .
Seis . Los funcionarios ingresados en Cuerpos o

Escalas de la Administraci6n de la Seguridad Social
en virtud de las convocatorias realizadas al amparo
de las Ofertas de Empleo Pdblico, posteriores a la
entrada en vigor de la presente Ley, se integraran
en los Cuerpos o Escalas correspondientes de Ins
mencionados en la presente disposici6n .

Siete . Se autoriza al Gobierno para asimilar y
homologar el rdgimen del personal funcionario de
la Administraci6n de la Seguridad Social al de la
Administraci6n del Estado y sus Organismos Au-
t6nomos .
Ocho . Deberdn set informadas por la Comisi6n

Superior de Personal [as disposiciones que se dic-
ten en materia de personal funcionario de la Admi-
nistraci6n de la Seguridad Social .
Nueve . Se incluyen en los grupos de clasifica-

ci6n del articulo 25 los funcionarios pertenecientes
a las siguientes Escalas del INEM :
En el grupo A, los funcionarios pertenecientes a

la Escala T6cnica Superior, que se declara a ex-
tinguir .
En el grupo B, Ins funcionarios pertenecientes a

las Escalas Medias de Formaci6n Ocupacional y de
Gesti6n de Empleo .
En el grupo C, los funcionarios pertenecientes a

la Escala de Delineaci6n v Medios Audiovisuales .

DISPOSICIONES TRANSITORIAS
Retribuciones de funcionarios sujetos a rigimen

retributivo anterior a la Ley 3011984

Primera
Uno . Los funcionarios incluidos en el 5mbito

de aplicaci6n de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, que
desempenen puestos de trabajo para los que toda-
vfa no se ha aprobado la aplicaci6n del rdgimen re-
tributivo previsto en dicha Ley, y hasta tanto no se
disponga to contrario en los acuerdos del Consejo
de Ministros que aprueben dicha aplicaci6n, perci-
biran las retribuciones correspondientes a 1987, con
la misma estructura retributiva y con sujec16n a la
normativa vigente en dicho ejercicio, incrementada
la cuantia de las diferentes retribuciones b6sicas v

complementarias en un 4 por 100, a igualdad de
puestos de trabajo, teniendo en cuenta que las re-
tribuciones que tuvieran el carScter de absorbibles
por mejoras o incrementos se regir6n por su nor-
mativa especifica hasta la aplicaci6n del nuevo r6-
gimen retributivo .

Las pagas extraordinrias se devengar6n de acuer-
do con to previsto en el articulo treinta y tres de la
presente Ley .

Dos . Los complementos de dedicaci6n exclusi-
va que se devenguen se abonarAn con cargo a los
crdditos que para el incentivo al rendimiento se in-
cluyen en los Presupuestos de Gastos .
Tres. Cuando se aplique el rdgimen retributivo

establecido en la Ley 30/1984, de 2 de agosto, a los
funcionarios a que se refiere la presente disposici6n
transitoria les sera de aplicaci6n to dispuesto en el
articulo 13 de la Ley 50/1984, de 30 de diciembre,
reference a la homogeneizaci6n del sisterna y com-
plemento personal y transitorio, de cal manera que
en la determinaci6n de [as cuantias de dichos corn-
plernentos personales y transitorios no tenga inci-
dencia diferencial la circunstancia de que dicho rd-
gimen retributivo no se haya aplicado en el ejerci-
cio de 1985, autorizandose a los Ministerios de Eco-
nomia y Hacienda y para [as Administraciones Pti-
blicas a dictar conjuntamente las instrucciones que,
en su caso, sean precisas para la determinci6n de
las citadas cuantias .

Cuatro . Las relaciones de puestos de trabajo de
personal funcionario correspondientes a los Centros
Gestores en los que se aplique el r6gimen retribu-
tivo que se refiere el mimero anterior se aprobarAn
de acuerdo con to dispuesto en el articulo 45 de la
presente Ley .

Retribuciones de/personalcontratado administrativo

Segunda

Las retribuciones del personal contratado admi-
nistrativo a que se refiere la disposici6n transitoria
sexta de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, hasta canto
no concluya el proceso de extinci6n previsto en di-
cha Ley, experimentar6n un incremento del 4 por
100 respecto de las establecidas en 1987 .

Relaci6n de puestos de trabajo

Tercera
Hasta tanto no se aprueben las relaciones de

puestos de trabajo de la Administraci6n del Estado
y sus Organismos aut6nomos se mantendrAn en vi-
gor los catAlogos de puestos de trabajo, cuyas mo-
dificaciones se efectuarAn conforme al procedirnien-
to senalado en el articulo 45 de la presente Ley .

Rrsgimen especial de Seguridad Social
de las Fuerzas Armadas

Cuarta
El personal a que se refiere la letra b) del ntime-

ro uno de la disposici6n adicional primera de la Ley
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46/1985, de 27 de diciembre, de Presupuestos Ge-
nerales del Estado para 1986, que el 1 de febrero
de 1986 estuviera desempenando un puesto de tra-
bajo en la Administraci6n Militar o en sus Organis-
mos aut6nomos, continuar5 incluido en el campo
de aplicaci6n del R6gimen Especial de la Seguridad
Social de las Fuerzas Armadas, hasta la fecha en
que obtenga destino definitivo en puesto de traba-
jo no perteneciente a dicha Administraci6n Militar
o sus Organismos aut6nomos .

Sistema de protecci6n social de funcionarios
publicos de la Administraci6n Local

Quinta

Uno. Base de cotizaci6n .

A) La base de cotizaci6n anual del personal
asegurado en la Mutualidad Nacional de Previsi6n
de la Administraci6n Local, que al 31 de diciembre
de 1986 se encontraba en situaci6n de servicio ac-
tivo, sera la fijada para 1987 por la disposici6n tran-
sitoria quinta de la Ley 21/1986, de 23 de diciem-
bre, incrementada en el 4 por 100 .
B) La base de cotizaci6n anual de los funciona-

rios ingresados en el servicio activo a partir de 1 de
enero de 1987 sera igual al haber regulador que les
corresponda por pertenencia al grupo respectivo de
entre los contenidos en el articulo 53 de esta Ley,
para el nuevo sistema de Clases Pasivas .
C) La base de cotizaci6n anual establecida en

los apartados anteriores y que incluye las pagas ex-
traordinarias se dividir3 por 12 a efectos de deter-
minar la base de cotizaci6n mensual sin que proce-
da abonar, por tanto, una cotizaci6n doble en los
meses de junio y diciembre .
Dos . Base o haber regulador para la determi-

naci6n de las pensiones .
A) La base o haber regulador de las prestacio-

nes se obtendra dividiendo por 14 la base anual de
cotizaci6n definida conforme a to previsto en el mi-
mero uno anterior para los respectivos supuestos .
B) Las cuantias de los haberes reguladores de

las mejoras de las prestaciones bAsicas y de los que
determinen el valor del capital del Seguro de Vida
serAn las que correspondan al causante en el mo-
mento de su cese en el servicio activo, pero sin que,
en ning(in supuesto, puedan ser superiores a los vi-
genies en 31 de diciembre de 1982 .

C) Para el personal ingresado en laAdministra-
ci6n Local a partir de 1 de enero de 1987 las reglas
de c6lculo para las prestaciones b6sicas ser6n las
contenidas en el articulo 31 del Real Decreto Le-
gislativo 670/1987, de 30 de abril, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley de Clases Pa-
sivas del Estado .
Tres . Devengo y abono de las pensioner .
Las pensiones se devengarAn mensualmente, sal-

vo en los meses de junio y diciembre, en que, con
referencia a la situaci6n y derechos de su titular en
el dia 1 de los citados meses, se devengardn una pa-
ga extraordinaria por importe, cads una de ellas,

de una mensualidad ordinaria de pensi6n, salvo en
los siguientes casos :
A) En el de la primera paga extraordinaria a

partir de Ins efectos iniciales de la pensi6n y en el
de la primera paga extraordinaria a partir de la re-
habilitaci6n en el cobro de la pensi6n por parte del
pensionista que hubiera cesado en el mismo por
cualquier circunstancia ; dicha paga se abonar5 en
raz6n de una sexta pane por cads uno de los meses
que medien entre el primer dia de aquel en que se
cuenten los efectos iniciales de la pensi6n o de la re-
habilitaci6n del derecho al cobro y el 31 de mayo o
el 30 de noviembre siguiente, seg(in corresponda .

B) Igualmente, en el supuesto de fallecimiento
del pensionista o de pdrdida por 6ste de su derecho
al cobro de la pensi6n por cualquier circunstancia,
la paga extraordinaria siguiente a la ultimamentc
percibida se entender6 devengada el dia primero del
mes en que ocurriere el 6bito o la p¬rdida del de-
recho al cobro y se abonar5, junto con la (iltima
mensualidad de la pensi6n, a sus herederos por de-
recho civil, como haberes devengados y no percibi-
dos, o a 61 mismo, en raz6n de una sexta pane por
cada uno de los meses que medien entre el dia del
devengo de dicha paga extraordinaria y el 31 de ma-
yo o el 30 de noviembre anterior, seg(in corres-
ponda .

Revisi6n de pensiones del Regimen de Clases Pasivas

Sexta

Las pensiones del Rbgimen de Clases Pasivas
causadas desde 1 de enero de 1985 a 31 de diciem-
bre de 1987 por personal comprendido en las
letras a) y e) del mimero uno del articulo 3 .° del
texto refundido por la Ley de Clases Pasivas del
Estado, aprobado por Real Decreto Legislati-
vo 670/1987, de 30 de abril, que tuviera acreditados
mas de cuarenta anos de servicios efectivos al Es-
tado, se revisar6n durante 1988 a efectos de adap-
tar su importe al que resultaria de la aplicaci6n de
la escala de porcentaje de calculo prevista en el mi-
mero tres del articulo 72 de esta Ley . Los efectos
econ6micos de tal revisi6n se contar6n desde la fe-
cha de arranque del derecho pasivo .

Numero de identifccaci6n fiscal

Septima
Uno . Las obligaciones a que se refiere el articu-

lo 113 de esta Ley se exigirAn una vez en vigor las
disposiciones reglamentarias que regulen la compo-
sici6n del mimero de identificaci6n fiscal .

Dos . Los titulares de cuentas bancarias o dep6-
sitos de valores en establecimientos de credito, al
dia en que comiencen a ser exigibles tales obliga-
ciones, deberAn facilitar su mimero de identifica-
ci6n fiscal dentro del plazo que reglamentariamen-
te se establezca a cada establecimiento de crbdito
con quien operen, si bste no dispusiere ya de 61 .

Transcurrido este plazo sin disponer de dicho mi-
mero de identificaci6n fiscal, el establecimiento de
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crddito deberi proceder de acuerdo con to estable-
cido en el pArrafo tercero del apartado segundo del
articulo 113 de esta Ley .
Tres . A la entrada en vigor de esta Ley, conti-

nuar3n siendo de aplicaci6n en su 5mbito especifi-
co las disposiciones reglamentarias actualmente en
vigor que aludan al mimero de identificaci6n fiscal .

Octava

Impuestos Especiales

Durante el ano 1988, las mistelas y los vinos es-
peciales que, segtin la Ley 25/1970, de 2 de diciem-
bre, Estatuto de la Vina, del Vino y de los AI-
coholes, necesitan de la adici6n de alcohol, tendrAn
la consideraci6n de bebidas derivadas, a los efectos
exclusivos de la exigibilidad del pago del impuesto
sobre el Alcohol y bebidas derivadas regulado por
la Ley 45/1985, de 23 de diciembre, de los Impues-
tos Especiales .

Pr6rroga de disposiciones de la Ley 21/1986,
de Presupuestos Generales del Estado para 1987

Novena

Sin perjuicio de to dispuesto en el articulo 46 de
la presente Ley, se prorroga para el ano 1988 to es-
tablecido en la disposici6n transitoria cuarta de la
Ley 21/1986, de 23 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para 1987 .

Amortizaci6n de Deuda del Estado

D6cima

Las emisiones de Deuda del Estado realizadas
hasta el 31 de diciembre de 1986 con fines de poli-
tica monetaria y cuyo producto qued6 ingresado en
cuenta en el Banco de Espana afectado inicialmen-
te a esa amortizaci6n se amortizar6n, hasta su total
extinci6n, con cargo a los Presupuestos del Estado .

Plaza de desarrollo de los nuevos Entes Ptiblicos

Undecima
Todos los actor derivados de to dispuesto en los

art1culos 127 y 128 de esta Ley, incluyendo el ejer-
cicio de la facultad de opci6n concedida al personal
del Instituto de Crddito Oficial y FSbrica National
de Moneda y Timbre, se IlevarSn a cabo en el pla-
zo de tres meses a partir del 1 de enero de 1988 o,
en su caso, desde la fecha en que sea posible el ejer-
cicio de esa opci6n .

Fonda de solidaridad

Duodescima

Los remanentes de crddito que puedan derivarse
del Fondo de Solidaridad, creado par la disposici6n
adicional decimonovena de la Ley 50/1984, de 30

de diciembre, de Presupuestos Generales del Esta-
do para 1985, se aplicaran, hasta su total agotamien-
to, a los programas de apoyo al empleo y a la for-
maci6n profesional que determine el Gobierno, a
propuesta del Ministerio de Trabajo y Seguridad
Social .

Decimotercera

Cabildos Insulares

El Gobierno compensar5 a los Cabildos Insula-
res de Canarias la minoraci6n de ingresos produci-
da durante los afros 1986, 1987 y la que se produz-
ca en 1988 en relaci6n a to recaudado en 1985, co-
mo consecuencia de la reducci6n del arbitrio a la en-
trada de mercancias, motivada por el ingreso de Es-
pana en la CEE . Las cantidades se determinartin
por los 6rganos correspondientes del Ministerio de
Economia y Hacienda, y se distribuirin entre las
Corporaciones Locales de Canarias de acuerdo con
la legislaci6n vigente para el reparto de arbitrios .

Anticipos de Caja Fija

Decimocuarta

Se autoriza al Ministerio de Economia y Hacien-
da para crear dentro del Capitulo VIII de los dis-
tintos Programas del Presupuesto de Gastos un con-
cepto que permita el cumplimiento de to previsto
en el articulo 2 .°, apartado 4 .", del Real Decre-
to 640/1987, de 8 de mayo .
Con cargo a dicho concepto se librardn los anti-

cipos de Caja Fija que se realicen de conformidad
con to dispuesto en la disposici6n adicional 16 .', 2,
de la Ley 46/1985, de 27 de diciembre . El saldo ne-
gativo de dicho concepto se compensar5 a fin de
ejercicio con cargo a las aplicaciones presupuesta-
rias en que efectivamente se hubieran invertido los
anticipos y por los importes correspondientes a ca-
da uno de ellos .

DISPOSICIONES FINALES

Refundici6n de la Ley General Presupuestaria

Primera

Se prorroga durance la totalidad del ejercicio de
1988 la autorizaci6n al Gobierno contenida en la
disposici6n final tercera de la Ley 21/1986, haciEn-
dola extensiva a [as modificaciones introducidas en
esta Ley, asi coma la adaptaci6n del nuevo texto re-
fundido a la Constituci6n y a las Leyes promulga-
das con posterioridad al 4 de enero de 1977 .

Segura Obligatorio de Viajeros

Segunda

Uno. Se autoriza al Gobierno para que, a pro-
puesta del Ministerio de Economia y Hacienda, mo-
difique en e1 plaza de un ano el sistema establecido
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en los Reales Decretos-leyes de 13 de octubre de
1928 y 26 de julio de 1929 relativos al Seguro Obli-
gatorio de Viajeros . Tal modificaci6n se efectuara
en los siguicntes td-rminos :

1 .° Se mantendrfi la obligatoriedad del seguro
para todo viajero que utilice medios de locomoci6n
destinados al transporte publico colectivo de perso-
nas. Por canto, todo tansportista autorizado para
ejercer esa actividad habrd de tener concertado el
seguro de accidentes que se establezca, con cual-
quiera de [as entidades aseguradoras que est6n au-
torizadas por el Ministerio de Economia y Hacien-
da para operar en el ramo de accidentes indi-
viduales .

El transportista, que actuary como tomador del
seguro, asumird las obligaciones que, de conformi-
dad con la Ley de Contrato de Seguros de 8 de oc-
tubre de 1980, prevea la legislaci6n que se dicte pa-
ra regular este seguro : Asi aquel quedara obligado
al pogo, al asegurador, de la prima del seguro cuyo
importe repercutir5 al viajero incorporAndolo al
precio deltransporte .

2 ." Por el Seguro Obligatorio de Viajeros, los
asegurados tendran derecho a las indemnizaciones
pecuniarias que se prevean conforme a la normati-
va actual, cuando, como consecuencia de un acci-
dente amparado por el seguro, se produzca muer-
te, invalidez permanente o incapacidad temporal .

3 .° Este Seguro Obligatorio se extenders, ade-
mas de a los transportes contemplados actualmente
en la legislaci6n aplicable, al transporte publico co-
lectivo de personas que se realice dentro del casco
urbano de [as poblaciones espanolas, asi como a los
viajes que por via terrestre o maritima se efectuen
en medios de transporte de nacionalidad espanola
y tengan su principio en territorio nacional, aunque
sin limitaci6n de destino .
4 ." El Consorcio de Compensaci6n de Seguros,

con los limites y eondiciones de este Seguro Obli-
gatorio, cubrirA, a cambio de una prima que se in-
corporar5 en todas las p6lizas que las entidades ase-
guradoras emitan, los danos corporales producidos
con motivo del transporte objeto de este seguro
cuando :

a) El transportista, incumplicndo el mandato
legal, no tenga suscrita la oportuna p6liza de Segu-
ro Obligatorio de Viajeros, salvo los danos produ-
cidos a aquellas personas que ocupando el medio
de transporte el Consorcio probase que conocian cal
circunstacia .

b) El transportista, incumpliendo las normas,
no est5 autorizado para realizar viajes publicos co-
lectivos de personas .

c) La entidad aseguradora que hays suscrito la
p6liza hubiera sido declarada en quiebra, suspen-
si6n de pagos o hall6ndose en una situaci6n de in-
solvencia estuviese sujeta a un procedimiento de li-
quidaci6n intervenida o 6sta hubiera sido asumida
por la Comisi6n Liquidadora de Entidades Ase-
guradoras .

Igulamente el Consorcio asumirA en el 5mbito del
Seguro Obligatorio de Viajeros, a cambio de una
prima, los riesgos no aceptados por las entidades
aseguradoras.

El Consorcio de Compensaci6n de Seguros, una
vez indemnizadas las victimas o sus beneficiarios,
podr5 repertir recobrando to pagado contra el trans-
portista, en los supuestos de las tetras a) y b) ante-
riores, o contra la entidad aseguradora que se en-
cuentre en alguna de las situaciones descritas en el
apartado c), incorporando su crddito en cal caso en
la masa de acreedores .
Dos . Quedan derogados los Reales Decretos-

leyes de 13 de octubre de 1928 y 26 de julio de 1929.
No obstante, hasta canto se Ileve a cabo la reforma
referida, se mantiene vigente el actual sistema de
cobertura establecido en relaci6n con el Seguro
Obligatorio de Viajeros .

Delegaci6n en materia de limites de crecimiento
de pensiones ptiblicas

Tercera
Se autoriza al Gobierno para dictar durante 1988

un Reglamento para la aplicaci6n de las normas li-
mitativas del crecimiento y la percepci6n de pensio-
nes p6blicas, recogiendo y desarrollando los crite-
rios establecidos en los articulos 53, 56 y 57 de esta
Ley.

Retribuciones del persona de las Fuerzas y Cuerpos
de Seguridad del Estado

Cuarta
Sin perjuicio de to dispuesto en los articulos 37

y 40 de la presente Ley, se autoriza al Gobierno pa-
ra adecuar el sistema retributivo del personal de las
Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado a la sin-
gular dedicaci6n, responsabilidad, peligrosidad y
penosidad inherentes a la funci6n que desempenan .

Retribuciones complementarias delpersonal docente
universitario

Quinta
No obstante to establecido en el articulo 28 .1 y

en el articulo 31 de esta Ley, se autoriza al Gobier-
no para determinar las retribuciones complementa-
rias del personal docente universitario que resulten
adecuadas a su especifico r6gimen de dedicaci6n .

lntegraci6n en el Regimen General
de la Seguridad Social

Sexta
Se autoriza al Gobierno para que, mediante Real

Decreto, proceda a la integraci6n en el R6gimen
General de la Seguridad Social del personal interi-
no al servicio de la Administraci6n de Justicia .

Delegaci6n al Presidente del Gobierno en materia
de reestructuraciones administrativas

Septima

Se autoriza al Presidente del Gobierno para va-
riar mediante Real Decreto, dictado a propuesta del
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mismo, el mimero denominaci6n y competencias de
los Departamentos Ministeriales .

Modificaciones orgdnicas en las estructuras
de los Ejgrcitos

Octava
Se autoriza al Gobierno a realizar las modifica-

ciones org6nicas necesarias en las estructuras de los
Ejdrcitos, a fin de adaptarlas al Real Decre-
to 1/1987, de 1 de enero, por el que se determina
la estructura orgAnica bAsica del Ministerio de
Defensa.

Plan de Empleo Rural

Novena

Se autoriza al Gobierno para afectar al Plan de
Empleo Rural crbditos destinados a la financiaci6n
del Programa de Inversiones Publicas, asi como a
fijar las condiciones de contrataci6n y las caracte-
risticas del colectivo de trabajadores a emplear en
la ejecuci6n de dichos proyectos .

Financiaci6n del Consejo Superior de Deportes

Drscima
El Gobierno, durante el ejercicio de 1988, esta-

blecer5 un nuevo sistema de financiaci6n del Con-
sejo Superior de Deportes que desvincule la finan-
ciaci6n de la cultura fisica y del deporte a la recau-
daci6n de las Apuestas Mutuas Deportivas Benefi-
cas de conformidad con el articulo 28 y disposici6n
transitoria 4 .°, pSrrafo primero, de la Ley 13/1980,
de 31 de matzo, General de Cultura Fisica y del
Deporte .

Fusi6n de Radio National de Espana
y de Radio Cadena Espanola

Unddcima
A fin de mejorar la oferta de la radiodifusi6n pu-

blica, asi como la gesti6n conjunta de los recursos,
generados y de los medios a su alcance, se autoriza
al Gobierno a dictar las normas necesarias para la
fusi6n de RNE y RCE, mediante la absorci6n de la
segunda pot la primera .

Las frecuencias y potencias utilizadas pot la So-
ciedad resultante serSn las que le correspondan en
la normativa vigente en el momento de la fusi6n .

DISPOSICIONES DEROGATORIAS
Derogaci6n de disposiciones adicionales

de la Ley 21/1986

Primera

Quedan derogadas las disposiciones adiciona-
les 2 .° y 29 .° de la Ley 21/1986, de 23 de diciembre,
de Presupuestos Generates del Estado para 1987 .

Derogaci6n de disposiciones reguladoras
del Patrimonio de la Seguridad Social

Segunda

Quedan derogadas la disposici6n adicional 22 .'
de la Ley 46/1985, de Presupuestos Generates del
Estado para 1986, y la disposici6n adicional 39." de
la Ley 21/1986, de Presupuestos Generates del Es-
tado para 1987 .

Derogaci6n de diposici6n adicional
de la Ley 4611985

Tereera

Queda derogado el pSrrafo segundo de la dispo-
sici6n adicional 16 .', dos, de la Ley 46/1985, de
27 de diciembre, de Presupuestos Generates del Es-
tado para 1986 .

ANEW I

Crtditos ampliables

Se consideran ampliables hasta una suma igual a
las obligaciones que se reconozcan, previo el cum-
plimiento de las formalidades legalmente estableci-
das o de las que establezcan, los crMtos que, in-
cluidos en el Presupuesto del Estado, en los de los
Organismos aut6nomos y/o en los de los otros En-
tes p6blicos aprobados por esta Ley, se detallan a
continuaci6n :

Primero . Aplicable a codas las Secciones y Pro-
gramas.
Uno . Los destinados a satisfacer :
a) La indemnizaci6n por residencia que deven-

gue el personal en los puntos en que se haya reco-
nocido este derecho, conforme a la legislaci6n .

b) Los referentes a las disposiciones financieras
de la CEE, en materia de anticipos de fondos y de
la aportaci6n espanola que determine el presupues-
to definitivo de la CEE .

c) Las cuotas de la Seguridad Social y el com-
plemento familiar (ayuda o indemnizaci6n familiar)
de acuerdo con los preceptor en vigor, el subsidio
familiar del personal adscrito a los servicios del Es-
tado con derecho a su percibo, asi como la aporta-
ci6n del Estado al regimen de previsi6n social de
los funcionarios p6blicos, civiles o militares, esta-
blecido pot las Leyes 28/1975 y 29/1975, de 27 de ju-
nio, y Real Decreto-ley 16/1978, de 7 de julio, la
aportaci6n del Estado para atender las obligaciones
derivadas de to dispuesto en los Reales Decretos-
leyes 23/1977, de 1 de abril, y 31/1977, de 2 de ju-
nio, asi como [as obligaciones que se deriven para
el Estado del cumplimiento de la disposici6n adi-
cional 21 .° de la Ley 50/1984, de 30 de diciembre,
de Presupuestos Generates del Estado para 1985 .

d) Los trienios derivados del c6mputo del tiem-
po de servicios realmente prestados a la Admi-
nistraci6n .

e) Los crdditos destinados al pago del personal
laboral en cuanto precisen set incrementados como
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consecuencia de elevaciones salariales dispuestas
durante el ejercicio o en ejercicios anteriores, por
modificaci6n del salario minimo interprofesional o
vengan impuestos por regulaci6n estatal o por de-
cisi6n firme jurisdiccional .

f) Los cr6ditos cuya cuantia se module por la re-
caudaci6n obtenida en tasas o exacciones parafisca-
les que doten conceptos integrados en los respecti-
vos presupuestos, asi como los cr6ditos cuya cuan-
tia venga determinada en funci6n de los recursos fi-
nalistas efectivamente obtenidos, o que hayan de fi-
jarse en funci6n de los ingresos realizados .

g) Los cr6ditos destinados a satisfacer obliga-
ciones derivadas de la Deuda Pfiblica en sus distin-
tas modalidades, emitida o asumida por el Estado
y sus Organismos Aut6nomos, tanto por intereses
y amortizaciones de principal, como por gastos de-
rivados de las operaciones de emisi6n, conversi6n,
canje o amortizaci6n de la misma, excepto los de
personal .

h) Los creditos de transferencia a favor del Es-
tado que figuren en los Presupuestos de Gastos de
los Organismos aut6nomos, hasta el importe de los
remanentes que resulten como consecuencia de la
gesti6n de los mismos.

i) Los crdditos destinados a la satisfacci6n de
los avales comprometidos por el Instituto Nacional
de Industria y el Instituto Nacional de Hidrocarbu-
ros, como consecuencia de las autorizaciones con-
tenidas en el articulado de esta Ley .

j) Las obligaciones de caracter peri6dico con-
traidas en el exterior cuyos pagos hayan de ser rea-
lizados en divisas . Dichoscr6ditos seran ampliables,
como mAximo, por un importe igual a la diferencia
existente entre el precio de las divisas previsto y el
coste real de las mismas, en el momento del pago .

k) Los cr6ditos necesarios para financiar las
operaciones de endeudamiento realizadas por el
Gobierno, en virtud de ]as autorizaciones conteni-
das en el titulo V de la presente Ley.

Dos . Los Creditos que Sean necesarios en los
presupuestos de los Organismos y de los Entes Pu-
blicos para reflejar las repercusiones que en los mis-
mos tengan las modificaciondes de los cr6ditos de
transferencia que figuran en el Presupuesto de Gas-
tos del Estado .

Los creditos que Sean necesarios en los Presu-
puestos de los Organismos y entes Publicos, como
consecuencia de las operaciones financieras que se
detallan en el anexo 11 .
Segundo . Aplicables a las Secciones y a los Or-

ganismos que se indican :
Uno . En la Secci6n «Clases Pasivas», los rela-

tivos a obligaciones de «Clases Pasivas», tanto por
devengoscorrespond ientes al ejercicio corriente co-
mo a ejercicios anteriores .

Dos . En la Secci6n 12, «Ministerio de Asuntos
Exteriores>>, el cr6dito 12 .06 .132-B .491, que, con
carActer de transferencias corrientes y dentro de los
recursos presupuestarios, se dedica al pago de las
cuotas y contribuciones a organizaciones internacio-
nales en las que Espana participe .

Tres . En la Secci6n 12, «Ministerio de Asuntos
Exteriores», el crddito 12 .03 .134-A .494, que, con

carActer de transferencias corrientes y dentro de los
recursos presupuestarios, se dedica como contribu-
ci6n a las acciones comprendidas dentro del Con-
venio Internacional de Ayuda Alimentaria .
Cuatro . En la Secci6n 13, «Ministerio de Justi-

cia», el cr-l-dito 13 .03.142-A .226 .03, para el pago de
las obligaciones que se derivan del titulo tercero del
libro cuarto de la Ley OrgSnica 6/1985, de 1 de ju-
lio, del Poder Judicial, asi como de las obligaciones
que se deriven del articulo 56 .5 de la Ley 8/1980,
del Estatuto de los Trabajadores .
Cinco . En la Secci6n 15, «Ministerio de Econo-

mia y Hacienda», los destinados al pago de los pre-
mios de cobranza de las contribuciones, impuestos
y arbitrios cuya recaudaci6n esta a cargo de la Ha-
cienda Pubfca y al de premios o participaciones en
funci6n de la recaudaci6n, en las condiciones que
los propios conceptos determinen, asi como al de
los efectos timbrados, billetes, listas y demAs docu-
mentos que puedan requerir la administraci6n y co-
branza de contribuciones y tasas del Estado, los gas-
tos por transferencias, giros y remesas del Tesoro
y los que origine la venta de plata para su inversi6n
en oro .

Seis . El cr6dito de la Secci6n 15, «Ministerio de
Economia y Hacienda>>, 15 .04.612-F .844, para el
pago de los justiprecios que pudieran derivarse de
la aplicaci6n de la Ley 7/1983, de 29 de junio .

Siete . En la Secci6n 15, «Ministerio de Econo-
mia y Hacienda», los destinados al pago de las obli-
gaciones que se deriven del articulo 2, apartado 1,
de la Ley 53/1980, de 20 de octubre, y del articu-
lo 4 de la Ley 10/1970, de 4 de julio .
Ocho . En la Secci6n 15, «Ministerio de Econo-

mia y Hacienda>>, los conceptos destinados a gastos
del servicio de tesoreria interior y exterior, incluido
diferencias de cambios, asi como los de administra-
ci6n de la plata y el cr6dito 15 .39 .613-A .226.02 .
Nueve . En la Secci6n 15, «Ministerio de Eco-

nomia y Hacienda», el crddito 15 .29.631-A .431,
destinado a compensaci6n de perdidas, de las sec-
ciones de Riesgos Comerciales y Agrarios del Con-
sorcio de Compensaci6n de Seguros .
Diez . En la Secci6n 15, «Ministerio de Econo-

mia y Hacienda», los destinados a efectuar el pago
de formalizar y cancelar las correspond ientes deu-
das triburarias derivadas del pago de determinados
impuestos, mediante la entrega de bienes del Patri-
monio Hist6rico Espanol (crddito 15 .04.612-F .66) .
Once . En la Secci6n 15, «Ministerio de Econo-

mia y Hacienda>>, el cr6dito 15.213.724-C .771,
«Subvenci6n a Empresas localizadas en grandes
5reas de expansi6n industrial y otras zonas acorda-
das por el Gobierno» .
Doce . En la Secci6n 15, «Ministerio de Econo-

mia y Hacienda>>, los cr6ditos 15 .20.632-A .441,
15 .20.632-A .442, 15 .20 .632-A .443, 15 .20.632-A .444
y 15 .28 .632-A .822 .01, destinados a subvencionar al
Instituto de Crddito Oficial por operaciones deriva-
das del Real Decreto-ley 6/1982, compensaci6n de
quebrantos por avales y pr6stamos de Reconversi6n
Industrial, atenci6n de las finalidades previstas cn
los Reales Decretos-]eyes 20 y 21/1982 y 5 y 7/1983
y por operaciones autorizadas en la Ley 11/1983 y
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en la Ley de Presupuestos para 1988, respecti-
vamente .
Trece . En la Secci6n 15, «Ministerio de Econo-

mia y Hacienda», el credito 15 .28.632-A .822 .00,
destinado a la financiaci6n, via pr6stamos del Esta-
do al Instituto de Credito Oficial, hasta el limite
mAximo de incremento previsto en el articulo 79 de
la presente Ley .
Catorce . En la Secci6n 15, «Ministerio de Eco-

nomia y Hacienda», el credito 15 .04 .612-F .847, pa-
ra adquisici6n de participaciones internacionales .
Quince . En la Secci6n 16, «Ministerio del Inte-

rior),, los destinados al pago de indemnizaciones,
en aplicaci6n de to dispuesto en el articulo 64 .1 de
la presente Ley, asi como las que se deriven de los
danos a terceros, en relaci6n con los articulos 40 y
41 de la Ley de R6gimen Juridico de la Adminis-
traci6n del Estado, Ley 52/1984 y de la aplicaci6n
presupuestaria 16.01.463-A .485 .02.

Diecis6is. En la Secci6n 16, «Ministerio del In-
terior», los cr6ditos del Servicio 08 para el pago de
las obligaciones que se deriven de la Ley OrgAnica
2/1986, de 13 de marzo, y del Real Decreto
230/1982, de 1 de junio, en relaci6n con la segunda
actividad y los del Servicio 09, para pago de las obli-
gaciones derivadas de la aplicaci6n de la Ley
20/1981, de 6 de julio, de creaci6n de la Reserva
Activa .

Diecisiete . En la Secci6n 16, <<Ministerio del In-
terior», el credito del Servicio 01, «Ministerio, Sub-
secretaria y Servicios Generales», Programa 221-A,
«Direcci6n y Servicios Generales de Seguridad y
Protecci6n Civib , Subconcepto 226.07, «Gastos de
reintegraci6n de extranjeros a sus paises de origen» .
Dieciocho . En la Secci6n 16, «Ministerio del

Interior-, los creditor del Servicio 04, «Direcci6n
General de Protecci6n Civil), Programa 223-A,
«Protecci6n civil», conceptos 482, 761 y 782 para
«Atenciones de todo orden motivadas por sinies-
tros, catAstrofes u otros de reconocida urgencia» .
Diecinueve . En la Secci6n 17, «Ministerio

des Obras Publicas y Urbanismo», el cr6dito
17 .07.431-A .752, «Subvenciones para adquisici6n y
rehabilitaci6n de viviendas de promoci6n publica y
privada, e incluso las previstas en el Real Decreto
709/1986, de 4 de abri6 .

Veinte . En la Secci6n 19, «Ministerio de Tra-
bajo y Seguridad Social», los destinados a subven-
cionar al Organismo Aut6nomo Instituto Nacional
de Empleo, para completar los recursos aportados
por el Estado para fomento del empleo y para [as
prestaciones de desempleo, segun la participaci6n
que al mismo corresponde en los pagos habidos en
esta contingencia, facultad que es extensiva en
cuanto a la repercusi6n que en el presupuesto del
indicado Organismo deba tener la percepci6n de es-
tas subvenciones y de cuantos recursos reciba para
la misma finalidad en funci6n de la legislaci6n
vigente .

Veintiuno . En la Secci6n 19, «Ministerio de
Trabajo y Seguridad Social», los destinados a finan-
ciar las prestaciones econ6micas de la Ley de Inte-
graci6n Social de Minusvilidos, en cuanto se refie-
ran a los subsidios de garantia de ingresos minimos,
de movilidad y ayuda a tercera persona .

En la Secci6n 19, «Ministerio de Trabajo y Se-
guridad Social», el cr6dito de la aplicaci6n presu-
puestaria 19 .12 .313-A-485, destinado a financiar
pensiones asistenciales a ancianos y enfermos inca-
pacitados para el trabajo en estado de necesidad .

Veintid6s . En la Secci6n 19, <<Ministerio de
Trabajo y Seguridad Social)), el cr6dito de la apli-
caci6n presupuestaria 19 .01 .311-A.161 .00, para
atender el pago de diferencias de pensiones del
Montepio de la extinguida AISS .

Veintitrds . En la Secci6n 19, «Ministerio de
Trabajo y Seguridad Social», el cr6dito de al apli-
caci6n presupuestaria 19 .01.313-C .485, destinado a
financiar el Plan del Sindrome T6xico .

Veinticuatro . En la Secci6n 19, «Ministerio de
Trabajo y Seguridad Social, el credito de la apli-
caci6n presupuestaria 19 .08 .723-B .421, destinado a
financiar ayudas equivalentes a pensioner de jubi-
laci6n de trabajadores de empresas en reconver-
si6n .

Veinticinco . En la Secci6n 19, «Ministerio de
Trabajo y Seguridad Social», el crddito de la apli-
caci6n presupuestaria 19.11.311-C .425, destinado a
financiar el capital coste de pensiones recalculadas
de funcionarios AISS .

Veintis6is . En la Secci6n 19, «Ministerio de
Trabajo y Seguridad Social, el credito de la apli-
caci6n presupuestaria 19 .08.315-A .422, destinado a
financier ayudas equivalentes a pensiones de jubi-
laci6n de trabajadores de empresas no afectas a pla-
nes de reconversi6n .

Veintisiete . En la Secci6n 19, «Ministerio de
Trabajo y Seguridad Social», el credito de la apli-
caci6n presupuestaria 19 .01 .723-B .486, destinado a
financier los Fondos de Protecci6n de Empleo .

Veintiocho . En la Secci6n 20, «Ministerio de
Industria y Energia», el crddito de la aplicaci6n pre-
supuestaria 20 .01 .723-B .772, para financier las pri-
mas a la construcci6n naval .

Veintinueve . En la Secci6n 20, «Ministerio de
Industria y Energia», el crddito de la aplicaci6n pre-
supuestaria 20.01.723-B .774, para financier las sub-
venciones para reconversi6n sidenirgica hasta el li-
mite y en las condiciones fijadas por Acuerdo de la
Comisi6n Delegada del Gobierno para Asuntos
Econ6micos de 23 de abril de 1987, por el que se
aprueban medidas adicionales para completar la
reestructuraci6n de determinadas empresas sider6r-
gicas espanolas .

Treinta . En la Secci6n 20, « Ministerio de In-
dustria y Energia», el cr6dito de la aplicaci6n pre-
supuestaria 20.06.741-F.441, para financier la sub-
venci6n a la producci6n y transporte de la hulla co-
tizable de acuerdo con las liquidaciones efectuadas
segun la normativa vigente .

Treinta y uno . En la Secci6n 20, «Ministerio de
Industria y Energia», el crddito de las aplicaciones
presupuestarias 20 .06 .741-F (442), (443) y (471) pa-
ra financier las subvenciones a la «Empresa Nacio-
nal Hulleras del Norte, Sociedad An6nima»
(HUNOSA), (<Minas de Figaredo, Sociedad An6-
nima», y «Minero Sider irgica de Ponferrada, So-
ciedad An6nima)) (La Calmocha), respectivamen-
te, en funci6n de las liquidaciones que en su caso
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se determinen de acuerdo con los respectivos con-
tratos Programa .

Treinta y dos . En la Secci6n 22, «Ministerio pa-
ra las Administraciones Publicas», los creditos de
los capitulos III y IX del Servicio 01, Programa
313-E, destinados a atender los vencimientos de in-
tereses y amortizaciones de prestamos concertados
con Entidades Financieras por la Oficina Liquida-
dora de los extinguidos Patronatos de Casas .

Treinta y tres . En la Secci6n 23, «Ministerio de
Transportes, Turismo y Comunicaciones», los des-
tinados a las siguientes atenciones :

a) Gastos de transferencias, certificaciones, se-
Ilos, giros y otros an6logos de los servicios de giro
nacional .

b) Indemnizaciones reglamentarias por perdi-
das o sustracciones de correspondencia certificada
o asegurada, de fondos y efectos del giro y demas
derivados con relaci6n a cxpedientes que se resuel-
ven dentro del ejercicio .

c) Cuentas de vales- respuestas y pagos de sal-
dos de correspondencia internacional y de los dere-
chos por expedici6n de giros internacionales, cuyas
garantias se cierren o liquiden dentro del ejercicio .

d) Saldos de la correspondencia telegrafica, ra-
diotelegrafica o telef6nica internacional o interior,
cuyas cuentas se liquiden durante el ejercicio .

e) Nivelaci6n del capital del giro por los que-
brantos sufridos a causa de extravios, fraude, robo
o incidencia del servicio .

Treinta y cuatro . En la Secci6n 24, «Ministe-
rio de Cultura>>, el credito 24.04.458-D .62, en fun-
ci6n de :

1 .° La diferencia entre la consignaci6n inicial
para inversiones producto del «1 por 100 cultural-
(articulo 68 de la Ley 16/1985, del Patrimonio His-
t6rico Espanol) y las retenciones de cr6dito no anu-
ladas a que se refiere el apartado tres del articulo
20 de la presente Ley .

2 ." La recaudaci6n que el Tesoro realice por la
Tasa por permiso de exportaci6n de bienes inte-
grantes del Patrimonio Hist6rico Espanol estableci-
da en el articulo 30 de la Ley 16/1985 .

Treinta y cinco . En la Secci6n 26, «Ministerio
de Sanidad y Consumo», los creditos correspon-
dientes al programa 413-E del Ministerio de Sani-
dad y Consumo, referidos a la adquisici6n de me-
dicamentos, material de cure, estupefacientes y
otros productos sanitarios, incluso medicaci6n ex-
tranjera y urgente a suministrar a los laboratorios
farmac6uticos, centros e instuticiones sanitarias,
tendran la consideraci6n de ampliables hasta el im-
porte de los ingresos por la venta de aqu611os .

Treinta y seis . En la Secci6n 31, «Gastos de di-
versos Ministerios» :

a) El credito 31 .02.633-A .61, (Proyectos de in-
versi6n de reposici6n)), crddito especial para in-
versiones .

b) El crddito 31 .02.633-A .411, «Aport aci6n del
Estado a la Mutualidad General de Funcionarios
Civiles del Estado», al amparo de la disposici6n adi-
cional 5 .', 8, de la Ley 74/1980, de 28 de diciem-

bre, al Instituto social de [as Fuerzas Armadas en
base a la disposici6n transitoria 2 .°, 1, de la Ley
28/1975, de 27 de junio, y para atender [as obliga-
ciones del Estado derivadas de la disposici6n adi-
cional 21 de la Ley 50/1984, de 30 de diciembre .

c) El cr6dito 31 .08.612-D .822 .01, «A las Socie-
dades Concesionarias de Autopistas de Peaje>>, en
cuyo capital participe el sector p6blico, directa o in-
directamente, de forma mayoritaria u ostente facul-
tad de decision .

d) El credito 31 .07.632-A .440, «Cobertura de
perdidas en los prestamos excepcionales concedidos
al amparo del articulo 37 de la Ley de Credito
Oficiab> .

e) El crddito 31 .07.632-A .441, (Cobertura de
pdrdidas en los cr6ditos para el desarrollo ganade-
ro al amparo de los convenios con el BIRD- .

Treinta y siete . En la Secci6n 32, (<Entes Terri-
toriales»

a) Los creditos de participaci6n de las Comuni-
dades Aut6nomas en los ingresos del Estado, ori-
ginado como consecuencia de la incorporaci6n au-
tomatica de ios remanentes del ejercicio 1987 en los
terminos que se deriven de la Ley por la que se fi-
jen los porcentajes de participaci6n de ]as Comuni-
dades Aut6nomas en los ingresos del Estado para
1987, con el fin de practicar la liquidaci6n definiti-
va correspodiente a dicho ejercicio, quedando ex-
ceptuados dichos creditos de [as limitaciones previs-
tas en el articulo 70 .1 de la Ley 11/1977, de 4 de ene-
ro, General Presupuestaria .

b) Los creditos que en su caso se habiliten en
el Programa 911-A, «Transferencias a las Comuni-
dades Aut6nomas por coste de servicios asumidos»,
por el importe de la valoraci6n provisional o defi-
nitiva del coste efectivo de los servicios transferi-
dos, en pesetas de 1988, cuando esta diferencia no
aparezca dotada formando parte de los creditos del
Departamento u Organismos del que las competen-
cias procedan .

c) Los creditos del Programa 912-A, <Transfe-
rencias a Corporaciones Locales por participaci6n
en los ingresos del Estado», en la medida que to exi-
ja la liquidaci6n definitiva del ejercicio 1987 .

d) Los creditos del Programa 912-C, por raz6n
de otros derechos Iegalmente establecidos o que se
establezcan a favor de las Corporaciones Locales,
habilitando, si fuere necesario, los conceptos
correspondientes .

e) En los creditos incluidos en el Programa
011-A, el subconcepto 320.02, en funci6n del tipo
de interes variable .

j) Los crdditos que figuran en el Servicio 13,
«Direcci6n General de Coordinaci6n con las Ha-
ciendas Territoriales . Navarra>>, Programa 911-D,
por el importe de las obligaciones que, en su caso,
se deriven de la liquidaci6n definitiva regulada en
el articulo 8 .° de la Ley 18/1986, de 5 de mayo, de
adaptaci6n del Convenio Econ6mico con Navarra
al nuevo regimen de la imposici6n indirecta .

g) El crddito correspondiente del Programa
91D , articulo 46, concepto 04 (nuevo), para aten-
der en la cantidad correspondiente a la minoraci6n
de ingresos de los Cabildos Insulares de Canarias,
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producida durance los anos 1986, 1987 y 1988, co-
mo consecuencia de Jas disminuciones en los arbi-
trios a la entrada de mercancias desde el ingreso en
la CEE, a determinar por los Organos correspon-
dientes del Ministerio de Economia y Hacienda .

Treinta y ocho . En la Secci6n 33, «Fondo de
Compensaci6n Interterritorial» :
En el Servicio 20, (Direcci6n General de Coor-

dinaci6n con Jas Haciendas Territoriales-FCI- FE-
DER», el concepto 33.20.911-E .756, «Para la finan-
ciaci6n de proyectos FEDER relativos a competen-
cias asumidas por Jas Comunidades Aut6nomas» .

Treinta y nueve . En la Secci6n 34, <<Relaciones
financideras con la Comunidad Europea», los si-
guientes crdditos :

a) Los del Programa 921-A, (Relaciones finan-
cieras con Jas Comunidades Europeas», ampliables
en funci6n de la cotizaci6n del ECU .

b) Los del Programa 922-A, <,Transferencias a
Jas Comunidades Europeas», ampliables tanto en
funci6n de los compromisos que haya adquirido o
que pueda adquirir el Estado espanol con la Comu-
nidad como en funci6n de la recaudaci6n efectiva
de los derechos agricolas compensadores, derechos
de audanas por la parte sujeta al arancel exterior co-
munitario y cotizaciones del azucar e isoglucosa .
Tercero . Todos los crdditos de este presupues-

to en funci6n de los compromisos de financiaci6n
exclusiva o de cofinanciaci6n que se obtengan de
Jas Comunidades Europeas .
Cuarto . Crdditos ampliables en el presupuesto

de la Seguridad Social .
1 . La indemnizaci6n por residencia que deven-

gue el personal en los puntos en que se haya reco-
nocido este derecho conforme a la legislaci6n vi-
gente.

2 . Las cuotas de la Seguridad Social .
3 . Los crdditos destinados al pago de retribu-

ciones, en cuanto precisen set incrementados como
consecuencia de elevaciones salariales dispuestas
por modificaciones del salario minimo interprofe-
sional establecido con carActer general, por aplica-
ci6n de Jas reglamentaciones de trabajo o convenios
colectivos que sean de aplicaci6n al personal de ca-
r5cter laboral .

4 . Los que se regulen en funci6n de la recauda-
ci6n obtenida y que doten conceptos especificos en
el presupuesto de gastos .

ANEXO II

Operaciones de crkdito autorizadas a Organismos
autbnomos y Entes p6blicos

Pesetas

Ministerio de Defensa

Servicio Militar de Construcciones . 310 .000.000

Ministerio del Interior

Patronato de Viviendas de la Guar-
dia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ministerio de Obras Pubticas
y Urbanismo

Mancomunidad de los Canales del
Taibilla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Junta del Puerto y Ria de Avilds . . .

Ministerio de Economfa
y Hacienda

Consorcio de Compensac16n de Se-
guros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Instituto de CrO-dito Oficial . . . . . . . . . .

Mintsterio de Industria
y Energfa

Instituto Nacional de Industria . . . . . .
(Las varaciones de pasivo circulan-

te derivadas de operaciones de
Tesoreria concertadas por el Ins-
tituto National de Industria con
Jas Empresas en que participe
mayoritariamente no se conside-
raran a efectos de computar el Ii-
mite de operaciones de crddito
que el presente apartado esta-
blece .)

Ministerio de Agricultura, Pesea y
Alimentaci6n

305 .000.000

231 .500.000
500 .000.000

100.000.000
287 .700.000.000

184 .000.000.000

Instituto de Reforma y Desarrollo
Agrario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(El endeudamiento finicamente po-
dry concertarlo con el Fondo de
Reinstalaci6n del Consejo de Eu-
ropa . )

11 .959.000 .000
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ANEW III
Asunci6n deuda del INI con efectos de 1 de enero de 1988

Crdditos, prbstamos y obligaciones Capital vivo Duracift de la deuda
- en 1-1-1988 Interbs -

Fecha de contrato o Real Decreto Miles de pesetas Periodo de amortizacibn

Emisibn INI, 1972 . Titulos mi-
meros : del 37.165 al 104 .967,
ambos inclusive ; del 819.302
al 1 .044 .385, ambos inclusi-
ve ; del 1 .216 .668 al
1 .331 .232, ambos inclusive ;
del 1 .431 .425 al 1 .755 .400,
ambos inclusive . Decretos
799/1972, de 23 de matzo, y
3418/1972, de 7 de diciem-
bre .

7 .314 .280 6,25 por 100 . Hasta 1992 : Desde 1988
hasta 1992 .

Emisibn INI, 1974 . Totalidad
de la emisi6n, pendiente De-
cretos 443/1974, de 7 de fe-
brero, y 2587/1974, de 9 de
agosto .

8 .685 .720 6,25 pot 100 .

Emisi6n INI, 1985 . Totalidad 40.000 .000 12,5 pot 100
de la emisi6n . Real Decreto
1004/1985, de 19 de junio.

Hasta 1994 : Desde 1988
hasta 1994 .

Hasta 1997 : Desde 1990
hasta 1997 .

Banco de Vizcaya, pr6stamo de 15 .000 .000 Primer tramo : 5 .000 millones Hasta 1995 : Un solo pago
31-10-1986 . Mibor mAs 0,125 puntos,o en octubre de 1995 .

preferencial . Segundo tra-
mo : 10 .000 millones Mibor
mss 0,25 puntos, o pre-
ferencial .

Banco Central, prestamo de 15.000 .000 Mibor mss 0,25 puntos, o Hasta 1998 : Tres anualida-
28-10-1986 . preferential . des en 1996, 1997 y 1998 .

Banco de Bilbao, pr8stamo de 4.000 .000 Mibor mss 0,25 puntos, o Hasta 1996 . Cuatro pagos
17-12-1986 . preferential . semestrales . Desde junio

de 1995 hasta diciembre
de 1996.

BNP Espana, pr6stamo de 4.000 .000 Mibor mss 0,25 puntos, o Hasta 1995 . Un solo pago
19-12-1986 . preferential . en diciembre de 1995 .

Cajamadrid, prdstamo de 4.000 .000 Mibor mss 0,20 puntos, o Hasta1998.Ochopagosse-
19-12-1986 . preferential en los seis pri- mestrales . Desde junio

meros aoos ; Mibor mas de 1995 a diciembre de
0,25 puntos, o preferential 1998 .
en los seis filtimos afros .

S u m i t o mo , c rd d i t o d e 2.000 .000 Mibor m6s 0,125 puntos . Hasta 1996 : Un solo pago
22-12- 1986 . en diciembre de 1996 .
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ANEXO IV

M6dulos econ6micos de distribuci6n
de fondos publicos para sostenimiento

de Centros concertados

Conforme a to dispuesto en el artfculo 14 de esta
Ley, los importes anuales y desglose de los m6du-
los econ6micos por unidad escolar en los Centros
concertados de los distintos niveles y modalidades
educativas quedan establecidos de la siguiente
forma:

Pesetas

Educaci6n General Basica :

Salarios de personal docente, incluidas
cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .033 .642

Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 519 .629
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 406 .003

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . 2 .959 .274

Educaci6n Especial (niveles obligatorios
y gratuitos) :

Disminuidos psiquicos :
Salarios de personal docente, incluidas

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Gastos de personal complementario
(Logopedas, Fisioterapeutas y Cui-
dadores) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pesetas

Rama Servicios :
Gastos de personal docente, incluidas

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .497 .746
Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 656.262
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 417 .264

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . 3 .571 .272
Formaci6n Profesional de segundo gra-
do :

Ramas Administrativas y Delineaci6n :
Gastos de personal docente, incluidas

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .631 .528
Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 659 .213
Gastosvariables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 478.304

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . 3 .769 .045
Restantes Ramas :
Gastos de personal docente, incluidas

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .631 .528
Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 753 .256
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 478 .304

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . 3 .863 .088
Centros de Bachillerato Unificado y Po-

2.033 .642 livalente y Cursos de Orientaci6n
519 .629 Universitaria procedentes de antiguas

Secciones filiales :
Gastos de personal docente, incluidas

944 .962 cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .383 .817
406 .003 Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 708 .462

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 449 .464
Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . 3 .904 .236

Disminuidos fisicos :
Salarios de personal docente, incluidas

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .033 .642
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 519 .629
Gastos de personal complementario
(Logopedas, Fisioterapeutas y Cui-
dadores) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .019 .962

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 406.003

Importe total anual

Autistas :
Salarios de personal docente, incluidas

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Gastos de personal complementario
(Logopedas, Fisioterapeutas y Cui-
dadores) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4 .979 .236

2.033 .642
519 .629

2.288 .428
406 .003

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . 4 .247 .702

Formaci6n Profesional de primer grado :
Ramas Industrial y Agraria :
Gastos de personal docente, incluidas

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .497 .746
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750.305
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 417 .264

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . 3 .665 .315

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . 3 .541 .743

ANEXO V

Costes de personal de las Universidades
de competencia de la Administraci6n del Estado

Conforme a to dispuesto en el articulo 15 de esta
Ley, el coste de personal funcionario docente y no
docente y contratado docente tiene el siguiente de-
talle por Universidades, en miles de pesetas, sin in-
cluir trienios ni Seguridad Social :

Personal Personal
Univcrsidades

docente no docente
Funcionario Funcionarioy contratado

AlcalJ de Henares . . . . 1 .080 .602 247.224
Baleares . . . . . . . . . . . . . . . . . 790.948 183 .470
Cantabria . . . . . . . . . . . . . . . 1 .238 .450 271 .132
Extremadura . . . . . . . . . . . 1 .558 .462 278.020
Le6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .040 .372 255.011
MadridComplutense . 9 .184 .141 1 .328 .476
Madrid Aut6noma . . . . 3 .320 .473 575.333
Madrid Politdcnica . . . 5 .547 .814 1 .221 .384
Murcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .216 .434 365 .807
Oviedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .628 .537 481 .660
Salamanca . . . . . . . . . . . . . . 2 .701 .744 370 .411
Valladolid . . . . . . . . . . . . . . . 2 .969 .862 466.686
Zaragoza . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .540 .956 506 .443
LINED . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .637 .249 502 .055
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ANEW VI
Compromisos de gastos que se extienden a ejercicios futuros

De conformidad con to dispuesto en el articulo 61 .4 de la Ley 11/1977, de 4 de enero, General Presu-
puestaria, en la redacci6n dada por la presente Ley, se especifican a continuaci6n los programas y proyectos
de inversi6n respecto a los que pueden adquirirse compromisos de gastos que se extiendan a ejercicios
futuros .

SECCION XI11

Ministerio de Justicia

Servicio u Organismo : 03 . Direcci6n General de Relaciones con la Administraci6n de Justicia .
Programa : 142.A . «Tribunales de Justicia» .

(En miles de pesetas)

Anua l idades c import es Maximo do
Ndmero de proyecto Denominaci6n compromisos

1989 1990 1991 en el perfodo

86.13 .003 .9001 Nueva construcci6n de edificios para
sede de 6rganos judiciales uni-
personales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .152 .000 2.078 .000 1.000 .000 7.230 .000

86.13 .003 .9002 Nueva construcci6n de edificios para
sede de 6rganos judiciales cole-
giados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 4 5 .000 - - 345 .000

SECCION IX

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social
Servicio u Organismo : 101 . Instituto Nacional de Empleo .
Programa : 322 .B . «Actuaciones en el mercado de trabajo» .

(En miles de pesetas)

Anualidades e importes MSximo de
Numero de proyecto Denominaci6n compromisos

1989 1990 1991 en cl pcrfodo

88 .19 .101 .9009 Superproyecto . Equipamientos de
sistemas info rmAticos y ofimaticos 1.530 .200 846.900 31 .400 2.408.500

SECCION XXIII

Ministerio de Transportes, Turismo y Comunicaciones
Servicio u Organismo : 03. Direcci6n General de Infraestructura del Transporte .
Programa : 513.A . <Infraestructura del Transporte Ferroviario» .

(En miles de pesetas)

Anualidades e importes Miximo de
Numcro de proyecto Denominacibn compromisos

1989 1990 1991 en cl periodo

87 .23 .003 .0405 Nuevo acceso al Norte y Noroeste de
Espana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .000 .000 3 .000.000 3.000 .000 9.000 .000

87 .23 .003 .0415 Valencia-Tarragona : Alcanar-Tarra-
gona (122 km.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .670.000 3.670 .000 3.670 .000 11.010 .000

87 .23 .003 .0420 Madrid-Valencia . La Encina-Jdtiva
(57 km.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .500.000 1 .500 .000 1 .500 .000 4.500 .000

87 .23 .003 .0565 Plan de supresi6n de pasos a nivel
(96 pasos) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .500.000 1 .500 .000 1 .500 . 000 4.500 .000
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SECCION XXV

Ministerio de Relaciones con las Cortes y Secretaria del Gobierno
Organismo : 201 . Boletin Oficial del Estado .
Programa : 126.C . oBoletin Oficial del Estado» .

(En miles de pesetas)

Anualidades e importes M3ximo de
Ndmero de proyecto Denominacibn compromisos

1989 1990 1991 en el periodo

88 .25 .201 .0025 Construcci6n de un edificio indus-
trial para la instalaci6n del diario
oficial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600.000 700 .000 300.000 1 .600 .000

SECCION XVII

Ministerio de Obras Publicas y Urbanismo
El limite de compromiso de gasto se fija a nivel de programa con el siguiente detalle :
Secci6n 17 . Ministerio de Obras Publicas y Urbanismo .

(En miles de pesetas)

Anualidades e importes MSximo de
Numero de proyecto Denominacibn compromisos

1989 1990 1991 en el periodo

512.A Gesti6n e infraestructura de recursos
hidrdulicos . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . 52 .293 .502 54.104 .132 53.147 .810 159 .545 .444

513 .D Creaci6n de infraestructura de carre-
teras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109 .238 .300 111 .434 .900 125 .079 .800 345 .753 .000

SECCION XVIII

Ministerio de Educaci6n y Ciencia

Servicio u Organismo : 202 . Consejo Superior de Investigaciones Cientificas .
Programa : 541.A . Investigaci6n Cientifica .

(En miles de pesetas)

Anualidades e imposes Mlximo de
Numero de proyecto Denominaci6n compromisos

1989 1990 en el periodo

88.18 .202 .0001 Construcci6n de un buque oceanogrAfico de ca-
r5cter polar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.441 .600 3.901 .500 8.343 .100

Por canto,
Mando a todos los espafioles, particulares y autoridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Palacio de la Zarzuela, Madrid, a 23 de diciembre de 1987 .

JUAN CARLOS R .
El Presidenle del Gobiemo .

FELIPE GONZALEZ MAROUEZ

En suplemento anexo se publican los cuadros resumes de los Presupuestos Generales del Estado para 1988 .
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CORRECCION DE ERRORES DE LA LEY 33/1987, DE 23 DE DICIEM-
BRE, DE PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO PARA 1988
(«BOE>>, n6m. 66, de 17 de marzo de 1988).

Advertidos errores en el texto de la Ley 33/1987, de 23 de diciembre, inserta en el «Boletin Oficial del
Estadoo n6mero 307, de 24 de diciembre de 1987, a continuaci6n se indican las oportunas rectificaciones :

Disposici6n afectada Donde dice: Debe decir:

Articulo 7 .-Art . 150 LGP,
apartado cuatro, 9 .° linea .

Artfculo 7.-Art . 150 LGP,
apartado cinco .

Articulo 13 . Cuatro . 4 .' linea .

Articulo 15 . Uno . 1 .' linea .

Articulo 26 . Art . 17 de la Ley
40/1980 . Apartado cuatro .

Artfculo 57 . Cuatro . Cuarto
pArrafo . 5 .° linea .

Articulo 61 . Uno . Tercer pSrra-
fo, 2 .° linea .

Artfculo 62 . Uno . 2 .' linea .

Articulo 63 . Tres . 2 .° linea .

Articulo 64 . Dos . 7 .' lfnea .

Articulo 84 . (art . 101 . Diez, 9 .°
linea) .

Los dos primeros articulos del
Titulo VI estan mal numera-
dos . (PSg . 37808) .

Articulo 85 . Uno, a) (en el <<Bo-
letin Oficial del Estado» figu-
ra articulo 81) .

Articulo 86. Uno, 6 .1 linea (en el
Boletin Oficial del Estado»

figura articulo 83) .
Articulo 87 . Uno . a), 2 .° Ifnea .

Articulo 88 . Uno . Escala, hasta
10 .710 .000 pesetas .

Artfculo 91 . A), BZ . 3 .' linea .
Articulo 91 . C) Uno, c) .

Articulo 92 . Tres . 3 .° linea .

«. . ., o al Ministerio de Trabajo
y. . .>> .

<<El Ministero de Trabajo y Segu-
ridad . . .>> .

« . . ., podran ser concedidos, para
fines de utilidad . . .» .

« . . . to dispuesto en el articulo 45,
punto 4, . . .o .

« . . . dispuesto en la Ley 24/1984, de
19 de junio» .

« . . . variaci6n alguna en su impor-
tante las pensioner . . .» .

« . . ., se equipararAn las yentas de
trabajo a las pensioner . . .>> .

« . . ., Texto Refundido citado en el
articulo anterior, . . .» .

« . . . en el n6mero 1 anterior, . . .» .

« . . . y de la revaloraci6n de pen-
siones . . .» .

« . . . y por concepto conexos de las
referidas . . .» .

«Articulo 81 .>, .
«Articulo 83 .>> .

« . . . los gascos de personal y apro-
visionamiento de materias incor-
poradas a las obras ., . » .

« . . . se calcularan aplicando el va-
lor de adquisici6n . . .» .

« . . . los ingresos de esta naturaleza
en la unidad . . .» .

«Tipo medio resultante : . . . 42,32o .

« . . . del segundo precepto . . .» .
« . . . que obtengan ingresos superio-

res a 120.000 pesetas y no for-
men parte . . .» .

« . . . rectificaciones que procedan
de las mismas .» .

« . . ., o al Ministro de Trabajo y . . .>> .

«E1 Ministro de Trabajo y Segu-
ridad . . .» .

« . . ., PodrAn ser cedidos, para fines
de utilidad . . .o .

« . . . to dispuesto en el articulo 54,
punto 4, . . .» .

« . . . dispuesto en la Ley 24/1984, de
29 de junioo .

« . . . variaci6n alguna en su importe
las pensioner . . .» .

« . . ., se equipararin a rentas de tra-
bajo las pensioner . . .» .

«Texto Refundido citado,» .

« . . . en el n6mero uno ante-
rior, . . .» .

« . . . y de la revalorizaci6n de pen-
siones . . .» .

« . . . y por conceptos conexos de las
referidas . . .>> .

«Articulo 85» .
«Articulo 86» .

« . . . los gastos de personal y de
aprovisionamiento de materias
incorporados a las obras . . .>> .

« . . . se calcularin aplicando al va-
lor de adquisici6n . . .>, .

« . . . los ingresos de esta naturaleza
de la unidad . . .» .

«Tipo medio resultante : . . . 42,31>> .

« . . . del segundo perceptor . . .» .
« . . . que obtengan ingresos superio-

res a 120 .000 pesetas anuales y
no formen pane . . . o .

« . . . rectificaciones que procedan
en las mismas.o .
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Disposicibn afectada Donde dice : Debe decir :

Articulo 94 . Tres . a) segundo
pSrrafo, 2 .° linea .
Articulo 94 . Tres, b) segundo
pArrafo, 2 .° linea .
Articulo 98. Dos, <(Tres,) 2 .° li-
nea .
Articulo 105 . <(Art . 28 . 1 . 3 .° ter-
cer pArrafo .
Articulo 105 . <(Art . 28 . 2 . 3 .° 2 .°
linea .

Articulo 105 . oArt . 29, 1 . 1 .° h)» .

Articulo 106 . Primer pdrrafo, 2 .°
linea .
Articulo 109 . Dos . 2 .° linea .

Articulo 109 . Tres . 2 .' Iinea .

Articulo 112 . <(Art . 83 .4 . P3rra-
fos primero y segundo» .

Articulo 123 (art . 153 LGP, se-
gunda, 2 .° linea) .
Articulo 128 . Tres . Segundo
pdrrafo, 5 ." linea .
Disposici6n adicional quinta,
uno, 5 .° linea .

Disposici6n adicional octava .
Ocho, 3 .° Ifnea .

« . . . gastos de instalaci6n y monta-
je, derivadas de contratos . . . » .
« . . . a que se refiere el articulo 13
de esta Ley, . . .» .
« . . . y [as pasadas o ingresadas a
cuenta . . .» .
aNo se consideran incluidos en el
pArrafo anterior)) .

« . . ., a los productores de pelicu-
las . . .>> .
« . . . Los vehiculos de dos a tres
ruedas . . .» .
«. . . a continuaci6n de indican se-
r3n . . .» .

« . . . tasa fiscal por diligenciado de
libros reguladas . . .» .
« . . . tasa 25.04, regulada en el De-
creto . . .» .

« . . . territorial de las sibvenciones
se fijarAn . . .» .
« . . . por integrarse en la plantillas
de personal . . .» .
« . . . y a otros fines de intends so-
cial .» .

« . . . no modificadas en este articu-
lo, se . . .» .
« . . . y la aportaci6n del estado .» .

« . . . gastos de instalaci6n y monta-
je, derivados de contratos . . .» .
« . . . a que se refiere el articulo 13,
n) de esta Ley, . . .» .
« . . . y [as pagadas o ingresadas a
cuenta . . .» .
(<No se consideran incluidos en el
pArrafo primero anterior)) .
« . . ., a los productos de pelicu-
las . . .» .
« . . . Los vehiculos de dos o tres
ruedas . . .» .
« . . . a continuaci6n se indican se-
r3n . . .» .
« . . . tasa fiscal por diligenciado de
libros regulada . . .» .
v . . .tasa 17,13, regulada en el De-
creto . . . » .
Debe ser punto y seguido despuds
de «infracci6n» . Los dos primeros
p6rrafos quedan convertidos en
uno solo .
« . . . territorial de las subvenciones
se fijarAn . . . o .
« . . . por integrarse en las plantillas
de personal . . .» .
« . . . y a otros fines de intends social
que se determinarAn raglamenta-
riamente . » .
« . . . no modificadas en esta dispo-
sici6n, se . . . n .

Disposici6n adicional decimo-
quinta, 1, al final .
Disposici6n adicional vigdsima
primera . Tres . 1 . 2 . (tercer Cuer-
po relacionado) .
Disposici6n adicional vigdsima
primera . (Cuarto Cuerpo rela-
cionado) .
Disposici6n adicional vigdsima
primera . Cuatro . 4 .1 .

Disposici6n adicional vigdsima
primera . Cinco (primera linea) .
Disposici6n adicional vigdsima
primera . Cinco . Grupo A (terce-
ra linea) .
Anexo I . Segundo . Treinta y
uno . 6 .° linea .

« . . . y la aportaci6n del Estado .»

<<- Cuerpo de Letrados del extin- a- Cuerpo de Letrados del extin-
guido Servicio de Reaseguro de* . guido Mutualismo Laboral .o

«- Cuerpo de Letrados del extin-
guido Servicio de Reaseguros
de . . . » .

«- Cuerpo de Letrados del extin-
guido Servicio de Reaseguro
de . . .» .

«- Cuerpo Auxiliar, Escalaunica,
del extinguido Instituto Socialde la
Marina.» .
,(Las plazas de personal no do-
cente . . . » .
« . . . y plazas de Titulados Superio-
res Docentes .o .

« . . . Sociedad An6nima" (La Cal-
mocha), respect ivamente, . . .o .

<<-Cuerpo Auxiliar, Escala unica,
del Instituto Social de la Marina .)) .

((Las plazas de personal docen-
te . . .» .
a . . . y plazas de Titulados Superio-
res no Docentes .» .

« . . . Sociedad An6nima" (La Ca-
mocha), respectivamente, . . .».
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Otras erratas observadas

1 . Las p6ginas 37792 y 37793 del «Boletin Oficial del Estado» est6n intercambiadas .
2 . En el suplemento al «Boletin Oficial del Estadoo mimero 307 se ha omitido la inclusi6n de la pS-

gina, cuya fotocopia se envia, que deber5 figurar a continuacibn de la numerada 208 .

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Organismos Aut6nomos Administrativos

RESUMEN GENERAL POR ORGANISMOS Y ARTICULOS DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS (EN MILES DE PESETAS)

Ejercicio Presupuestario 1988

104 TOTAL

622.136 .800

622.136 .800
10.000 15.000
17 .000 23.000
5.000 7.972 .173

5.000

32.000 8.015 .173
4.365 .261 447.143 .332

4.365 .261 447.143 .332
236

6 506
30.000

6 30.742
2 .000 2 .500

2.000 2.500
298 .700 4.648 .700

298 .700 4.648 .700
12.000 16.000

415 .095 415 .095

427 .095 431.095
5.125 .062 1 .082.408 .342

3 . En el suplemento al mimero 307, reslimenes generales :

P3gina Columna Linea Dice : Debe decir:

82 3 (06) 18 57.063 .120 57.063 .420
82 3 (06) 19 57.063 .120 57.063 .420
82 3 (06) -1 70.183 .045 70.183 .345
83 2 (Total) 32 154 .277 .820 154 .278 .120
83 2 (Total) 38 194.424 .220 194 .424 .520
83 2 (Total) -1 331 .752 .712 331 .753 .012
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